
 



V nakladatelství Perseus vyšlo: 
 

Timurova trilogie: 
 

Když bohové spali 
Vlci bohů 

Probuzení bohů 
 

Stenova dobrodružství:  
 

Sten 
Vlčí světy 

Dvůr tisíce sluncí 
Flotila zatracenců 

Pomsta zatracenců 
 

Připravujeme: 
 

Císařův návrat 
 

Tetralogie Vzdálená království:  
 

Vzdálená království (již vyšlo) 
Příběh bojovnice 
Noční království 
Návrat bojovnice 



Allan Cole and Christopher Bunch 

Pomsta zatracenc ů 



Text copyright ©1989 by Allan Cole and 
Christopher Bunch 

Cover copyright ©2000 by Petr Bauer 
Translation copyright ©2000 by Petr Černý 

All rights reserved Edition ©2000 by Perseus - Luboš Falout 
 

ISBN 80-86481-03-4 



Pro 
Franka Lupo 

učence, světáka, džentlmena 
a 

příležitostného vlkodlaka 



Poznámka 
 
Názvy jednotlivých knih jsou převzaty z jazyka japonského národa, který ve své feudální historii 

formalizoval umění šermu, tak jako ostatně všechno. Jmenovalo se kenjutsu. Ma-aic je půda, na 
které se bojovníci setkají. Suki je příležitost zahájit souboj. Kobo-ichi popisuje útočné a obranné 
střety. Zanshin znamená konečné vítězství. 

AC a CRB 



KNIHA PRVNÍ 

MA-AI 



KAPITOLA PRVNÍ 

ZATÁHL ZA poslední kus suti a krátce ucukl rukou, když se mu ostré zdivo zahryzlo do měkkých 
konečků prstů. Zápasil s váhou masy zdiva, aby je zvedl někam do výšky kolen, potom se s ním 
odpotácel o pár kroků dál a upustil je na hromadu. 

Kapitán (rozvědky) Lo Prek ustoupil, aby zhodnotil výsledek své práce. Zbývaly už jen obrovské 
zdeformované dveře z masivní oceli. Tahnský důstojník se s jejich odklízením dlouho lopotil. Doufal, 
že se za nimi nachází klíč k hádance, kterou se již tolik let pokouší rozluštit, že na to raději ani 
nemyslí. 

Několik minut váhal, jako kdyby se obával, že bude zklamán. Prek si téměř rozkošnicky otřel tvář 
hedvábným kapesníčkem, který schoval zpět pod rukáv uniformy. Na Tahna byl Prek vysoký a hodně 
vychrtlý. Z těla, které bylo samá ruka samá noha, trčely ostré hrany kloubů a kostí. To vše završovala 
podlouhlá kobylí hlava s očima příliš daleko od sebe a s krátkým nosem, který zvýrazňoval přehnaně 
dlouhý horní ret. 

Prek odepnul od postroje malý laserový autogen a začal dveře rozřezávat. Prek nebyl z těch, kteří 
si při práci prozpěvují nebo používají série oplzlých nadávek, když se úkol momentálně stane 
obtížným. Ve svém původním zaměstnání, kde pracoval téměř celou svoji kariéru, byl nechvalně 
proslulý - dokonce i mezi Tahny - tím, že při plnění i těch nejprostších úkolů vyžadoval naprosté ticho 
a absolutní obětavost. Nedovolil, aby jeho mysl bloumala někde mimo, ani když vykonával rutinní 
práce, a neúprosně to vyžadoval i od svých podřízených. V jeho úřadě se vtipkovalo, že kdyby mohl, 
nechal by každému úředníkovi od rozvědky operativně implantovat do mozku čidlo jako podmínku 
pro výkon zaměstnání. 

Prek vtip zaslechl, a ačkoliv na něm neshledával nic humorného, musel uznat, že je to pravda. 
Kapitán Prek o své posedlosti dobře věděl. Nijak zvlášť si v ní neliboval ani ji nezatracoval. Prostě to 
tak bylo. A tuto charakterovou slabinu se naučil využívat ve svůj prospěch. 

Ozvalo se zaskřípění kovu a ocelové dveře vlastní vahou poklesly a zřítily se na podlahu. Prek si 
připnul autogen a vkročil do archivního centra zdecimované 23. flotily Imperiálního válečného 
loďstva. Kdyby měli Tahnové nějaké bohy, Prek by zašeptal modlitbu. Musel podniknout dalekou 
cestu a hodně riskovat, aby se dostal až sem. Jestliže se nemýlí, nalezne v této místnosti stopu 
muže, který zavraždil jeho bratra. 

 
Sten, (RVL). Komandér válečného loďstva. Poslední známý post: velící důstojník, 23. 

taktická divize, přiřazen k 23. imperiální flotile. Předchozí: velitel Císařovy osobní stráže. 
Předchozí: záznamy o zařazení k různým útvarům gardy. POZNÁMKA: rozvědka 
válečného loďstva soudí, že tyto záznamy jsou podvržené, pravděpod. kategorie 1. STEN 
ve skutečnosti dostával různé úkoly od imperiální rozvědky. CELKOVÝ POPIS: Druh: 
člověk. Pohlaví: muž. Věk: neznámý. Záznamy zničeny. Pravděpodobně v první čtvrtině 
života. Místo narození: neznámé. Výška: nepatrně pod imperiální normou. Tělo: dobře 
vypracované s nízkým obsahem tuku a s vysokým procentem svalstva. Vlasy: černé. Oči: 
černé. Celkový zdravotní stav: vynikající. Výrazná znamení či vlastnosti: žádné. Rodina: 
není známo. Zájmy: není známo. Přátelé: není známo. 

 
Pohled na spoušť uvnitř Preka nikterak nezklamal. Trezory se záznamy byly intenzivním žárem 

pokrouceny do bizarních tvarů. V místech, kde se kdysi nacházel nábytek a pažení kanceláří, ležely 
úhledné hromádky bílého popela. Jak procházel, zvedaly se za ním obláčky jemného prachu, který 
mu spaloval nos a hrdlo. Nasadil si respirátor a začal pročesávat trosky někdejšího archivu 23. flotily. 

Jednou mu poskočilo srdce, když pod ocelovým nosníkem nalezl malý útržek mikrofilmu. Zasunul 
jej do příručního prohlížeče a málem se rozplakal, když zjistil, že je to jen část účtu za výlohy hlavní 
kanceláře. 

Prek si spílal za svoji reakci. Ano, jeho mise je osobní, ale naději na úspěch má pouze, když bude 
postupovat jako naprostý profesionál. 

Prek se vzpamatoval. Vrátil se zpět na začátek -k náznakům toho, co mohl být pracovní stůl 
vrchního úředníka dokumentačního střediska. Začal prosívat suť z prostředku a pomalu se 
propracovával do stran. Uvědomil si, že hledá mnohem víc než pouhé detaily o životě jednoho muže. 



Ještě cennější by bylo objevit model ukládání záznamů. Prek věděl, že každá kancelář má svou 
vlastní logiku. Praktiky se po letech mohou změnit, jak úředníci přicházejí a odcházejí, ale vždy 
zůstane stopa po bytosti, která obdržela a založila první a potom tisící dokument. 



Tahnský kapitán byl přesvědčen, že jakmile tento procedurální vzorec definuje, najde i svého 
člověka. 

Ačkoliv Prekovi rodiče pracovali v soukromém sektoru, byli tělem i duší byrokraté. Měli stejně 
nevýrazné osobnosti, jako byli nepřitažliví. Pravda, oba to byli inteligentní lidé, ale jejich inteligenci by 
osobní psych nazval jako „silně soustředěnou". Prekovi bylo deset let, když se narodil jeho bratr 
Thuy. Od chvíle, kdy se nemluvně poprvé nadechlo, celá rodina věděla, že jim byl nadělen zlatý 
hoch. 

Thuy byl přesným opakem ostatních členů rodiny. Tak předně všeho byl krásný. Blonďaté 
kudrnaté vlásky. Modré oči. A dokonce už když vstupoval do puberty, měl postavu jako Adonis. Byl 
bystrý a posedlý neomezenou zvídavostí. Thuy navíc na každé situaci dokázal objevit něco 
humorného. Bylo těžké žít vedle něj a nenakazit se jeho optimistickým pohledem na svět. 

Lo svého mladšího bratra miloval nade vše na světě a vůbec na něj nežárlil. Zahrnoval jej 
veškerou péčí a zašel tak daleko, že se zadlužil, aby chlapec mohl získat nejlepší vzdělání, jaké 
tahnský školský systém nabízel. 

Ukázalo se, že to byla správná investice. Po Thuyovi okamžitě chňapl armádní diplomatický sbor, 
pod jejichž křídly se mohl dále rozvíjet. Jedinou hádankou, která jeho nadřízené trápila, zůstávalo, 
kdo je jeho opravdovým patronem. 

Když došlo na choulostivá vyjednávání s Věčným Císařem, Thuy byl pověřen, aby jako mladší 
diplomatický důstojník doprovázel lorda Kirghize a ostatní tahnské představitele. Měl to být jeho 
životní úkol, který jak se všichni shodovali, znamenal slibný začátek zářné kariéry. 



Imperiální a tahnské flotily se setkaly pod ohlušujícím stínem pulsaru NG467H. Úvodní 
vyjednávání probíhalo rychle a hladce. Všichni věřili, že k dohodě výhodné pro Tahny zbývá jen 
formální krůček. Věčný Císař pozval tahnské hodnostáře na palubu k oslavě tohoto paktu. Lord 
Kirghiz měl snadnou volbu, když vybíral Tahny, kteří ho měli doprovodit. Mezi nimi byl i Thuy. 

Nikdo z Tahnů neví, co přesně následovalo. 
Prek byl přesvědčen, že fakta hovoří sama za sebe. 
Věčný Císař prostřednictvím svých patolízalských soudců a zvláštních prokurátorů prohlásil, že se 

Tahnové stali tragickými oběťmi spiknutí proti jeho osobě. Avšak pro Tahny - zvláště pak pro Preka - 
to byla tak zjevná lež, že nemělo smysl ji nějak rozebírat. Jedinou odpovědí na lež a zradu pro ně 
byla válka. Byla to válka na život a na smrt, do posledního gramu vzduchu a do poslední kapky krve. 

Byla to válka, ve kterou Prek věřil stejně pevně jako kterýkoliv jiný Tahn. Ovšem tato velká válka 
mu pouze skýtala pozadí pro jeho soukromou bitvu. Prek si ani nepamatoval, kdy se o bratrově smrti 
dozvěděl. Seděl tehdy ve své kanceláři na ředitelství tahnské rozvědky a jeho nadřízený vstoupil do 
místnosti. Potom už si Lo pouze pamatuje, jak sedí na nemocničním lůžku. Uběhly čtyři měsíce. 
Oznámili mu, že celou tuto dobu strávil v téměř katatonickém stavu. Válka byla na spadnutí, takže ho 
lékaři prohlásili za „uzdraveného" a poslali znovu do práce. 

A právě tehdy začala jeho soukromá válka. Prek prozkoumal každičký kousek informací týkajících 
se smrti jeho bratra i ostatních tahnských diplomatů. A postupně docházel k závěru o tom, kteří 
jedinci za ni byli zodpovědní. Císaře mezi ně nezahrnul. To by bylo zbytečné. Jít po Císaři by bylo 
zaprvé nemožné, ale hlavně šílené. Ne. Jdi po těch dostižitelných: po mužích, kteří vládli noži a 
stříleli ze zbraní. Prek byl pevně přesvědčen, že jedním z nich byl i Sten. 

Získal kopii Stenovy vojenské složky, cár lží, tím si byl jist, ale alespoň mu nabízely výchozí bod 
pro vytvoření profilu toho záhadného muže. Oficiální záznamy jej vydávaly za člověka, který zastával 
o trochu více než průměrné posty, kterému bylo uděleno o trochu větší než přiměřené množství 
medailí a vyznamenání a který byl pravidelně povyšován. Poté zničehonic a bez nějakého zjevného 
důvodu jeho kariéra prudce nabrala výšku. Zcela nepochopitelně byl jmenován hlavou Císařovy 
osobní stráže. A následoval další prudký přesun z armády k válečnému loďstvu a povýšení na 
komandéra. 

Prek byl přesvědčen, že důvodem těchto povýšení byly zvláštní služby, které dotyčný prokazoval 
Císaři. Stenův záznam byl podvrh. Prek si uvědomoval, že Sten byl vlastně špionážní agent. Přesun 
k válečnému loďstvu a následné velení čtyřem taklodím bylo odměnou za vykonané služby. A Prek si 
byl jist, že tyto služby zahrnovaly i vraždu jeho bratra. 

Prek vystopoval Stena až ke konečné bitvě o Cavite City, kdy obě strany utrpěly obrovské ztráty. 
Tahnské záznamy naznačovaly, že Sten pravděpodobně padl v boji, ačkoliv jeho ostatky nebyly 
nikdy nalezeny. Ještě před bitvou o Cavite bylo vyvinuto nezvyklé oficiální úsilí k určení Stenova 
osudu kvůli „zločinům spáchaným tímto jedincem". 

Prek nevěřil, že by byl Sten mrtev. Jeho profil jej vykresloval jako muže, který pro přežití udělá 
cokoliv. 

 
Prek také nevěřil, že Sten slouží někde jinde. Byl důstojníkem, který bude vždy na čele boje, a 

navíc byl typem hrdiny, kterými Věčný Císař s oblibou krmí svoji propagandistickou mašinérii. 
Ne. Sten žije. A Prek byl odhodlán, že ho vystopuje. Najde ho a... Tahn tu myšlenku raději zahnal. 

Nemůže si dovolit, aby jeho pátrání ovlivňovaly emoce. 
Kapitán (rozvědky) Lo Prek měl pravdu. 
Sten žil. 



KAPITOLA DRUHÁ 

DVA na kost vyhublí muži s oholenými hlavami se nehybně krčili v bahně, které jim sahalo až do 
půli stehen. 

Jedním z nich byl komandér Sten, kdysi velící důstojník nyní již neexistujícího imperiálního 
křižníku Swampscott. Sten byl pověřen velením na té zastaralé popelnici při posledním ústupu z 
Cavite, kdy na chvostu konvoje svedl zoufalou obrannou bitvu s celou tahnskou flotilou. Ještě když 
tahnské střely likvidovaly jeho křižník, řízené střely Swampscotta zničily jednu ultramoderní tahnskou 
bitevní loď a druhou poškodily natolik, že ji nebylo možné opravit. V poslední chvíli Sten zapnul kom 
a vyslal signál, že se vzdávají. Dávno předtím, než Tahnové vstoupili na palubu trosky někdejšího 
bojového křižníku, ztratil vědomí. To mu téměř jistě zachránilo život. 

Pár vteřin poté, co Sten omdlel, poručík Alex Kilgour, hromotlucký těžkosvěťan, bývalý zabiják od 
oddílu Kudlanek a Stenův nejlepší kamarád, se probral k vědomí. Při krví zastřeném pohledu na 
jediný fungující monitor Swampscotta zaregistroval blížící se tahnskou loď. Mlhavě si uvědomil, že 
Tahnové, barbarové „typu zpropadenejch Campbellů", jistě nezachovají náležitou úctu k muži, který 
zlikvidoval jádro tahnské flotily. Mnohem pravděpodobněji by Stena vyhodili nejbližším poklopem do 
prostoru. 

„To nejni uctivý ani košer," zamumlal Kilgour, když se dopotácel k nějakému tělu ležícímu na 
palubě. Rozepnul nebožtíkovi skafandr a strhl mu identifikační štítky. Pohlédl na nástěnný ukazatel 
tlaku. V řídícím středisku stále zůstávalo několik liber atmosféry. Zasyčelo to, Stenův skafandr se 
otevřel, jeho ID štítky byly vyměněny. Kilgour uslyšel/ucítil ránu, jak Tahnové rozstřelili uzávěr, a 
usoudil, že bude výhodnější znovu upadnout do komatu. 

Asi třicet krví potřísněných, šokovaných imperiálních kosmoplavců bylo přesunuto z vraku 
Swampscotta do nákladního prostoru tahnského útočného transportéru. Mezi nimi i raketometčík 1. 
třídy, praporčík Samuel Horacio. 

Sten. 
Byli zběžně nakrmeni a napojeni, ranění ponecháni bez ošetření. Přesto jich sedmadvacet přežilo, 

aby mohli být vyloženi na bažinatém světě, který se Tahnové rozhodli použít jako internační planetu 
pro válečné zajatce. 

Tahnové věřili, že nejušlechtilejší smrt lze nalézt pouze v boji. Zbabělost nebo kapitulace pro ně 
byla nemyslitelná. Podle jejich přesvědčení by měl každý imperiální voják či kosmoplavec, který měl 
tu smůlu, že byl zajat, prosit o okamžitou smrt. Naštěstí však byli dostatečně inteligentní na to, aby s 
nevolí uznali, že jiné kultury mohou mít odlišné cítění a že jejich pomoc zneuctěným by mohla být 
mylně vykládána. A tak nechávali své zajatce žít. Alespoň nějaký čas. 

Tahnové neviděli důvod, proč by jim zajatci, kteří jinak znamenali jen přítěž, nemohli být nějak 
přínosní. Přínosní potem a otrockou dřinou. 

Zdravotní péče: pokud byl mezi vězni nějaký zdravotník, měli lékaře. Nedostal však žádné potřeby. 
Veškerý imperiální zdravotnický materiál byl zkonfiskován. 

Přístřeší: vězňům bylo dovoleno, aby si ve volném čase, za použití jakýchkoliv nepotřebných 
předmětů schválených táborovými dozorci, zbudovali přístřeší. 

Pracovní doba: žádný zadaný úkol nebyl limitovaný počtem hodin či směn. 
Strava: pro lidi skrojky hmoty bez chuti a zápachu, obsahující potřebné živiny. Těžce pracující 

člověk potřebuje zhruba 3600 kalorií denně. Vězňové jich dostávali méně než 1000. Podobná 
výživnost a absence chuti platila i pro zajatce z řad ET. 

A protože vězňové byli hanebné bytosti, i jejich strážci se rekrutovali z vojáků upadlých v nemilost. 
Někteří mazanější si správně uvědomovali, že ponížení služby u strážní jednotky je lepší než čestná 
smrt na bitevním poli. Našlo se i pár - skutečně jen pár - takových, kteří sami bývali trestanci na 
tahnských vězeňských světech. 

Pravidla pro vězně byla prostá: Stůj v pozoru, když na tebe mluví kdokoliv ze strážců, dokonce i 
kdybys byl generál a on nebo ona pouhý vojín. K výkonu úkolů se odebírej klusem. Za 
neuposlechnutí: smrt. Za nesplnění rozkazu stanoveným způsobem a v určeném čase: smrt. 
Drobnější prohřešky: bití, samotka, hladovění. 

V tahnském zajateckém táboře přežívali jen ti nejtvrdší. 
Sten s Alexem byli válečnými zajatci již přes tři roky. 



 
Jejich pravidla byla prostá: 
Nikdy nezapomínej, že válka nemůže trvat věčně. 
Nikdy nezapomínej, že jsi voják. 
Vždy pomáhej svému spoluvězni. 
Vždy sněz všechno, co ti dají. 
Oba je mrzelo, že nebyli vychováni jako věřící -víra v jakékoliv či ve všechny bohy udržovala 

vězně při životě. Byli svědky toho, jak dopadli vězňové, kteří přestali doufat, kteří měli pocit, že 
nemohou přebírat zvířecí trus a hledat v něm zbytky zrní, kteří se bouřili a kteří nedokázali 
poustevničit. 

Po třech letech byli všichni dávno mrtví. 
Sten s Alexem přežívali. 
Možná jim pomohl jejich předchozí výcvik pro přežití v extrémních podmínkách u supertajného 

oddílu Kudlanek patřícího k imperiálním jednotkám Mercury. Sten také zatraceně dobře věděl, že ho 
zachránila i Alexova podpora. Kilgour měl stejný pocit. A byla tu ještě třetí věc: Sten měl u sebe 
zbraň. 

Před mnoha lety, ještě než vstoupil do imperiálních služeb, si Sten zkonstruoval malý nůž. 
Dvojbřitý a špičatý jako jehla, ručně vytvarovaný z nějakého exotického krystalu dokázal proříznout 
jakýkoliv známý kov nebo minerál. Nůž měl Sten ukryt přímo v paži a jeho vysouvání ovládal svaly. 
Byla to smrtící zbraň - ačkoli v zajetí ji používal převážně jako nástroj. 

Té noci jim ale měl pomoci při útěku. 
K útěkům z tahnských zajateckých táborů docházelo jen velmi zřídka. Nejdřív byli ti, kteří se o útěk 

pokusili, popravováni hned po zadržení, a zadržení byli téměř vždycky. První problém - dostat se ven 
z tábora nebo prchnout z pracovní čety - nebyl tak nepřekonatelný. Ovšem dostat se pryč ze světa, 
bylo téměř nemožné. Některým se podařilo odletět jako černým pasažérům - tedy vězňové alespoň 
doufali, že se to uprchlíkům podařilo. Ostatní uprchli a uchýlili se pod zem, kde žili jen trochu lepším 
životem, a navíc se tím připravili o naději, že válka jednou skončí a oni budou vysvobozeni. 

Za poslední tři roky však došlo ke změně pravidel - vězňové, kteří se pokusili o útěk, nebyli 
okamžitě popravováni. Namísto toho byli odsouzeni k životu na těžebním světě, světě, kde jak jim 
bachaři s radostí sdělili, se životy vězňů počítají na hodiny. 

Za tři roky vězení podnikli Sten s Alexem celkem čtyři pokusy o útěk. Dvě chodby byly odhaleny už 
při kopání, třetí pokus o zdolání plotu tábora zmařilo objevení jejich žebříku a ten poslední byl 
zamítnut, když nikdo nedokázal přijít s rozumným plánem, co si počít, jakmile se ocitnou za dráty. 

Tento však bude úspěšný. 
Opodál v rákosí se cosi hýbalo. Alex skočil a celý zablácený vstal s pištícím hlodavcem v ruce. 

Sten okamžitě otevřel krabičku a Alex do ní vložil živočicha, aby byl ve tmě. Výborně. 
„Vy dva! Vztyk!" zahromoval dozorce. 
Sten s Alexem vystřelili do pozoru. 
„Milujete se? Bahníte se?" 
„Ne, pane. Lovili jsme, pane." 
„Lovili? Smrdutce?" 
„ Ano pane." 
„Měli sme vás všecky zabít," utrousil strážce, načež mimoděk a naprosto přesně plivl Stenovi do 

obličeje. „Seřadit." 
Sten se ani nenamáhal slinu otírat. Spolu s Alexem se brodili ven z rýžoviště na hráz, aby se 

zařadili k ostatním spoluvězňům. Zástup se dal do pochodu směrem k táboru. Bylo tam několik 
strážců, z nichž jen jeden měl při sobě projektilovou zbraň; věděli, že nikdo z těch chodících mrtvol 
nepředstavuje žádné nebezpečí. Sten nesl krabici co nejšetrněji a šeptem konejšil zvířátko uvnitř. 
Nechtěl, aby se jeho nový mazlíček rozčílil dřív, než to bude zapotřebí. 

Smrdutec - páchnoucí vodní zvíře s bezvýznamným kožichem, podřadným masem a se stříkacími 
pižmovými žlázami pod ocasem - byl nástrojem konečné fáze jejich útěku. 



KAPITOLA T ŘETÍ 

ZAJATECKÉ TÁBORY měly dvě velící struktury. Dozorci byli sice hodně viditelní, ale tábor byl v 
podstatě řízen vězni. V některých táborech veleli silní a brutální jedinci. To byly tábory smrti, kde 
mohl vězeň stejně dobře zemřít rukou spoluvězně jako rukou dozorce. Stenův tábor si zatím 
zachovával vojenský řád. To měli alespoň zčásti na svědomí on s Alexem. 

Dlouhé měsíce strávené v deliriu se prokousávali zpět ke zdraví. Pak se jednoho dne Stenovi 
ulevilo natolik, že byl schopen dojít k zásadnímu zjištění - nejen že je znám pod poněkud přiblblým 
jménem Horacio, ale hlavně, že poručík Alex Kilgour má vyšší hodnost než on. Instinktivně vytušil, že 
to Alex nějakým způsobem zařídil ještě na palubě křižníku Swampscott. 

Hodnosti však přetrvaly. Těm, kteří měli pocit, že „válka skončila" nebo že „nemusí poslouchat 
žádné přiblblé vojáky, kteří je do té bryndy zatáhli", domluvili. Když to nezabralo, byly aplikovány 
další metody. Sten byl možná kost a kůže, ale už toho měl také dost za sebou, a Kilgour ze světa s 
trojitým g byl stále nejsilnější bytostí v celém táboře - dokonce silnější než táborový velící důstojník, 
kdysi velitel baterie (plukovník) Virunga. 

 
N'Ranyové, trojdomí masožravci, nebyli příliš civilizovaně vyhlížejícími spoluvězni. Teprve 

nedávno byli jmenováni výsadními dělostřeleckými experty Říše -jejich předkové jim dali do vínku 
talent pro instinktivní chápání geometrie a trigonometrie. Jejich 300 a více kilogramů živé váhy ještě 
napomáhalo jejich schopnostem nakládání s těžkými střelami. 

Plukovník Virunga byl před zajetím těžce raněn a stále se po táboře belhal s hůlkou. Těch několik 
málo lidí, kteří spolu se Stenem a Alexem přežili, nepovažovalo za rozumné cokoliv proti 
plukovníkovým rozkazům namítat. Imperiálním velitelem tábora byla vetchá žena generál Bridgerová, 
která se vrátila ze zaslouženého odpočinku, když byl její svět napaden, a vedla odpor v posledním 
zákopu. Měla jediný cíl. Chtěla zůstat na živu tak dlouho, aby viděla, jak je nad táborem vztyčena 
imperiální vlajka. Potom může s klidem zemřít. 

Za soumraku, když do sebe Sten s Alexem natlačili odpornou večerní šlichtu, jim Bridgerová a 
plukovník Virunga dali své sbohem. 

„Pane Kilgoure. Horacio," řekla Bridgerová, „doufám, že už vás nikdy neuvidím." 
Alex se ušklíbl. „Mám nachlup stejnej sen, madam." 
Virunga udělal krok vpřed. Trvalo nějakou dobu, než porozuměli zákonitostem vyjadřování N'ranyů 

-mluvení považovali za plýtvání časem, a tak vyslovovali jen tolik slov, aby byl jejich názor zřejmý. 
„Doufám... že štěstí... Až... volní... nezapomeňte." 
Nezapomenou. Sten s Alexem zasalutovali a dali se do práce. 
 
Dle rozkazu a bez jakéhokoliv bližšího vysvětlení zahájili vězňové proces, který Sten nazval „dva 

dovnitř, jeden ven, jeden dovnitř, tři ven". V malých skupinkách se trousili k jedné z mála táborových 
latrín, „náhodou" právě k té, která stála necelé tři metry od vnitřních drátů. Sten s Alexem se k nim 
přidali; malou krabičku se smrdutcem si Sten pověsil na šňůru kolem krku a zakryl ji otrhaným 
ručníkem. Nebylo možné, aby některý z dozorců na věžích spočítal, kolik vězňů do latrín vešlo a kolik 
jich odešlo. 

Latríny stály nad hlubokou vlhkou jámou plnou výkalů. Samotná stavba byla jen obyčejná kůlna s 
korytem vody na jedné straně a sedačkami - do dlouhého dřevěného bednění byly vyřezány kruhové 
otvory - na druhé. Sten s Alexem se každý jednou z těch děr protáhli. Před několika dny si zevnitř po 
obou stranách natloukli velké hřeby. 

Oba měli v nose ucpávky z rostlinných vláken. Nepomáhalo to. 
Prostě jen čekej, nabádal Sten sám sebe. Neomdlévej. Nemysli na to, jestli je ten pavouk, co ti 

leze po ruce, jedovatý. Prostě čekej. 
Konečně se rozvřeštěla siréna signalizující zákaz nočního vycházení a ruch v táboře utichl. Ozvaly 

se dunivé kroky a dveře jedné latríny se otevřely. Dozorci prováděli zběžnou čichovou kontrolu. 
Pro Stena s Alexem by bylo nejlepší počkat s odchodem až přijde půlnoc, ale do úsvitu musí urazit 

spoustu kilometrů. A tak jakmile se udělala tma, vysoukali se každý ze svého úkrytu a zazubili se na 
sebe. 

Další krok byl na plukovníkovi Virungovi. 



Všechno začalo jásotem, křikem a smíchem. Prasklinami ve stropě latrín Sten s Alexem spatřili, 
jak se světlo bodového reflektoru stočilo k ubikacím. Vyklouzli ze dveří latrín. 

Nikam dál by se teoreticky neměli dostat. Tábor byl uzavřen vnitřní bariérou drátů, deset metrů 
širokou zónou oraniště a potom vnějším plotem. 

Strážci na věži pročesávali komplex obvyklými hledacími reflektory, mnohem nebezpečnějšími 
infračervenými zaměřovači a citlivými hlukovými senzory. Předpis nařizoval, že u každého detektoru 
má být jeden muž. 

Ale dozorci byli líní. Koneckonců, proč by na jedné věži měli trčet tři lidé, zvláště pak v noci? Z 
tábora se nedalo utéct. A dokonce i kdyby se to některému z Imperiálů podařilo, neměl by kam jít - 
farmáři, kteří bydleli v okolí tábora, měli slíbeny vysoké odměny za navrácení uprchlíků v jakémkoliv 
stavu, aniž by jim někdo kladl nějaké otázky. A dokonce i kdyby se takovému Imperiálovi podařilo 
proklouznout sítí farmářů, kam by šel potom? Zůstal by napospas divočině planety hluboko v 
útrobách tahnských galaxií. 

A tak jeden mazaný dozorce vynalezl způsob, jak napojit všechny tři senzory na jednu ovládací 
jednotku. Nyní na jejich obsluhu stačil jediný člověk. 

A tak když Virunga nařídil pečlivě naplánované pozdvižení uvnitř jedné kasárenské budovy a 
dozorce na ni namířil svůj hledáček, všechny ostatní senzory na jeho věži v tu chvíli mířily opačným 
směrem, než prchaly dva temné body, které se přiblížily k drátům. 

Sten s Alexem budou muset přeštípnout tři prameny zátarasu, tři plastové žiletkové pruhy, než 
prolezou plotem. Se Stenovým nožem to však bude hračka. Ale volné pruhy by byly během několika 
minut zaregistrovány. 

 
A tak Alex posledních pár cyklů velmi opatrně sháněl kovové hřeby. 
Stenův nůž na pokyn svalů vylétl ze svého živého úkrytu v předloktí. Velmi opatrně udělal do 

žiletkového pruhu dva otvory vedle sebe. Alex skrz ně prostrčil hřeby a díky své enormní síle zatlačil 
hřeby do plastových sloupů zátarasu. Takto upevněný pruh Sten přeřízl. Jeden... druhý... třetí... 
vytáhnout hřeby... proklouznout dírou... připevnit žiletkové pletivo na své místo... a byli v prostoru 
mezi dráty. Přeběhli jej a znovu přeřízli žiletkové dráty a vrátili je na své místo. 

Poprvé po třech letech se Sten s Alexem ocitli vně zajateckého tábora bez dozoru stráží. 
Pokušení vyskočit a dát se na útěk bylo obrovské. Namísto toho se však pomalu plazili vpřed, 

šmátraje prsty do tmy, aby nahmatali případné senzory a ječící alarmy. 
Žádné tam nebyly. 
Takže utekli. 
Teď už se jen nějak potřebovali dostat z tohoto zpropadeného světa. 



KAPITOLA ČTVRTÁ 

„KDE JE ksakru ta podělaná hlídka?" špitl Sten. 
„Neplaš, Horry, hochu," zavrčel Alex. 
Horry. Nejenže se Alexovi podařilo zařídit, aby měl Sten nižší hodnost, ale ještě vynalezl debilní 

zdrobnělinu pro Horacia. 
„To mi zaplatíš." 
„Samo," odvětil Alex. „Ale za tu švandu mi ten dluhopis stojí." 
Sten neodpověděl. Soustředěně pozoroval kurýrní loď, která kotvila ani ne 100 metrů od jejich 

úkrytu na kopci. Sten s Alexem objevili potenciální způsob úniku z planety, když byli přiděleni na 
práci do přistávacího areálu vězeňského světa. 

Oba si všimli malé kurýrní lodě pro čtyřčlennou posádku. Kdysi to byl zázrak vědy, ale nyní byla 
používána jen na nepravidelné cesty mezi jednotlivými světy. Byla zastaralá, ale obě Yukawy a AM2 
pohony byly plně funkční. Už zbývalo jen loď ukradnout. 

Sten s Alexem se domnívali, že jakmile se ocitnou za dráty tábora, měli by hravě překonat 
několikakilometrovou vzdálenost z tábora k přistávacímu areálu. Trvalo to však mnohem déle, než 
počítali. Ani jeden z nich si totiž neuvědomil, že dalším vedlejším účinkem podvýživy je šeroslepost. 

 
A tak navzdory špičkovému výcviku u Kudlanek klopýtali tmou jako nějací civilisté. Pouze jejich 

reflexivní kudlankovské schopnosti pro pohyb v noci je zachránily před odhalením, když se plížili 
kolem zemědělských usedlostí a farem obklopujících tábor. 

„Teď když máme chvilku času, můžu ti povědět ten vtip vo puntíkatejch hadech?" zeptal se Alex. 
„Jestli jen spustíš, tak tě na místě odpravím." 
„Náš mladej ňák ztratil smysl pro humor," stěžoval si Alex spícímu smrdutci v krabičce před nimi. 

„Myslim, že nadešla chvíle našeho zvířecího spasitele." 
V jejich zorném poli se objevil hlídkující strážník. 
Bezpečnost přistávací plochy byla složitá: stráže křižující plochu, zátarasy, prázdná zóna střežená 

hlídacími zvířaty, druhý drátěný zátaras a vnitřní elektronický obvod. 
Když si zapamatovali a ověřili časování pochůzek hlídky, Sten s Alexem vyrazili vpřed. Doplazili se 

k prvnímu drátěnému zátarasu a Alex poplácal na krabičku. 
„Tak, ty malej smraďochu, teď si musíš vydělat na živobytí." 
Otevřel krabici a smrdutec vystřelil jako šipka. Zmaten svým novým prostředím prolezl skrz dráty 

do prázdné zóny. Vzápětí si ale sedl, začal si lízat kožich a probouzet se. Zřejmě přemítal, kterým 
směrem asi bude nejbližší voda. Jeho pomalý myšlenkový proces přerušilo zavrčení. 

Carajou - třímetrová šelma pokrytá srstí - vyrazil vpřed. Medvědoskunk byl rozzuřený, což je u 
tohoto druhu zcela normální vlastnost, ale křížení a mutace, kterým Tahnové podrobili jeho předky, 
jej činily ještě vzteklejším. Poměrně omezený carajou považoval za své jediné nepřátele dvounožce 
a z nějakého důvodu naopak pociťoval náklonnost k dvounožcům, kteří mu dávali nažrat. Všechny 
ostatní likvidoval. Také mu bylo zamezeno v rozmnožování a v hledání vlastního teritoria. 

Tento carajou strávil celých pět let svého života přecházením ve vymezeném koridoru, aniž by 
potkal cokoliv, na čem by se mohl vybít. 

A pak, zničehonic... smrdutec. 
Carajou se rozběhl - hnán instinkty a celkovým rozrušením. 
Smrdutec - také na základě instinktů a celkového rozrušení - se otočil, zvedl článkovitý ocas a 

vytryskla z něj páchnoucí tekutina. 
Proud z análních žláz zasáhl medvědoskunka do tlamy. Zvíře okamžitě zvedlo tlapy, začalo výt a 

snažilo se setřít si ten odporný puch z nozder; pomalu se potácelo pryč, když mu jeden podmíněný 
reflex velel nalézt úkryt, zatímco druhý říkal najít dvounožce, který mu pomůže. 

Smrdutec spokojeně zasyčel a odcupital. 
„Naše páchnoucí zbraň byla účinná," špitl Alex. 
Sten měl napilno. Znovu provrtal pás zátarasu, přišpendlil jednu část a poté, co se oba proplížili 

dírou, jej uvedl do původního stavu. 
Loď seděla ve tmě necelých padesát metrů od nich. Ani jeden z mužů k ní nevyrazil. Alex 

rozvážně sáhl do své otrhané blůzy, vytáhl segmentované duté trubky o průměru necelého 



centimetru a sesadil je dohromady. Tím vznikla skoro metr dlouhá foukačka. Na její vzdálený konec 
Alex připnul propíchnutý rybí měchýř, naplněný jemně rozmělněným kovovým prachem. 

Kilgour přiložil trubičku ke rtům, zamířil foukačkou do křoví a zadul. Vylinul se oblak neviditelného 
prachu, který se usadil na keři. Oba muži zabořili nos do hlíny a přesvědčovali sami sebe, že jsou 
neviditelní. Několik minut nato přispěchala tahnská hlídka. Potom se zastavili a pročesávali okolí. 

Už při spřádání plánu na útěk si Sten s Alexem povšimli, že na vnitřním zabezpečovacím obvodu 
přistávací plochy jsou elektronické detektory. Shodně došli k závěru, že na dálku budou detektory 
fungovat poměrně jednoduše: pravděpodobně jako radary. Koneckonců, tento svět se nacházel 
daleko za frontovými liniemi. 

Tahnský desátník, který velel hlídce, zapnul kom. 
„Volám věž... tady je Skaut. Jsme v podezřelé oblasti, končím." 
„Skaute... tady věž. Máš nějaké známky narušení prostoru? " 
„Tady Skaut. Moment." 
Velmi starý a velmi obézní desátník za pomoci svítilny prohlížel prostranství. „Tady Skaut. Nic." 
„Tady je věž. Jste si tím jist? Senzory vykazují, že v místě někdo je." 
„A jak to mám do hajzlu poznat," postěžoval si desátník. „Dyť tu je hovno vidět." 
„Skaute, tady věž. Zachovejte komunikační protokol. Průběh inspekce je zaznamenáván... z 

vašeho hlášení logicky vyplývá, že došlo k narušení. Vraťte se na hlídkový post. Věž. Končím." 
„No to je bezvadný," zavrčel desátník. „Jestliže tam nikdo neni, tak jsme něco zpackali. Jestli tam 

někdo je, dostaneme za uši. Do hajzlu. Hlídko... seřadit." 
Tahnští strážníci odběhli. 
Výbor, pomyslel si Sten. Nejbližší senzor zjevně zaregistroval kovový oblak prachu vyfouknutý 

Alexem do keře. Pohotovostní četa na místě nic nezjistila. Senzor v dané oblasti však i nadále 
vykazoval přítomnost něčeho cizího. Hlášení z tohoto senzoru budou tudíž ignorována, dokud jej 
technik neopraví. 

Stenovi s Alexem se tak otevřel volný průchod ke kurýrní lodi. 
Poklop nebyl uzamčen. Alex se odebral do zadní části lodi, zatímco Sten si to namířil přímo do 

řídící kabiny. Ve vzduchu stále visela nezodpovězená otázka, zdali s ní bude umět létat. 
Ovládání bylo velmi, velmi primitivní. 
Sten seděl v pilotním křesle a osahával si páky, když se do malinké pilotní kabiny přiřítil Alex. 
„Nemáme dost paliva," oznámil. 
Sten pronesl čtyři slova, která na těchto stránkách nelze zopakovat, a zmáčkl tlačítko počítače. 

Ano, měli palivo. Dost nato, aby se zvedli do kosmu. Dost na to, aby přešli na hvězdný pohon. Dost 
na to, aby... 

Mačkal klávesy navipočítače. Dost nato, aby se dostali z tahnského prostoru? 
Negativní. 
Vypnul ovládací panel a otočil se. „Takže to všechno bylo k ničemu." 
„Ne, ne, hochu," utěšoval ho Alex. „Zkontroloval sem záznamy vo doplňování paliva. Za tři dny 

tahle kocábka dostane plnou. Stačí, když jí zase zavřeme, vrátíme se zpátky přes dráty a ňákou 
chvilku si počkáme. Dyk se sem vždycky můžem vrátit." 

Jít zpátky přes dráty. Přes rýžoviště. Vrátit se do pekla zajateckého tábora, kde už tvrdnou tři roky. 
Ne. To nejde. 
Přesně to však udělali. 
 
Sten s Alexem proklouzli skrz dráty mezi jednotlivými hlídkami a krátce před úsvitem dorazili do 

tábora. Nechtěli nic víc než zapadnout mezi ostatní vězně a urvat pár minut spánku. Namísto toho 
našli své spoluvězně vzhůru. 

Vysvětlení se dostavilo záhy. 
Pozdvižení, které plukovník Virunga způsobil jako krycí manévr k jejich útěku, vyprovokovalo 

odvetu. Tou se stal nečekaný nástup všech vězňů, kdy stráže kontrolovaly každého Imperiála podle 
jména, otisků prstů, pórů a vizuálně jej identifikovaly. Nebylo způsobu, jak by Virunga nebo kdokoliv 
jiný mohl při tak intenzivní prohlídce fixlovat. 

Dozorci samozřejmě věděli, že Sten s Alexem nemohli utéci - to jim potvrdila i kontrola 
bezpečnostního strážního obvodu. Ale ti dva se musí někde schovávat a připravovat se na útěk. 
Možná dokonce kopou chodbu. 

Na tom už nezáleželo. 



Plukovník Virunga měl pro oba nepříjemnou zprávu: Až se objeví, půjdou do transportu. Stejně 
jako plukovník Virunga - ten samozřejmě musel mít s jejich zmizením něco společného. 

Sten s Alexem na sebe pohlédli. Nikdy se jim nepodaří znovu uprchnout a dostat se k té kurýrní 
lodi. Jejich další stanicí bude těžební svět a smrt. 

Mýlili se - díky shovívavosti nejvyšších tahnských vládců. 



KAPITOLA PÁTÁ 

VŠECH SEDMADVACET členů Vrchní tahnské rady znuděně posedávalo, zatímco se starší 
tajemník probíral dalším dnem legislativních návrhů. 

„.. .Návrh zákona VTR č. 069-387. Název: Negativní penze. Argumenty pro: odstupňovaná daň ze 
zaručených příjmů pro důchodce - nesmí přesáhnout 115% - oprostí stát od velkého břímě a umožní 
klíčovou podporu armády. Argumenty proti: žádné." 

Starší tajemník se ani neobtěžoval zvedat ruku, když položil rutinní otázku. „Je někdo proti?" 
Následovalo obvyklé ticho. „Rozhodnutí je jednomyslné." 

„Další. Návrh zákona VTR č. 434-102. Název: Příděl paliva. Podsekce: Zdravotnické zásobování. 
Argumenty pro zvýšení: rekvírování soukromých pohotovostních vozidel pro armádní použití se 
ukazuje jako zbytečné zatížení již tak přetíženého civilního zdravotního systému. Doporučení počtu 
personálu: žádné navýšení.“ 

Znovu následovala rutinní otázka. A ticho znovu vyjádřilo jednomyslnost. Takto byla vláda v 
tahnských zemích vykonávána odnepaměti. Nicméně lordové a madam z Tahnské rady nebyli jen 
pouhými gumovými razítky svého předsedajícího, lorda Fehrle. Naopak, každý člen rady měl vlastní 
nezlomný názor a mocné spojence. Jinak by je do rady těžko někdo jmenoval. 

Předsednictví lorda Fehrleho bylo výsledkem pečlivého zvážení. Po léta si budoval pevnou pozici 
tím, že své stoupence povyšoval do klíčových funkcí. Tak například teprve nedávno povýšil madam 
Atago ze statutu společnice na plnohodnotnou členku rady. Pravda, byla to válečná hrdinka. Přesto 
měla své odpůrce. 

Pohlédl na plukovníka Pastoura, zatímco tajemník blábolil neúnavně dál. Někdy si říkal, že jeho 
rozhodnutí podpořit kandidaturu starého plukovníka byl omyl. Ne že by průmyslník přímo činil potíže. 
Prostě měl jen ve zvyku pokládat nevinné, ovšem těžko zodpověditelné otázky. Mnohem horší bylo, 
že už se Fehrle nemohl tak pevně spolehnout na jeho hlas. 

Hmmm. Jak si s Pastourem poradit? Problém spočíval v tom, že Pastour nebyl pouze úspěšným 
průmyslníkem, ale také zázračným náborářem nových lidí, kteří se mohli vrhat proti Říši. A v 
neposlední řadě hradil výlohy mnoha bojových regimentů z vlastní kapsy. Snad bude lepší, když to s 
tím staroušem ještě chvíli vydrží. 

Další byl lord Wichman. Absolutně loajální. Absolutně oddaný. To je vlastně jeho problém. Jako 
naprostý absolutista nevěděl zhola nic o umění kompromisu. Tato jeho vada již několikrát málem 
rozkolísala Fehrleho pečlivě vyvažovaný stav. 

Kompromis byl klíčem k tahnské politice. Všechny návrhy byly před schůzí úmorně do detailů 
rozebírány. Všechny názory byly zváženy, a kdykoli to bylo možné, zahrnuty do eventuálního 
programu. Tudíž jen výjimečně byla všechna rozhodnutí opravdu jednomyslná. 

 
Jednota byla pro Tahny stejně důležitá jako dýchání. Tento bojový národ ve své dávné minulosti 

utrpěl ponižující porážku a byl donucen celé věky ustupovat za okraje Říše a do jejich dnešního 
domova. O toto místo nikdo nestál kromě domorodců, kteří Tahnům nehodlali ustoupit. Následná 
genocida je přesvědčila o smyslnosti jejich uvažování. 

Tahnové se pomalu zotavili a zároveň s opětovným vybudováním bojového společenství vytvořili i 
nový cíl své rasy. Už nikdy neustoupí. A jednou se za tu potupu pomstí. Zatím však bylo zapotřebí, 
aby se zocelovali. 

Upnuli se na své sousedy. Nejprve jedni, druzí a poté další a další připadli jejich říši. K těmto 
vítězstvím používali Tahnové dvě ze svých dovedností: přirozené nadání pro vyjednávání zastírající 
krvavý záměr a odhodlání zvítězit za každou cenu. Občas si jejich války vyžádali až 
osmdesátiprocentní obětování ve vlastních řadách. Tahnové se však po každé válce dokázali rychle 
zkonsolidovat a znovu zaútočit. 

Bylo pouze otázkou času, než dojde ke střetu s Věčným Císařem. Výsledkem byla opět válka. 
„.. .Návrh zákona VTR č. 525-117. Bez názvu. Žádné argumenty. Někdo proti?" 
Ticho bylo prolomeno. 
„Ne že bych byl přímo proti. Ale měl bych jednu otázku." 
Ostatních šestadvacet členů rady bylo z nudy vytrženo absolutním šokem. Za prvé, bezejmenný 

návrh Vrchní rady byl vždy osobně předkládán někým z rady. Kdyby hrozila sebenepatrnější 



kontroverze, tento návrh by vůbec nebyl předkládán. Za druhé, ještě více šokující byla identita 
namítajícího. 

Pro jednou to nebyl Pastour, ale Wichman. A číslo 525 signalizovalo, že jde o Pastourův zákon. 
Všichni členové rady se předklonili a oči se jim leskly v očekávání nového střetu. Pouze Fehrle jako 
předseda a madam Atago zůstávali stranou. Atago jako voják pohrdala politikařením jakéhokoliv 
druhu. 

Pastour se zaklonil v křesle a čekal. 
„Takže, jestli tomu návrhu správně rozumím," spustil Wichman, „vytváříme program, ve kterém 

svěříme válečným zajatcům výrobu našich zbraní. Nebo se pletu?" 
„Vaše formulace je sice poněkud hloupá," odvětil Pastour, „ale v zásadě pravdivá. Jaká je vaše 

otázka?" 
„Pouze tato: Voják, který se vzdá, je zbabělý. Pravda?" Pastour souhlasně přitakal. „A zbabělost je 

nakažlivá. Obávám se, že bychom tím velmi riskovali morálku vlastních pracovních sil." 
Pastour přikývl. „Žádné riziko nehrozí. Kdybyste se namáhal a přečetl si můj návrh až do konce, 

nemusel jste mi tuto otázku vůbec pokládat." 
„Četl jsem váš návrh," odsekl suše Wichman. „A přesto se ptám..." 
Pastour vzdychl. Uvědomil si, že ho Wichman záměrně vystavuje kritice. Byl zvědavý, s jakým 

kompromisním návrhem asi přijde a jestli to bude znamenat konec jeho plánu. 
„Pak si zajisté zasluhujete odpověď," nepodařilo se mu zcela skrýt ironii v hlase. „Daný problém se 

snadno popisuje, ale zatím se jen velmi těžko řeší. 
Máme dostatečné množství materiálu a továren k tomu, abychom mohli vést válku. Bohužel 

disponujeme sotva polovinou pracovních sil potřebných k ovládání strojů. 
Já jsem předně všeho obchodník. Jakmile vidím problém, hledám způsob jak ho vyřešit. A taková 

řešení velmi často nalézáme v řešení jiného problému. S trochou štěstí je pak možné vyřešit oba 
problémy najednou." 

„Jako například?" 
„Hledal jsem přebytek lidí. Našel jsem ho v našich zajateckých táborech. Ale to je jen špička 

ledovce. Čeho se nám nedostává ze všeho nejvíc, je technická kvalifikace. Zdaleka ne každý válečný 
zajatec je tedy pro nás zajímavý. A kde nalezneme největší zásobárnu nevyčerpané odbornosti a 
dovednosti? Přirozeně mezi problémovými zajatci. Zvláště pak mezi notoricky problémovými zajatci." 

„Co je to za logiku? Chcete snad tvrdit, že problémový vězeň se rovná odborné bytosti?" otázal se 
Wichman. 

„Je to prosté. Jestliže jsou po tolika letech tito zajatci stále naživu, pak musí mít představitelé 
tábora pádný důvod, proč je nenechali zabít. Napověděl mi to instinkt a po zevrubném průzkumu se 
ukázalo, že zcela správně. 

To je vše. Já jsem se svým návrhem spokojen a pokud vím, milý lorde, jsou s ním spokojeni i 
ostatní členové rady." 

Wichman jeho slova ignoroval. „Zaručujete nám tedy, že tento váš program vyřeší celý problém?" 
„Nikomu nic nezaručuji," procedil mezi zuby Pastour. Na takovou past on nikdy neskočí. „Předně 

všeho, program je experimentální. Když to nepůjde, nic se neděje, už jen proto, že jej financuji z 
vlastních zdrojů." 

„Výborně. Výborně. Zodpověděl jste téměř všechny mé otázky. Přesto však jedna má obava 
přetrvává." 

„A to?" 
 
„Personální obsazení věznice. Cítím, že nám v tomto oboru chybí dostatek zkušeností." 
Konečně jsme u toho, povzdychl si Pastour. Wichman chce svého člověka v nějakém klíčovém 

postavení. Mohou se s tím Pastourovi lidé vypořádat? Na zjišťování není čas. Musí se rychle 
rozhodnout. 

„Možná byste nám v této oblasti mohl vypomoci právě vy, můj lorde," nabídl vlídně. 
„S radostí," přijal Wichman. 
Atmosféra kolem stolu se okamžitě uvolnila. 
„Takže ještě jednou," ozval se starší tajemník, „je někdo proti?" 
V momentě se návrh Vrchní tahnské rady č. 525-1717 stal zákonem. Madam Atago si ve své 

agendě od-škrtla další položku. Zbývalo ještě šest dalších, než přijde její chvíle a stane před radou. 
Ačkoliv to bude její první hlášení v roli plnoprávného člena tohoto orgánu, nepociťovala žádnou 



trému. 
Madam Atago měla připravený výčet faktů o průběhu války. Nezáleželo na tom, zda fakta přinesou 

chmury nebo optimismus. Emoce, které zpráva u jejích kolegů může vyvolat, ji nezajímaly. 
Bylo jí jasné, že se rychle přibližují ke stěžejnímu okamžiku ve vývoji celé války. A ostatním by 

mělo být stejně jasné, že způsob, jakým se v bezprostřední budoucnosti události vyvinou, určí vítěze 
a poražené. Byla si však jista, že plán, který spolu s lordem Fehrlem již částečně uvedla do chodu, 
zajistí Tahnům konečné vítězství. 

„...A máme zde zvláštní hlášení madam Atago... Jsem si jist, že budeme všichni..." 
Atago se neobtěžovala posloucháním rutinních frází staršího tajemníka. Když uslyšela své jméno, 

povstala. 
 
Byla to impozantní žena dokonce i uprostřed bytostí, kterým, lze těžko imponovat. Byla mnohem 

vyšší než většina Tahnů a dlouhé vlasy jí volně spadaly až někam k pasu. Oči měla obrovské, rty 
laskavé a pod těsně obepnutou uniformou se rýsovalo krásné, svůdné tělo. 

Její smyslné vzezření však mohlo ošálit pouze tupce. Jedinou vášní madam Atago byla totiž válka. 
„Drazí lordové, milé dámy. Zakrátko budete mít před sebou plné znění mého hlášení, takže nemá 

smysl zacházet do podrobností a zbytečně vás tak nudit. Později si ho můžete sami prostudovat. Zde 
je v kostce nastíněna situace, ve které se momentálně nacházíme: 

Od začátku se nám daří vítězit nad nepřítelem. Dobyli jsme obrovskou část Říše. 
Náš úspěch má dva klíčové důvody. První: vždy jsme ochotni riskovat vše. Druhý: v náš prospěch 

pracuje vlastní velikost Císařovy válečné mašinérie. Než jeho složky stačí zareagovat, je obvykle 
pozdě. A právě o tuto výhodu brzy přijdeme." 

Těmito slovy si madam Atago získala plnou pozornost rady. 
„Zde jsou hlavní důvody," pokračovala. „Za prvé. Ve stávající situaci se pro nás každý úspěch 

stává břemenem. Naše zásobovací linie dalece přesahují bezpečnostní faktor. Obsazováním nových 
teritorií plýtváme cennými zdroji. Za druhé. Císařovo intenzivní úsilí o přechod z mírové na válečnou 
ekonomiku v nejbližší době přinese své ovoce. Brzy se ocitneme v nevýhodě menšího počtu zbraní a 
jeho flotily nás přemanévrují pouhou svou velikostí." 

Odmlčela se, aby si to lordové přebrali. Potom přišel čas, aby je seznámila se svým plánem. 
 
„Než se tak ovšem stane, musíme nalézt místo, kam bodnout naší smrtící dýkou. Lord Fehrle a já 

jsme přesvědčeni, že jsme ho našli." 
Atago dlaní zmáčkla tlačítko a vzdálená stěna se s blikáním proměnila ve vidobrazovku. 
Členové rady se předklonili, když spatřili hvězdné mapy. Dívali se na dvě soustavy v relativní 

blízkosti od sebe. 
Nebylo na nich nic zvláštního - až na to, že se nacházely hluboko uvnitř Říše. 
„První soustava," vysvětlila madam Atago, „se jmenovala Al-Sufi, hlavní skladiště Antihmoty dvě, 

paliva, které pohání celou Říši - a koneckonců i nás, Tahny." Atago nemusela vysvětlovat, že právě 
ovládnutí zdroje AM2 dělá z Věčného Císaře svrchovaného vládce. 

„Samozřejmě, že Al-Sufi je primární cíl. Již nějakou dobu v té oblasti shromažďujeme naše 
jednotky. A kdyby se nám jej podařilo dobýt, porážka Věčného Císaře by s největší 
pravděpodobností byla fatální." 

„A není to Císaři jasné stejně jako nám?" otázal se Pastour. 
„V to doufáme," uklidnila jej madam Atago. „Protože zmíněné posilování se odehrává pouze na 

papíru. Je to jen stínové. Trik." 
„Tomu nerozumím," vznesl připomínku Wichman. 
„Aniž bychom vzbudili nějaké podezření, dovolili jsme imperiálním silám uvěřit, že máme v úmyslu 

zaútočit na Al-Sufi. Obdrželi jsme ověřené zprávy, že Věčný Císař reaguje odpovídajícími posilami. A 
nyní mi dovolte, abych vám odhalila náš skutečný cíl!" 

Nabídl se jim detailní pohled na druhou soustavu, Durer. Byla to také velmi známá oblast; pro 
průmysl a transport téměř stejně důležitá jako bylo Al-Sufi pro překládku a skladování AM2. 

„Jak sami jistě vidíte, posilování na Al-Sufi ponechalo Durer odkrytý. A my si jej můžeme klidně 
vzít." 

Nebylo ani zapotřebí vysvětlovat ostatním, co by to znamenalo. Bojová rasa okamžitě zaznamená, 
když může nepříteli vpadnout do boku. 

Z Dureru Vrchní tahnská rada dohlédla až na pulzující srdce Říše. Teď už jen zbývalo dát madam 



Atago svolení k použití zmíněné dýky. 
Hlasování bylo jednomyslné. 



KAPITOLA ŠESTÁ 

GENERÁL IAN MAHONEY se belhal dlouhou chodbou a bolestí skřípěl zuby, jak se snažil udržet 
krok se dvěma Gurkhy, kteří ho eskortovali do komnat Věčného Císaře. Měl dojem, že cítí, jak 
plastové a kovové svorky chroupají o kosti, které mají podpírat. 

Dveře se syčivě rozestoupily a kdosi z nich vyběhl. Proklínal svoji neohrabanost, protože málem 
upadl. lane, řekl si v duchu, máš držení těla trojnohýho koně v parkúru. Mahoney se vzpamatoval a 
pokračoval v cestě. Ocital se hluboko v útrobách hradu Arundelu nebo spíš toho, co z něj zbylo. Ze 
zvětšené repliky překrásného pozemského hradu zbývaly nad úrovní země jen zčernalé trosky - hrad 
padl za oběť nečekanému atomovému útoku Tahnů. Dokonce i nyní v troskách přetrvávala ohniska 
intenzivní radiace. 

Tahnové doufali, že jedním odvážným útokem na Původní svět Císaře zlikvidují. Nemohli tušit, že 
hrad je jen dokonalou zástěrkou pumovzdorného imperiálního nervového centra ukrytého mnoho 
kilometrů pod zemí. A Věčný Císař jim nezapomínal tento neúspěch několikrát denně připomenout. 
Všechny zprávy vysílané z Arundelu začínaly a končily záběry na ruiny. Nad nimi se statečně tyčily 
dvě vlajky. Jednou z nich byla zářivá standarta Říše. Pod ní visela vlajka s Císařovým erbem: zlatá 
plocha s písmeny „AM2" na pozadí atomické struktury s nulovými elementy. Mahoney si uměl Císaře 
dobře představit, jak se chechtá tomuto okázalému kousku válečné propagandy. 

Měl ze svého bývalého šéfa, a hádal že i přítele, smíšené pocity. Opatrně, Mahoney, napomínal 
sám sebe. Být přítelem Věčného Císaře je rozhodně smíšené požehnání. Ale bylo to spíš přátelství 
než povinnost, které ho do současného zbědovaného stavu dovedlo. 

Při finálním tahnském útoku na Cavite utrpěl těžké zranění a málem zemřel. Neměl ponětí, jak 
přežil, ačkoliv tušil, že v tom nějak bude mít prsty jeho chráněnec, mladý Sten. Mahoney se probral 
až o mnoho měsíců později a okamžitě jej přepadly černé myšlenky týkající se velmi přeceňované 
důležitosti života. Za několik posledních let šel pod chirurgický laserový skalpel víckrát, než by si 
jakákoliv bytost přála pamatovat. Usuzoval, že chirurgové docílili toho, co by běžný pozorovatel 
nazval velkým lékařským zázrakem, když jej poskládali do(polo)hromady. 

Navzdory jejich úsilí se Mahoney cítil na mnohem více než na střední léta. Nejtěžší kupodivu 
nebylo zvyknout si na tu hlodavou bolest, ale na svoji tvář. Jedna její strana odhalovala to, co kdysi 
považoval za důstojné zbrázdění dlouhým a zajímavým životem. Druhá byla hladká jako dětská 
prdelka. Doktoři jej ujistili, že plastpleť je naprogramována tak, aby se postupně připodobnila té staré. 
Mahoney jim nevěřil - ačkoliv si musel přiznat, že ještě před čtyřmi měsíci nemohl ani pohnout čelistí. 
Nyní to s trochou bolesti šlo. 

Mahoney neměl nejmenší tušení, proč si Císař vyžádal jeho přítomnost. Měl podezření, že jsou 
stále natolik dobrými přáteli, aby mu chtěl Císař osobně sdělit tu novinu, že dostává vysněný 
předčasný důchod. No co, poloviční penze pro dvojhvězdičkového generála není špatná. Navíc si 
vždycky může najít ještě nějakou práci, ne? 

Dej si pohov, Iane. Zabíjení lidí není zrovna nejžádanější kvalifikací na trhu práce. 
Když Gurkhové zastavili před neoznačenými dveřmi, vrátil se do reality. Pokynuli mu, aby přiložil 

palec k bezpečnostnímu paprsku. Ten spokojeně zapípal a dveře se s bzukotem rozestoupily. 
Mahoney vkročil do Císařova apartmá. Nikdo jej tam nevítal, jen šedé stěny a spartánský nábytek. 

Mahoney si uvědomil, že jeho první domněnka byla správná. Dostane padáka. 
Nato se otevřely další dveře a Mahoneyho praštil do nosu kuchyňský pach a kuchyňský žár. 

Připadal si, jako by se ocitl uvnitř obřího irského pirohu. Ve dveřích se objevila svalnatá postava 
Věčného Císaře. Sjel Mahoneyho pohledem od hlavy k patě, jako kdyby si ho do toho pirohu měřil. 
Starý vojenský zvyk se snažil uvést Mahoneyho vrzavé kosti do pozoru. Tomu se Císař usmál. 

„Mahoney. Vypadáš jako chlápek, kterýmu by bodlo trochu drsný skotský." 
„Povídám ti, Mahoney, tahle pakárna s Tahnama mi poskytla úplně novej pohled na svět. Až je 

konečně vytřesu z kožichu, všechno bude jinak. Nevim, jestli už ti to někdo říkal nebo ne, ale práce 
Věčnýho Císaře neni zdaleka takovej veget, jak by se mohlo zdát." 

Mahoney se pokřiveně usmál. „Já vím. Má neustále těžkou hlavu, spoustu zodpovědnosti a tak 
dále a tak dále." 

 
Císař vzhlédl od prkýnka na maso. „Slyším v tom správně nádech cynismu? Opatrně, Mahoney. 



Mám na své straně sílu skotský." 
„Prosím o prominutí, šéfe. Bylo to z mé strany unáhlené." 
Nacházeli se v Císařově kuchyni, která připomínala důstojnickou jídelnu válečné lodi. Věčný Císař 

z toho nebyl příliš nadšený. Mnohem radši měl svoji starou kuchyni s kombinací starožitného 
kuchyňského vybavení a upravených moderních přístrojů. Ale jak řekl Mahoneymu, toto jeho 
současným potřebám vyhovovalo. Navíc mu, podle vlastních slov, na blbnutí v kuchyni nezbýval čas. 

Mahoney seděl u nerezového stolu s dvojitým panákem v ruce. Císař stál na druhé straně a 
připravoval večeři, která jak Mahoneymu slíbil, dokonale vyhovovala válečnému motivu. 

Nazval ji „atomová slepice". Mezi nimi stála litrovka domácky pálené kořalky, o níž se Věčný Císař 
domníval, že má dostatečně blízko ke skotské. Císař jim oběma nalil plnou a napil se, než se vrátil ke 
své práci. Zatímco pracoval, mluvil a se sobě vlastní, jedinečnou logikou přeskakoval z jednoho 
tématu na druhý a zpět. 

„Pravý jméno tohodle jídla si nepamatuju," dodal. „Byl to šlágr louisianský kuchyně, kterej se vařil 
dokonce, ještě než jsem se narodil." 

Mahoney se dovtípil, že Luisiana byla nějaká provincie někde na starodávné Zemi. 
„Zjevně si lidi tenkrát mysleli, že jídlo neni dost dobrý, když ho pořádně nespálíš. Nedávalo mi to 

smysl, ale za ty roky jsem se naučil nebejt tak hrr v odsuzování lidový moudrosti. A tak jsem si pár 
věcí vyzkoušel." 

„A bylo to lahodné, co?" zeptal se Mahoney. 
 
„Ne. Bylo to hrozný," překvapil ho Císař. „Nejdřív jsem si myslel, že to je moje chyba. Všechno 

jsem spálil. Můj děda by mě zabil, kdyby viděl, kolik jídla jsem vyplejtval. Nakonec jsem si vypracoval 
několik základních pravidel. Nebraň se tomu, že něco připálíš." 

„A co brambory?" namítl Mahoney. „Člověk přece nechce spálit třeba brambory." 
Věčný Císař na Mahoneyho podivně pohlédl. „Kdo mluvil o bramborách? " 
Mahoney jen zavrtěl hlavou. Pozvedl svoji sklenku a žmoulal rty její okraj. Zaklonil hlavu a kopl do 

sebe její obsah. Začínal se cítit mnohem lépe. Dolil si. 
„To byla jen taková hloupost," odvětil. 
Věčný Císař na několik minut zmlkl a přepnul na automatiku. S použitím prstů a dlaně jako 

odměrek naházel do mísy následující ingredience: špetku čerstvého kajenského pepře, dva prsty 
drcené soli, mleté papriky, hrst sušené šalvěje a jemně strouhaného křenu. Přenesl si mísu ke svému 
velkému sporáku. Vedle něj už stála láhev vodky, čerstvě vymačkaná limetová šťáva, půl šálku 
kapary a vanička másla. 

Věčný Císař vytáhl z chladícího boxu tučnou cornwallskou slepici a položil ji na kovový stůl. Našel 
dranžírovací nůž s úzkou čepelí, ozkoušel ostří a spokojeně kývl. Převrátil slepici hřbetem vzhůru a 
provedl první řez podél páteře. Na vteřinku se zastavil, pak odložil nůž. 

„Dovol mi, abych ti něco sdělil, Mahoney. Schválně jestli to pochopíš stejně, jako to chápu já." 
Se zájmem se Mahoney předklonil. Možná se konečně dozví, proč tu doopravdy je. 
„Znáš soustavu Al-Sufi?" 
Mahoney přitakal. „Velké skladiště AM2, mimo jiné. Je tam uskladněno, kolik, no možná dvě třetiny 

všeho našeho AM2?" 
„To je to místo," potvrdil Císař. „A já poslední dobou dostávám hlášení o tom, že Tahnové v této 

oblasti značně posilují. Samozřejmě ne najednou. Ale postupně přesouvají flotily z jednoho sektoru 
do druhého. Taky chytáme spoustu radiových signálů ze zásobovacích lodí." 

Mahoney profesionálně přikývl. „Ti blbci jsou všichni stejný. Tahnové nebo Imperiálové. 
Nedokážou dodržet ani základní bezpečnostní pravidla utajení." Zahloubaně zapracoval na svém pití. 
„A v čem je problém? Jestliže víme, že na nás udeří, máme už před prvním výstřelem napůl 
vyhráno." 

„Tak, tak," souhlasil Císař. Potom znovu zvedl nůž a nechal téma viset ve vzduchu. „Na tohle se 
možná budeš chtít podívat, Iane. Vykostit slepici je snadný -když víš jak na to. Když to nevíš, může 
se ti taky stát, že jí rozřežeš na sračky." 

Císař velmi opatrně řízl po obou stranách páteře. Prostrčil naříznutou kůží prst a vytáhl ze slepice 
celou kost. 

Následně položil slepici na plocho, přiložil dlaň po obou stranách páteře a celou svou vahou 
zatlačil. 

„Vidíš, co tim myslim?" řekl, když vytahoval hrud-ní kost. 



„Jsem udiven," utrousil Mahoney. „Ale to nic. Mám takový pocit, že vy naopak nejste příliš udiven 
hlášeními, které o Tahnech dostáváte od rozvědky." 

Císař se přesunul ke svému sporáku a zapálil hořák. 
„To hádáš správně. Ale rozvědku bych z toho nevinil. Myslim, že Tahnové mají v plánu něco 

docela jinýho." 
 
„Jako například?" 
„Al-Sufi má souseda. Durer." 
„0 tom jsem'něco slyšel." 
„Když se podíváš na Al-Sufi," vysvětlil Císař, „musíš zahlídnout i Durer." 
Mahoney si vzpomněl a překvapeně vzdychl. „Ale proč, vždyť je to jen..." 
„No a když se postavíš na Durer a pořádně natáhneš, tak doplivneš až sem." 
To by musel bejt pořádnej plivanec, pomyslel si Mahoney, ale v zásadě se svým šéfem souhlasil. 
„Řekněme, že máte pravdu," připustil Mahoney, „a Tahnové se nás snaží nalákat na svou 

stínohru, takže kdyby dobyli Durer, můžeme dát svým silám na Al-Sufi uctivé, ale smutné sbohem. 
Ani nemluvě o skutečnosti, že by nás Tahnové měli takřka u nosu." 

„Zajímavý, co?" 
„A co s tím hodláte dělat?" 
„Tak za prvý, řádně vosmahnu tuhle slepici," sdělil mu Císař a otočil se ke sporáku. „Celej trik 

spočívá v tom, že musíš mít pořádně rozpálenou pánev." 
Mahoney se naklonil blíž, aby lépe viděl, protože se domníval, že dnešní menu má mnoho 

společného s Císařovým protitahnským plánem. 
Věčný Císař zesílil plamen na maximum a položil na něj těžkou litinovou pánev. Za chvíli se z 

pánve začalo kouřit a ventilátory v odsavači nad sporákem se rozběhly naplno. Po další chvíli se z 
pánve přestalo kouřit. 

„Podívej se na ten vzduch nad větrákem," řekl Císař. „Začíná se mihotat, co?" 
„Jo." 
 
„Jak se pánev rozpaluje, vzduch se tetelí čim dál tim rychlejc, dokud se celej interiér nepromění v 

souvislou mlhu." 
Mlha se dostavila přesně podle plánu. 
„Takže už je to připravené?" zeptal se Mahoney. 
„Skoro. Ale ne docela. Právě v tyhle fázi to většina lidí posere. Za minutu či dvě mlha zmizí a dno 

pánve bude vypadat, jako kdyby bylo pokrytý bílým popelem." 
Jakmile se na pánvi objevila popelavá barva, císař pokynul Mahoneymu, aby ustoupil. 
Potom nabral pořádný kus másla, hodil ho na pánev a uskočil stranou. Proč, to Mahoney pochopil, 

jakmile z ní vyšlehly první plameny. Když prskání utichlo a plameny zmizely, Císař se dal rychle do 
práce. Vylil do pánve koření z mísy. Několikrát je zamíchal jedním směrem, potom druhým. Jako 
další letěla na pánev cornwallská slepice. Zaprskalo to a zvedl se hustý oblak dýmu. 

„Dám jí pět minut z každý strany," komentoval své počínání Císař. „Potom po ní rozetřu všechno 
kapary a šoupnu jí do trouby, aby se dodělala." 

„Mám jakéstakés ponětí," odtušil Mahoney, „že jste ve stádiu rozpalování pánve na Tahny." 
Věčnému Císaři to připadalo zatraceně legrační. Usmíval se pro sebe, když ukládal naprosto 

zčernalou slepici do zapékací nádoby. Následovala omáčka z kapary a to vše putovalo do trouby při 
350 stupních. Stáhnul plamen na sporáku a dal na něj pánev s výpečky, do kterých přimíchal dva 
imperiální hlty vodky a půl hltu limetové šťávy. Touto směsí slepici potře, až ji vytáhne z trouby. 

„Máš pravdu," odvětil konečně Císař. „Hraju s nima stejnou hru. Na papíru přesouvám jednotky po 
mapě do oblasti Al-Sufi." 

„Ale ve skutečnosti budou všechny čekat na Dureru," odtušil Mahoney. 
„Takovej je plán," přikývl Císař. 
Mahoney chvíli mlčel. 
„Kontrolní otázka, šéfe. Co když Tahnové opravdu posilují pozice na Al-Sufi? Co když se pleteme? 

" 
Císař se právě zaobíral několika výhonky chřestu. Chtěl je podusit na špetce tymiánového másla a 

na suchém bílém víně. 
„Nejsem neomylný," odvětil. 



„Ale můžete si nyní dovolit chybovat?" 
„Ne. Nemůžu. A právě proto jsi tady." 
Zalovil v kapse a vytáhl malou černou šperkovnici. Mahoney ji otevřel. Uvnitř našel dvě výložky - 

hodnostní výložky flotilního maršála. 
„Až dojde k útoku," oznámil mu Císař, „chci, abys vedl mé flotily." 
Mahoney jen nechápavě zíral na hvězdičky zapíchnuté v sametu. Automaticky si vzpomněl na 

situaci, kdy naposledy dostal přímý rozkaz od Císaře. Ten rozkaz jej dovedl na Cavite. 
„Uděláš to pro mě?" naléhal Císař. 
Flotilní maršál lan Mahoney najednou ztratil řeč. A tak přijal velení jednotkám na Dureru pouhým 

přitakáním. 



KAPITOLA SEDMÁ 

OBŘÍ TAHNSKÝ vězeňský transportér se snesl nad Heath, hlavní svět Tahnské soustavy. Poté, 
co byla provedena náležitá bezpečnostní opatření, se otevřely poklopy a vězni vystoupili. 

Sten s Alexem se udiveně potáceli uličkou s archaickými a bezvýznamnými okovy na nohou a 
rukou, spojenými plastovými řetězy zatíženými závažím. Cekali, že budou vysazeni na nějakém 
tahnském těžebním světě. Namísto toho- 

„Tady už sme jednou byli," špitl Alex, aniž by pohnul ústy nebo čelistí, jak se to brzy naučí každý 
profesionální vězeň. 

„Jo." 
Nařízení lorda Pastoura možná přišlo z nejvyšších míst, ale tahnští byrokraté nalezli způsob, jak z 

něj urvat něco pro sebe. Na všechny vězeňské světy byl vyslán jediný transportér, aby posbíral 
nenapravitelné válečné zajatce, kteří měli být převezeni do nového vězení. Byl to pomalý, špinavý 
transport. A tak, když se vězňové vylodili, ani ti nejlepší a nejprohnanější nevypadali zdaleka stejně, 
jako když nastoupili; páchnuli výkaly, byli neumytí, neučesaní a nevrlí. 

Jedinou poctou, které se jim dostalo, ačkoliv to žádný ze zajatců nezaznamenal, bylo, že jejich 
cestu ulicemi Heath lemovaly hlídky tahnských vojáků, rozmístěné v pětimetrových intervalech. Tyto 
hlídky se rekrutovaly z bojových složek celé tahnské útočné divize, jejíž odlet do bojové zóny byl 
zpožděn o tři týdny jenom kvůli tomu, aby mohlo být 1000 otrhaných, zbědovaných mužů a žen 
eskortováno do jejich nového zajateckého tábora. 

Sten klopýtal vpřed se sklopenou hlavou a s rukama podél těla, zatímco na něm chrastily řetězy - 
dokonalý obrázek správně naprogramovaného vězně. Očima však přelétal ze strany na stranu a 
díval se stejně opatrně, jako mu Alex předkládal svůj komentář. 

„Podělaný Heath," špitl. 
„To jo," odvětil šeptem Alex. „Když sme na tomdle světě byli naposled, lidi se tu veselili a jásali." 
„Vždyť je válka, ty vole." 
Alex se po městě rozhlédl novýma očima. 
Jejich poslední - a jediná - návštěva Heath se uskutečnila tajně s rozkazem vyhledat jistého 

atentátníka a odvézt jej odtud. Ale to bylo před mnoha lety, a tak jak Sten vypozoroval, válka 
proměnila Heath v nekonečnou záplavu šedi. 

Viděl jen pár vozidel - všechno palivo bylo zabaveno pro nezbytné vojenské přesuny. Ulice zely 
prázdnotou. Obchody byly zabedněné, nebo ještě hůře, měly ve výlohách jen několik málo předmětů. 
Těch pár tahnských civilistů, které potkali, buďto rychle zmizelo z ulic, nebo když lidé spatřili vojáky, 
znaveně zajásali a šli si po svém. 

Jejich cesta vedla úzkými uličkami, uličkami vinoucími se kamsi do kopce. 
Stenova mysl psychologického bojovníka zahájila analýzu: Kdybys měl v rukou svého nejhoršího 

nepřítele, nezaranžoval bys triumfální přehlídku? Aby po nich občané plivali a jásali, že ty barbary 
mají ve svých rukách? S přímým přenosem na živovidu? Samozřejmě. Proč to ale neudělali 
Tahnové? 

Úvaha: Nepřemýšlejí stejně jako já. Možná. Neovládají své občany. Omyl - to zvládá každý 
totalitní režim. Třeba nechtějí odhalit, jak zle je válka postihuje, jestliže předvádějí Heath jako hrdé 
centrum své kultury a nechtějí, aby mimosvěťané spatřili realitu. Nejzajímavější, stojí za úvahu- 

Stenovu analýzu zarazil výkřik tahnských vojáků, který zastavil průvod a nařídil zajatcům, aby se 
postavili do pozoru. Sten předpokládal, že před sebou na ulici uvidí kolonu bojových transportérů. 
Namísto toho spatřil jen jednoho důstojníka v plášti sedícího na nějakém podivném zvířecím 
dopravním prostředku a obklopeného opěšalými strážemi. „Co je to?" 

„Zatraceně," špitl Alex. „Dyk to je podělanej kůň." 
„Kůň?" 
„Jo. Pozemská potvora, kerá má menší mozek než přiblblej Campbell, kouše a hodí se tak 

nanejvejš na žrádlo pro domácí mazlíčky." 
Sten se chtěl vyptávat dál, ale důstojník velící průvodu jim nařídil, aby se znovu dali do pochodu, a 

on poprvé vzhlédl od dlažby ulice. 
Sevřely se mu vnitřnosti. Na vrcholku kopce stála obří kamenná stavba. Dřepěla tam jako nějaká 

velká, šedivá nestvůra; její stěny se tyčily do výšky a zakrývala je poničená osmiboká střecha, která 



sahala nějakých 200 metrů k zatažené obloze. 
I Alex ohromeně zíral. „Hochu," vydoloval ze sebe. „Nemyslím, že by nás Tahnové vedli do 

kostela. Todle bude náš novej domov!" 



KAPITOLA OSMÁ 

KATEDRÁLA KOLDYEZE NEBYLA postavena Tahny. Jejich jediným náboženstvím byla 
neoslavovaná víra v rasovou identitu a rasovou předurčenost. 

Koldyeze byla pro první osadníky na Heath, monoteistické, agrární komunardy, vlastně takovým 
Vatikánem. Stavbou kostela na nejvyšší hoře v jejich malém hlavním městě strávili téměř dvě století. 

Tito osadníci neměli žádnou šanci, když na ně první Tahnové, tehdy krvelační barbarové, kteří se 
později prohlásili za národ, jímž se také stali, zaútočili. Tahnové je násilně absorbovali, zakázali jim 
mluvit, psát a číst jejich jazykem nebo jej učit, takže postupně vymizel. Zesměšnili způsob, jejich 
oblékání a jejich náboženství zahnali do podzemí, kde nakonec docela zaniklo. 

Tahnové nebyli pobožní, ale byli pověrčiví. Nikdo nevěděl, co si s tou vysokou katedrálou počít, a 
tak zůstala po stovky let stát obehnána ostnatým drátem. Před pětasedmdesáti lety neovladatelná 
takloď urazila korunu s věžičkou a bouře začaly ruinu ještě více ničit. 

Avšak katedrála Koldyeze zůstávala i tak monumentálním dílem lidstva. 
Pyšnila se křížovým půdorysem, když se v delší ose táhla do délky téměř dvou kilometrů, v kratší 

ose pak kilometr. Střed kříže tvořila svatyně a nad ní ostatky zvonové věže. Kratší ramena kříže byla 
celá zastřešena a ta delší tvořila podélná nádvoří. 

Koldyeze bylo koncipováno jako soběstačná náboženská komunita, ačkoliv věřící nebyli všichni 
staženi ze svého společenství. Když Tahnové nařídili, aby bylo Koldyeze opuštěno, pacifističtí 
komunardi katedrálu systematicky uzavřeli a zazdili za sebou všechny chodby a síně. Tahnům se 
zdálo být ideálním objektem pro budoucí vězení. Jeho aktivace nevyžadovala plýtvání 
nedostatkovým stavebním materiálem. Příkon energie z hlavní sítě Heath bude minimální. Navíc 
vězňové poskytnou pracovní čety, které komplex postupně uvedou do obyvatelného stavu. 

Nejsevernější krátké rameno, kde se nacházel hlavní vchod, bylo odděleno od ostatních křídel a v 
síních kolem nádvoří byly zřízeny strážnice a administrativní místnosti. Průchod z hlídaného nádvoří 
do centrální svatyně byl osazen detektory a třemi branami. 

Koldyeze obklopovaly čtyři řady plotu s minami a detektory mezi jednotlivými řadami. 
Ačkoliv nebyla dokončena všechna bezpečnostní opatření, Koldyeze bylo už tehdy připraveno na 

první vězně. Koneckonců, vnější obvod byl uzavřen -žádný z Imperiálů nemohl uprchnout. Průběžně 
budou prováděna další protiútěková opatření. 

Tahnové věřili, že z Koldyeze není úniku. 
Imperiální zajatci, šourající se dovnitř kamennými a ocelovými branami, se rozhlíželi kolem sebe a 

věřili, že inteligentní bytosti by se nějakým způsobem mohlo podařit nalézt svobodu. 
A neexistoval žádný důvod, proč by to nemohl být někdo z nich. 



KAPITOLA DEVÁTÁ 

NA NÁDVOŘÍ byli imperiální zajatci křikem a strkáním nahnáni do tvaru. Velmi zajímavé, 
analyzoval Sten dozorce. 

Víceméně vypadali tak, jak očekával a jaké zažil v předešlých táborech: svalnatí hulváti, napůl 
zmrzačení bojovníci a vojáci příliš staří nebo mladí na to, aby je mohli poslat na frontu. 

Ani jejich oplzlosti a výhrůžky nijak nevybočovaly z předchozího standardu. 
Nikdo z nich však neměl bičík. Byli vyzbrojeni obušky a omračovacími holemi - což notně 

zbrutalizovaným zajatcům připadalo jako polstrované důtky. Nikdo tu kolem sebe nemával 
projektilovými zbraněmi. A nikdo nebyl srážen k zemi pažbou pušky, což byla u Tahnů standardní 
žádost o pozornost. 

Hlavní křikloun měl hodnostní výložky policejního majora. Byl to kus chlapa, jehož široký kožený 
opasek pomalu prohrával svůj marný boj s majorovým pupkem. Jak hlučně rozdával rozkazy, jedna 
ruka se mu instinktivně připlížila k pouzdru s pistolí, ale potom ucukla. Muž měl neuvěřitelně 
zjizvenou tvář. 

„Takovejdle bachař," špitl Alex nehybnými rty, „by v souboji s medvědem nevydržel ani vteřinu." 
 
Konečně tvar vypadal uspokojivě a plukovník Virunga se dobelhal na své místo vpředu. To byla 

jedna z veselých stránek dlouhé cesty vesmírem ve vězeňském transportéru: Virunga jako nejstarší 
imperiální (důstojník automaticky převezme velení nad vězni v novém táboře. 

Virunga si prohlížel svoji jednotku a začal ji stavět do pozoru. Potom se zarazil. 
Jedna bytost stála ostentativně mimo všechny vězně. Byl - byla? bylo? - byl asi metr a půl vysoký 

a seděl na silných spodních nohou, jako kdyby jeho rasa v raném stádiu evoluce mívala ocas, který jí 
poskytoval třetí rovnovážný bod. Jeho horní paže byly skoro stejně velké jako nohy, zakončené 
obrovskými rohovitými rukavicemi a nepřiměřeně štíhlými prsty. 

Bytost neměla žádný krk, její ramena se zužovala do hlavy, z níž trčel nejméně tucet malých 
růžových tykadel, které Virunga považoval za orgány vnímání. Bytost kdysi byla obézní a měla lesklý 
kožich. Nyní na ní její opelichaná kůže visela ve faldech jako nějaká tóga. 

Plukovníkovi Virungovi nebyl na palubě lodi umožněn přístup k záznamům o zajatcích a 
samozřejmě neměl dost času na to, aby se s každým transportovaným vězněm seznámil osobně. 
Velmi se však podivoval, jak mu tenhle mohl uniknout. 

„Vojáku, zařadit." 
„Nejsem žádný voják a nezařadím se," kvíkla bytost. „Jmenuji se Řeholní Předčítač Cristata a 

jsem civilista, nehlásím se k Říší ani k Tahnům. Jsem neprávem vězněn a nucen stát se součástí 
této smrtící mašinérie." 

Virunga jen kulil oči. Myslí si snad Cristata, že někdo z nich je válečným zajatcem dobrovolně? A 
co víc: Jak se tomuto ztělesnění otevřeného odporu podařilo tak dlouho přežít v zajateckém táboře? 

Policejní major nesouvisle zachrochtal a ke Cristatovi přiskočili dva dozorci s napřaženými obušky. 
Ale dříve než jej stačili srazit k zemi, mohutný muž v cárech bojové kombinézy pěchoty popadl 
Cristatu za postroj a fyzicky jej zatáhl do seřazeného tvaru. Použití síly Cristatovy námitky evidentně 
uspokojilo, protože už zcela krotký zůstal stát tam, kam byl postaven. 

„Formacééé... póó-zor! 
Virunga udělal čelem vzad, opřel se o svoji hůlku a hleděl nahoru na balkón ve třetím podlaží. 

Viděl tam dva obličeje, jak je sledují zpoza mřížovaných plastových dveří. 
Čekal, až se konečně objeví noví pánové těchto zajatců. 



KAPITOLA DESÁTÁ 

POLICEJNÍ PLUKOVNÍK DERZHIN nebyl podle svého soudu a navzdory hodnosti ani policista, 
ani vojenský důstojník. Mnoho let před válkou s Říší býval v tahnských řadách mladším poručíkem 
na průzkumné lodi. Z nějakého neznámého důvodu explodovala pohotovostní láhev s kyslíkem na 
lodním můstku a zabila všechny čtyři vysoké důstojníky, a co víc, zničila lodní navipočítač. Derzhin, 
jediný přeživší důstojník, převzal velení a podařilo se mu - domníval se, že víceméně náhodou - 
dokodrcat na neobydlený svět. 

Tahnské živovidové vysílání muselo toho týdne trpět kritickým nedostatkem hrdinů, a tak ho učinilo 
právě z mladého poručíka. Derzhin dostal několik medailí a byl povýšen, ale ani to jej nepostrčilo k 
nějaké zářné vojenské kariéře. Rok nato, když na jeho popularitu všichni zapomněli, se Derzhin v 
tichosti vyplatil ze služby v armádě. Jeho medaile mu zajistily nižší manažerský post v jedné z 
Pastourových korporací. 

Derzhin byl kvapem povyšován, protože prokázal nezvyklý talent pro důsledné využívání 
personálu a dostupných zdrojů. Pastour jednou dokonce prohlásil, že Derzhina by mohl vysadit na 
asteroid se šesti antropoidy a dvěma kladivy a během roku by měl na obloze prototyp lodi se třemi 
modely výrobních variant. 

 
Derzhin si ponechal status neaktivního záložníka, protože mu to v obchodním společenství 

dodávalo většího lesku. Samozřejmě, že nesmýšlel protivojensky. Byl přece Tahn. Nikdy 
nezpochybňoval morální oprávněnost a správnost války, kterou jeho národ vedl. 

Ale kdyby jej při všeobecné mobilizaci nebyli povolali zpět do armády, byl by spokojenější. 
Koneckonců ze ztráty takového zářného talentu neměl radost ani Pastour. Když si tahnský lord 
uvědomil, že se kvůli propagandě plýtvá velmi cenným, skvěle vyškoleným personálem - imperiálními 
zajatci - a viděl, jak tohoto zdroje náležitě využít, okamžitě svým projektem pověřil právě Derzhina. 

Věděl, že žádný exekutivní pracovník, jakkoli kvalifikovaný mohl být, se nemůže stát přes noc 
dozorcem, a tak Derzhinovi poskytl oporu. 

Jeho oporou se stal bezpečnostní major Avrenti. Avšak ani Avrenti nebyl dozorce - vládl totiž 
zoufalý nedostatek zkušených správců věznic. Avrenti byl jedním z nejzkušenějších protisabotážních 
specialistů v celé Tahnské říši. Člověk, který dokázal předejít spuštění miniaturní bomby nebo 
kontaminaci válečného materiálu či identifikovat potenciálního sabotéra dlouho předtím, než zahájí 
své aktivity, by neměl mít problémy s udržením nespokojených vězňů uvnitř jasně vymezeného a 
přísně střeženého prostoru. 

Avrenti byl fyzicky zcela nevýrazný. Ten, kdo se s ním setkal jen zběžně, během několika minut po 
odchodu zapomněl jeho tvář. Byl by z něj vynikající špión. Mluvil uhlazeně a nebyl svárlivý, dával 
přednost rozumu a vytrvalosti. Jeho jediným výstřelkem bylo nošení optických brýlí. Když se jej 
někdo ptal, proč si nikdy nenechal provést operaci, dát implantáty či vyměnit oči, omlouval to 
negativním postojem k medikům. Ve skutečnosti měl téměř normální zrak. Své brýle používal jako 
trik, který mu skýtal dostatek času na zvážení odpovědi, stejně jako jiné bytosti ohmatávají psací 
nástroje nebo důsledně konzumují různé chemické stimulanty. 

Oba muži shlíželi na své svěřence. 
„Tuším," spustil Derzhin, „že se ode mne čeká nějaký proslov." 
„Pro dozorce je to zřejmě nezbytnost," souhlasil Avrenti. 
Derzhin se slabě usmál. „Víte, majore, nepyšním se přílišnou schopností promlouvat na 

veřejnosti." 
„Jedním z mnoha důvodů, proč bych raději zůstal tím, čím jsem," odvětil Avrenti. 
„Ano. Mluvil jsem k lordům a k opilým přístavním dělníkům, ale nevzpomínám si, že bych někdy 

promlouval k válečným zajatcům." 
Avrenti to nijak nekomentoval. 
„Vlastně by to mělo být docela prosté," přemítal Derzhin. „Jediné, co je třeba sdělit, je, že tu jsou 

proto, aby pracovali za větší slávu Tahnů. Když se budou snažit, budou odměněni tím, že se dočkají 
následujícího východu slunce. Budou-li klást odpor nebo se pokusí o útěk... to by mělo být zcela 
jasné dokonce i Imperiálovi." 

Avrenti opět mlčel. 



„Souhlasíte se mnou, majore? Je to správný přístup? Vy máte k vojenskému uvažování blíž než 
já." 

„V tomhle vám asi příliš nepomohou," odvětil major. „Nerozumím mysli vojáka, který se může 
ocitnout v rukou nepřítele a při první příležitosti nevyhledat sebezáhubu." 

 
Derzhinův hlas i výraz zůstával zcela neutrální. „To je jedna věc, samozřejmě." 
S tím otevřel dveře na balkón a vykročil ven. 
 
Policejní major Genrikh se vřítil do svého bytu a nechtěl se ovládat. 
Držel dřevěné dveře připraven, že je zabouchnutím roztříská - potom si to rozmyslel a jemně je 

zavřel. Strhl si opasek vzoru Sam Browne a chtěl s ním praštit. Znovu se zarazil. 
Právě se stal svědkem něčeho strašného. 
Ale měl by se tomu poddávat? Jaká je pravděpodobnost, že nemá v bytě odposlouchávací štěnici? 

Žádná. Genrikh by napíchl na odposlouchávání sám sebe. 
A tak jen opatrně pověsil postroj na židli, otevřel skříňku, vytáhl z ní láhev, zkontroloval, jestli není 

označena hladina, dlouze se napil a sesunul se na lůžko. 
Tohle bude pohroma. 
Po chvíli mírně pookřál. Nebyl snad varován? Neříkali mu to, nejdříve spojka lorda Wichmana a 

poté lord samotný, když jej poctil svou návštěvou? 
Ale stejně. 
Genrikh skřípal zuby o hrdlo láhve, což produkovalo mimořádně nepříjemný zvuk. Polovinu života 

strávil jako expert na penologii. Uměl nakládat se všemi méněcennými bytostmi, které páchaly 
zločiny. A pro něj znamenalo zločin vše, co protiřečilo tahnským způsobům, což definoval tak, že to 
bylo cokoliv, co mu nařídil jeho nadřízený. 

Genrikhova matka byla prostitutka; otec jeden velký otazník. Když dospíval, představoval si, že je 
synem důstojníka stoupajícího po hodnostním žebříčku, jehož nucený sňatek jej zavedl do jiných 
kvadrantů. To neznamená, že ve své matce viděl nějakou princeznu z pohádky - ale Genrikhovy sny 
se nevyznačovaly nějakou logickou souvislostí. 

Genrikh vyrůstal s pocitem vyvrhele a obával se, že jednoho dne někdo odhalí, co je zač, a bude 
jím pohrdat. Každopádně jím pohrdali jeho kolegové - pohrdali jím za to, že byl vždy prvním 
poskokem nově příchozího vyděrače, že jako první informoval o sebemenším prohřešku, že se jako 
první dobrovolně hlásil k myšlenkám navrhovaným nadřízenými. 

No prostě ideální vězeňský důstojník. 
Genrikh, navzdory silně vyvinutému smyslu pro morálku ostatních, neměl žádné problémy se 

získáváním čehokoliv a všeho, co uvnitř vězeňského systému bylo. Svým způsobem to byl zcela 
nemorální člověk. 

Není třeba podotýkat, že mu to v tahnském vězeňském systému zaručilo rychlý postup, tak rychlý, 
že byl vybrán pro větší věci. Před válkou zaznamenala Tahnská rada vznik odborů v řadách jejich 
vykořisťovaných dělníků a okamžitě si uvědomila nezbytnost zlikvidovat kohokoliv, kdo nezastával 
jejich vlastní a nejlepší zájmy. 

Genrikh byl přirozeným adeptem pro nasazení do čela závodních odborů nebo jako stávkokaze a 
informátora. 

Ale dokonce i nevyvinuté odbory časem po všech Tahnských světech rozhlásily: Kdokoliv, kdo 
odpovídá Genrikhovu popisu, působí nesnáze - a bude nejlépe jej odložit do nejbližšího rýžoviště s 
dostatečným množstvím bodných ran. 

Genrikhův nejvyšší nadřízený, lord Wichman, se rozhodl, že se tohoto hulváta nezbaví. Namísto 
toho z něj udělal šéfa své ochranky a mezitím se pokoušel najít nové místo, kam by muže upíchl. 
Wichman věděl, že Genrikh je mu absolutně oddaný. Byl to ideální člověk pro monitorování 
Pastourova plánu, ať už bylo jeho cílem cokoliv. 

Nyní již klidný Genrikh upíjel ze své láhve a zvažoval, co by udělal, kdyby byl jmenován velitelem 
věznice. Zajímavé téma. V duchu se usmál. Protože velmi, velmi brzo jím bude. 

Ano. 
Stojíš před shromážděním zločinců, zbabělců a zrádců, říkal si. Pro Genrikha byl každý, kdo se 

neztotožňoval s Tahny, zrádce. 
Dobře. Chcete kvalifikované techniky. Ale nejdříve je musíme zvládnout. Ano. Nechte je nastoupit 

na nádvoří do pozoru. Potom nahodile vyberte 100 Imperiálů - na tom dvoře jich stálo tisíc - a nechte 



je ubít k smrti. 
Ne, opravil se. Vyberte jich 100 a těm zbývajícím nařiďte, aby je ubili. Nebo budou sami popraveni. 

Ano. To je ten správný přístup. 
Ubytování? Strava? Nesmysl. Ať žijí v polích a jedí kořínky. Není snad ta podělaná Říše bohatá na 

lidi? Měli bychom je využívat jako dobytek - hnát je, dokud nepadnou, protože jich je spousta a 
spousta dalších je může nahradit. 

Ale co. Plukovník Derzhin se brzy poučí o svém omylu a zmizí. 
Major Genrikh zavřel oči a začal plánovat, jak by si to ve svém vězení zařídil. 



KAPITOLA JEDENÁCTÁ 

KDYŽ PLUKOVNÍK DERZHIN domluvil, dozorci odvedli zajatce z nádvoří skrze rozbitou svatyni do 
jejich vlastních prostor, kde se museli postavit do pozoru. Potom dostali rozchod. Vtrhli do katedrály a 
zkoumali svůj nový domov. 

Poprvé za celou dobu jejich dlouhého zajetí se ocitli ve vězení, které pro ně bylo příliš velké. Pro 
bytosti, které v civilním životě nežijí uzavřeny v nějaké ústavu, představovalo vězení naprostou ztrátu 
soukromí. Neměly ho ani chvíli. Nyní se však 1000 podvyživených bytostí v komplexu určeném pro 
15000 jedinců rozlétlo jako chmýří ve větru. 

Sten s Alexem spolu konferovali na nádvoří. 
„Pane Kilgoure?" 
„Ano, praporčíku Horacio?" 
„Kudy vede nejsnazší cesta z téhle kobky?" 
„Nemam šajn. Ale typoval bych to tak na východní a západní křídlo nebo kdekoliv poblíž svatyně. 

Nejlepší asi bude západní křídlo, protože je to nejblíž k okraji útesu." 
„Správně." 
Své apartmá tedy začali hledat v nejjižnějším, nejdelším rameni křížové katedrály. 
Byli sice útěkáři. Zkušení útěkáři. Dostatečně zkušení na to, aby věděli, že nechtějí bydlet v centru 

veškerého dění. Jednou začali kopat chodbu ze společné ložnice a brzy zjistili, že nedojdou klidu, 
když skrz ni každých dvacet minut prolétnou tuneláři, pytle hlíny nebo stráže. 

Po chvíli hledání našli vhodné místo. 
„No nejni to paráda?" zvolal nadšeně Alex. 
Sten se rozhlédl po místnosti. Byla perfektní. V duchu začal sepisovat inzerát „k pronájmu". 
 

VELKÁ MÍSTNOST 20x15 metrů. Vlastní kočku s sebou. Krysy zajištěny. Původně 
kancelář středně postaveného církevního úředníka pravděpodobně již nefungujícího řádu. 
Z místnosti se naskýtá krásný výhled, ovšem bez rušivých bodových reflektorů v noci. 
MÍSTNOST JE V PATŘE, takže leží mimo zájem potencionálních tunelářů, sportovců z 
přízemí. Dvě podlaží zbývající ke střeše předchází nepříjemnostem souvisejícím se 
strážemi na střeše, útěkáři na střeše, krysami na střeše či, vzhledem k polovičaté existenci 
střechy, s deštěm. OBSAH: Zbytky čtyř postelí, ze kterých mohou být pravděpodobně 
smontovány dva kavalce. Různé kousky plastu a kovu. Trosky stolu. Velmi tlusté stěny, 
které nejsou pouze zvukotěsné, ale nacházejí se v nich i zajímavé chodby. ENERGIE: 
Jediná žárovka u stropu, zjevně připojená k rozvodu. VODA: Krátká procházka k 
nejbližšímu kohoutku. OPRAVA NUTNÁ. Kdo jednou vstoupí, už neodejde. 

 
No jo, zarazil se Sten a přestal básnit. Ale jak se odsud, do hajzlu, dostaneme? Alex proklepával 

zdi a hledal štěnice. Samozřejmě tam žádné nebyly a skrz ta malinká okna na ně nemohl mířit ani 
mikrofon zvukové pušky. 

„Už si byl na pohovoru u hlavního bachaře, Horry?" 
„Zatím ne." 
„Hm. Aha. To bude asi proto, že já sem poručík a ty jenom nízkej praporčík. To já už s tim 

chlapem mluvil." 
„Nikdy jsem netvrdil, že nemůžeš udělat kariéru ve vězení," odvětil Sten. 
„Vidíš, pořád mě přehlíželi, ale tentokrát sem tě trumfnul," naparoval se Alex. „Teď ale zavři 

klapačku a poslouchej: Prej s náma budou zacházet jako v bavlnce, tedy relativně, dokud budem 
skákat, jak voni budou pískat. Otázka zní - máme spolupracovat?" 

Kilgour zvážněl a Sten najednou nebyl Horaciem, raketometčíkem 1. Třídy, ale mluvil jako velitel, 
zatímco Alex jako poručík. 

„Ano. Ten vůl otevřeně mluví o tom, že nás hodlají použít pro válečný průmysl. To je ten nejblbější 
nápad, co jsem za poslední tři roky slyšel." 

„Ale může to bejt švanda," souhlasil Alex. 
„Jakmile se nám naskytne příležitost, padáme ven." 
„My?" 



„Kromě tebe a Virungy tu nikoho neznám. Ostatní můžou být nastrčený týpci, můžou to být 
agenti." 

„Nebo třebas Campbellové." 
„Na to bych nesázel. I Tahnové mají své standardy." 
„Máš ňákej nápad, jak se vocaď zdejchnout?" 
„Od toho jste tu vy, pane Kilgoure. Proto jste přece poručík a já podělanej praporčík." 
Alex se usmál a oba se vrátili do svých rolí, když vtom se ozvalo tak hlasité zabušení na dveře, že 

by to klidně mohla být gorila. Vlastně to tak téměř bylo - za dveřmi stál plukovník Virunga. Oba muži 
se postavili do pozoru. 

Virunga neplýtval časem s nějakými předmluvami. 
„Tahnové mluví... jasně... spolupracovat. Do hajzlu. Slib pod nátlakem... bezvýznamný." 
Sten s Alexem nemuseli potvrzovat, že souhlasí. 
„Do hajzlu. Do hajzlu." 
Sten zvedl obočí. V životě neslyšel, že by N'ranya nějaké slovo zopakoval. To musí být hodně 

rozzlobený. 
„Povinností... vojáka... útěk. Vzdorovat. Nemám pravdu?" 
Opakuje se - a říká celé věty. „Ano pane." 
„Věděl... že souhlasit. Takže nyní jste Big X." 
Alex chtěl něco říci, ale Sten jej mávnutím umlčel. 
„Plukovníku. To mi nemůžete udělat!" 
„Právě... udělal." 
„Zatraceně. Proč?" 
Posloupnost velení v jakémkoliv vězení je složitá a často nepsaná, dokonce i v táboře pro válečné 

zajatce. Big X byl nedílnou součástí této posloupnosti. Tento eony starý titul pocházel z dob dokonce 
ještě před Říší. Big X šéfoval všem pokusům o útěk, které se v táboře uskutečnily. Jeho pravomoc 
byla absolutní. Součástí hypnopřípravy, kterou prošli všichni rekruti imperiální armády, bylo „jak se 
chovat, jste-li zajati". Tento výcvik zahrnoval věci zřejmé: Neodhaluj nic, co má nějakou vojenskou 
hodnotu, dokud k tomu nejsi psychicky nebo fyzicky donucen; neprováděj úkoly dobrovolně, pokud 
nejsou výslovně nařízeny; pamatuj, že je stále válka a od tebe se očekává, že budeš všemi 
dostupnými prostředky pokračovat v boji. 

Pokračovat v boji. Uprchnout. 
 
Big X řídí, přebírá velení nad všemi únikovými aktivitami, dokonce i nad aktivitami nadřízeného 

imperiálního důstojníka. Jakmile je zvolen, jeho pravomoc je absolutní. Big X, hlava útěkového 
výboru v táboře, může mít jakoukoliv hodnost, od vojína až po flotilního maršála. Pokud je Big X 
vězniteli odhalen, je samozřejmě odsouzen k okamžité smrti, vypálení mozku, nebo v nejlepším 
případě k transportu do tábora smrti. 

Proti tomu Sten nic nenamítal. Jeho skutečná námitka se týkala toho, že Big X byl obvykle vybírán 
proto, že to byl nejzdatnější útěkář nebo zastánce odporu v celém táboře. Ale protože všechny 
pokusy o útěk musely být registrovány u jeho výboru, dotyčný nebo dotyčná se musel vlastní ctí 
zavázat, že se osobně nezúčastní žádného útěku. 

Tím, že plukovník Virunga Stena do této funkce jmenoval, mu zaručil, že až do konce války 
zůstane válečným zajatcem. Nebo alespoň do té doby, než v něm Tahnové odhalí Big X a popraví 
ho. 

Virunga odpověděl na Stenovu otázku. „Protože... důvěřuji. Vím kolikrát. U ostatních? Nevím." 
Proti tomu neexistovala námitka. Virunga ještě jednou zasalutoval a odešel. Sten s Alexem se na 

sebe podívali. Ani jeden z nich nenacházel dostatek sprostých slov odpovídajících vzniklé situaci a 
oba pochybovali, že by ten druhý ocenil slzy. 

No, to je nadělení, pomyslel si Sten. Ale jestliže Tahnům nemůžu škodit osobně, zařídím, aby jim 
těch mých 999 náhradníků náležitě zatopilo. 

Devět set devadesát osm, opravil se, když pohlédl na Alexe. Jestliže tu mám trčet po celý zbytek 
války, potřebuju společnost alespoň jednoho dalšího pitomce. 



KAPITOLA DVANÁCTÁ 

KAPITÁN (ROZVĚDKY) Lo Prek zíral na ošuntělou poštovní kartu na stole. 
Normální bytost by se smála, jásala by, že se přiblížila svému nepříteli, nebo by alespoň radostně 

zavrčela. 
Ale Prekovi poštovní karta pouze potvrdila, co již dávno věděl: komandér Sten nejenže je stále 

naživu, ale navíc v Prekově dosahu. 
Napadla jej unikátní metoda, jak si tuto svoji teorii ověřit, metoda, k níž nebylo zapotřebí souhlasu 

jeho nadřízených ani žádného speciálního úsilí obvyklého pro tajnou službu. Pouze si sedl a napsal 
dopis. 

Dopis byl přibalen k rutinnímu kontrabandu pro jednoho tahnského supertajného agenta ve 
strukturách Říše. Agent dostal instrukce, aby dopis normálně odeslal a pro adresu odesilatele použil 
jeden ze svých bezpečných domů. 

Agent postupoval podle rozkazu. 
Dopis měl být od jistého Mika Davise a nesl se v přátelském tónu. 
Podle dopisu Davis prošel základním výcvikem se Stenem. „Asi si na mě už nevzpomínáš," 

začínal. 
 

Brzy mě vylili a ke gardistům jsem se nikdy nedostal. Namísto toho ze mě udělali 
pekaře. Teď vidím, že asi měli pravdu. 

No, ale nic hroznýho se mi nestalo. Odsloužil jsem si svý, dělal těsto a odešel ze 
služby, ještě než začala válka. 

Oženil jsem se - mám tři haranty - a začal podnikat. Hádej v čem - asi tušíš - pekařina. 
Teď se asi směješ - ale nějakej ten kredit si vydělám. Samozřejmě, že tolik chechtáků 

jako jsem dostával u armády to neni. 
Nicméně, žiju teď daleko od civilizace a shlíd jsem tuhle starej vid o nějakým kapitánovi 

Stenovi, co velí imperiální ochrance. Vždycky sem věděl, že pudeš nahoru, jako když kyne 
těsto. 
Říkal jsem tej mej, že tě znám z mládí, ale si samozřejmě myslela, že jí vodim za nos. A 

tak jsem se rozhod, že ti napíšu a ty mi třeba odepíšeš. 
Prosim tě, jestli můžeš, udělej to pro mě. Jenom načmárej minivzkaz, aby si ta má 

nemyslela, že jsem nějakej žvanil. 
Nemůžu ti to nijak oplatit, tedy pokud se neukážeš na Ulthoru-13. To bysme tě určitě 

vzali na nejlepší pochoutky, který tahle planeta nabízí. Opravdu bych ti byl moc vděčnej. 
 

Tvůj dávný známý, neznámý 
Mik Davis 

 
Tímto dopisem Prek nemohl nic zkazit. Jestliže na něj dostane odpověď, bude vědět, že Sten je 

stále důstojníkem Říše. Když odpověď nedostane, dozví se to samé. Dopis bude alespoň doručen. 
Prek měl mnohem větší důvěru v poštovní systém Říše než většina jejích občanů. 

 
Dopisní karta se však tahnskému agentovi kupodivu vrátila zpět v zásilce s velmi pochmurnou, 

velmi oficiální a formální odpovědí. 
 

Drahý občane Davisi 
S politováním vám oznamujeme, že váš osob-ní dopis komandérovi Stenovi je 

nedoručitelný. 
Imperiální záznamy naznačují, že komandér Sten je od bojů na Periferních světech ve 

složkách imperiálního válečného loďstva veden jako pohřešovaný v akci. 
Pokud chcete získat nějaké bližší informace, obraťte se prosím na... 
 
S účastí… 

 



Kapitán Prek cítil, že svoji soukromou misi zahájil odpovídajícím způsobem. 
Sten byl nejen naživu, ale i nadosah. 
Válečný zajatec. 
Prek si odmítal připustit, že by Sten mohl podlehnout nějakému zranění nebo že byl v zajetí zabit. 

Určitě je naživu. 
Musí být naživu. 
Prek zmáčkl klávesy svého počítače, aby začal s prohledáváním adresářů s imperiálními 

válečnými zajatci zajištěnými při dobytí Periferních světů. Cítil, že se dostal na stopu vrahovi svého 
bratra. 



KNIHA DRUHÁ 

SUKI 



KAPITOLA T ŘINÁCTÁ 

PRVNÍ POKUS o útěk byl předurčen k nezdaru. 
Kapitán Michele St. Clairová po dva týdny pozorně sledovala, jak se utvářejí první pracovní 

skupiny, jak dostávají úkoly a pochodují dolů do Heath. Měla dojem, že objevila eventuální možnost. 
Procedura byla neměnná: Po ranním nástupu poslal major Genrikh X vězňů, aby vykonali Y úkolů 

mimo areál věznice. Byli rozděleni do pracovních čet ještě na nádvoří, kde se jich ujali tahnští 
dozorci. Každá skupina měla v průměru jednoho poddůstojníka na deset vězňů a tři dozorce na 
každých pět válečných zajatců. Tahnové nešetřili opatrností. 

Etika práce v četách byla mezi vězni i nadále předmětem debaty, které se St. Clairová neúčastnila. 
Debata se odvíjela zhruba následovně: Spolupráce, dokonce i nedobrovolná, napomáhá nepříteli. 
Nespolupráce může vězni naopak dopomoci k smrti. St. Clairová považovala oba argumenty za holý 
nesmysl - věděla, že nekonečná nuda vězení je postupně přinutí k dobrovolné spolupráci na téměř 
čemkoliv, pokud nepůjde přímo o mačkání spouště. Ona sama byla bezvýhradnou zastánkyní 
externích pracovních čet. Jakmile se člověk dostane ven z katedrály, možnost úspěšného útěku je... 
nepokoušela se přesně vypočítat pravděpodobnost, ale to ani nemusela. 

Michele St. Clairová vyrostla s instinktivním smyslem pro pravděpodobnosti a byla docela 
spokojená s pohodlným, ač poněkud hazardním životem hazardní hráčky. 

Ještě jako velmi mladá zvažovala St. Clairová rozličná povolání, která se jí na jejím rodném světě, 
jedním z hlavních přepravních center Říše, nabízela. Dělat děvku nebo posádku na vesmírné lodi se 
jí nezamlouvalo, a když se bude pohybovat po barech, alespoň se nestane pohyblivým terčem. St. 
Clairová byla profesionální gamblerkou od chvíle, kdy byla dost vysoká na to, aby krupiérovi přistrčila 
sázku. 

Naučila se, jak hrát rovnou hru na kořeny a jak oholit pravděpodobnosti při hře se švindlíři. Věděla, 
kdy má stáhnout své peníze, kdy se vyhnout prohrám, kdy zabalit sázku a zmizet na jiný svět, a 
hlavně, kdy vůbec nehrát. Mnohokrát byla ožebračená, ale mnohem častěji bohatá jako královna. 
Kredity jako takové pro ni ovšem stejně jako pro jiné profesionály měly pramalý význam. Znamenaly 
pouhé měřítko úspěšnosti. 

Měla stovku jmen a přezdívek na tisíci světech. Všechny nějak souvisely s jedním druhem zvířete - 
se štíhlou a dobře vyhlížející malou šelmou. 

Lasičku však pravděpodobnosti na několik let nechaly v bryndě. 
Vzhledem k tomu, že ráda hrála s boháči, udržovala si celou řádku identit, vždy dobře situovaných, 

třebaže poněkud záhadných. Jednu z nich měla obzvláště ráda - byla to role nákupčího agenta pro 
Imperiál-ní válečné loďstvo. Vzhledem k tomu, že chovala jistý respekt k imperiálním zákonům, 
vydávala se vlastně za důstojníka Říše. Samozřejmě pouze jako záložní rezerva. 

Bohužel, St. Clairová nevěnovala pozornost politice. Když vypukla válka, právě ve své vojenské 
roli systematicky obírala jeden turistický svět pro vyšší třídu, turistický svět se středně velkou 
vojenskou posádkou. St. Clairová musela chtě nechtě přiznat, že si v otázce neprůstřelnosti svých 
identit počínala až příliš důsledně, protože když došlo k nejhoršímu, nikdo jí nechtěl uvěřit, že není 
poručíkem Imperiálního válečného loďstva. Její krytí bylo tak dokonalé, že ji o tři měsíce později 
povýšili na kapitána a pověřili ji velením vojenského transportéru. 

Konvoj, ke kterému její loď patřila, byl přepaden tahnským hlubokovesmírným torpédoborcem a 
Michele St. Clairová se stala válečným zajatcem. 

St. Clairová byla naštěstí zatvrzelý optimista, jako ostatně každý gambler. V prvním zajateckém 
táboře začala znovu s výpočty pravděpodobností. Jaká je pravděpodobnost přežití jako válečný 
zajatec? Viděla gravisaně, jak odvážejí těla, otřásla se a odhadla to na devadesát - deset proti. 

Jaká je pravděpodobnost, že si polepší, když bude spolupracovat? K tomu potřebovala další dvě 
kalkulace: Mohou Tahnové vyhrát válku? Dvaašedesát ku osmatřiceti - proti. Říše: šedesát ku 
čtyřiceti - ve prospěch Říše. A kolaborace: třiasedmdesát ku sedmadvaceti - proti. 
Řešení: Útěk. 
St. Clairová se nesnažila vypočítat pravděpodobnost toho, jestli se dostane na svobodu. To by 

znamenalo zapracovat do výpočtu i neúspěšné pokusy všech ostatních, a ona zatraceně dobře 
věděla, že má proti těm pitomcům navrch. Důkaz: Všichni jsou to vojáci, ona ne. 

Michele St. Clairová objevila své nové povolání. A také novou přezdívku - Klikařka. Podnikla více 



než dvacet pokusů o útěk, téměř všechny sólo. A zatímco se jí nikdy nepodařilo zůstat na svobodě 
déle než čtyři dny, nikdy také nebyla popravena. Z nějakého důvodu k ní byl velitel laskavý a spolkl 
její přesvědčivou výmluvu, proč nebyla tam, kde být měla, nebo se jí podařilo vytrhnout z chaosu 
dřív, než začalo počítání. 

Kapitán St. Clairová byla připravena na svůj jedenadvacátý pokus o útěk. 
Pozorováním pracovních čet zjistila naprostou neměnnost jejich počínání. Ukrytá uprostřed 

třicetičlenné pracovní čety si pro sebe vesele brumlala, když znovu pozorovala rutinní hru. 
Pochodem... vchod... potom počkat, až každá pracovní četa projde všemi třemi branami uprostřed 

svatyně a bude u každé brány spočítána. Potom se vždy četa přesunula přes nádvoří dozorců k 
vnější bráně a čekala, dokud se brána neotevře. 

Její četa nastoupila tento proces. Když byli nahnáni na vnitřní nádvoří, St. Clairová se prodrala na 
okraj chumlu zajatců. 

Vnější brána se otevřela a četa skrz ni prošla. To byla její chvíle. 
St. Clairová si totiž všimla, že pokaždé, když kterákoliv četa opustí katedrálu, tahnští dozorci se 

otočí, postaví se do pozoru a zasalutují k vlajkám visícím po obou stranách vchodu do Koldyeze. 
Pět sekund nepozornosti. 
Více než dost. 
A tak jakmile dozorci zasalutovali, St. Clairová odstrčila loktem nějakého vězně a rozběhla se po 

cestě, která se vinula někam dolů k městu. Šest ku třem, pomyslela si, že mě nezmerčí. Pět ku 
dvěma, že tam bude kopec, po kterém mohu sešplhat. Osm ku jedné, dokonce i kdyby to byla skála, 
že na ní uvidím nějakou římsu, na kterou bych mohla seskočit a dostat se tak z palebné linie. 

Necelý metr před okrajem si St. Clairová uvědomila, že si zase jednou špatně vsadila, a zastavila 
se. 

Konec pěšiny padal více než sto metrů střemhlav dolů. Všechny výstupky, které viděla, byly zjevně 
ztrouchnivělé. St. Clairová určitě netoužila po okázalé sebevraždě. 

Za ní se ozval křik a nad hlavou jí prosvištělo několik kulek. St. Clairová zvedla ruce nad hlavu, 
otočila se a zpříma pohlédla na stráže, které se k ní hnaly. 

„A šestnáct ku třem, že se nikdy nenaučím lítat," stačila vyhrknout, než se jí do žaludku zaryla 
pažba pušky a srazila ji k zemi. 

Po čele mu stékaly korálky potu, jak se šťoural v zámku a snad již po sté se pokoušel přemluvit 
podivně vypadající šperhák, který mu jeho lidé vyrobili, aby se zachytil za kousek kovu, jenž uvnitř 
cítil. Už se mu podařilo otočit třemi ozubenými kolečky a podle teorie mu tedy zbývalo jediné. 

Šperhák Alexovi sklouzl a jen taktak, že nahlas nevykřikl: „Do hajzlu!" Namísto toho si otřel pot z 
oči, znovu ohnul bolavá záda a zasunul klíč zpět. 

Jeho dva společníci za ním tlachali dál, pravděpodobně kritizujíce Alexovo úsilí. Tím si ovšem 
nebyl jist, protože celá konverzace se odehrávala v naprosté tichosti. 

 
„Trpělivost, hoši," chlácholil je Alex, ačkoliv žádné stížnosti neslyšel. „Už zbejvá jen malej 

kousíček." 
„Klídek," odvětil vysoký blondýn nahlas. „Kraul-shavn ani já nejsme nedočkaví." 
Kraulshavn pohlédl na svého vysokého přítele Sorensena, aby mu tlumočil svá slova. 

Sorensenovy prsty mu překlad rychle poskytly a Kraulshavn na souhlas dychtivě pokývl hlavou. Alex 
na chvíli zvedl oči od zámku ke Kraulshavnovi. Další pohyby prstů. 

„Co to říká?" 
„Že pokud se váš odhad ohledně obsahu místnosti alespoň trochu blíží skutečnosti, bude naše 

čekání stát za to." 
Alex namísto odpovědi vzdychl a dál se lopotil se šperhákem. Kraulshavn a Sorensen určitě tvořili 

ten nejpodivnější páreček, jaký Sten s Alexem dosud získali pro svoji organizaci. 
Sorensen byl ztělesněním drsného farmářského chlapce se svaly jako provazy, s bledou pletí, 

která při sebemenší námaze zrudla, a s čítankovým způsobem vyjadřování. Navenek nic 
nenaznačovalo, že byl požehnán nějakou přirozenou bystrostí, avšak Alex ze zkušenosti od 
Kudlanek dobře věděl, co za podivného týpka Sorensen je. Bytosti jeho typu tvořily nepostradatelnou 
součást většiny kudlankovských týmů, ve kterých Alex se Stenem působili. Byly to totiž živé bojové 
počítače. Jejich nevinné vzezření a zdánlivá pomalost skrývaly supervýkonný mozek. Kilgour měl 
vlastně silné podezření, že Sorensen je přeživším členem rozprášeného nebo možná stále tajně 
operujícího týmu kudlanek. Ptát se ovšem na něco takového nemělo smysl, protože Sorensen by mu 



neodpověděl. O to víc jej žralo, že kdyby znal jeho osobní heslo, získali by zatraceně dobrý chodící a 
mluvící bojový počítač. Čímž by jejich naděje značně vzrostly. Vrhl na Sorensena další zkoumavý 
pohled. 

Stejně jako jeho bratři a sestry nevěděl Sorensen o ostatních občanech Říše téměř nic. Jeho lidé 
byli báječnými terči pro jakéhokoliv šejdíře či podvodnou bandu. Pravda byla taková, že vrchní 
guvernér jejich domovského světa byl přinucen schválit přísné zákony zakazující karnevaly, cirkusy či 
cokoliv, co mohlo být jen vzdáleně spojováno s pochybnými umělci. Na druhé straně, kdybyste 
Sorensenovi ukázali vzdálený bod v prostoru, dokázal by okamžitě vypočítat dostřel, dráhu střely, 
rychlost větru a relativní gravitaci, se kterou by se mohl daný projektil na cestě k cíli setkat. 

Tyto schopnosti činily ze Sorensena vzácného spojence. A přátelství s Kraulshavnem jeho cenu 
ještě zvyšovalo. 

Alex ucítil, že šperhák zabral. Jemně jím pohnul a cítil, jak se ozubené kolečko hladce otáčí, až 
zapadlo vedle svých kolegů. Ozubená kolečka uvnitř zámku by tedy měla být seřazena a měla by 
odhalovat klínek, do kterého se jinak zatínají. Alex rychle vytáhl šperhák a vsunul těžký trubkový klíč. 
Otočil jím a kolečka s hlasitým klapnutím zapadla. Alex uslyšel, jak se protizávaží na druhé straně 
pohnulo a ustoupil, aby se dveře na skřípějících, těžkých pantech mohly otevřít. 

Kraulshavn zahrnul Alexe znaky, které zřejmě znamenaly „gratulaci". Krátké ohnutí posledních 
článků hbitých prstů v něm však vzbudilo podezření. Alex vrhl tázavý pohled na Sorensena. 
Hromotluk měl naprosto nevinný výraz. 

„Koukám, že ten tvůj kámoš je ňákej vtipálek," utrousil Alex. 
 
„V ničem, co řekl, nebyl sebemenší náznak humoru, pane Kilgoure," hájil Kraulshavna Sorensen. 

Obrátil se ke kamarádovi a pomocí znaků přetlumočil Alexovu poznámku. Kraulshavn otevřel ústa do 
velkého, veselého O. Přikryl si je jemnou, srstnatou tlapkou a skryl tiché uchichtnutí. Alex se 
neubránil úsměvu. 

„Ne, von vůbec neni vtipálek. Kdepak náš malej Kraulshavn. No dobrá. Ale teď mě, hošové, 
pozorně poslouchejte. Je dost možný, že v týdle cimře straší." 

„Duchové?" tomu nevěřil dokonce ani Sorensen. Kraulshavn jen naprosto srozumitelně 
zagestikuloval, kam si Kilgour ty své „duchy" může strčit. 

Nato Alex jen pokrčil rameny. „No tak si mi nevěřte. Ale Tahňáci povídají takový báchorky, že bys 
z toho měl kudrnatý chlupy." 

S těmito slovy vstoupil dovnitř. Navzdory rozhodně vyjádřeným pochybnostem o Alexově tvrzení, 
Sorensen s Kraulshavnem notnou chvíli váhali, než ho následovali. 

Obzvláště pak Kraulshavn, který měl k váhání pádný důvod. 
Tak jako každý rozumný a vzdělaný Struth nazíral Kraulshavn na příběhy z duchovního světa s 

pobaveným nadhledem, jako kdyby hleděl na něco, co mu sedí na zobáku. Přesto tvořily duchařské 
příběhy v jeho společenství odvěkou a důležitou tradici. Už holátkům, která dala stěží dohromady pár 
symbolů znakové řeči, byly vyprávěny strašidelně velmi vytříbené příběhy. V dávné minulosti byl totiž 
strach z neznáma cenným nástrojem pro struthské kvočny, aby své neopeřené potomky udržely v 
bezpečí. 

Struthové pocházeli z pustého, nehostinného světa zdánlivě obydleného pouze bytostmi s tesáky, 
drápy a ostrými zobáky. To však platilo jen do té míry, do jaké bylo zapotřebí vládnout triky a lstmi, 
abyste se neocitli na něčím jídelníčku. 

V dávné minulosti hrozilo Struthům vyhynutí. Tito původně létaví tvorové byli příliš velcí na to, aby 
se mohli schovat, a naopak příliš malí, aby se dokázali ubránit. Dalším jejich handicapem byl špatný 
sluch -omezený pouze na nízkofrekvenční zvuky, které vůdcové a strážci líhní používali k navigování 
svých bratrů a sester. To však mělo tu výhodu, že nemohli být zaslechnuti nějakým potencionálním 
nepřítelem. Bohužel to znamenalo i to, že Struthové nemohli zaslechnout blížícího se nepřítele. 

Už zbývalo jen několik málo struthských hnízdišť, když konečně prchli na malý subkontinent. Byl to 
domov drobných zvířat s lahodným masem, šťavnatým ovocem a žádným přirozeným nepřítelem - 
pro Struthy jedním slovem ráj. A jak se rodila jedna generace spokojených Struthů za druhou, stávali 
se většími a těžšími, až ztratili schopnost létat. Jejich malé křídlaté pařáty se postupem času 
proměnily v půvabné, opeřené „ruce", které byly dobré pro vzájemné čištění peří, sběr ovoce, házení 
velkými kameny na lovenou zvěř a co víc, umožňovaly jim komunikaci. 

Ráj však netrval věčně. Udržování velkého hnízdiště v jejich nové domovině začalo být brzy 
nemožné, protože pouhé množství Struthů naznačovalo, že by se jim mnohem lépe vedlo v malých 



družstevních skupinách, protože by nevznikal zdaleka takový tlak na zásobování potravou. To také 
znamenalo, že bude zapotřebí efektivního dorozumívacího systému. 

A tak se zrodila znaková řeč. Zpočátku se omezovala jen na několik základních signálů: Chutný 
tvor pod kamenem. Ty zvedneš. Já chytím. Rozdělíme se. Ty se však brzy proměnily ve sdílný a 
poměrně složitý jazyk. Struth s nejlepší znakovou výslovností měl vyšší postavení než pták s 
nejkrásnějšími ocasními péry. Postupem času jistý struthský filosof dokázal smrštit i nejsložitější 
myšlenky do několika zcela prostých symbolů. Tito milí Struthové stáli jen krůček před převedením 
svého jazyka do psané formy, když udeřila katastrofa. Mezi jejich ostrovním rájem a mnohem větším 
kontinentem se v důsledku úbytku vody zformoval pevninový most. Nejprve přes něj prchlo jen pár 
slabších tvorů. Brzy je však následoval proud a později záplava dobytka a vysoké zvěře. Hned za 
nimi šly šelmy. Struthové byli snadnou kořistí. Po tisících letech relativního bezpečí se znovu stali 
hlavní položkou něčího jídelníčku. A tak tento živočišný druh znovu stanul tváří v tvář hrozícímu 
zániku. 

V té době však už měli z čeho čerpat. Dvěma klíčovými dovednostmi vyvinutými po migraci na 
ostrovní ráj byla schopnost spolupráce a jazyk. Struthové se rozdělili na ještě menší společenství. 
Naučili se stavět hnízda v co nejnedostupnějším terénu. Utvořili týmy o dvou Struthech, které sháněly 
potravu. To se ukázalo jako ideální počet pro obranu při střetu s nepřítelem. Jeden Struth vždy hlídal 
a pozoroval druhého při práci. Pokud byl útěk nemožný, společnými silami mohli útočníka zabít. 

V menších hnízdištích to však znamenalo, že holátka zůstávala poměrně dlouho nestřežena. 
Naskytla se otázka, jak udržet mladé v bezpečí hnízda. Odpověď byla prostá - vyděsit je k smrti. Byly 
vymýšleny duchařské příběhy. Struthské příběhy ze světa duchů vždy 



vyprávěly o nějakém holátku, které nedbalo varování svých rodičů i opatrnějších sourozenců a 
vydalo se na výlet z hnízda. Vždy bylo sežráno. Oblíbeným zloduchem byl drápatec, který se spustil 
z oblohy a odnesl si malého Strutha k sobě do hnízda, kde čekali malí drápatci, aby malého Strutha 
zaživa sežrali. Dalším obávaným strašákem byl velkozubec. Toto stvoření se podle pověstí ukrývalo 
v křoví a čekalo na skupinky neposlušných mladých Struthů. Velkozubec je hravě chytil, rychle se 
nasytil a zbývajícím jedincům překousal podkolenní šlachy, aby mu nemohli utéci. 

Velkozubec pak vyhledal zbytek své smečky a vrátil se s ní na hostinu. 
Duchařské příběhy fungovaly. Holátka zůstávala ve svých hnízdech, dokud nebyla dostatečně 

velká, aby se mohla připojit k ostatním. Neustálé schovávání ve skalnatých kopcích před bytostmi, o 
nichž si začínali uvědomovat, že nejsou zdaleka tak inteligentní jako oni, Struthy po čase unavilo. 
Sestoupili tedy z kopců a začali šelmy zabíjet. Zabíjeli je a zabíjeli, až už žádné nezbyly. Poté 
překročili pevninový most a zabíjeli dál. Během dvou století se Struthové stali králi své malé planety. 
Narozdíl od mnoha jiných druhů na bezpočtu dalších světů nezačali vyhledávat náhradu ve vlastních 
řadách, když přišli o všechny přirozené nepřátele. Namísto toho se vrátili k mírumilovnému životu, 
jehož největší potěchou byly elegantní symboly - jak psané tak mimicky znázorňované - jejichž 
prostřednictvím komunikovali. 

Když Struthy objevila Říše, jejich jazyk dosahoval závratných výšek nejryzejší matematiky. Jejich 
počítačový hardware byl sice ve srovnání s imperiálními standardy velmi primitivní, ale programy, 
které psali, byly tak jednoduché, že kapacitu ubohých struthských strojů sotva zaměstnaly. 

Jako softwaroví umělci byli naprosté jedničky a dostávalo se jim za to vysokých platů a 
nejluxusnějších požitků. Každý Struth měl však ve smlouvě s okolním světem uvedený jeden 
požadavek a to, že musí být vždy najímáni ve dvojicích. Pozbyli by totiž možnosti používat znakovou 
řeč. Byly známy i případy, kdy Struthové zemřeli osaměním. 

Kraulshavn sice nebyl na pokraji smrti, když ho v minulém zajateckém táboře Sorensen nalezl, ale 
den za dnem chřadl. Kraulshavn pracoval jako civilista na základě kontraktu s imperiální armádou, 
když Tahnové podnikli invazi. Jeho společník byl zabit hned v prvních bojích. Kraulshavn nějakým 
způsobem přežil. 

Sorensen v malém Struthovi spatřoval nejzbědovanější bytost, jakou kdy potkal. Sorensenův velký 
matematický mozek a Kraulshavnův elegantní způsob uvažování z nich učinily přirozené přátele. Pro 
člověka jako Sorensen nebylo těžké naučit se znakové řeči a brzy s Kraulshavnem brebentil jako 
rodilý Struth. Kraulshavn začal znovu jíst a zajímat se o život. 

Brzy se z nich stala trvalá dvojka, která podnikla jeden téměř úspěšný pokus o útěk. Právě se 
chystali na další, kdy byli převezeni do Koldyeze. 

Když je Kilgour našel, okamžitě věděl, že ti dva jsou odpovědí na zdánlivě neřešitelný problém. Víc 
než cokoliv jiného jejich organizace zoufale potřebovala počítač, který by úmorné roky výpočtů zkrátil 
na pár hodin. S takovým počítačem by geometrickou řadou vzrostla šance na útěk. 

Sorensen s Kraulshavnem ho ujistili, že řešení je prosté. Stačí jen provést dvě věci. První: 
Zkonstruovat čip. S tím by pak mohli postavit nepříliš inteligentní počítač. Druhou: Vymyslet jazyk, se 
kterým by si zmíněný počítač poradil, aniž by si spálil obvody. 

Když Alex narazil na obrovskou místnost uzamčenou složitým zámkem s ozubenými kolečky, byl 
si víceméně jist, že v jejích útrobách se nalézá odpověď na první krok. 

 
Když stvořitelé Koldyeze spřádali první plány stavby katedrály, zvláštní pozornost upřeli k oknům s 

barevnými skly, která by stavbu povznesla. Brzy zjistili, že tento umělecký směr je již nejméně tisíc let 
ztracen. Ano, mohli vytvořit adekvátní barevné sklo za pomoci moderních vědeckých technik, ale ať 
experimentovali, jak chtěli, cokoliv co vyprodukovali, bylo ve srovnání s prací dávných mistrů nuzné. 

A tak se mnichové z Koldyeze začali pídit po nějakých radách z minulosti, až našli spisy zlatníka 
jménem Rugerus. Pozorně okopírovali každý detail jeho metodologie. Zavrhli moderní lasery k řezání 
skla a namísto něj použili jakýsi mechanický nástroj. Ke spojení hran skleněných vzorů pak použili 
nástroj zvaný páječka. K obarvení skel měli paletu zlatých i stříbrných solí a drahokamů rozemletých 
na prášek. 

Místnost, do níž Alex vedl Sorensena s Kraulshavnem, byla jednou z dílen, ve kterých se plahočily 
mnohé generace koldyezských mnichů. Byla zahalena prachem a. plná podivných neznámých 
předmětů a substancí. Kousek po kousku však začínali dešifrovat jejich význam a použití. 

Kraulshavn vzrušeně zavrtěl prstem, když odtáhl plastovou plachtu a odhalil úhledně naskládané 
tlusté tabule skla. Vytáhl z hromady jednu tabuli a strkal ji Kilgourovi před obličej. 



„To je sklo. To už jsem někdy viděl. Můžeš mi prosim tě říct, proč je z toho ten náš vopeřenec tak 
na větvi, Sorensene?" 

„Říká, že sklo Struthové používali v některých ze svých prvních počítačů." 
Alex se na chvíli zamyslel. Jo. „Tohle bude dobrý kráječi prkýnko. Solidní začátek." 
Zatímco dva kamarádi pokračovali v hledání, přemítal, jak by mohli sklo vyleptat, aby na sobě 

udrželo obvody. Už se viděl, jak houbičkou nanáší nějakou žíravinu, co leptá i sklo. 
Kraulshavn se najednou vzrušeně rozechvěl. Kilgour zjistil, že se pokouší vytáhnout zpod záplavy 

sudů menší barel. Alex přiložil ruce se silou těžkosvěťana k dílu a brzy ho měli venku. Vypáčili víko a 
Alexovi spadla čelist. To, co uvnitř uviděl, nemohlo být nic jiného než plátky ryzího zlata. 

„Vlastně to zatraceně štýmuje. Zatřepejte mnichem a vysype se z něj zlato." Kilgour byl odjakživa 
instinktivním antiklerikem. O to více pak od té doby, co se spolu se Stenem museli vypořádat se třemi 
veleknězi z Lupuské hvězdokupy. 

Kraulshavn ukázal na plátky a potom na sklo. Alex se spokojeně uchichtl. Nalezli své obvody. 
Výsledkem jejich snahy bude sice jen počítač hlupák, ale zatraceně cenný hlupák. 
Než se však stačili probrat hromadami prachu a suti, aby zjistili, jaké další poklady ještě mohou 

najít, spustila se snad všechna poplašná zařízení na Heath. 
Než Alex dorazil za Stenem na ochozy nad vězeňským nádvořím, podařilo se mu uklidnit svůj 

žaludek a nějak rozmotat pocuchané nervy. Sten mu pokynul, aby šel k němu a on spatřil, o čem že 
byla ta střelba a povyk. 

Oba pozorovali, jak dozorci vlekli skrz tři brány zkrvavělé, bezvládné tělo St. Clairové a mířili ke 
kobce, kterou Tahnové označovali jako „trestní komoru". 

„Kdo je to?" zeptal se Sten. 
„Nemam šajn. Zjistím to. Zdá se, že by mohla bejt živá." 
Ani jeden si zajatkyně příliš nevšímal. Cekali na zastrašovací hlášení. 
Netrvalo dlouho a dostavilo se. 
Ve vězeňském amplionu to zapraskalo. „Všem vězňům! Věnujte mi naprostou pozornost. Tady je 

plukovník Derzhin. Jedna z vás se dnes pokusila o útěk. Naprosto zoufale. Jak už jsem vám oznámil 
předem, tento pokus nezůstane nepotrestán." 

Sten zadržel dech. 
„Vězeň zůstane třicet dní v izolaci. Bude dostávat minimální příděly stravy. 
To však nestačí." 
„A teď to hlavní," poznamenal Alex. 
„Všichni zajatci zůstanou po dobu čtyřiadvaceti hodin uzamčeni ve svých celách. Vzhledem k 

tomu, že nebudou vykonávat žádnou práci, nebude jim vydána žádná strava. Máte deset minut na to, 
abyste se vrátili do svých cel. Po uplynutí této doby bude na jakéhokoli bezprizorního vězně zahájena 
palba." 

Amplión utichl. 
Sten s Alexem na sebe pohlédli. 
„Do hajzlu," zaklel Alex. „To je mi ale lidumil." 
„Jo," souhlasil Sten, když oba muži klusem spěchali do své cely. „Když už jsme u toho, chci vydat 

prohlášení. Příští hrdina, který se pokusí o podobný partyzánský útěk, pro příště nebude mít nohy, na 
kterých by mohl utíkat." 

„Postarám se, aby si tvý slova někdo mylně nevyložil, kápo." 



KAPITOLA ČTRNÁCTÁ 

ALE STEN MUSEL udělat víc než všem vzkázat: „Vychladněte, idioti." Věděl totiž, že jestli co 
nejdříve nedostane útěkové aktivity pod kontrolu, prokazatelní šílenci v katedrále nebudou brát jeho 
rozkazy na vědomí. 

Útěk jako forma umění - zvláště pak útěk z Koldyeze by byl majstrštyk - vyžaduje mnohem víc než 
jen vyvrtat díru do země nebo si svázat žebřík. Bylo zapotřebí impozantní konspirace. 

Kdyby se to dalo nakreslit, útěková organizace by představovala dva rovnostranné trojúhelníky 
dotýkající se všemi body. Na vrcholku toho prvního byli pozorovatelé a bezpečnost. Potom menší 
počet tesařů, klempířů a tak dále. Po nich přišel na řadu ještě menší počet umělců a specialistů. 

Pravděpodobně žádný z nich nebude mezi uprchlíky 
Všechnu svou práci předají Big X - hlavě útěkové organizace. On předá materiály samotným 

útěkářům a tunelářům či lidem pracujícím na fyzickém útěku. 
Bezpečnost musí být dokonalá. Nejen že je nutno chránit každou úroveň před odhalením, ale 

způsob útěku musí zůstat téměř pro všechny naprostým tajemstvím. 
 
Jak to řekl Alex: „Když mě uvidíte procházet se po táboře v nachovej košili vyhrnutý nad zadkem, 

nechci vod nikoho slyšet nic jinýho, než jaký je krásný počasí." 
Největší problém však nepředstavovali tahnští dozorci - s jejich přítomností Sten počítal od 

samého začátku. Nebezpečí hrozilo ze strany vězňů, které nikdo neznal. S jistou úctou k tahnské 
rozvědce si byl Sten jist, že mezi zajatci bude alespoň jeden agent. Pravděpodobně asi víc. Ale ten - 
nebo ti - musí být rychle nalezeni a zprovozeni ze světa. Imperiální zajatci tuto smrt definují jako 
popravu za zradu - Tahnové to nazvou vraždou a zahájí represe. Sten byl nucen použít Alexe a jeho 
chuligány jako spojky, ačkoliv existovala velká pravděpodobnost, že tím svého kamaráda vystavuje 
přímému nebezpečí. Musel však začít s náborem. 

Další problém: Zajisté se najdou zajatci, kteří se z neznámých důvodů nebudou chtít připojit ke 
Stenovým plánům na grandiózní pokus o útěk: jedinci trpící klaustrofobií, samotáři, nebo prostě 
vězňové, kteří vymysleli vlastní způsob jak se dostat ven. Všechny tyto aktivity musí být registrované, 
aby se trasy uprchlíků nekřížily a nedocházelo tak k pokažení dvou či více akcí najednou. Sten věděl, 
že bude velké štěstí, když se dozví tak o polovině plánů - jeho osoba byla pro ostatní zajatce stejně 
neznámá a podezřelá jako oni pro něj. 

Sten seděl nad ranním přídělem jídla v jejich cele a byl velmi rád, když uslyšel šustění za dveřmi, 
které jej vyrušilo. Když se otočil a spatřil, kdo to je, už tak šťastný nebyl. 

Ve dveřích se krčil Řeholní Předčítač Cristata. 
Cristata už od incidentu na nástupu představoval problém. Při každém dalším nástupu trval na 

tom, že je civilista, ze nepatří do vezeni, a pokaždé přitom musel být postaven na své místo. Odmítal 
jakoukoliv práci; jakýkoliv úkol uložený uniformovanou osobou napomáhal válečnému úsilí. Přirozeně 
také odmítal salutovat tahnským dozorcům, jak se od vězňů požadovalo. Zatím ještě na izolaci 
neskončil, ale dříve nebo později... Ne že by ostatní vězňové neměli Cristatu rádi. Shrbená bytost se 
jako první dobrovolně přihlásila ke službě v kuchyni. Udělal si také směšnou sbírku zdravotnických 
potřeb, která měla sloužit jako lékárnička. Nikdy nic nenamítal proti čištění latrín. Když některý vězeň 
onemocněl, Cristata se nad ním vydržel hrbit celé dny a noci. 

Stena velmi zajímalo, o co mu jde tentokrát. Pravděpodobně si právě uvědomil, že jim vydávají 
stravu v balíčcích a že je to vojenské. Ale proč nelikvidoval jídlo od plukovníka Virungy? 

„Ano?" 
„Smím vstoupit?" 
Sten mu pokynul, že může. Cristata za sebou zavřel dveře. 
„Chápu správně, že jste jedinec, který má na povel" - Cristata se trochu oklepal - „pokusy o útěk?" 
Sten zamumlal něco neutrálního. 
Mohl by být Cristata tahnský agent? 
Ani náhodou. 
„Moji bratři rozhodli, že bych měl být tím, kdo vybere místo." 
„Vy chcete uprchnout? " 
„Proč ne? Jak jinak se mohu dostat z této ohavné díry plné uniforem a rozkazů? Jsme čtyři a 



chceme se pokusit nalézt svobodu." 
„Jak?" 
 
„Kopeme chodbu." 
„Chodbu?" Sten pohlédl na Cristatovy štíhlé, jemné prsty. 
Cristata jeho pohled zaznamenal. Pozvedl krunýřovitou rukavici na svém zápěstí a napnul svaly - 

opravdu mocné svaly, uvědomil si Sten. Prsty se najednou zatáhly a vysunuly se silné pařáty. 
„V nevyhnutelných záležitostech hmotného světa," dodal Cristata, „funguji jako důlní technik." 
Sten se usmál. „Tahnové to ale samozřejmě nevědí." 
„Vzhledem k tomu, že mě přinutili poslouchat jejich směšné rozkazy, nepřipadalo mi jako hřích 

zamlčet jim svoji profesi a neodhalit nástroje, jimiž Milostivý pán vybavil naši rasu." 
„Kdy hodláte jít ven?" 
„Odstranili jsme sekci dlažby z přízemí východního křídla. Chceme kopat přímo odtamtud." 
Sten si v duchu vybavil Koldyeze. „To ale bude velice dlouhá chodba. Je to asi nejvzdálenější bod 

od okraje skály." 
„To je také náš záměr. Odhadujeme a modlíme se, aby bylo správné naše vnuknutí, že toto místo 

skýtá menší pravděpodobnost odhalení." 
„Za jak dlouho chcete jít?" 
„Myslím, že brzy. Kopání jde dobře, a protože většinu cesty kopeme pod základy katedrály, nebylo 

zapotřebí příliš mnoha podpěr. Odhaduji, že se blížíme k vnitřní stěně." 
Sten sebou trhl. To znamenalo neuvěřitelnou rychlost. „Do hajzlu, to je zatraceně skvělý." 
„Přeji si, abyste v mé přítomnosti nepoužíval své vojenské oplzlosti." 
„Oukej. Pardon. Jakou podporu potřebujete?" 
 
„Žádnou." 
„Žádnou? Za předpokladu, že se dostanete ven, co potom? Nevypadáte zrovna jako - neuražte se 

- Tahn. 
„Vylezeme ve volné přírodě. Tam si chceme postavit přístřeší a pomalu upozornit farmáře na naši 

přítomnost." 
„Co vás vede k domněnce, že vás kvůli odměně nepíchnou?" 
„Člověk musí mít nějakou víru," odvětil Cristata. „Tak... mohu se teď vrátit ke svému poslání? Mám 

v nemocnici šest nových pacientů." 
„Jistě. Dejte nám vědět, kdybyste potřebovali nějaké krytí nebo cokoliv." 
„O tom pochybuji." 
„Ach. Ano. Nechť je váš Milostivý pán s vámi." 
„On je." 
A Cristata se vypotácel ven. 
Seržant pěchoty Ibn Bakr je dokonalý, pomyslel si Kilgour, zvláště vezmeme-li v potaz 

přetrvávající podvýživu v řadách vězňů. Podivoval se pěšákovu mohutnému tělu a musel potlačit 
nutkání podívat se mu na zuby, jako kdyby kupoval peršeronského koně, nebo na packy, aby se 
ujistil, že unesou plnou tíhu nosítek. Ibn Bark, pomyslel si Alex, by zapadl do jakéhokoliv akčního 
živobijáku jako největší pěšácký hrdina nebo alespoň jako hrdinův první seržant. 

„Pane Kilgoure," oslovil jej hromotluk. 
Kurnik šopa. Von dokonce mluví. 
„Chci se dobrovolně přihlásit do výboru." 
Slovo „útěk" samozřejmě nebylo nikdy nikým zbytečně vyslovováno. A to pod hrozbou fyzické 

nakládačky. 
 
„Přijímáme tě, hochu," pronesl slavnostně Alex. Měl krásný sen, že najde ještě tak tři chlapy, jako 

je seržant, a spolu pak utrhnou věž katedrály a použijí ji jako beranidlo na brány Koldyeze. Na 
všechny brány. „Chodící tanky, jako jsi ty, potřebujeme. Kopat... nosit... podržet svět. To bude náplní 
tvý práce." 

„Hmm... pane Kilgoure, ale kvůli tomu jsem se nehlásil." 
Alexův sen se rozplynul. „Ne?" 
„Předpokládám," pokračoval Ibn Bakr, „že si budeme muset upravit uniformy tak, abychom 

vypadali jako civilové nebo jako bachaři, nemám pravdu?" 



„Seš snad ňáká podělaná švadlena?" 
„Je na tom snad něco špatného?" 
Kýta na konci vojákovy paže se sevřela v pěst. 
Kilgour, který usoudil, že seržant by mohl způsobit problémy i těžkosvěťanovi jeho kalibru, zmírnil 

tón. „Ale ne, kdepak." 
„Umím zdobit goblény, vyšívat, háčkovat krajky, jednoduchý steh, dvojitý steh, křížový steh -" 
„To by stačilo, seržante. Jsem rozčilen - to není to správný slovo - udiven tvejma schopnostma. 

Buď připraven. Brzy ti dodáme potřebný materiály." 
Seržant zasalutoval a odešel. 
Kilgour se za ním podíval a hlasitě vzdychl. 
Večerní nástup imperiální zajatce ohromil. Na povel sirény se seřadili, spočítali. Celí napjatí stáli 

před pětimetrovým štosem plastových beden a přemítali, jakou buzeraci si na ně Tahnové zase 
vymysleli. 

Velitel tábora Derzhin převzal od plukovníka Virungy hlášení o počtu a oznámil jim, že pro ně má 
jedno oznámení. Bylo krátké a šokující. 

 
„Vězňové, Tahnové shledávají vaši práci přijatelnou." 
Do hajzlu, zaklel v duchu Sten. Asi bychom měli zahájit nějaký sabotážní program. 
„Za odměnu jsem povolil rozdávání balíčků od Pomoci zajatcům. To je všechno. Plukovníku 

Virungo, ujměte se svých lidí." 
Virunga zasalutoval jako v transu. 
Vězňové byli stejně udiveni. 
„Nevěděl jsem, že ňáký balíčky vůbec existujou," zamumlal kdosi nechápavě. 
Sten věděl, co v balíčcích je; za tři plus jeden rok vězení jim je jistý důstojník s měkkým srdcem ~ 

byl za to převelen na těžební svět - jednou přidělil. 
Pomoc vězňům byla neutrální organizace, nad kterou převzali záštitu striktně neutrální Manabiové, 

a měla v úmyslu zajistit válečným zajatcům na obou stranách alespoň nějaká práva, nějaký způsob 
odvolání a hlavně podpory. První dva body společnosti Tahnové ignorovali, ale ten poslední jim přišel 
vhod. Každý balíček obsahoval extra potraviny, vitamíny, minerály a náhradní oblečení pro zajatce. 
Sten se podivoval, jestli si ty laskavé staré paní - tak si je představoval -vůbec někdy uvědomí, že se 
ty šátky, rukavice a cetky v balíčcích téměř nikdy nedostanou do rukou zajatců, kterým jsou určeny. 
Kdyby nebyly balíčky evidovány úředníky tahnského zásobovacího systému, dozorci ve věznicích by 
se postarali, aby je vězňové nikdy nespatřili. Ten jediný balíček, který Sten kdysi viděl, byl důkladně 
přehrabán dlouho předtím, než byl poslán za brány. 

„Jídlo," špitl kdosi. 
Formace vězňů se sunula vpřed. 
 
Virunga zamrkal a přišel k sobě jen pár vteřin předtím, než se jeho vojenský tvar proměnil v 

rabovací komando. 
„Vojáci! Pó-zor!" 
Zvítězila vojenská disciplína - alespoň na chvíli. 
„Tři dobrovolníci... rozdají... balíčky. Cristata... Kilgour... Horacio!" 
Řeholní Předčítač Cristata něco zadrmolil, ale evidentně usoudil, že úkol je tolerovatelný, a 

vykročil vpřed. Sten s Alexem za ním. 
„Pane," ozval se Sten. „Chtěl jsem jen -" 
Virunga jej zarazil. „Ano... zapomněl... váš úkol. Ještě jedna bytost! Seržant major Isby!" 
Zásobovací specialista se na svých berlích sunul k Virungovi. V době, kdy jen málokteré zranění 

bylo trvalé, zůstával Isby jednonohým. To, že ji ztratil zanedbáním lékařské péče, byl jen další 
vroubek, který mohl být Tahnům připsán. Mohli si ovšem snadno najít výmluvu, že její léčbu ve víru 
válečného chaosu zanedbali. Bylo však neomluvitelné, že mu neobstarali novou. 

„Pohov... rozchod! Rozdat balíčky... dvě hodiny." 
Formace se rozprchla, ale žádný z vězňů neopustil nádvoří. Chtěli se dívat - velmi pozorně - jak 

budou balíčky rozděleny. Ještě že všichni tři „dobrovolníci" měli jakoustakous důvěru svých 
spoluvězňů. 

Sten blýskl očima po Alexovi, který přitakal. Alex si vezme plukovníka Virungu stranou a předá mu 
jednu velmi zajímavou informaci, kterou se dozvěděli během výcviku u Kudlanek ještě před 



zahájením tahnské války. Pokud tato informace stále platí, mohly by jim balíčky od Pomoci vězňům 
přijít víc než vhod. 

Sten s nadějí, že lstivost Říše trvá i nadále, zasalutoval Virungovi a pospíšil si pryč. Měl na práci 
něco docela jiného. 

Dva dozorci zavrčeli na Stena. Držel se zpátky. Odemkli dveře cely a zavrčeli ještě jednou. Chvíli 
nato vyšla St. Clairová a oslněna přivírala oči - kráčela, nepotácela se ani neklopýtala. Během 
měsíce izolace se zahojily téměř všechny podlitiny. Byla ještě hubenější než předtím - poloviční 
příděly stravy a vody udělaly své - ale Sten si uvědomil, že v té stísněné cele samotky musela 
udržovat nějaký cvičební režim. 

„Příště to bude horší," hrozili Tahnové. 
„Žádné příště nebude," odvětila St. Clairová. Dozorci ji vyvedli ven na chodbu a zabouchli dveře 

cely. 
St. Clairová se zastavila před Stenem. „Á, můj uvítací výbor." 
„Říkejte si tomu, jak chcete." 
„Co se děje ve velkém širém světě?" 
„Nic, co by stálo za zmínku." 
„Takže válka ještě pořád neskončila. A mimochodem, proč mě neoslovujete odpovídající hodností, 

praporčíku?" 
„Pardon, kapitáne." 
„Zapomeň na to a klidně mi tykej. Promiň, trochu mi z těch podělanejch bachařů hrabe. Díky za 

přivítání. Mě ale teď hlavně zajímá, jestli se můžu někde osprchovat." 
Stáli na opuštěné chodbě. 
„Ano, ale nejdřív si musíme o něčem promluvit," řekl Sten. 
„Jen do toho." 
„Pokusila ses dostat ven sólo. Pěkná partyzánština." 
 
„No a co?" 
„Nic. Jen to, že každý pokus o útěk musí být registrovaný a schválený výborem." 
„Můj ne," odsekla St. Clairová. „Výbory většinou všechno podojí. Výbory začínají války. Já si 

vystačím sama." 
„Tohle není žádná debata, kapitáne. Je to rozkaz." 
St. Clairová se opřela o zeď. „Takže ty jsi Big X?" 
„To si piš." 
„Moc mě těší. Ale jak už jsem řekla -" 
„Hele, kapitáne. Teď mě pozorně poslouchej. Mně je úplně volný, jestli se chceš pokusit o útěk 

sama. Kdokoliv, kdo zná způsob, jak se dostat z tyhle rakve, má mý požehnání. Ale dřív než půjdeš, 
musím o tom vědět a schválit to." 

St. Clairová se šestkrát zhluboka nadýchla. Usmála se. „Ještě jednou se omlouvám. Rozkaz 
samozřejmě uposlechnu. Udělám cokoliv, co ten váš výbor bude chtít." 

„Bezva, kapitáne. Až na to, že mě pěkně houpeš. Takže ještě jednou. Je to můj rozkaz a ty ho 
uposlechneš!" 

„A když ne?" 
Sten odvětil téměř šeptem: „Tak tě zabiju." 
Tvář St. Clairové zůstala netečná. 
„A ještě jedna věc, kapitáne. Aby ses znovu nedostala do průšvihu, jmenuji tě svým vrchním 

lapkou." 
„Lapkou? To slovo mi není -" 
„Zlodějem." 
St. Clairová se naježila. „Já jsem gamblerka a ne lupič!" 
„Já v tom nespatřuji sebemenší rozdíl." 
 
St. Clairová musela znovu ovládat svůj vztek. „Ještě něco, praporčíku?" 
„To prozatím stačí." 
„Pak můžete odejít!" 
Sten se našponoval do pozoru a zasalutoval jí. 
St. Clairová čekala, až Sten zmizí za rohem, než si ulevila tichým, vzteklým zavrčením. Potom jí 



zplihly rysy a vydala se hledat dlouho odkládanou sprchu. 
Venku na nádvoří probíhalo rozdávání balíčků od Pomoci vězňům. Sten zaregistroval, že při 

každém otevření bedny Alex nenápadně vytáhl několik balíčků a. schoval je stranou. Výborně. Potom 
uviděl u jednoho sloupu opřeného člověka, který musel být nejstarším poddůstojníkem v celé Říši. 
Muž vypadal jako dědeček, kterého Sten nikdy nepoznal. Držel malou krabičku a stejně titěrnou 
plastovou dózu nějakého ovocného džemu. Část jeho přídělu v balíčku. Muž plakal. 

Sten se oklepal. 
Bylo na čase jít domů. 



KAPITOLA PATNÁCTÁ 

BIG X se činil. 
Skrze své spojky pověřil průzkumníky. Průzkumníky dělali vzdorní vězňové, kteří dostali 

improvizovaná metrická měřidla a bylo jim uloženo, aby v Koldyeze změřili, cokoliv jim přijde pod 
ruku. Sten se pokoušel zjistit, s čím bude muset pracovat a z čeho bude vycházet. Protože došel k 
závěru, že nelze najít ani ukradnout plány Koldyeze, udělá si vlastní. 

Jednotlivé skupiny mu postupně podávaly hlášení. Chodba měřila tolik a tolik na šířku, na délku a 
na výšku. Místnosti, do kterých se z ní vstupovalo, měřily B metrů na šířku, na délku a na výšku. 
Křídlo jako takové měřilo C metrů na šířku, na délku, na výšku. Žádná z hodnot se neshodovala se 
Stenovým odhadem. Netrpělivě si zoufal, že by si Alex a ta jeho parta mohli s tím počítačem trochu 
pospíšit. Ale co. Pravděpodobně stejně nebude fungovat. 

Sten odhodil kusy papírů, na kterých prováděl své výpočty. K těm hloupostem se vrátí později. 
Mezitím, což znamenalo zítra, musí do služby. 

Pracovní četě velel člověk, který se jevil jako hlavní kolaborant. 
 
Praporčík Rinaldi Hernandes každého vězně oslovoval „příteli" - až na tahnské dozorce, o kterých 

se s obřadným úklonem zmiňoval jako o „velectěných pánech". 
„Přátelé," lichotil. „Pojďme. Zvedněme to společnými silami. My to zvládneme." 
To, co měli zvládnout, bylo vynést obrovský generátor po rampě do nákladní lodi, na což by 

normálně sotva stačily McLeanové saně. 
„Vy se nesnažíte, přátelé. Jsem zklamán, že to budu muset po návratu ohlásit vašim velitelům. 

Nezapomínejte, že dostáváme adekvátní příděly potravin, za které bychom měli odvádět adekvátní 
pracovní výkony." 

Sten spolu s dalšími dvaceti vězni vzdychl a generátor se pomalu dovalil po rampě na své místo. 
Stejně jako ostatní v jeho pracovní četě Hernandese nenáviděl. 

Záhy si však uvědomil, že navzdory neustálým pohrůžkám nebyl nikdy nikdo z Hernandesovy 
skupiny za žádný prohřešek nahlášen. 

Zajímavé. 
Generátor byl naložen a vězňové padali vyčerpáním. Hernandes mezi nimi procházel, poplácával 

je po ramenou, vtipkoval a nevšímal si šeptaných oplzlostí na svou adresu. 
„To nebylo špatné, přátelé. Pojďme. Směna teprve začala. Pojďme. Musíme našim velectěným 

pánům ukázat, že jsme stejně dobří jako oni." 
Sténající vězni se zvedali ze země. Následující úkol byl jednodušší: nakládání beden do další lodi 

směřující do prostoru. 
Sten si uvědomil, že tráví méně času sledováním 
 
Hernandese než sledováním vesmírného přístavu na Heath. Na které lodi by se asi dalo 

pláchnout? Která má namířeno kam? Jaká jsou bezpečnostní opatření, jakmile je loď jednou 
naložena? 

Nesl bednu nahoru po schodech. Hernandes stál ve dveřích nákladního prostoru lodi ve své 
typicky volné, nejméně o číslo větší kombinéze. 

„Jen tak dál, jen tak dál," broukal důstojník. „Přímo doprostřed, příteli. Musíme tu loď co nejdříve 
naložit, aby mohla odstartovat." 

Jednoznačně zrádce, pomyslel si Sten. Ale není to příliš okaté? Vždyť každému musí být jasné, že 
je agent! 

„Vojáci v arktických světech mrznou," pokračoval Hernandes. „Musíme se postarat, aby dostali 
všechno, co potřebují." 

Sten vrhl na praporčíka nevraživý pohled a pokračoval dál jako součást mravenčího procesí do 
nákladního prostoru lodi, kde odložil bednu, kterou nesl. Potom se podíval na nákladní popisku na její 
straně: Uniformy, tropické, pracovní. 

Rychle přelétl štítky na ostatních bednách: Rekreační vybavení, E-normální prostředí 
(nízkokalorické); Potrava, pro tažná zvířata (nevhodné pro tahnskou konzumaci); Živovidy, 
zdravotnické, vzdělávací, jak se vyhnout společenským nemocím; Živovidy, poradní, co dělat, když 



vás opustí druh; Rostliny, semena, skalničková zahrádka, vydej pouze vyšším důstojníkům. 
To může mít zajímavý dopad na tahnské pěšáky na nějakém zmrzlém světě, na který loď míří, až 

budou bedny vykládat nebo užívat jejich obsah. 
Když se Sten vracel ke schůdkům, hleděl na Hernandese docela jinýma očima. 
 
Aby se ujistil, schválně do něj vrazil. Pan Hernandes se zapotácel. 
„Dávej pozor, co děláš, příteli," okřikl jej otcovsky praporčík. 
„Dnes večer za mnou přijďte," nařídil mu tiše Sten. 
„Promiňte?" 
„Big X," procedil Sten mezi zuby. Do hajzlu. Jestli se zmýlil, tak je prozrazen. 
Nestalo se. 
Pro případ, že by byl Hernandes napojený, Sten jej nechal vysvléci a důkladně prošacovat. Zjistil, 

že je naprosto čistý a vzal ho tudíž na dlouhou a bezcílnou procházku jednou z křídelních chodeb. 
Rinaldi Hernandes byl stavebník a všeobecný dodavatel, který zastával funkci mistra instalatéra, 

tesaře, klempíře, specialisty na keramiku a tak dále. Do služby nastoupil na samém začátku 
válečného konfliktu. Byl přidělen k imperiálním stavebním jednotkám - pro jednou vojenští byrokraté 
někoho přidělili na správné místo. 

Hernandes k smrti nenáviděl Tahny. Na začátku války mu zabili jeho jediné vnouče. Zakrátko poté 
byl Hernandes zajat. Přežil a celé roky zajetí odolával -odolával takovým způsobem, aby zůstal na 
živu, než přijde čas a jemu se do rukou dostane zbraň, která může zabíjet. 

„Ačkoliv, příteli," doznal se nesměle, „vzhledem k tomu, že jsem v životě nikoho nezabil, nevěděl 
jsem, co budu dělat, až ta chvíle přijde." 

Mezitím se naučil znát tahnské světy, aby se stal dispečerem rozesílání zásob posádkám na 
frontu a zpět. Ukradl a zničil veškeré vojenské zboží, které mohl. Podloudně uvolňoval spoje na 
jakékoliv tahnské lodi, na jejíž palubu směl vstoupit. 

Hernandes Tahny nenáviděl natolik, že byl ochoten obětovat i svoji pověst v očích spoluvězňů. A 
tak všichni uvěřili, že je to zrádce, agent, práskač. Možná ho dokonce chtěli zabít. To všechno byl 
Hernandes ochoten riskovat. Tahnové mu přitom důvěřovali asi tak, jak mohli důvěřovat kterémukoliv 
imperiálnímu vězni. Svěřil se Stenovi, že často přemítá, kolik - jestli vůbec nějaké - Tahnů zabil. 
Nikdy žádného z nich neviděl zemřít. 

Možná že ve skutečnosti vůbec ničeho nedosáhl. 
Sten měl však podezření, že pan Rinaldi Hernandes zabil více Tahnů než kterákoliv imperiální 

bojová loď. 
A teď mu navíc spadla do klína všechna jeho řemesla. 
Zatraceně skvělé, pomyslel si Sten. Já tady organizuju spoustu vojáků, dávám jim úkoly. 
Ale ve srovnání s ním jsou mé výsledky nulové. 



KAPITOLA ŠESTNÁCTÁ 

L'N ZMÁČKLA tlačítko joysticku. Ozvalo se tiché zavrčení, jak podávači stroj zavrčel, a poté dvě 
ostrá klapnutí, když byly trubky položeny do pozice před ní. Rychle zkontrolovala pozitivní a negativní 
značku každé z nich, poté naklopila joystick dopředu. Trubky se pomalu přisunuly k sobě a prudce 
poskočily, jak se spojily. 

Pozorně zkoumala spoj. Byl tak dokonalý, že sotva spatřila vlasovou prasklinku v místě, kde se 
trubky spojily. 

Všechny tyto pohyby byly prováděny bez osvětlení. V místnosti výstupní kontroly byla vlastně 
taková tma, že by v ní kterákoliv jiná bytost po několika minutách trpěla klaustrofobií. Cítila by se 
odříznutá od zbytku světa a vnímala by pouze vlastní tělo. Pro L'n to však tato tma byla o něco lepší 
než šero. 

Otočila páčku vlevo, aby spoj podrobila zátěži, a zmáčkla tlačítko, jímž aktivovala elektrické pole. 
Navenek vypadal spoj stále dokonale, ale L'niny světloaktinické oči viděly temnou rudou skvrnu. Ve 
spoji byla velká trhlina. L'n se uchichtla a otočila pákou doprava, čímž trubky vyhodila do kontejneru 
se zmetky. Ani ne po dvou hodinách směny byl kontejner téměř plný zmetků. A to se Tahnové chlubí 
svou supervýkonností. 

 
L'n se líbila představa, že jednou v daleké budoucnosti nějaký velmi bystrý historik vystopuje 

důsledek konečné porážky Tahnů Císařem až ke kontejneru se zmetky pod jejím pracovním stolem. 
Snad po sté se L'n usmála svému soukromému vtípku a pohnula joystickem, aby si přivolala nové 

trubky. Její malé, jemně zašpičatělé levé ucho se natočilo, aby zaznamenalo zabzučení obživšího 
stroje. Namísto toho však uslyšela hlasitý křik vně její temné komory. Ucho se zkroutilo bolestí. Co je 
to za hovado? Křik neustával. Byl to Clorik, tahnský dílenský mistr. Neslyšela sice, co přesně říká, ale 
někdo od něj dostával za vyučenou. Jestli Clorik vydrží - a L'n neměla důvod o tom pochybovat - křik 
postupně ztratí na souvislosti a budou ho provázet těžké rány. Ať už tam před mistrem stál kdokoliv, 
L'n ho bylo upřímně líto. Ale co s tím mohla dělat? Vrátila se tedy ke své práci a snažila se pustit ten 
hluk z hlavy. S každým dnem jí to připadalo snazší. To L'n děsilo více než cokoliv jiného - více než 
Clorik nebo jiní Tahnové či válka samotná. Ještě před několika lety totiž výraz násilí nepatřil do L'nina 
slovníku. 

Ne že by L'n pocházela z nějaké pacifistické rasy, to ne. Naopak, v žebříčku od amébního želé až 
po naprosté šelmy Kerrové stáli poměrně vysoko na té zuřivější straně. Byly to štíhlé bytosti s 
měkkým kožichem a velkýma, klidnýma očima; malýma, vysoce citlivýma ušima a s dlouhým ocasem 
zajišťujícím rovnováhu. Původní svět Kerrů hustě zarůstaly lesy. Oni obývali jejich střední úrovně, 
kde bylo stejně málo světla jako potravin v horní vrstvě. 

Tak jako mnoho jiných lesních bytostí si L'niny předkové pozorně hlídali své soukromí. Jediné 
období, kdy Kerr mohl zažívat pocity blížící se osamělosti, byla říje. Tuto vlastnost si zachovali po 
celé věky, stejně jako svoji světloplachost. 

Umělkyně L'n se dostávala na vrchol svých schopností, když se rozhodla emigrovat ze své 
domovské soustavy. Pro Kerra to byl velmi odvážný - nebo bláhový - čin. Opouštěla teplo svého 
soukromí kvůli čemusi, co jejím přátelům a rodině připadalo jako nehostinný a naprosto odporný 
způsob života venku. Ale L'nino umělecké já vědělo - stejně jistě, jako znalo koncepční krásu 
polarizovaného světla - že cena za pokračující soukromí je příliš vysoká. Aby dosáhla dalšího stupně 
svého umění, potřebuje znalosti, vědomosti, které může najít jedině v tom velkém vnějším světě. 

L'n už si myslela, že se ocitla nadosah objevu své cesty, když Tahnové udeřili. Právě procházela 
biaxiálním obdobím a její podivné světelné obrazy si začínaly získávat širší publikum. 

Publikum. To bylo zvláštní slovo. V jazyce Kerrů pro něj neexistovalo synonymum. Bytosti jejího 
typu si hned vybavily páchnoucí davy, které se tlačí stále blíž a blíž... L'n se naučila, jak se s 
publikem vypořádat. Vlastně se jí docela zamlouvalo být středem jejich pozornosti. 

Také potkala prvního přítele. 
Jmenoval se Hansen. Svobodník Hansen, obrovitý a na první pohled děsivý člověk. Když se s ním 

seznámila a Hansen uchopil její malé ruce do svých a brumlal tím ošklivým nízkým hlasem lidí, jak 
moc se mu líbí její obrazy, jen taktak že nevykřikla a nevyskočila ke krovu svého ateliéru. Ale 
přemohla se, co nejlaskavěji jej vyslechla, a pak ho vyprovodila ze dveří. L'n té noci strávila celé 



hodiny vyčesáváním jeho pachu ze svého kožíšku. 
 
Za pár měsíců však na něm měla nejraději právě tento pach. Hansen s ní byl každou minutu, 

kterou mohl vyšetřit, obdivoval její práci, kritizoval ji způsobem, který jí vlastně velmi pomáhal, a při 
předváděčkách se neustále motal kolem ní a udržoval publikum v pro ni únosné vzdálenosti. 

Když přišla tahnská invaze, Hansen se probojoval až do jejího ateliéru, vytáhl ji ven, probojoval se 
s ní zpět do imperiálních linií. Dorazili do bezpečí jen chvíli předtím, než se bojem šokované 
imperiální síly vzdaly. Ale Tahnové na ně přesto dál posílali své hlavice. 

Hansen a L'n se ocitli nedaleko jedné takové exploze. Později, když se L'n probrala, přišlo podivné 
zjištění. Jí se skoro nic nestalo, zatímco Hansen byl roztrhán na kusy. 

Od chvíle, kdy L'n opustila svoji domovskou soustavu, se toho mnoho naučila. Jednou takovou 
dovedností bylo lhaní. Tahnové ji považovali za členku imperiálních složek. L'n jim jejich omyl 
nevyvracela. Slyšela, jak na ulici zabíjejí civilisty. 

Ta poslední zkušenost se dostavila krátce po Hansenově smrti. Zjistila, jaké je to být osamělý. 
Šev na dalším páru trubek zazářil slabě oranžově. Adekvátní. Škoda! Přesunula díl do 

odpovídajícího kontejneru. 
Křik venku ustal. Namísto silných úderů slyšela jen mluvení. Co se to tam děje? 
Chetwynd to hulákání slyšel jasně přes celou továrnu o velikosti hangáru. Rychle zkontroloval své 

stráže a jejich pracovní skupiny. Všechno se zdálo být v pořádku. Počkat. Něco nebo někdo chyběl. 
Protáhl se svým mohutným tělem kolem rachotícího stroje a rozběhl se. Vyhnul se čelistem 

vysokozdvižného vozíku, smykem zatočil za roh a zastavil se. Zase ten idiotský Clorik. Tvář měl 
rudou vzteky a oči měl vykulené intenzitou svého křiku. Vypadal téměř jako při orgasmu. Chetwynd si 
všiml, že objektem jeho pozornosti je mnohem menší člověk - imperiální válečný zajatec. Důvod 
Clorikova hněvu mu byl okamžitě zřejmý. Oba muži stáli nad velkou hromadou hydraulických trubek, 
které se vysypaly na zem. V pozadí se rýsovala řada dveří do zkušebních laboratoří. Na jedné 
laboratoři svítilo červené světlo, které signalizovalo, že je v provozu. 

Chetwynd zaujal nenucenou pózu a loudal se k nim. To, jestli zakročí, záleželo pouze na několika 
prostých faktorech. Na jedné straně mohl vězeň udělat něco špatného nebo dokonce podvratného. V 
takovém případě by Chetwynd jen pokrčil rameny a ponechal vězně svému osudu. Na druhé straně, 
Clorik měl dokonce i mezi nejtvrdšími dozorci pověst člověka, který má sklony vězně mlátit bez 
jakéhokoliv zjevného důvodu. Ne že by to ve skutečnosti někomu vadilo; pouze to bylo považováno 
za neprofesionální přístup. Chetwynd měl k obavám mnohem pádnější důvod, protože byl velitelem 
směny a osobně odpovídal za všechny vězně. Shora dostali jednoznačné sdělení, že pracovních sil 
je zoufalý nedostatek, takže zajatci najednou stoupli v ceně. Nesmí se jimi plýtvat. Kdyby Clorika 
nechal propadat obvyklému amoku, brzy by v pracovních skupinách nikoho neměli. 

Byl tu však ještě jiný důvod. Chetwynd věděl z první ruky, jaké je to být vězněm. 
Clorik ho konečně spatřil a okamžitě se začal hájit. 
„Poslyš, Chetwynde, tohle si vyřídím sám." 
 
„Jak to se mnou mluvíš, Cloriku? Ještě jednou a ukážu ti, jak podobný věci vyřizuju já." 
Clorik pohlédl na mastodonta Chetwynda. Clorik byl vazba, ale ne zas taková. Chetwynd vážil 

nejméně o padesát kilo víc, přičemž většinu z toho tvořily svaly, a ačkoliv nebyl jako šéf pracovních 
čet přímým Clorikovým nadřízeným, jeho slovo mělo svou váhu dokonce i u ostrahy továrny. Zdroj 
tohoto vlivu byl záhadou, ačkoliv se šuškalo, že Chetwynd prokazuje strážníkům nejednu ceněnou 
službu. A co dostával na oplátku? Dokonce ani Clorik nebyl tak hloupý, aby se ptal. 

Zabralo dost času, než všechny tyto myšlenky protekly mužovou myslí. Chetwynd trpělivě vyčkal a 
byl odměněn svěšenými rameny a výrazem spráskaného psa. 

„Chtěl něco provést," zadrmolil Clorik a mávl na vězně a na hromadu trubek. „Vidíš. Všechny 
dobré pomíchal se špatnými." 

Chetwynd ani nenechal Clorika domluvit. Jeho vysvětlování by bylo zdlouhavé a beztak by to byly 
samé lži. 

Z nějakého důvodu byl přesvědčen, že by si tento vězeň počínal mnohem důvtipněji. Otočil se k 
muži, který v průběhu hovoru přeskakoval zrakem z jednoho na druhého, zjevně netuše, co s ním 
bude. Ten vězeň byl Sten. 

„A co mi k tomu řekneš ty?" zeptal se Chetwynd. 
„Byla to jen nehoda," odvětil Sten. „Odklízel jsem kontejner se zmetky z cesty a tento člověk mě 



popadl za rameno. Pěkně mě to vylekalo, to mi věřte. Kontejner se mi vysypal a ten druhý taky -" 
„To je lež," protestoval Clorik. „Celou dobu jsem ho sledoval. Chtěl je smíchat dohromady. Vím to." 
 
„Ale, pane," ohradil se Sten. „Kde jste stál, že jste mě viděl něco takového dělat?" 
Clorik byl Chetwyndovou přítomností tak zmatený, že o celém případu začal s vězněm diskutovat, 

namísto toho, aby jej za jeho drzost zpráskal. Ukázal do míst asi dvacet metrů odtud; evidentně číhal 
za gravijeřábem. Sten s vážným výrazem pohlédl k naznačenému místu a zavrtěl hlavou. 

„Ne, pane. Nechci se s vámi přít, ale pochybuji, že byste toho odtamtud mnoho viděl. Stály by vám 
v cestě ty plastové přepravky." 

„Taky že mi překážely," namítl Clorik, „ale pár jsem si jich sundal, vidíte?" ukázal na díru ve velké 
hromadě beden připravenou k naložení do lodi. 

„Hmm. Fakt dobrý, pane," připustil Sten. „Ale to jsem k vám potom stál zády, nemám pravdu, 
pane?" 

Chetwynd oba mávnutím ruky umlčel. Diskuze nikam nevedla. Mimoto mu v hlavě hlodalo něco 
jiného. Vězeň mu byl velmi povědomý. Nedal by za to sice ruku do ohně, ale byl si jist, že se s tím 
chlápkem někdy v minulosti setkal. A že to tehdy byl policajt! 

„Neznám tě náhodou odněkud?" zeptal se. 
Sten na něj upřeně pohlédl. I on na něm spatřoval cosi povědomého, ale nedal to najevo. „Ne, 

pane. Vězeň se domnívá, že ne, pane." 
Chetwynd se podíval pozorněji. Nemohl se zbavit dojmu, že někdy někde tohoto muže viděl v 

uniformě tahnského policisty. Ale co by tu teď dělal v roli imperiálního válečného zajatce? Jestli se 
Chetwynd nemýlí, tak ten člověk je nastrčený čmuchal, a v takovém případě by se on i Clorik mohli 
dostat do pěkné bryndy. 

„Jak se jmenuješ?" 
„Zajatcovo jméno je Horacio, pane," odvětil Sten. 
 
Byl znepokojen. Konečně si vybavil, odkud Chetwyndovu tvář zná. Setkal se s ním, když spolu s 

Alexem stopovali toho malého atentátníka Dynsmana. Sten si jasně vzpomínal, jak na ně tehdy 
zaútočil gurion. Nestvůra se na ně hnala příbojem na svých šesti nohách a zuby vroubený žaludek se 
na ně vrhal z jejích útrob. A muž stojící před ním se po celou tu dobu klidně povaloval a smál na pláži 
obklopen tuctem krásných vězeňkyň. Sten s Alexem se vydávali za tahnské dozorce, takže nemohli 
mít Chetwyndovi za zlé, že o jejich osud nejeví přílišný zájem. Zajímalo by ho, jak se vlastně 
Chetwynd z té vězeňské planety dostal. A co víc, jak se do hajzlu mohl z vězně vyšvihnout na velitele 
dozorců? 

Sten dávno zaregistroval, že válka plodí podivné paradoxy. A navíc si uvědomoval, že to málokdy 
bývá legrace. 

„Oukej, Horacio. Pro tentokrát tě necháme jít. Příště ti ale naděláme z prdele fašírku!" 
„Děkuji, pane," odvětil poněkud udiveně Sten. 
Než stačil Clorik něco namítnout, Chetwynd zvedl ruku, aby ho umlčel. 
„Nalož ty díly," poručil Stenovi. „A nech je znovu překontrolovat." 
„Ano pane! Hned to bude, pane." 
Sten začal hbitě sbírat rozházené trubky, zatímco Chetwynd s Clorikem odcházeli. 
„Proč jsi mi nedovolil, abych ho zpráskal?" zeptal se Clorik. „Zasloužil si to." 
„Možná," přitakal Chetwynd. „Ale udělej nám oběma laskavost. Nespouštěj z něho oči, ale ruce od 

něj pryč. Chápeš?" 
Clorik přikývl. Nevěděl, co se děje, a byl si zatraceně jistý, že to ani vědět nechce. Pokud šlo o 

Chetwynda, ten byl stále přesvědčen, že Stena zná, ale ta věc s policajtem byla pravděpodobně 
hloupost. Pravděpodobně. Přesto nehodlal nijak riskovat. 

L'n se s novým zájmem pustila do práce. Dokonce si přitom broukala jednu kerrskou ukolébavku. 
Když muž jménem Horacio vklouzl do její laboratoře, vyplašila se jako malé děcko. Málem ani 

strachy nezapnula modré světýlko, které sice jejím očím nebylo dvakrát příjemné, ale Horaciovi 
umožňovalo vidět. Na chvíli jej málem nechala tápat ve tmě, než si najde nějaký úkryt. 

Dotyčný však překvapivě zůstal stát na místě a jen zašeptal její jméno. Po chvíli mu odpověděla. 
Muž bez váhání vykročil jejím směrem, jako kdyby ve tmě viděl stejně dobře jako ona. 

Od prvního okamžiku měla pocit, že jí Horacio rozumí. Zahrnoval ji všemožnými konejšivými jmény 
a mluvil o věcech, které ji zajímaly, jako jsou například geometrické obrazce a barvy produkované 



specifickým lámáním paprsků světla. Říkal, že slyšel o jejím umění, ale že ještě nikdy neviděl ani 
jeden její světelný obraz. Slíbil L'n, že jí ve věznici pomůže zařídit ateliér. 

Také ji požádal o pomoc. Nebyla to ovšem zištná žádost, tím si byla naprosto jista. L'n věřila, že 
Horacio jí studio ateliér zařídí, i kdyby se dělo cokoliv. 

Proč mu najednou tolik věřila? No, on přece věřil jí, nebo ne? Přiznal se jí, že je Big X. V jejích 
rukou tato informace sama o sobě znamenala poukázku na smrt. A to, o co ji požádal, také záviselo 
na jeho absolutní důvěře v ní. 

Bude jeho vrchní padělatelkou. Využije své bohaté umělecké schopnosti k výrobě tahnských 
dokumentů, identifikačních karet a množství dalších věcí, které budou vězňové po útěku z katedrály 
potřebovat. 

L'n litovala jen jednoho. Neexistovala možnost, že by mohla uprchnout s nimi. Na tahnském 
denním světle byla slepá. 

Hansen říkal - ne. Ne Hansen, opravila se. Já hloupá. Horacio říkal, že ani on nemůže jako Big X 
utéci, takže v tom budou společnými silami pomáhat ostatním. 

To se L'n líbilo. Koneckonců se jí zamlouvala i jeho druhá žádost. To bylo také do jisté míry 
nebezpečné, ale ne příliš. Chtěl po ní, aby provedla menší sabotáž tím, že pustí co nejméně dílů. To 
pro ni bude potěšením. Vlastně o něčem takovém už kdysi uvažovala, ale měla strach to zkusit. 

Ovšem od chvíle, kdy se setkala s Horaciem, se už ničeho nebála. 



KAPITOLA SEDMNÁCTÁ 

TŘETÍ BRÁNA uprostřed svatyně se otevřela a bezpečnostní major Avrenti se dokolébal na 
vězeňské nádvoří. 

Základna trojúhelníka - podpora pro potencionální uprchlíky - začala fungovat. 
Seržant major Isby se předklonil na židli a sundal si bandáž z pahýlu své nohy, aby si ji ohřál na 

slabém slunci pronikajícím skrze mraky. 
Svobodník Morison na balkóně v druhém patře shodil svůj propagandistický leták. 
Major F'rella na vzdáleném konci vězeňského dvora svěsil jedno tykadlo - další Tahn zaznamenán 

při vstupu - a svým druhým mozkem pokračoval v přemýšlení o tom, jestli by tu archaickou 
pozemskou melodii napsanou člověkem jménem Weill mohl pomocí svých osmi plic zabroukat 
polyfonně. 

Technik Blevens vyjekl - údajně proto, že se spálil o ešus, kterého se právě dotkl - a upustil ešus 
na podlahu vězeňské kuchyně. 

Jeho řinčení se rozléhalo po celém nádvoří. 
A zpráva byla předána. 
„Milostivý pane, ochraňuj nás," pronesl Cristata. „Je čas jít." 
 
Markiewiczová okamžitě odložila svůj improvizovaný rýč a pozpátku se plazila z čela chodby ven. 

Ona, stejně jako kterýkoliv rozumný tunelář, který téměř kdykoliv čelil možnosti prohlídky, pracovala 
nahá. 

Cristata ji popadl za nohy a pomohl jí zpět do nejbližší mezistanice. Se zájmem pohlédl na její tělo. 
Podivoval se, proč někteří věřící lidé, se kterými se setkal, považují za ostudu odhalovat své tělo. A 
najednou ho to trklo. Samozřejmě. Uvědomují si, že by měli mít kožich a ne jen bledou kůži. Styděli 
se za to, že nejsou, čím by měli být, ne za to čím jsou. 

Cristata to považoval za dobrý námět pro další meditaci s Milostivým pánem a děkoval 
Milostivému pánu za další osvícení, kterým jej obdařil, když se šplhal po tyči za Markiewiczovou. 

Markiewiczová si oblékla kombinézu, a když odsunuli dlažební kameny a zase usadili na místo, 
vyrazili z chodby na nádvoří. Dva vojáci vysypali na kamennou dlažbu košík velmi páchnoucích 
lišejníků a začali je loupat k večeři. 

Sorensen pokládal osmnáctou tabuli skla na místo a Kraulshavn mu dával poslední instrukce, když 
dveře zaduněly pod těžkou botou. Sorensen tabuli znovu zvedl a rychle ji položil na stůl vedle, 
zatímco Kraulshavn se znakovou řečí vyděšeně dotazoval, co se děje. 

Tahnové. Blíží se. 
Hajzlové! 
Kraulshavn zatáhl za provaz pohupující se u jeho ramene a žoky z dek připevněných na krokvích 

nad nimi se otevřely. Celou místnost zahalil hustý oblak prachu. 
Všechny kusy, na kterých dnes dělali, budou muset být pracně očištěny a sterilizovány, než projekt 

bude moci pokračovat. 
Sorensen zaklel, když obě bytosti vyklouzly ze dveří a zavřely je za sebou. Jejich čekající hlídač je 

za nimi zamknul a rozprášil na ně další prach z příručního měchu. Učinil poslední opatření. Pro 
případ, že by Tahnové kontrolovali chodbu tepelným detektorem, spustil ze stropu kus kabelu pod 
proudem, takže se houpal nade dveřmi cely. Na dveřích již byly namalovány stopy po spálení a kabel 
tu a tam zajiskřil. Všichni doufali, že jakékoliv zaznamenané teplo by bylo přičítáno tomuto krátkému 
spojení. 

Hlídač se podivoval, co v té dílně ty dvě bytosti dělají, ale pan Kilgour mu naznačil, že to není jeho 
starost. Namířil si to na nádvoří. 

Pravda byla taková, že v dílně probíhala pomalá, pracná výroba počítače, který Sten tak žalostně 
potřeboval. 

Snílkové často uvažovali o tom, co by se stalo, kdyby se přenesli do dřívější doby s nějakou 
běžnou potřebou dneška, která by z nich udělala bohy nebo dokonce krále. Problém spočíval v tom, 
že nikdy neuvažovali o tom, že taková věc obyčejně vyžaduje nejméně šest stádií výroby nářadí, než 
se objeví kýžený předmět. 

A tak Stenův počítač začínal od čipu - tedy od série čipů. 



Podle toho, co však Sorensen s Kraulshavnem stavěli, by nikdo nikdy nepoznal, že je to čip. 
Jejich „čipy" byly kostky o straně zhruba třicet centimetrů. 
V zájmu jednoduchosti se rozhodli pro použití čtyřiadvaceti vrstvových čipů. Jednotlivé vrstvy 

tvořily tabule skla. Do každé tabule byl vškrábán obvod a poté byl vyleptaný kyselinou. Místa, kam 
patřil odpor, dioda či cokoliv jiného, byla ponechána prázdná. Všechny potřebné komponenty byly 
buďto vyrobeny, nebo ukradeny pracovními četami. Obvod byl poté „zadrátován" pomocí 
roztaveného stříbra nalitého na kyselinou vyleptané cestičky. Připojovací patice byly ručně vyrobeny 
ze zlata a zapojeny do obvodu. Každý čip tvořilo čtyřiadvacet těchto tabulí. 

Měli už dvanáct čipů hotových a byli v první třetině svého úkolu. 
Jak Sorensen tak i Kraulshavn se podivovali, kde chce Alex svůj počítač postavit. Nesdělil jim to, a 

tak usuzovali, že to zatím nepotřebují vědět. Také byli zvědaví, co hodlá Kilgour použít jako 
archivační médium. Další nepřekonatelný problém - ale tak nějak tušili, že až přijde čas, vypořádají 
se i s ním. 

Bezpečnostní major Avrenti kráčel chodbami vězení. Vrčel na vězně, ignoroval jejich pozdravy a 
poslušné výkřiky, jak se Imperiálové stavěli do pozoru, když vstupoval do jejich cel. 

Avrenti si představoval, že je jakási jasnovidecká chobotnice a jeho chapadla vystřelují na všechny 
strany a snaží se vcítit do myslí svých svěřenců. 

Jsou zlí - náznaky potencionální vzpoury? Jsou blazeovaní a smějí se tajným vtipům - náznak 
plánovaného útěku? Trucují - ztráta naděje? Avrenti pokračoval ve své obchůzce. 

Kilgour sledoval Tahna, jak kráčí chodbou, a ustoupil mu z dohledu. 
„Co to dělá? " špitl jeden z jeho kumpánů. 
„Nemam šajn," odvětil Alex. „Hej, hoši, nevzpomínáte si, že by byl někdo z Tahnskej bachařů 

jasnovidec?" 
„No, to doufám, že ne." 
„Každopádně nebudeme riskovat," rozhodl Alex. 
Avrenti skončil s obchůzkou a vyšel z vězeňské ubytovny na nádvoří. Na chvíli se zastavil a čekal 

na nějaký podnět. Potom uprostřed nádvoří zahlédl jednoho Imperiála, jak něco maluje na zem. 
Barvu měl vyrobenou ze sádry namočené ve vodě a namísto štětce používal hadr. Maloval cosi, co 
velmi připomínalo hvězdu. 

Avrenti k němu přistoupil. 
Imperiál - Avrenti pátral ve svém pomyslném seznamu a vzpomněl si, že dotyčný se jmenuje 

Kalguard nebo Kilgour, nevýrazná, bezvýznamná bytost - si Tahna podle všeho nevšiml. 
„Co to děláte?" 
Imperiál se bleskově postavil do pozoru a vystříklo trochu barvy. Avrenti se zamračil - pár kapek 

mu potřísnilo blůzu. 
„Ach, omlouvám se," zadrmolil Kilgour. „Nečul sem, že se šinete." 
Avrenti Imperiálovým slovům příliš nerozuměl, ale vzal to jako omluvu. „Co to děláte?" 
„Vodhánim Campbelly." 
„Campbelly?" 
„Jo, Campbelly." 
„A smím se zeptat, kdo nebo co jsou ti Campbellové zač?" 
„No, jsou to takový hrozný šestinohý bestie, který se živí věrolomností a zradou." 
„Nesmysl," ušklíbl se Avrenti. „Nikdy jsem něco takového neviděl." 
„No, tak vidíte, jak skvěle ta má hvězda funguje." 
 
Avrenti upřeně pohlédl na Imperiála. Ve vězňově tváři nebyla jediná známka úsměvu. „Hm. Tak v 

tom pokračujte." 
„Ano, pane." 
Kilgour se vrátil k malování hvězdy a Avrenti prošel všemi třemi branami svatyně, uvažuje, zdali by 

neměl velitele Derzhina upozornit na to, že by někteří Imperiálové pravděpodobně potřebovali 
psychiatrickou péči. 

Alex skončil se svým výtvorem, třikrát jej obešel a vyrazil na svoji cimru. Výborně, pomyslel si. 
Avrenti není žádný jasnovidec. Je jen velmi pozorný. Takže kdykoliv od téhle chvíle projde branami, 
bude mít v patách dva pozorovatele. 



KAPITOLA OSMNÁCTÁ 

TANZ SULLAMORA byl vyrovnaný. Sebejistě si hověl v předsíni Císařova apartmá a trpělivě 
čekal, až bude zavolán. S vypnutou hrudí, zkříženýma nohama a hloubavě zamračeným čelem byl 
dokonalým portrétem velkoprůmyslnického barona. Muže, se kterým je třeba počítat. Muže, kterému 
naslouchají mocní. 

Do místnosti se přišoural Věčný Císař, a aniž by na Sullamoru pohlédl, přešel k malému 
samoobslužnému baru a vytáhl z něj láhev a dvě sklenky. 

„Tanzi, starý brachu," oslovil Císař magnáta. „Potřebuješ se napít." 
To Sullamoru polekalo. Cítil, jak se jeho pečlivě udržovaná póza hroutí. Přísahal si, že tón 

rozhovoru bude udávat on. Sullamora měl své představy o tom, jak se má chovat monarcha. Věčný 
Císař je však bohužel nesdílel. 

„Eh... ne. Chci říci, ne, děkuji vám. Na mě je trochu brzy." 
„Věř mi, Tanzi. Když říkám, že se potřebuješ napít, tak se potřebuješ napít." 
Sullamora otupěle přijal sklenku. „Vyskytly se snad nějaké, ehm, potíže?" 
„Potíže není to správné slovo. 'Katastrofa' je mnohem výstižnější. Produkce lodí jde do háje." 
 
Sullamora se vsedě ještě více napřímil. To je závažné obvinění. Po dobu trvání války byl pověřen 

veškerou výrobou lodí. 
„Ale to přece není pravda," vyhrkl. „Chci říci - eh, poslední čísla, Vaše Veličenstvo, ukazují, že..." 
„Hovnajs. Říkám, že produkce lodí nebezpečně klesá. A není divu. Všechny ty dělnické nepokoje v 

šesti továrnách na Cairenesu. Skluzy. Divoké stávky. Řikám ti, že negativně ovlivňují průběh války a 
že to musí skončit!" 

To Sullamoru opravdu vylekalo. Továrny na Cairenes byly jeho nejvýkonnějšími. Chtěl cosi 
namítnout, ale Císař jej mávnutím ruky umlčel. 

„Neříkám, že za to můžeš ty, Tanzi. Dobrý bože, nikdo nemůže po jediném člověku - dokonce ani 
po někom tak výkonném, jako jsi ty - chtít, aby byl ve všem vpředu. A to také hodlám říci na zítřejší 
živovidové konferenci." 

„Cože, tisková konference? Jaká tisková konference? Nikdo mě neinformoval - tedy..." Sullamora 
raději zmlkl. 

Kopl do sebe obsah sklenky a všechna jeho sebejistota byla v prachu. Možná že má Císař pravdu. 
Ale jak mi něco takového mohlo uniknout? Cairenes. Dělnické nepokoje. Divoké stávky. Skluzy. Zisky 
v ohrožení. To je kapitalistův zlý sen. 

Císař ho pozorně sledoval a zatím mu dolil. Nechal Sullamoru ještě chvíli škvařit ve vlastní šťávě. 
Neexistovalo zhola nic, co by Věčný Císař nevěděl o vojensko-průmyslovém establišmentu a o tom, 
jak jej udržet pod svým velmi pevným palcem. „Musíš je vyvést z rovnováhy," svěřil kdysi 
Mahoneymu. „Pro ty grázly je překročení rozpočtu nákladů jen dalším slovem pro ráj." 

 
Nakonec se ale nad mužem před sebou slitoval - ovšem jen nepatrně. Rozesmál se. Zkroušený 

Sullamora k němu zmateně vzhlédl. 
„Copak to nechápeš, Tanzi? Je to jen další z mých triků." 
„Chcete říci, že to byl vtip?" zajíkl se Sullamora. 
„Jakej vtip?" spustil Císař už zcela neformálně. „V životě jsem nic nemyslel vážnějc. Podívej. Já to 

takhle pěkně vyložím na tiskový konferenci a oznámím, že jsem Imperiální dělnický výbor pověřil 
vyšetřováním." 

„Jaký dělnický výbor? " 
„Do hajzlu, ty seš občas vážně natvrdlej. Žádný takový zvíře neexistuje. Já jen prohlašuju, že 

existuje. Stejně jako dělnický nepokoje a poklesek výroby lodí. Než Tahnové stačí vyčmuchat, že lžu, 
jako když tiskne, měl bys bejt schopnej dát do kupy dvanáct extra lodí, o kterejch nebudou mít ani 
tušení." 

Sullamora zvedl obočí. „Aha, už chápu." Uvědomil si, že to má něco do činění s posilováním pozic, 
o kterém se šuškalo. Kde, to neměl tušení. Ačkoliv nyní když o tom uvažoval, si uvědomil, že možná i 
tyto zvěsti byly součástí Císařova velmi neimperiálního a velmi prohnaného plánování. 

„Něco se chystá, nemám pravdu, pane," odvážil se. „Něco velkého. Můžete mi prozradit něco 



bližšího?" 
„Nic ve zlým, Tanzi, ale to právě nemůžu. Tuhle partii musim hrát s kartama těsně na prsou. Kdyby 

Tahnové zmerčili jen náznak toho, co chystám, všichni bysme se rázem propadli do sraček." 
To Sullamora dokázal pochopit. Byl kovaný ve stínových hrách se svými obchodními rivaly, ačkoliv 

jen zřídkakdy vyústily v nějaké drobné krveprolití. 
 
„Jedno ti ale říct můžu," pokračoval Císař. „Jestli to zabere, do čtyř let je po válce. A když do nich 

udeřim vopravdu tvrdě, už se z toho nikdy nevzpamatujou. 
Jasně, určitě se budou chvíli bránit. Ale všechno skončí jejich kapitulací. A její podmínky budu 

diktovat já." 
Při tom pomyšlení se rozechvěla dokonce i Sullamorova chladná duše. Velmi nerad by někdy 

přijímal smlouvu diktovanou Císařem. 
„Samozřejmě, že očekávám několik okamžitých akcí. Jako například signál, který pošlu všem 

váhajícím spojencům i těm, co vyčkávají." 
Po chvíli téměř šeptem dodal: 
„Myslím, že právě vyčkávači mě prudí ze všech nejvíc." 
Sullamorovi najednou vyschlo v ústech. Cítil, že by měl něco říct, ale z nějakého důvodu se 

najednou bál. Po chvíli to pominulo. Císař vzal Sullamorovu sklenku a i s láhví ji uklidil. Pro 
Sullamoru jasný povel k odchodu. 

„Připrav si na zítra pětiminutový projev, Tanzi," oznámil suše Císař. „Má kritika se bude slučovat s 
tvou kritikou dnes večer. Vlastníma slovama dej dohromady to, co po tobě chci." 

Sullamora vstal. Přikývl a už chtěl říci na shledanou, když se najednou zarazil. S jistým pobavením 
Císař zpozoroval, jak muže opustila odvaha promluvit. Rozhodl se, že mu nepomůže a mlčel. 

„Já, eh... Ach. Vaše Veličenstvo, napadlo mě," Sullamora to ze sebe konečně vysoukal. 
„Co? " Císařův tón byl věcný; stále mu nehodlal pomáhat. 
„Po válce, ehm... Co plánujete udělat po válce? " 
 
„Hrozně se vožeru. Je to dobrej zvyk, než začneš počítat mrtvý." 
„Ne, pane. To jsem neměl na mysli... eh, pane. Víte já jsem mluvil o radě důvěrníků, a... Chtěl 

jsem se optat... co s námi hodláte udělat?" 
Císař ustavil radu důvěrníků hned po vypuknutí války. Do té začlenil Sullamoru a několik dalších 

bytostí důležitých pro jeho věc. Teoreticky mu měli radit. Věčný Císař jim však ani náhodou nehodlal 
naslouchat. Byl to jen jeho obvyklý způsob, jak v nich vzbudit pocit důležitosti a tím se jich zbavit. 
Stejně jako to udělal s Imperiálním parlamentem. Věčný Císař pevně věřil v lesk demokracie. Ta totiž 
tvoří jednu ze základních opor absolutní monarchie. 

Předstíral, že přemýšlí o Sullamorově otázce. 
„Já nevím," řekl po chvíli. „Hádám, že vaší radu rozpustím. Proč?" 
„No, my si myslíme, že pokud jsme vám byli užiteční v době války, mohli bychom činit stejně i v 

míru. Chci říci, že máme jisté obavy, Vaše Veličenstvo, kterých si ani nemůžete být vědom." 
Jasně, pomyslel si Věčný Císař. To se vsadím. V žádném případě si nehodlal vydržovat poradní 

orgán s jakýmkoliv oficiálním statutem. Ale proč by něco takového Sullamorovi říkal? Odsunul 
stranou i skutečnost, že členové rady mezi sebou něco takového navrhují. Asi by si na ně měl dát 
větší pozor. 

Věčný Císař se usmál, jak nejsrdečněji to uměl. „To mě teď jen napadlo, Tanzi. Ale určitě o tom 
popřemejšlím." 

Podržel úsměv, dokud Sullamora neodešel. Jakmile se zabouchly dveře, úsměv se vytratil. 



KAPITOLA DEVATENÁCTÁ 

TAHNOVÉ nevědomky poskytli zajatcům v Koldyeze ideální úkryt pro jejich nově zkonstruovaný 
počítač: všeobecné sociální zařízení. Tahnové přistoupili k problému hygieny svým typickým, 
cílevědomým způsobem. Třináct cel bylo jednoduchou aplikací palic na zdi proměněno v jednu 
velkou místnost. První část byla vyčleněna pro toalety. Druhá obsahovala půl tuctu archaických, 
obřích průmyslových praček. Třetí měla sloužit jako sprchy a v té následující byla umístěna zhruba 
stovka umyvadel. Nad nimi pak stejný počet zrcadel zapuštěných do kamenné zdi. 

Šestatřicet z nich vyměnil Alex za své čipy s jednou zrcadlovou stěnou, které dohromady tvořily 
počítač. Vyklápěly se na pantech zkonstruovaných Hernandesem podle plánku, jenž si vybavil z 
kurzu „starověkých inženýrů", který ve svých studentských letech absolvoval. Čipy byly propojeny 
kryogenickým drátem uloupeným St. Clairovou z motorových cívek opuštěných gravisaní. 

Další problém: software. Navzdory velikosti počítače to byl základní mozek velikosti hrášku. 
Nebude schopen zpracovávat příliš mnoho údajů najednou, natož je pak analyzovat a porovnávat s 
narůstající hromadou dat, která Stenovi průzkumníci a pracovní skupiny shromažďovali. 

 
Řešení vyžadovalo dva velmi rozdílné, ale velmi inteligentní mozky: Sorensenův a Kraulshavnův. 

Farmářský hromotluk všechno stmelil do nejkratšího možného výrazu. To všechna data zredukovalo 
asi o osmdesát procent. Stále příliš. Pak nastoupil Kraulshavn a předvedl nemožné. Vytvořil znakový 
jazyk, ve kterém mohl jediný klikyhák zastupovat stovky obrazovek plných dat. Starodávný psaný 
jazyk Číňanů byl proti Kraulshavnovu umění pouhým zábleskem. 

Jako další se objevil problém komunikace s tímto elektronickým imbecilem. Jak v daných 
primitivních podmínkách může člověk posílat a přijímat symboly? Odpověď byla kupodivu docela 
prostá. Proč ne prostřednictvím jiskrového přenašeče? zněl Stenův návrh. Alex na něj chvíli 
nechápavě zíral a pak uvedl svůj malý pracovní tým do pohybu. Rychle rozložili Kraulshavnův 
znakový jazyk na tečky a čárky. K přenosu byl použit primitivní spínač - ručně ovládané pružinové 
zařízení. Malinký reproduktor se stal přijímačem bzučivých odpovědí počítače. 

Největší problém vznikl s paměťovými bankami. Nikdo nebyl schopen nabídnout sebehloupější 
řešení ukládání dat. Alex Kraulshavnovi a Sorensenovi lhal, že má něco v hlavě a pobízel je, aby si 
pospíšili s počítačem. Avšak s blížícím se on-line datem Alex začínal být čím dál zoufalejší. 

S odpovědí přišel Ibn Bakr. Tento krejčí potřeboval látky k výrobě venkovských kostýmů. Použil 
slabou žíravinu v téměř vroucí vodě a několikrát po sobě oblečení vypral v obří průmyslové pračce. 
Jednoho dne jej Alex přistihl, jak před pračkou řeší svůj problém, hypnotizován dvěma míchadly 
supícími tam a zpět. Spadla mu čelist, když si uvědomil, že vlastně hledí na řešení jejich problému. 
Kdyby si pohrál s převody... aby převíjely drát z jednoho vřetene na druhé... otočil polaritu drátu... 
poté nacpal data z počítače do drátu... Abra-kadabra! Po několika tisících letech Kilgour opětovně 
vynalezl drátový záznamník. 

Konečně nadešla ta velká chvíle. Sten s Alexem se hrbili nad Sorensenem a Kraulshavnem, kteří 
se chystali počítač zažehnout. Sorensen zavrtěl prstem na Kraulshavna, aby začal. Tvor potřásl 
hlavou. Ne, odpověděl mu také znakovým jazykem. 

„Nějaký problém?" otázal se Sten. 
„Říká, že stroj potřebuje mít jméno." Sorensen se rozesmál. „Jinak nebude vědět, že na něj 

mluvíme." 
Sten se ubránil netrpělivému zaúpění. Pro Kraulshavna to bylo zjevně velmi důležité. Poslední, co 

si mohl přát, byl trucující ptačí programátor. 
„A co takhle Brainerd?" navrhl Sten. „Nebyl to náhodou chlápek, který nás dávno v minulosti do 

toho bordelu s počítači uvrtal?" 
Sorensen to tlumočil Kraulshavnovi. Bez problému. Takže Brainerd. Opeřené končetiny 

manipulovaly se spínačem. Malé jiskérky rytmicky přeskakovaly mezírkou. Sten si představoval, jak 
po kabelu běhají symboly s čárkami a tečkami. Podvědomě se naklonil nad malý reproduktor a čekal 
na chraptivou odpověď počítače. 

Nic. 
Další pohyby prstů. Další jiskry. 
„No tak, probuď se, ty jeden idiote," vydechl Sten. „Ozvi se, proboha... No tak... No tak... Mluv s 



námi..." 
Následovala série zadrhávajícího praskání. Potom ticho. 
„Do hajzlu! Co je s tou věcí?" 
 
„Trpělivost, Horry," chlácholil ho Alex. „Možná se ta potvora jen stydí promluvit." 
Po vší té práci a investované energii Sten v nastalé situaci nespatřoval nic humorného. Nejraději 

by tomu krámu uštědřil řádný kopanec - a to neměl na mysli žádnou jeho elektronickou variantu. V 
duchu viděl spíše pěkně těžkou koženou botu. 

Jednostranná konverzace pokračovala mnoho dalších minut. Nakonec se Kraulshavn narovnal a 
začal vrtět prsty v němé diskusi se Sorensenem. 

„Co říká?" zeptal se Sten. 
„Počítači se nelíbí jeho jméno," vysvětlil Sorensen. „Říká, že máme zkusit něco jiného." 
„Do hajzlu, mně je úplně volný, jak toho pitomce nazveme," supěl Sten. 
Velká pračka/záznamník v pozadí souhlasně zažbrblala. 
„Pojmenujte si ho, jak chcete. Pro mě za mě mu říkejte třeba žbrblavej žbrbla!" 
Sorensen docela vážně přitakal. Prsty vše přeložily. Kraulshavn odpověděl. 
„Takže?" zeptal se na závěr Sten. 
„Kraulshavn se domnívá, že jeden Žbrbla zcela postačí," vysvětlil Sorensen. 
A dřív než Sten mohl někoho zabít, začalo se znovu jiskřit. Téměř okamžitě stroj praskavě 

odpověděl. Nejprve váhavě, pak ale následovala dlouhá série praskání. Kraulshavn sklonil hlavu nad 
reproduktor a poslouchal. Potom prsty zagestikuloval na Sorensena. Mohutný farmářský synek se s 
nevinným výrazem obrátil ke Stenovi. 

„Probudil se," oznámil. „A jméno Žbrbla mu prý vyhovuje!" 



KAPITOLA DVACÁTÁ 

CRISTATA POSLAL depeši, že by chtěl po posledním nástupu mluvit s Big X - což znamenalo, až 
budou všichni vězňové bezpečně uzamčeni ve svých celách. 

Sten si oblékl roztrhanou černou kombinézu a paklíčem otevřel zámek své cely. V té době už byla 
jeho stavítka tak opotřebovaná, že by zámek pravděpodobně otevřela i prudká rána do zárubní. 
Běžel chodbami a po schodech dolů, aniž by si dělal starosti z dozorců - noční hlídky, které Tahnové 
na noc nasazovali do křídel Koldyeze, byly početné a hlučné. 

Otevřel zámek, který vedl na nádvoří, a čekal. Postupoval podle pokynů. 
Cristatův vyslanec mu řekl, že má počkat, až velký hledací reflektor - ten s namodralým světlem - 

přejede nádvoří. Potom měl počítat do šesti, protože za ním následoval další paprsek zesíleného 
světla. „Potom jít -neběžet - ujít šestadvacet kroků ve směru 14:30 hodin, za předpokladu, že 
hledáček je na dvanáctce." 

Urazil požadovaný počet kroků, potom se zastavil částečně ukryt za rozbitým sloupem. Připadal si 
hloupě a čekal, že jej při příštím kole hledáček objeví. Namísto toho se mu těsně u nohy rozevřela 
dlažba a z díry se vynořila Cristatova tykadla. 

„Jestli chcete," špitl, „seskočte za mnou dolů." 
 
Sten chtěl - a skočil. 
Ocitl se v úzké jámě vedle chlupaté bytosti. Dlažební kameny - Sten si uvědomil, že tvoří velmi 

chytrý poklop - se nad ním bezhlučně zasunuly. 
Po chvíli se zajiskřilo a bylo světlo. Lampa, kterou Cristata nesl, byla brašna z plechovky s čímsi, 

co vypadalo jako balíček od proviantu obklopený tekutinou. 
Cristata mu vysvětlil, že lampa je přesně tím, za co ji Sten považuje - vyvařili přebývající balíčky 

proviantu, dokud z nich nezískali tuk, potom tento tuk použili jako palivo a balíčky samotné jako 
knoty. 

„Ale to jsem vám ukázat nechtěl. Pojďte se mnou." 
Cristata, aniž by čekal na odpověď, seskočil do ještě užší jámy, které si Sten ani nevšiml, a zmizel. 
Sten jej následoval. 
Svažitá díra měřila asi dvacet metrů a Sten si všiml, že ústí v podzemní chodbě. Chodba byla celá 

vyztužená a obložená, nahoře, dole i po stranách. 
Prolézat jí mu ani nepřipadalo klaustrofobické - cítil se spíš, jako by se sunul malým, ale dokonale 

provedeným tunelem, který pomalu, ale jistě směřuje dolů. 
Po zhruba dvacetimetrových intervalech se chodba otevírala do malých, ale stejně fortelně 

zbudovaných mezistanic. 
Sten si dobře uvědomoval, že stavba něčeho takového by lidem trvala přinejmenším pět let. V 

chodbě před sebou však viděl pouze Cristatovu srstnatou zadnici. Potom se zadnice řeholního 
předčítače zavrtěla a zmizela. 

Sten se plazil dál, až se ocitl u okraje většího dómu ve skále. 
V něm se nacházel Cristata a tři další lidé. Sten v nich rozpoznával své spoluvězně. Přehoupl se 

přes okraj a stoupl si na žulový balvan. Až na sykot tukové lampy bylo v dómu naprosté ticho. 
„Takže, pane? Co vy na to?" 
Otázku položila žena s frčky praporčíka - Markiewiczová, vzpomněl si Sten. Odpověděl naprosto 

upřímně. 
„Já už jsem nějakou tu chodbu kopal, ale tahle je zaručeně nejlepší, jakou jsem kdy viděl. Odvedli 

jste kurevsk- pardon. Zatraceně dobrou práci." 
„To Ve jménu Milostivého pána," zaintonoval Cristata. „Pouze z jeho vůle." 
„Ve jménu Milostivého pána," opakovali ostatní tři. Ale co, pomyslel si Sten. Jestliže víra v to, v co 

věřil Cristata, dokáže dát vzniknout takovéhle tajné chodbě, Sten byl odhodlán nechat se okamžitě 
pokřtít. 

„Jak jsem již řekl, jsem opravdu překvapen, ale už kdysi jsem vám sdělil, že vám poskytnu 
jakoukoliv pomoc, které budeme schopni. Proč jste se rozhodli, že mi to ukážete?" 

Cristatova obličejová tykadla se zavrtěla. „Protože," spustil, „to vypadá, že máme problém." Ukázal 
tykadly před sebe. Sten tím směrem pohlédl: Velký kamenný dóm ze tří stran tvořily nahrubo 



zabetonované kusy kamene - což musely být základy katedrály. Ale přímo před nimi zel jeden 
obrovský balvan nahrazující celou stěnu. 

Stenovi konečně doteklo, proč ho sem Cristata zavedl. Nebylo to z hrdosti. Potřebovali pomoc. 
Kdyby Sten nebyl Big X, byl by možná mnohem nápomocnější. Ale musel brát ohledy na několik 

tisíc lidí, a tak nasadil prázdný výraz. 
„Potřebujete se nějak dostat skrz tu poděla - pardon - skálu?" 
 
„Ano," potvrdila Markiewiczová. 
„Mohl bych vám sem poslat víc kopáčů," navrhl Sten. „Ale i tak by trvalo dobrých tisíc let, než 

byste se skrz tu obludu probili. Exploze se dle mého soudu nejeví jako příliš vhodná." 
Lidé se zachmuřili, ale Cristata nijak nereagoval. 
„Myslím však, že nějak bychom pomoci mohli," pokračoval Sten. 
Cristatova tykadla se znovu zavlnila. „Když mi jeden starší čtenář nabídl, že přednese část lekce, 

která je považována za méně zajímavou a nudnou - Milostivý pane, promiň - část, která byla za 
normálních okolností mou povinností, obyčejně to bylo na základě nějakých podmínek." 

„To jistě," potvrdil Sten. 
„Posloucháme." 
My, podivil se Sten hluboko pod zemí. My znamená Cristata a jeho ovečky, nebo my a jeho a jeho 

Milostivý pán? Sten se díval na tuny skály, země a kamene nad svou hlavou a usoudil, že to není to 
správné místo k příliš agnostickému přístupu. 

Sten žádné kopáče nenabízel. 
Kraulshavnův a Sorensenův počítač již začal žbrblat na základě čísel jeho průzkumníků. A 

skutečně, mezi zjištěnými rozměry a vnějším vzhledem Koldyeze vznikaly jakési nesrovnalosti. 
Nejzajímavější ze všeho byly primitivní echosondy, které průzkumníci provedli. Některé z 

Avrentiho supercitlivých antitunelářských mikrofonů nějakým způsobem uvízly v rukou Kilgourových 
zlodějů. Ty byly následně implantovány do kamenného nádvoří a byl spuštěn impuls. Impuls 
obyčejně tvořil nějaký uvolněný kus kamene na cimbuřích katedrály. Když se zmíněný kus kamene 
zřítil, samozřejmě že samovolně, rána byla v různých bodech zaznamenána a údaje předány 
Žbrblovi. 

Dopady se neshodovaly - a ukázalo se, že podzemí pod Koldyeze je jedna velká neznámá. 
Prázdná neznámá. 

Sklepení. 
To byl Stenův trumf. 
„Kdybych vám ukázal cestu, jak ten balvan obejít, vaše chodba tím ztratí na exkluzivitě." 
Všichni tři lidé zavrčeli. 
„Pokračujte," vybídl Stena Cristata. 
„Chtěl bych tu chodbu použít pro útěk dalších zajatců." 
„Kolik?" 
„To nevím. Ale vy čtyři byste byli samozřejmě první. A dostalo by se vám veškeré asistence, 

kterou je moje organizace schopna poskytnout." 
„My potřebujeme pouze pomoc našeho Milostivého pána a tu máme." Cristatovy ovečky 

souhlasně přikyvovaly. 
Sten se za své počínání trochu styděl, ale žádný jiný plán na útěk zatím v pohybu nebyl a on si 

znovu vzpomněl na toho poddůstojníka plačícího nad svým balíčkem. 
„Poskytneme vám více kopáčů. Budou pracovat pod vaším velením. A nic nebude provedeno bez 

vašeho vědomí či souhlasu." 
„Máme jinou možnost?" 
Sten se ani neobtěžoval odpovídat. 
Markiewiczová pohlédla na Cristatu a odpověděla za všechny čtyři. „Zdá se, že si to tak Milostivý 

pán přeje." 
 
Schválení bylo jednomyslné. 
Stenovi se svým způsobem příčilo vysvětlovat jim, co mají dělat, protože to bylo velmi prosté. 
Kopejte do hloubky. 
Nevěřícně - až na Cristatu, který se domníval, že Milostivý pán promlouvá skrze Stena - tak učinili. 
O mnoho dní později se probourali do sklepení Koldyeze. 



To však Cristatu postavilo před ještě větší problém. 
Sten se zase jednou v noci vypravil dolů a sunul se tím malým kamenitým dómem do sklepů. Do 

sklepů s vysokými klenutými stropy, táhnoucími se do tmy. Do sklepů dlážděných kočičími hlavami, s 
vysokými sloupy. Do sklepů, které jak Cristata připomněl, skrývaly bájné Xanadu. 

Sten vše pomocí svítilny prozkoumal a obdivně hvízdl. Ti monoteističtí agrární komunardi 
evidentně postavili Koldyeze v předtuše hodně deštivých dní. A tyto dny zřejmě nehodlali strávit v 
asketické meditaci. Našli komory s obrovskými sudy. Sten na ně poklepal a zdálo se, že stále 
obsahují nějakou tekutinu. Přejel prsty po plaňkách sudů a ucítil alkohol. 

V ostatních skladech se nacházely balíčky jídla; v dalších oblečení. 
„A to jsme neprozkoumali zdaleka všechny místnosti," pokračoval zachmuřeně Cristata. 

„Každopádně to vypadá, že ten, kdo sem ty substance uložil, uměl užívat života." 
Sten hladově pohlédl na balíčky s jídlem - a na chvíli zapomenul na to, co by mu způsobila strava 

složená ze skutečného jídla. A tak raději začal spřádat své plány. 
Cristata - osobně - provede celkovou prohlídku sklepů. O jejich obsahu dostane hlášení pouze 

plukovník Virunga a pan Hernandes. Poslední, co Sten potřeboval, bylo, aby chodba, která se jevila 
jako jejich jediná spása, byla prozrazena partou tunelářů, kteří začnou najednou tloustnout, dobře se 
oblékat - a co hůře - motat se po táboře opilí. Kopáči přidělení z organizace X budou do kamenného 
dómu zavedeni se zavázanýma očima a sklepy provedeni až na čelbu. Pouze Cristata a jeho ovečky 
budou vědět, co sklepy hojnosti skrývají. Všechno bude uchováno jako záložní proviant pro 
potenciální útěkáře, kteří se budou potřebovat dostat do formy. 

Sten upřímně doufal, že žádného z Cristatových věřících nepostihne náhlý poklesek víry a nepustí 
si pusu na špacír. 



KAPITOLA DVACÁTÁ PRVNÍ 

KAPITÁN LO PREK nervózně posedával na okraji svého kavalce a snažil se dešifrovat radiový 
rozhovor mezi kapitánem a řídícím dopravním střediskem. Taje komunikace válečného loďstva mu 
byly na hony vzdáleny, ale z tónu kapitánova hlasu vycítil, že něco není úplně v pořádku. 

Prek si vydupal přepravu na lodi s materiály nižšího prioritního stupně pro tahnské továrny. Let byl 
od chvíle, kdy před mnoha cykly začal, již nejméně šestkrát přerušen nebo musel změnit svoji trasu. 
A Prek si byl podle kapitánova úpění jist, že se tak má stát znovu. 

Netrpělivě se zavrtěl na lůžku a téměř uvítal bolest způsobenou ostrou kovovou hranou pod 
zadnicí. Připadal si bezmocný. Nemohl udělat ani říci nic, co by jeho cestu uspíšilo. Těch několik 
málo laskavostí, které mu nadřízení dlužili, využil k získání krátké dovolenky. A musel žadonit o to, 
aby dostal svolení cestovat na tomto malém transportéru. Dostal je, ale se značnou nevolí - 
pravděpodobně z pocitu viny. 

Prek věděl, že není tím, koho by lidé měli rádi. Byl supervýkonný. Superposlušný. V práci 
cílevědomý. Za poctivě odvedenou práci nikdy nežádal odměnu. Ale protože nebyl soutěživý, nikdy 
také nikomu neublížil. 

 
Přesto ho nikdo neměl rád. Něco na něm bylo... a Prek to věděl. Smířil se s tím, stejně jako se 

smířil s pocitem provinění, který to u jeho důstojnických kolegů vzbuzovalo. A tak tohoto jejich pocitu 
jednou pro změnu využil. Jednal sice naprosto charakterně, ale trochu účelově. Obyčejně by jej 
pouhé pomyšlení na něco podobného silně znechutilo. 

Tentokrát však ne. Protože tentokrát si byl jist, že našel Stena - nebo alespoň místo Stenova 
úkrytu. 

V nově zřízeném táboře pro válečné zajatce. Pro výtržníky. Pro drsné chlapíky. Nacházel se na 
Heath v místě zvaném Koldyeze. 

Prek naslouchal velice rezignovanému hlasu kapitána transportéru. Bude následovat další zdržení. 
Další milost pro jeho nepřítele. 



KAPITOLA DVACÁTÁ DRUHÁ 

PRACOVNÍ SKUPINA zajatců obklopená svými tahnskými dozorci se šinula zpět ke Koldyeze. 
Dlážděná ulice před nimi se vinula k vězení. 

„Čekám," oznámil Sten. 
„Mlč. Za chvíli uvidíš," špitla St. Clairová 
„Če-tóó... stát," zahulákal Chetwynd. 
Vězňové zadupali na místě a zastavili. Cestu po obou stranách lemovaly opuštěné chudinské byty. 
„Pět minut. Odpočinek. A projevte nám za něj trochu vděku." 
Sten zíral, jak se všichni dozorci včetně Chetwynda ostentativně otočili zády a četa se jako hejno 

hlodavců rozprchla po budovách. 
„Co se děje -" 
„Jen pojď," pobídla Stena St. Clairová a téměř ho vtáhla do dveří. 
„Neříkala jsem ti, že mám překvapení?" 
„A jaký, kapitáne? Ven s tím." 
„Nedávej mi rozkazy. Hele. Umíš prohledávat byty?" 
„Umím," odvětil Sten. 
 
„Oukej. Tak jdeme nahoru. Ty budeš hledat. Já budu mluvit." 
Vyběhli po rozvrzaných schodech a Sten postupoval podle jejích pokynů. 
„A co mám jako hledat?" 
„Cokoliv, co můžeme použít. A cokoliv, co Tahnové můžou zpeněžit. Děláme tady byznys, víš." 
A opravdu. 
Chudinské čtvrti nebyly příliš obydlené - byty byly příliš blízko od Koldyeze a periodické odvodní 

zátahy Tahnů navíc logicky začínaly v nejchudších čtvrtích. 
St. Clairová uposlechla rozkazu - jestliže má být lapka, bude v tom zatraceně dobrá. A věci se daly 

samozřejmě splašit jenom venku. Navzdory neskrývanému odporu k čemukoliv, co jen zdánlivě 
připomínalo manuální práci, se dobrovolně hlásila na každou směnu své čety. Nevěděla sice úplně 
přesně, co má hledat, ale věděla, že tam venku něco bude. 

Tam venku bylí hlavně dozorci. St. Clairová dobře věděla, že každý tvor, který je ochotný těžit z 
neštěstí druhých, je také úplatný. Tuto teorii si vyzkoušela, když v nějakém haraburdí nalezla 
ozdobný špendlík do blůzy. 

Nabídla ho nejbližšímu a podle tělesné váhy i nejnenasytnějšímu dozorci. Chmátl po něm a 
prohlédl si ho. 

„Jsou tam ještě další? " zeptal se. 
„Hádám, že ano," odpověděla nevinně St. Clairová a mávla rukou k mnohapatrovým budovám. 

„Bylo by moc zajímavý se tam podívat. Nemám pravdu?" 
Dozorce se zazubil. „No tak vem ostatní a mazej se tam podívat." 
Za pár minut už St. Clairová se zbytkem čety prolézala nejbližší dům. Vypadalo to, že by se z toho 

mohlo něco vyklubat. Během dvou dnů si připadala spíš jako uplácený než jako úplatkář. „Rabovací 
přestávka" se okamžitě stala rituálem pro téměř všechny pracovní čety na cestě do Koldyeze. 

St. Clairová přestala s vysvětlováním a upřeně sledovala Stena. Pozorně ji poslouchal, zatímco 
pročesával místnost jako nějaký ohař. Začal u vzdálené zdi a postupoval směrem ven. Každý kus 
rozbitého nábytku zvedl nebo na něj poklepal, jestli v něm nejsou nějaké skryté dutiny. Hadry, které 
kdysi sloužily jako oblečení, bleskem prošacoval, potom je zvedl a zjišťoval, zdali by se ještě daly 
použít. Roztrhané matrace prohnětl, jestli v nich nenalezne nějaké zajímavé vyboulení. Na podlaze 
ležely dva obrázky v rozbitých rámečcích. Oba byly roztržené. Sten začal klouby prstů proklepávat 
zdi. 

„Řekla jsem hledat věci," namítla. 
„To taky dělám." 
„Zatraceně pečlivě, člověče. Co jsi vlastně v civilu? Nějakej bytař, nebo co?" 
„Ne." Sten určitě neměl v úmyslu někomu vysvětlovat, natož pak St. Clairové, které důvěřoval asi 

tak jako Tahnům, že způsob jeho hledání je výsledkem důkladného výcviku u Kudlanek. „Tady to je," 
zvolal. 



St. Clairová vykulila oči - měla dojem, že Sten vytáhl z předloktí nějaký kus stříbrného kovu a 
prořízl jím vypínač na zdi. Stříbrný nůž zmizel a Stenovy prsty se vynořily s ruličkou kreditů. St. 
Clairová se prudce nadechla. 

„Peníze. Tahnské peníze." 
„Správně. A teď jdi ven, kapitáne." 
„Co si mys -" „To je rozkaz! Pohyb!" 
St. Clairová se ocitla před rozbitými dveřmi. Chvíli nato vylezl Sten. 
„Výborně, kapitáne," pochválil ji. „Takže. Takový bude dril. Cokoliv, co budou dozorci chtít - cetky, 

alk, drogy - dej jim to." 
„Dát jim to?" 
„Ano. Peníze jdou ke mně." 
„Pěkná lumpárna," zahudrovala St. Clairová. 
Sten se odmlčel. „Víš, vojáku - máš špatný přístup. Takže si povedeš deník a všechno, co 

přineseš, nejprve nahlásíš plukovníkovi Virungovi. Nebo snad ani jemu nevěříš? " 
„Jemu věřím," souhlasila zakaboněná St. Clairová. 
„Dobrá. A taky chci civilní oblečení. Cokoliv elektronického. Dráty. Pásky. Pokud najdeš nějaké 

zbraně -" Sten se zarazil a zamyslel se. Vězeň, u kterého by nalezli zbraň, by se stal jasným 
kandidátem na oprátku - stejně jako celá jeho pracovní skupina. „Zbraně -ty někam zašantročíš. 
Ohlásíš mi to a my už je nějak dostaneme za brány." 

„Če-tó! Seřadit! 
Jdeme." 
Sten sbíhal po schodech, St. Clairová cupitala za ním, dívala se mu na záda a přemýšlela o 

různých věcech. 
Venku na ulici čekal Chetwynd. 
„Hej, ty!" 
Sten vystřelil do pozoru! „Pane!" 
„Jak se zase jmenuješ?" 
„Horacio, pane." 
„Seš si jistej, že si na mě nevzpomínáš?" 
„Ne, pane!" 
 
„Před válkou jsem pracoval v přístavech," pokračoval Chetwynd. „Třeba jsi býval kupeckým 

kosmoplavcem?" 
„Ne, pane! Před nástupem do služby jsem se nikdy nedostal mimo svůj domovský svět, pane." 
Chetwynd se podrbal na bradě. „Do hajzlu. Tak já nevím. Třeba máš někde nějakýho dvojníka, 

nebo co. Máte něco, vy dva?" 
St. Clairová ucítila, jak jí Sten za zády něco podal. Jako zkušená gamblerka to ohmatala a ukázala 

to dozorci. 
„Kredity," zvolal Chetwynd. „Výborně. Dobrá práce. Třeba až příště budu mít na povel pracovní 

skupinu, a vy dva si budete chtít..." Oplzle se uchichtl. „Můžu počkat dost dlouho na to, abyste to 
stačili." 

St. Clairová nevěděla, jak Chetwyndovi poděkovat, když se usmála a běžela se zařadit. Ale spát 
se Stenem? S tím nafoukancem? Nikdy. 



KAPITOLA DVACÁTÁ T ŘETÍ 

BALÍČKY Pomoci zajatcům nebyly zdaleka tak altruistické a neutrální. 
Terénním operátorům jednotek Mercury - tajná služba - mezi něž patřily i kudlanky, vlajkoví 

důstojníci a kapitáni jednotek s velkou hloubkou průniku či lodí, bylo toto supertajemství ústně 
prozrazeno, když hrozilo, že by při své misi mohli být zajati. 

V každé krabici se skrývalo několik cenných předmětů. Tak například: 
Klíčovým předmětem pátrání po nich byly jakékoliv potraviny typu Dědečkův kaff, Dronemastrův 

E'lrx, Packguruho parfémované tofu a tak dále. Všechny firmy byly zcela legitimní, ale jejich potraviny 
byly záměrně tak nechutné, jako by je namíchal Císařův nejďábelštější chemik. Dokonce ani dozorci 
se o ně nezajímali. 

Na obsahu nebylo nic zvláštního, ale každá z plechovek skrývala něco užitečného pro 
potenciálního uprchlíka. Mikrodrátové pilky byly zabudovány do lemu plechovky. Rycí nástroje o 
velikosti jehly v jiných. V jiných se zase skrývaly miniaturní tištěné spoje zatavené ve dvojitém dně 
plechovky. Vězni obvykle trvalo dva dny, než se mu podařilo spoj oddělit - ale to zase bránilo 
objevení dokonce i při podrobné prohlídce. 

 
V ostatních nacházeli imperiální zajatci další zajímavé věcičky. Žádné z materiálů nebyly 

zaznamenatelné tahnskými detektory. 
Všechny kovy - jako například špendlíky a jehly v archaických šicích soupravách - byly 

zmagnetizovány a mohly být použity k výrobě kompasů. 
Oblečení jako takové bylo na předku i na zádech potištěno neodstranitelnými černými a bílými 

písmeny X. Nebylo důvodu, proč by vězeňští hodnostáři zakázali jejich vydávání - ty by k útěku nikdo 
nepoužil. Ve skutečnosti však byla písmena jen téměř neodstranitelná. Každý balíček také obsahoval 
jednorázové balení umělého sladidla, umělého sladidla bez jakékoliv chuti. Sladidlo bylo určeno k 
rozpuštění ve vodě, do které se následně namočilo prádlo. Za čtyři hodiny nebylo po tištěných X ani 
památky a válečný zajatec měl oblečení, které mohlo být s jistou krejčovskou zdatností přeměněno v 
civilně vyhlížející oděv pro útěk. 

Nikdo vně imperiální rozvědky o tom nevěděl - ani dobrosrdeční Manabiové. Bylo to porušení 
veškerých konvencí o válečných zajatcích a civilizované etiky. Nápad samozřejmě patřil flotilnímu 
maršálovi lanu Mahoneymu ještě z dob, kdy velel imperiální rozvědce. 

Dokonce i legitimní věci a balíčky měly své vlastní, nelegitimní účely. 
Tak například potraviny v balíčku měly velký význam pro jeden Kilgourův plán. 
Ten v duchu pojmenoval „Svádění nevinných/Odměna hříšníků". 
Pro svoji operaci potřeboval agenty. Vybral si ty nejpřátelštější a nejspolečenštější vězně, jaké 

mohl najít. Každý z nich dostal nařízeno, aby si vybral jednoho či dva dozorce a pokusil se s nimi 
spřátelit. 

 
Za tímto účelem bylo „svůdcům" poskytnuto vše, co měl kterýkoliv z vězňů k dispozici. Jestliže 

strážník toužil po prstenu, nějakým způsobem ho dostal. Jestliže potřeboval někoho, s kým by si 
poklábosil, vždy se našlo nějaké sympatizující ucho nebo jiné sluchové ústrojí. Zakázané bylo pouze 
sexuální zainteresování -ne že by to Kilgourovi nějak osobně vadilo, ale jako zkušený špión věděl, že 
postelové řeči málokdy vedou k něčemu důležitému, a hrozí nebezpečí, že se ze svádějících 
postupem času mohou stát svedení. Zavedl pět základních bodů: 

 
1. Může být tento dozorce podplacen? 
2. Může být tento dozorce vydírán? 
3. Zjistit všechno o zajištění tábora, od osobních informací o dozorcích až po umístění 

senzorů a přidělování směn. 
4. Zjistit všechno a cokoliv o Heath, běžnými jídly v restauraci počínaje (útěkáři často 

doplatí na to, že si objednají neexistující jídlo), cestovními restrikcemi a zákonitostmi civilní 
a slangové mluvy konče. 

5. Existují způsoby jak opustit planetu? Pokud ano, jaké to jsou a jaké jsou jejich 
základní úskalí? 



 
Bylo nutno podnikat i jiné věci. 
Ozvalo se zaklepání na dveře Stenovy a Alexovy cely. Kilgour zvedl zrak a zahulákal. „Nemusíte 

klepat, pane. Jsme doma." 
Dveře se otevřely a dovnitř nahlédl pan N'chlos. 
 
Sten s Alexem vystřelili do pozoru, jak to vyžadoval vězeňský řád. 
„Ne, ne," řekl ostýchavě mladík. „Když jsem tu jen já, tak tohle nemusíte." 
„Chtěli jsme vám jen prokázat trochu oucty, pane." 
Kilgour byl na svou dosavadní práci velmi pyšný. 
Těžkosvěťan si všiml, že ho N'chlos sleduje, když hlídá pracovní četu. Kilgour si byl poměrně jist, 

že jeho zájem není romantický. Ještě jistější si začal být, když zvedl obrovský kus betonové suti poté, 
co se jím bezvýsledně snažili pohnout tři vězňové. Také si povšiml, že dozorce má malé svaly 
dokonce i na člověka, který se pokouší žít z tahnských potravinových přídělů. Alex si byl 
stoprocentně jist, když zaslechl sarkastické poznámky dvou bachařů ohledně N'chlosova slabošství. 

Alex si počkal, až se s N'chlosem ocitne stranou od ostatních členů čety, a zvedl obrovský trám ze 
silnice, kterou skupina vyklízela. Jen tak mimoděk, jako kdyby mluvil sám k sobě řekl: „Dyk je to 
vlastně jen trik." 

Dozorce samozřejmě nevydržel a zeptal se Kilgoura, jak to myslel. Ten mu poskytl pár ukázek 
páčení tělem: zvedat od nohou, ne zády, zapojovat do práce veškerou sílu ramen a tak dále. N'chlos 
se to ovšem nikdy nenaučil. 

Kilgour mu laskavě nabídl, že mu ukáže nějaké další triky, ačkoliv mu nikdy nedal najevo, že by ho 
považoval za méněcenného Tahna. N'chlos uvykl zastávkám v Kilgourově cele, když měl hlídku 
uvnitř věznice. 

Mladík měl slabost pro kaff, silně oslazený pozemským cukrem. A Kilgour ho měl neomezenou 
zásobu z balíčků Pomoci zajatcům. 

Stenovi dosud nikdy nebylo povoleno zůstat v cele, když N'chlos přišel na návštěvu. Kilgour k 
tomu měl důvod. Říkal, že to nechají na chvíli, až budou potřebovat nějaké rozptýlení. 

„Šálek kaffu, hochu?" otázal se Alex, když zapaloval malý tukový hořák a stavěl na něj zčernalou, 
otlučenou plechovku, kterou používali na vaření. N'chlos se usadil na jednu ze židlí, které Alex 
vlastnoručně vyrobil. 

„A jak jde válka?" zeptal se Alex. 
„Zase snížili počet přídělových bodů," zahudroval N'chlos. „Dokonce i nám." 
„Ostudné," vzdychl Kilgour. „A jak to vysvětlili?" 
„Říkali něco jako, že ti, kdo bojují nejvíc, také nejvíc zasluhují." 
„To je podle mýho naprostej omyl. Ne že bych chtěl nějak kritizovat. Ale copak si ty vaši lordové 

neuvědomujou, že i lidi na domácí frontě svým způsobem svádějí urputný bitvy?" 
N'chlos se ošil a rozepnul si horní knoflík košile. Zatraceně správně, pomyslel si Sten. I z něj teklo. 

V cele pod nimi tři muži ládovali plastem provizorní pec. 
„Zatracený horko," prohodil soucitně Kilgour. „Můžete si tu blůzu klidně sundat." 
„To je proti předpisům." 
„A sakra," zaklel Alex. „Správnej voják by měl vědět, kerý rozkazy a kdy má poslouchat a na kerý 

se vyflajznout. Klidně si udělejte pohodlí, pane N'chlosi. Kdyby šel ten seržant s olověnejma botama, 
uslyšíme jeho kroky včas." 

N'chlos si sňal bojový opasek s omračovací holí i blůzu a pochybovačně pohlédl na Stena, který 
se usadil naproti přes místnost. Hledal nějaké příhodné místo, kam by vše pověsil, až spatřil hřebík - 
jediný věšák široko daleko - zatlučený do zdi cely velmi blízko dveří. 

 
„Tak, hochu, tedy chci říct, pane, kaff je hotov." 
N'chlos pověsil blůzu a posadil se. 
„Říkal jste něco, než jsem vás přerušil?" 
„Ach. Ano. Někdy mám pocit, že bych se měl dát přeložit k nějaké bojové jednotce." 
„Milej pane, kdysi jsem míval stejný pocity, a nedal na svýho zmrzačenýho bráchu. Válka není 

žádná sranda, pane. No, jen se podívejte, kam sem se dostal." 
„Válečným zajatcem bych se stát nechtěl, s tím souhlasím," přiznal otevřeně N'chlos. 
„Tak, tak. A tohle neni zdaleka to nejhorší, co by se mi mohlo stát." Kilgour se odmlčel. „Dokonce i 



když se tu nebojuje, žádná velká švanda tu nejni. No, neříkal sem vám například ten vtip vo 
puntíkatejch hadech?" 

„Myslím, že ne." 
Kilgour si ten příběh záměrně nechal na Stena, který na něj zlověstně pohlédl. Ten hajzl ho zase 

dostal, jen co je pravda. 
„Bylo to na Zemi. Na malým vostrůvku jménem Borneo." 
„Vy jste byl na Zemi!" N'chlose to ohromilo. 
„Jó, hochu, vojenská služba má široký pole působnosti. Každopádně, abych pokračoval, právě 

sem převzal velení jedný detašovaný jednotky." 
„Nevěděl jsem, že by imperiální poddůstojníci mohli velet celé jednotce." 
„Za zvláštních okolností," upřesnil Alex. „A tak se hlásim u seržant majora a ptám se ho: 'Seržant 

majore, co je tu největší problém?' 
A von na to: 'Puntíkatý hadi!' 
A já na to: 'Puntíkatý hadi?' 
A von na to: 'Ano, hadi se skvrnami na těle, pane.'" 
 
V tu chvíli se nepozorovaně pootevřely dveře cely a nějaká ruka - St. Clairové ruka - se vplížila 

dovnitř. Zvedla N'chlosovu blůzu z hřebíku, načež ruka i s blůzou zmizela. 
„Tak, tady je ten kaff, pane. No, takže si prohlížím záznamy svý nový jednotky, zjišťuju, že je to 

hrůza. Samá dezerce, takhle dlouhej seznam zločinů, pohlavní nemoce - má jednotka je v troskách! 
A tak sem si nechal svý lidi nastoupit a ptám se jich, co jim tam tak vadí. 
A voni mi sborem vodpoví: 'Puntíkatý hadi, pane.' 
'Puntíkatý hadi?' ptám se jich. 
'Ano, pane, puntíkatý hadi,' říkaj znovu sborem. 
Abych vysvětlil, kde se tam v tý džungli ty puntíkatý hadi vzali. Říkal sem snad, že jednotka byla 

uprostřed džungle, nebo ne?" 
Sten doufal, že venku již prohlížejí N'chlosovu blůzu. Jeho vojenská knížka a veškeré další 

dokumenty byly předány nejrychlejšímu poslovi tábora, který se vrhl po schodech dolů do cely, kde 
čekala L'n. 

Prozkoumala a zaznamenala jeho doklady svou umělecky eidetickou pamětí, aby je později mohla 
reprodukovat. 

Blůza byla změřena a všechny knoflíky uniformy obtisknuty do vosku, také kvůli reprodukci. 
Omračovací hůl byla změřena pro případ, že by bylo zapotřebí zkonstruovat falešnou zbraň. 

Během několika minut měl útěkový výbor všechny základní údaje k tomu, aby mohl potencionální 
uprchlík vypadat jako dozorce. Nebo možná k použití N'chlose jako krycí identity. 

Samozřejmě pokud se N'chlos neotočí a neuvědomí si, že nemá svoji uniformu a nespustí 
poplach. 

 
Sten mezitím trpěl při Alexově příběhu. 
„Jo takže," navázal Kilgour. „Ty malý skvrnitý bestie, ty puntíkatý hadi, byli úplně všude. Jejich 

uštknutí bylo prudce jedovatý. Kousali vojáky, kerý se plazili v zákopech. Hrozný stvoření. Něco se s 
tím muselo dělat. 

Zapřemejšlel sem vo tom a nakonec sem nařídil nástup. Předstoupím před chlapy, všichni žasnou, 
protože v ruce mam jednoho takovýho puntíkatýho hada. 

A povídám: 'Poslouchejte mě, chlapi. Tady mam toho vašeho puntíkatýho hada, žejo?' 
A chlapi sborem vodpovídají: 'Ano, pane, to je puntíkatej had.' 
A teď vám ukážu, jak se s těmahle puntíkatejma hadama vypořádáme. Budeme přitom počítat do 

čtyř. Když řeknu raz, bafnete hada pravou rukou. Na dva ho chytíte taky levou rukou. Když řeknete 
tři, sklouznete pravou rukou nahoru k hlavě, a na čtyři lup, palcem ucvrnknete hadovi hlavu! 

A chlapi jen vyvalili voči a šli do boje. 
Celých čtrnáct následujících dní neslyšíte po táboře nic jinýho než lup... lup... lup...lup. Všude se 

válejí hlavy těch hadů. 
A morálka se zvedá, žádná dezerce, žádná kriminalita, a dokonce i ty osypky výrazně mizí. 
Můj problém je vyřešenej. Ale pak jednoho dne zavítám na marodku. 
A tam leží jeden nebohej hoch a je celej zafačovanej. Vod hlavy až k patě samá bandáž. 
A já se ho ptám: 'Co se ti stalo?' 



A von zaskřehotá: 'To ty puntíkatý hadi, pane!' 
'Puntíkatý hadi,' na to já. 
'Ano, pane. Puntíkatý hadi.' 
 
'Povídej, chlapče,' říkám mu." 
Alex už působil trochu ustaraným dojmem, když se dveře znovu otevřely a stejná, tichá ruka 

pověsila blůzu a bojový pás zpět. Alex se odmlčel a už zcela klidný pokračoval ve vyprávění svého 
příběhu - jestli to vůbec příběh byl. Sten se snažil rozpomenout, co je nejbolestivější a nejpomalejší 
způsob popravy, který by mohl aplikovat na svém poručíkovi. 

„'Pane,' spustil ten zafačovanej hoch. 'Víte, jak ste nám vysvětloval, jak se s těma puntíkatejma 
hadama máme vypořádat?' 

'Jasně. Ale jak to, že-' 
'To se vám právě snažim vysvětlit. Jsem v zákopu na hlídce. A najednou se ke mně do díry 

připlazí dlouhá puntíkatá věc. A tak jak jste nařídil, pane Kilgoure, na počítání jí popadnu pravou 
rukou, na dva ji popadnu i levou rukou, na tři jedu rukou nahoru, na čtyři udělám lup... a najednou 
sedím s palcem v tygří řiti!'" 

Následovalo hrobové ticho. 
Nakonec promluvil N'chlos. „To je snad nejblbější vtip, jakej jsem kdy slyšel." 
A to bylo poprvé a naposledy, kdy byl Sten nucen dát nějakému Tahnovi bezvýhradně za pravdu. 
St. Clairová mžourala do tmy, když pozorovala svoji podivnou spolubydlící, jak zpaměti skicuje 

tahnskou identifikační kartu přímo na fotocitlivou kartičku. Chtěla protestovat, když jí Sten nařídil, aby 
se nastěhovala ke stydlivé Kerrce, ale spolkla to. Nechtěla tomu hajzlovi Horaciovi poskytnout 
uspokojení z toho, že je jí to proti srsti. S faktem, že L'n není člověk, to nemělo nic společného. St. 
Clairová byla prostě nejradši sama. Vždycky žila sólo, vždycky se spoléhala na svůj vlastní rozum a 
nikdy nemusela myslet na to, že je zodpovědná za nějakou další bytost. St. Clairová přežívala díky 
tomu, že riskovala a nemusela váhat. Bytost, jakou byla L'n, však toto chladné uvažování značně 
komplikovala. 

V jejich partnerství byla jistá logika. Nakonec se ukázalo, že je nejlepší, když jako vrchní lapka 
komunikuje s malou kerrskou umělkyní přímo. Avšak musela si zvykat. L'n potřebovala ke svému 
pohodlí tmu a mimo celu byla na jasném tahnském slunci téměř bezmocná. St. Clairová začala své 
spolubydlící sama od sebe pomáhat s různými drobnostmi: vodila ji na jídlo; hledala nástroje 
ztracené v záři odpoledního slunce; uváděla ji zpět do reality, když došlo k nějakému nečekanému 
zjevení světla. 

St. Clairová záhy zjistila, že poprvé v životě cítí vřelý vztah k jiné živé bytosti. 
Z L'n se pomalu stávalo to nejpodivnější ze všech zvířat - přítel. 
Bylo ovšem zapotřebí jistého sebezapření hlavně kvůli tomu, jak L'n pořád mlela o tom 

nafoukaném bastardovi Horaciovi, posedlém svou pravomocí. L'n o něm mluvila, jako kdyby byl v 
podstatě svatý. Když si St. Clairová později vyslechla příběh o svobodníkovi Hansenovi, pochopila, 
že Hansen a Horacio je pro ni jeden a tentýž člověk - jakýsi zaměnitelný hrdina. Byla to jediná věc, co 
L'n drželo ve špíně přelidněného zajateckého tábora při smyslech. Toužila po klidných lesích svého 
domovského světa. L'n trávila stále delší chvíle ztracena ve vzpomínkách. A tvrdá realita tábora se 
pro ni stávala čím dál tím neúnosnější. Bez Stena -nebo alespoň bez myšlenek na něj - by L'n 
postupně propadla němému šílenství. 

St. Clairová si v duchu slíbila, že to změní. Jestliže má před svým útěkem něco udělat, naučí L'n 
stát na vlastních nohou. 

„Pověz mi, L'n," oslovila ji. „Když tě tak zajímá světlo, už jsi někdy viděla slavnou světelnou věž na 
Původním světě?" 

L'n se zarazila v půli tahu. „Ty myslíš tu, jak ji postavili ti dva Milchenové? Tuším, že se jmenovali 
Marr a Senn." 

„Ano." 
„Jenom na obrázku," odvětila. „Osobně ne." 
„Aha. Takže jsi ani nikdy nebyla na Původním světě. Až to tady skončí, třeba se tam spolu 

vypravíme." 
„Ale já jsem na Původním světě byla. Vlastně, když jsem tam byla, slyšela jsem, že se ve věži 

koná velká párty. Škoda, to by mě moc zajímalo!" 
„Proč jsi tam nešla?" zeptala se St. Clairová. 



„Nebyla jsem pozvaná." 
St. Clairová nemohla uvěřit svým uším. „Jak to, že ne? Mohla ses tam snadno dostat sama. Já to 

taky párkrát udělala! Na Marrově a Senově párty nikdo nemůže vědět, jestli jsi tam legálně nebo ne." 
L'n trochu beznadějně a trochu žárlivě vzdychla. „Vloudit se nezvaná na párty... O něčem takovém 

jsem vždycky snila. Víš, bylo by to skvělé, kdybych ze sebe dokázala udělat novou L'n. Odvážnou. 
Odhodlanou. Smělou. Představ si, jak se přiřítím na párty, jako kdybych ho pořádala. Každý by si 
myslel, že podle toho, jak se naparuju, musím být nějaká hvězda, ale báli by se zeptat a prozradit 
svou nevědomost." Zavrtěla hlavou. „Ale to by nešlo. Jednou by pohlédli do těchhle velkých, 
ošklivých očí a hned by věděli, že jsem nula." 

St. Clairovou to ohromilo. „Co to prosím tě meleš? Jaké ošklivé oči? " 
 
L'n pokrčila rameny. Bylo to gesto člověka smířeného s nepříjemnou skutečností. 
„Jo, holka," vzdychla St. Clairová, „zdá se, že máme před sebou spoustu práce. Myslím, že 

začneme u tvého pojetí ošklivosti a skončíme u divokých večírků." 
L'n se uchichtla, jako kdyby St. Clairová právě zavtipkovala. Ale St. Clairová věděla své. Právě 

složila slib. A St. Clairová své sliby dodržovala. 



KAPITOLA DVACÁTÁ ČTVRTÁ 

„POČET KOMPLETNÍ," oznámil Virunga, když opakoval Isbyho hlášení. Potom se otočil, 
zasalutoval Genrikhovi a zvolal: „Všichni vězňové přítomni." Na chviličku se odmlčel. „Pane." 

Dokonce ani Genrikh neviděl důvod, proč dál protahovat odpolední nástup. Kývl a vykročil k 
administrativní budově. Virunga zasalutoval do prázdna, udělal čelem vzad a znovu vykřikl: 
„Jednotko... róz-chod!" 

Útvar se proměnil ve švitořivý chumel a vězňové si to namířili ke svým celám pro ešusy, aby se 
odebrali na večeři. 

Sten, který měl mnohem důležitější věci na práci, se sunul ke schodům a do Virungovy cely. 
Duchem byl opět v Cristatově tajné chodbě, když málem narazil do Chetwynda, který na něj čekal a z 
výšky se na něj usmíval. 

„Vězni Horacio!" 
„Pane!" 
„To neni tvý jméno." 
„Pardon, pane. Mou matku by to velmi překvapilo." 
 
„To sice neni špatný, ale právě jsem si vzpomněl, kde jsem tě naposledy viděl. Bylo to na Dru." 
„Jémine." 
„Nech těch keců. Nemám moc času. Jo, na Dru. Na vězeňským světě. Dělal sem tam kápa jedný 

veselý partě darebáků, který sbírali molsky. A ty a ten škopek Kilgour ste se tam vobjevili v 
bachařskejch uniformách. A vodvedli ste si nějakýho lumpa... sakra, jak se zase jmenoval? 
Dunstan... ne. Dyntsman." 

Chetwynd měl skvělou paměť. Dost dobrou na to, aby Stena poslal na šibenici. 
„Pane. Neberte to ve zlým, pane, ale jak jsem mohl -" 
„Jak si moh bejt tahnskej bachař a teď válečnej zajatec? Co třeba tohle. Si vod imperiální 

rozvědky. Když válka začala, uvíznul jsi v síti. Možná že tvou falešnou identitou byl praporčík 
Horacio. Možná žes jí vytáhnul z rukávu, když se to podělalo. Co já vim." 

Sten začal kalkulovat. Může Chetwynda na místě zabít? Tady a teď? Negativní. Mohl by zmizet 
dřív, než bude nalezeno tělo, ale tomu by následovaly masivní represe. Druhá otázka: Může 
Chetwyndovi zabránit v předání této zajímavé informace Avrentimu do té doby, než pro bachaře 
zařídí nějakou smrtelnou nehodu, přednostně vně Koldyeze? Možná. 

„Mluv, zajatče." 
„Nejde to, pane. Cokoliv, co k tomu mohu říci, by mě poslalo na samotku." 
„Výborně," pochválil ho Chetwynd. „Kdybys začal mektat, že sem se právě zbláznil, musel bych ti 

namlátit a uvrhnout tě do izolace. A možná bych se začal podivovat, jestli mě vopravdu nevopouští 
smysly. Ale..." Chetwynd se usmál. „Teď stačí vymyslet, jak tuhle kartu vynést. Nebo jestli jí mam 
vůbec vynášet." 

„Vězeň nerozumí." 
„Vězeň rozumí velmi dobře. Momentálně sem bachař. Ale můj trest mi pořád zbejvá. Tyhle 

podělaný Tahnové mi klidně můžou sebrat mý privilegia a poslat mě zpátky na Dru - nebo na některej 
ze smrtících světů - a za nějakou kravinu nebo dokonce bez udání důvodu. 

Takže o tom ještě musim popřemejšlet. 
A pokud ty nezačneš plánovat nějakou nešťastnou náhodu, která by poškodila mý krásný tělo, 

obdařím tě další informací o mý osobě. Odjakživa stojim na straně vítězů." 
Chetwynd je mnohem inteligentnější, než vypadá, uvědomil si Sten. 
„Válka snad neprobíhá dobře?" 
„Válka probíhá v pohodě. Zatim," dodal Chetwynd. „My - do hajzlu. Už mluvím jako nějakej bachař. 

Tahnové do vás Imperiálů buší jako do bubnů. Otázka je, jak dlouho jim to vydrží. Když vylezu z 
brány, vidim všude zaparkovaný gravisaně, protože nemají palivo. Vidim, jak se hrabeme v odpadu, 
abysme našli něco zrecyklovatelnýho. A musim se ptát: jestliže je to na Heath takhle zlý, jak to pak 
vypadá na jinejch světech? 

Líbí se ti mý úvahy? Asi sem měl bejt ňákej analytik, co? Ale abych to dopověděl - jestli Tahnové 
rychle nevyhrajou nějakou důležitou bitvu, mlátička poběží dál. A vás je víc než nás. 



Takže válka se asi nevyvine tak, jak by si tahnský lordové a madam přáli. A možná - překvapení - 
Heath bude mít jinej systém vlády. Jako třeba, že naše daně pudou na Původní svět. 

A tak mě napadlo, že v takovým případě by pan Chetwynd asi nedostal zlatou hvězdu za to, že 
zařídil jednomu hrdinovi od imperiální rozvědky, aby mu seskenovali a následně vypálili mozek. Moh 
bych taky skončit jako válečnej zločinec. 

To by se mi vůbec nelíbilo. 
Jak už sem říkal, já stojim na straně vítěze. Takže… dokud se tyhle věci nezmění, a já nebudu 

vědět, jaká hra se tu vlastně hraje a s čím balíčkem... hodlám dělat to samý co doteď. Nic. 
To je všechno, zajatče." 
Sten se chystal učinit rozhodnutí, které se mu příčilo. 
Dokonce i útěky mají svoji strategii a existuje pro ně jistá taktika. Taktika, jak najít možnou 

útěkovou cestu nebo vybudovat možnou útěkovou cestu a vybavit uprchlíky, byla velmi snadná. 
Se strategií to už bylo horší. 
Zatčením povinnosti válečného zajatce zdaleka nekončí. Nadále zůstával či zůstávala bojovníkem. 

Musel bojovat dál - dokonce i uvnitř zajateckého tábora. Všichni v Koldyeze k tomu byli vycvičeni v 
hypno-přípravě a výrazem přijetí tohoto postoje byl jejich pokračující odpor. 

Součástí tohoto odporu byl útěk. 
Při útěku šlo o mnohem víc než o to, aby se ubohý zajatec dostal na domovskou základnu a pokud 

možno zpět do války - útěk vlastně znamenal neutuchající boj už ve stadiu příprav. Každý zajatec, 
který svým věznitelům ztrpčoval život, stahoval jednoho či dva potencionální nepřátelské vojáky z 
frontových linií a dělal z nich dozorce. Čím větší výtržník, tím více oslaboval potenciální bojovou sílu 
nepřítele. Samozřejmě se to podobalo chůzi po tenkém ledě a vůbec nejdůležitější bylo odhadnout 
míru, při níž nepřítel usoudí, že kulka bude z ekonomického hlediska mnohem efektivnější. 

Zajatcům v Koldyeze se zatím skvěle dařilo udržovat boj v chodu a sebe naživu. 
Cristatova tajná chodba to mohla změnit. 
Plukovník Virunga tento Stenův úsudek zvážil a ještě ho doplnil. 
Jakmile se kopáči probijí za zdi, naskytnou se jim dvě možnosti útěku - masový nebo plánovaný. 
Masový pokus by znamenal, že všichni, kdo se do díry vejdou, se rozprchnou po Heath. 
Důsledek? 
Všechny jednotky a zálohy na Heath budou staženy ze svých obvyklých postů, aby pochytaly 

uprchlíky. Další jednotky směřující do boje by snadno mohly odklonit svůj let a udělat si mezipřistání 
na Heath. V konečné fázi by tak byli téměř všichni, pokud ne všichni, uprchlíci polapeni. 

A potom popraveni. 
Je také možné, že by bylo za trest pozabíjeno veškeré osazenstvo zajatců v Koldyeze. 
Přesto Virunga doporučoval jít nadivoko. Všichni jsme vojáci - a všichni jsme ochotni riskovat. 
Sten volil druhou variantu, ačkoliv tím v nejlepším případě odsoudil lidi, kteří tak dlouho pracovali 

na kopání, k setrvání v zajetí a odepřel jim i tu nejmenší naději na svobodu. 
Druhá varianta znamenala vybrat hrstku zcela připravených uprchlíků, poskytnout jim veškeré 

vybavení, které měla organizace X k dispozici, včetně falešných dokumentů a tahnských peněz. 
 
Sten k tomuto rozhodnutí nedospěl z nějakých humánních důvodu. Nebo si to alespoň namlouval. 
V tahnských zajateckých táborech se neuskutečnily téměř žádné úspěšné pokusy o útěk - doslechl 

se jen o hrstce. Kdyby osazenstvo Koldyeze masově uteklo -a uprchlíci by byli opětovně zajati, 
veřejně odsouzeni a popraveni - velmi znatelně by to oslabilo jakýkoliv odpor, o dalších pokusech v 
ostatních táborech na celých Tahnských světech ani nemluvě. 

Mnohem účinnější by bylo, kdyby se jednomu zajatci podařil „home run" přímo ze srdce Tahnské 
říše a jeho úspěch by byl publikován. 

Virunga nespokojeně zafuněl. „Schválil jsem... vaše rozhodnutí. Takže? Kdo půjde?" 
Bolestivá strategie se proměnila v ještě bolestivější taktiku. Sten si bude muset zahrát na Boha. 
Mnohem snazší bude začít vylučovací metodou. Samozřejmě Virunga. Nemohl - a ani nechtěl - 

opustit jemu svěřené bytosti. 
Sten, Alex - Big X nesmí. 
Všechny ostatní bytosti, které nemohou zapadnout do výhradně lidské populace Heath. 
Mrzáci. 
Kdo by tedy mohl pokus podstoupit - a pravděpodobně se při tom nechat zabít? Sten měl na výběr 

z tisíce zajatců. 



Cristata a jeho tři věřící. Koneckonců to byl jejich nápad. Sten doufal, že je donutí přijmout nějakou 
pomoc a racionálnější plán než vydat se na milost tahnským venkovanům. 

Ibn Bakr se svou družkou. 
Sten se ušklíbl. St. Clairová. Cítil k ní přibližně stejnou náklonnost jako ona k němu. Ale pokud by 

mělo jít o jediný sólo pokus, věděl, že jedině ona má nějakou šanci na úspěch. 
Hernandes.. Jestli si někdo zaslouží dostat se ven, pak to je on. Sten se navíc obával, že 

Hernandesovy záškodnické operace brzy prasknou a Hernandese čeká oprátka. 
Naprosto nepřesvědčen o tom, zdali bylo jeho rozhodnutí správné nebo zdali vůbec vybral ty 

správné jedince, Sten opustil Virungovu celu, aby začal s přípravou. 
Samozřejmě, že nic neprobíhalo tak, jak si představoval. 
„Děkuji ti, příteli," spustil rozvážně Hernandes. „Ale... já chodbou nikam nepolezu. Nemám rád 

uzavřené prostory." 
Sten, který měl sám sklony ke klaustrofobii, to dobře chápal. Hernandes pokračoval. 
„To, co jsi řekl, je pravděpodobně pravda. Asi jsem svou hru dotáhl na samý pokraj únosnosti. Ale 

já o tom vlastně nevím. Chápeš?" Ne. Sten nechápal. 
„Zkusím to jinak. Představ si, že se mi podaří proplížit tím tunelem, aniž bych ze sebe udělal blbce. 

Dál si představ, že se mi podaří zmizet do podsvětí Heath a pomocí tvého - jistě velmi chytrého - 
plánu se vrátit do Říše. To všechno by bylo dobré a správné. 

Ale co by se mnou bylo potom? Předpokládám, že by mě hrdě vystavovali po celé Říši jako hrdinu, 
kterému se podařilo - velká písmena, prosím - nalézt svobodu. 

Byl bych příliš cenný na to, aby mě znovu poslali do boje. Nemám pravdu?" 
 
„Takhle dalece jsem o tom sice neuvažoval," odvětil Sten, „ale pravdu máte." 
„Moje vnučka zemřela. Přece jsem ti to vyprávěl. A já nejsem přesvědčen, že za to Tahnové 

náležitě zaplatili. Už chápeš?" 
Sten chápal. Občas se prostě stávalo, že rozkazy a povinnost k Říši zůstávaly ve stínu touhy po 

osobní pomstě. 
Sten se tedy Hernandesovi omluvil - a utvrdil se v názoru, že až Tahnové Hernandese odhalí, 

praporčík žádné z tajemství Koldyeze nevyzradí. 
Stejně naprázdno vyšel Sten i s řeholním Předčítačem Cristatou. 
Předložil mu - podle svého soudu - naprosto skvělý plán pro tři lidi a jednoho nehumanoida. 

Namísto toho, aby zmizeli na zaručeně nehostinný venkov, jim Sten navrhoval, aby zůstali v hlavním 
městě Heath. Cristata se měl prezentovat jako bezvýhradný zastánce tahnského hnutí. Měl se stát 
pouličním kazatelem, který bude hlásat o tom, jak jako svědek „znásilnění" svého vlastního světa 
spatřil pravou a ohavnou tvář Říše. Sten věděl, že trvá hodně dlouho, než lidé začnou zpochybňovat 
skutečného věřícího, který jim říká, že všechno, co dělají, je správné. 

„Ale vždyť by to byly samé lži," ohradil se Cristata a jeho ovečky přitakaly. 
Sten namísto odpovědi pouze zatnul uvolněnou čelist. 
„Milostivý pán by se od nás odvrátil, kdybychom hlásali lži," pokračoval Cristata. „Také nechápu, 

čeho bychom docílili setrváním v tomto městě, v baště vojenského řádu a uniforem." 
 
„Například byste mohli přežít," nabídl odpověď Sten. 
„Život je darován a odebírán Milostivým panem. A nikdo neví, co z toho je skutečným darem." 
Další zatnutí čelistí. 
„Navíc jste vůbec nepochopil učení Milostivého pána. Pouze ti, kdo žijí blízko zemi, kdo se 

vyhýbají mamonu a uvědomují si, že povinností nás všech je nakrmit a pomáhat druhým, mohou 
pochopit a poskytnout nám přístřeší." 

Sten, který vzpomínal na dávno minulé události, kdy ho i s jeho týmem Kudlanek několik dní honili 
po kraji hordy údajně nestranných venkovanů, neodpovídal. 

„Doufal jsem, Horacio," dokončil smutně Cristata, „že porozumíte mému poselství a stanete se 
jedním z nás. Bohužel. Stále ještě se však můžeme modlit za ty, kteří využijí skvělé příležitosti 
nabízené Milostivým pánem, naleznou pravdu ve svých srdcích, a jakmile se ocitnou na svobodě, 
budou kázat světlo." 

Sten mohl pouze doufat, že Cristata a jeho tři přátelé odlákají pozornost od skutečných uprchlíků a 
naleznou lehkou a milosrdnou smrt. 

St. Clairová čekala, dokud se za Stenem nezavřely dveře, než pohlédla na L'n. Dokonce i v tom 



šeru viděla, jak se L'n třesou „ruce". 
„Ale ty musíš jít," spustila L'n bez okolků. 
Ano, pomyslela si St. Clairová. Musím jít. Tady bych se brzy zbláznila. Tohle bude útěk číslo 

dvacet dva? Nebo snad dvacet čtyři? Počet předchozích pokusů ustanovila na jednadvacet, ale 
nebyla si jista, jestli jich nebylo víc. 

 
Tenhle musí být úspěšný. 
Jinak by se totiž St. Clairová při nástupu chladnokrevně rozběhla proti drátům a nechala se 

zastřelit. 
Nehodlala se pouštět do zfixlované hry jen proto, že je jediná ve městě, ale pravděpodobnost, že 

si chladnokrevně počká na správná čísla, začínala být čím dál tím hubenější. 
A co L'n? 
Bude se alespoň moci opřít o Stena. Ale co já? Já to nějak přežiju, ujišťovala se St. Clairová. 
Není přece žádný sirotek. Je Klikařka. Osamělá, drsná gamblerka. Nepotřebuje nic a nikoho. 
Nebo snad ano? 



KAPITOLA DVACÁTÁ PÁTÁ 

MADAM ATAGO byla stejně dokonalá - a bohužel i stejně omylná - jako všichni Tahnové. 
Po dobu války pečlivě vypracovávali své plány do posledního detailu. Pokud se tyto plány v 

průběhu bitvy nevydařily, nastupovala geniální tahnská improvizace. Dokázali - a často to dělali - 
poslepovat jednotky z naprosto odlišných složek, poslat je na frontu a zvítězit. 

Kulturně hluboce zakořeněná ochota jejich bojovníků raději padnout v boji než se vzdát 
samozřejmě nebyla na škodu. Tahnům však chyběla schopnost modifikovat plán, jakmile byl jednou 
schválen radou. 

A tak madam Atago přecházela po bojové síni a klapání jejích podpatků se rozléhalo do prázdna. 
V těchto okamžicích měla vést bríflnk s dvanácti veliteli bojových flotil, krok za krokem jim sdělovat 

poslední podrobnosti týkající se útoku na Durer. Bitevní síň byla pro její představení dokonale 
vybavena. Na hemisférické obrazovce mohla Atago předvést jakýkoliv detail, od celkového 
strategického postupu až po dispozice toho nejposlednějšího hlídkového letounu. 

Namísto toho však Atago dostala depeši z nejvyšších míst, aby schůzku odložila a vyčkala dalších 
pokynů. 

 
Další pokyny - POUZE VIZUÁLNÍ FORMOU -jí oznámily, že hlava Tahnské rady, lord Fehrle, 

využil své přednostní právo pohovořit s veliteli. 
Atago mu pouze poslala formální svolení. Stejně tak ani nezařídila, aby se čekalo, až Fehrleho 

bitevní loď vypne AM2 pohon a přiblíží se k ní. 
Pobočníci a důstojníci poskytnou publikum. Atago měla strach. Chystá se něco moc špatného. 
Její domněnka byla naprosto správná. 
Do síně vstoupil Fehrle, pozdravil madam Atago všemi formalitami, které její hodnost vyžadovala, 

a vzápětí dal svým pobočníkům rozchod. 
Atago zachovala etiketu a otázala se lorda Fehrle, zdali si přeje vidět plány chystané bitvy. 
„Ne," odvětil Fehrle. „Jsem s nimi dobře obeznámen a určitě je schvaluji." 
Tak co tady děláš? zeptala se v duchu. 
„Rada je nakloněna velkému plánu. Naopak chce ještě posílit její strategický dopad." 
Atago ve vzduchu cítila nějakou nekalost. 
Reflexivně zmáčkla tlačítko a na simulaci galaxie na stropě síně se rozsvítila projekce útoku proti 

Durerské soustavě. Ani jeden z přítomných Tahnů na ni však nepohlédl. 
„Asi vám nerozumím," oznámila stroze madam Atago. 
„Díky vašemu skvělému plánu a strategii jsme si uvědomili," pokračoval lord Fehrle, „že váš útok 

by měl být proveden masivně." 
Obrátil se k obrazovce a vzal si ovládání. 
„Tady. Dvanáct bitevních flotil zaútočí prázdným prostorem na Durerskou soustavu. A tento trik 

sehraný na Al-Sufskou soustavu zaneprázdní imperiální síly ve hvězdokupě tak dlouho, že na 
nějakou odvetnou akci bude pozdě." 

Atago se ani nenamáhala s odpovědí. 
„Útok, jak jsme se všichni shodli, bude směřovat na srdce Říše. Tudíž po zevrubné analýze a 

diskusi, jsme se my členové rady ujednotili na tom, že bychom tento plán měli rozšířit, a to jak kvůli 
jeho zdokonalení, tak aby splňoval všechny požadavky tahnského ideálu." 

„Což znamená?" 
„Máme dojem, že bitvy by se měly zúčastnit i flotily, které měly původně zůstat v záloze. 

Nebudeme si dělat starosti s krytím a namísto toho uplatníme politiku žabího skoku. Kterákoliv 
tahnská loď, jednotka nebo flotila, která se zapojí do boje, by měla ustoupit z hlavního tahu. Ostatní 
jednotky proletí mezi nimi a kolem nich směrem k hlavnímu cíli." 

„Hlavním cílem, lorde," ohradila se Atago, „bylo zajistit Durerskou soustavu a použít ji jako 
odrazový můstek pro finální útok." 

„Příliš snadný úkol," zamítl její slova lord Fehrle, „který by nás neodvratně přiměl zpomalit útok a 
zkonsolidovat síly. Rada se rozhodla přeskočit Durer a provést finální útok." 

Hrát vabank. 
„A co kdyby," spustila Atago upírajíc zraky k obrazovce, „se náhodou imperiální jednotky v okolí 



Al-Sufi a na něm nějakým způsobem osvobodily? A zaútočily by na hlavní konvoj směřující k 
Původnímu světu?" 

„To se nestane," namítl zjevně netrpělivý Fehrle. „Jsme si jisti, že váš zastírací manévr je přiměje 
hájit neexistující cíl tak dlouho, že bude příliš, příliš pozdě. Navíc -" odmlčel se. „Tento zastírací 
manévr bude dodatečně posílen." 

 
„Pokračujte, prosím." 
„Je tu ještě jeden důvod, madam Atago," dodal Fehrle. „Tato válka zašla mnohem dál, než počítaly 

naše nejpesimističtější prognózy. Prostě a jednoduše nemáme dostatečné zdroje AM2, abychom si 
mohli dovolit luxus bitevních pauz." 

V té chvíli mohla Atago předložit koncepční důvody, proč je Fehrleho bojový plán - dobře věděla, 
že je to jeho výtvor a ne společné dílo rady - chybný. Doložit, že je to vrh kostkou ve chvíli, kdy si 
nejsme jisti, zdali nemá jeden roh naplněný olovem. 

Jako správný Tahn však mlčela. 
„Přišli jsme i se dvěma dalšími modifikacemi vašeho plánu," oznámil Fehrle. „Jde o zastírací 

manévr proti Al-Sufi, který jste tak chytře vymyslela. Něco mu chybí. Této jednotce musí velet někdo, 
o kom je Říše přesvědčena, že je naší absolutní jedničkou. Naším nejobávanějším stratégem." 

Madam Atago cítila, jak jí rudnou tváře a ruka se jí sune k osobní zbrani. Musela se hodně 
přemáhat, aby svůj hněv ovládla. 

„Jsem poctěna," vydolovala ze sebe a překvapivě se jí netřásl hlas. „Ale jestliže mám velet 
zastíracímu manévru, kdo bude velet mým dvanácti flotilám - oprava, mým dvanácti flotilám a všem 
ostatním jednotkám, které se rada rozhodla zapojit do útoku? " 

„Vzhledem k tomu, že jde o společné úsilí," odvětil lord Fehrle, „myslíme si, že velení by mělo 
reprezentovat sílu naší říše." 

Madam Atago se přemohla, aby se formálně uklonila vůli Tahnů, formálně zasalutovala svému 
nástupci, lordu Fehrlemu, a odešla. 

Ani nevěděla, jak opustila bojovou síň a jak se ocitla ve svém apartmá dřív, než začala zuřit a chrlit 
ze sebe slova, při kterých by se rděl i tahnský přístavní povaleč. 

Uklidnila se. 
Uchopila svoji osobní zbraň. 
Ano, její čest byla pošpiněna. Avšak ne vlastní vinou, uvědomila si. Bylo jí ukřivděno. Podobné 

věci se stávají. Dokázala se již přenést přes nejednu křivdu. Stejně jako její rasa. A za těmi křivdami 
se vždy nacházelo vítězství. Dobře tedy, přijme rozkaz. Povede ten krycí manévr. Udělá víc, 
mnohem víc, než by dokázal kterýkoliv oportunista. A bude připravena znovu převzít vrchní velení. 

Věděla totiž, že její plán vyjde - dokonce i s tou idiotskou obměnou lorda Fehrleho. Ale až bude 
Durer zničen a spojené tahnské flotily si to namíří k Původnímu světu, lord Fehrle zjistí, jak těžké je 
skutečně řídit boj, než na poslední chvíli vystřídat vojevůdce a stát se pouze figurkou. 

Věděla, že k finálnímu vítězství bude Fehrle potřebovat její pomoc. 
A ona ho hodlala donutit, aby jí za to po porážce Říše draze zaplatil. 



KAPITOLA DVACÁTÁ ŠESTÁ 

ZBÝVALO UŽ JEN čtvrt metru. Sten téměř cítil chladnou tmu tahnské noci za slupičkou země tam 
na druhé straně chodby. Neodbytně jej přitahovala jako obrovský měsíc vysokou vlnu. Stačilo jen 
odhrabat trochu zbývající hlíny a bude venku. Dlouhá léta tahnského vězně skončí a zbude mu 
pouze starost o to jak přežít. 

Otočil se za sebe a dusil se palčivým kouřem z doutnající tukové lampy. Štípal ho do očí, až mu 
slzely. Otřel si slzy rukávem a pohlédl na své vojáky, na muže, ženy a bytosti, které osobně určil k 
útěku. 

„Pestrá cháska," bylo rozhodně lichotivé označení. Někteří, jako například Cristata a jeho věřící, 
byli oděni do hrubých, zelenohnědých šatů tahnských rolníků. Ibn Bakr použil veškerý svůj krejčovský 
talent při šití uniformy pro sebe a pro svou partnerku, malou ženu, jejíž jméno si Sten matně 
vybavoval jako Alis. Bakr měl na sobě uniformu blýskající se všemožnými ozdobami a knoflíky. Ta 
Alisina byla jen o něco méně vznešená. 

Vydávali se za přednostu graviželeznicové stanice a jeho asistentku. Měli ID dokumenty 
dokazující, že jsou na inspekčním turné po všech stanicích na Heath. Sten se rozesmál, když mu Ibn 
Bakr prvně ukázal skicu jeho a Alisina převleku. Když spatřil Bakrův zbědovaný výraz, velmi ho to 
zamrzelo - neexistuje nic tak pochmurného, jako vidět obra v pozici spráskaného psa. Ibn Bakr ho 
informoval o tahnské lásce k uniformám a o tom, jak i nejnižší úředníci mají tendence nosit co 
nejdůstojnější oděv. 

„Přál bych vám vidět třeba jen šéfa heathských popelářů," poznamenal Bakr. 
Sten zamžoural v odlesku slunečního svitu a uvědomil si, že on by se těch hadrů při nejbližší 

příležitosti zbavil. 
Šaty ostatních členů útěkové skupiny se nacházely někde mezi Cristatovými a Bakrovými, od 

farmářských přes prodavačské až po uniformy nízkých a středně vysokých tahnských důstojníků. 
Dalším esem byla St. Clairová. Svoji maskovací kombinézu měla tak obtaženou, že Sten váhal 

mezi pokušením a odporem. Přes rameno nesla stejný pytel. V něm měla věci na převlečení a 
superlehké campingové vybavení typické pro bohaté, sportovně založené Tahny. St. Clairová 
spoléhala na to, že dvakrát do roka se v zemi na Heath objeví velmi vzácné a velmi chutné hlízy. 
Hlízy byly tak ceněné, že je směla sbírat pouze šlechta a boháči. 

A tak se dvakrát do roka sportovní svět vydal pročesávat lesy a louky na Heath a hledat tyto hlízy. 
Lokality, kde se nacházely, byly přísně střeženy, stejně pstruhové vody na Zemi, do kterých Věčný 
Císař znovu vysadil ryby. 

St. Clairová se vydávala za jednoho z těchto sběračů. Byla přesvědčena, že se může ukrýt v 
podsvětí a počkat si na vhodnou příležitost jak se dostat z Heath. Sten si tím nebyl tak jistý. Přesto 
sázku se St. Clairovou odmítl - ačkoliv pravděpodobnost byla velice lákavá. 

Sten vše v tichosti sledoval a čekal, až řeholní předčítač a jeho stoupenci dokončí modlitbu k 
„Milostivému pánovi" za to, aby jejich snahu posvětil svou přízní. Jediné slovo, kterému Sten 
rozuměl, bylo „amen", vyslovené všemi třemi při každé Cristatově odmlce. Když s tím skončil, 
dokolébal se ke Stenovi a oprášil si špínu z kožichu. Přihrbená postavička byla každým coulem 
odhodlaná a klidná. Pouze vnímavá tykadla kolem nosu se vrtěla určitým vzrušením. 

„Duch Milostivého pána je s námi," prohlásil Cristata. „Sdělil nám, že se blíží čas odchodu." 
Sten si odpustil sarkastický dovětek, který ho okamžitě napadl. Po tolika tunách vykopané hlíny a 

po tolika metrech vystavěných vzpěr neměl morální právo kritizovat přesvědčení této bytosti. Mimoto 
si Sten uvědomoval, že to byl možná právě „Milostivý pán", který mu poslal blázna s Cristatovými 
schopnostmi. Objevil by bez něj sklepení křižující podzemí Koldyeze? Pokud tento Milostivý pán stojí 
o nějaké zásluhy, Sten mu je klidně uzná. 

Á tak se Sten namísto úšklebku mírně usmál a řekl: „Fajn. Ehm... Až s ním budeš příště mluvit... 
vzkaz mu, že mu mockrát děkuju." 

Cristata se neurazil. Dobře věděl, že to nebylo účelem Stenových slov. 
Ze vzdáleného konce se ozval nějaký rachot a všichni přítomní se přitiskli ke stěně tunelu, aby 

kolem prošel Alex s obrovským množstvím zásob na třech vozících spřežených za sebou - na 
stejných vozících, kterými se odvážela suť z čelby štoly. Těžkosvěťan se pohyboval s takovou 
lehkostí, jako kdyby měl ve vozících pár drobností. Když dřevěné kolo uvízlo ve vyjeté koleji, 



jednoduše zvedl předek vláčku a přesměroval jej na lepší trať. Táhl nejméně tunu a půl výstroje. 
„Tak, Horry, hochu, to by mělo bejt všechno," řekl a ustoupil stranou, zatímco několik ostatních 

začalo náklad rozebírat a skládat zásoby na určené místo od oka, kterým bylo prokopané čelo 
chodby. Rozhlédl se po tvářích v malém hloučku a přívětivě na ně kývl - muž bez nervů. Potom 
nenucené přešel ke Stenovi a naklonil se k němu, aby mu pošeptal: „Tohle se mi vůbec nelíbí, 
hochu. Připadaj mi všichni předem mrtví. Třeba bysme jim mohli prozradit pár kudlankovskejch 
triků... Hmm. Jo. To by možná měli nějakou šanci." 

Sten zavrtěl hlavou. „Dnešní generálka proběhla tak hladce, jak si jen můžeme přát. A pokud jde o 
nějaký triky... Naučili by se nanejvýš tolik, aby se z nich stali sebevědomí amatéři. To je můžeme 
zabít rovnou tady, abysme Tahnům nedopřáli to potěšení." 

„Přece jen bych měl lepší pocit, kdyby znali pár dobrejch triků z našeho řemesla." 
„Věř mi, Alexi. Takhle jsou na tom lip. I tohle je účinnej způsob boje. Kdysi jsem o tom četl. Před 

několika tisíci lety posazovali vojáky do takovejch velkejch neohrabanejch letounů. Naložili je tam 
možná s padesátikilovou výstrojí, přivázali jim na záda nějakej hedvábnej pytel a vykopli je ze dveří 
letadla dobrý dva kiláky ve vzduchu." 

Alex zděšeně pohlédl na Stena. „Nebohý kluci. To měli za velitele Campbelly, nebo co? Takový 
zvěrstvo! Vyházet chlapy ven, aby se rozmázli jako nějaký štěnice." 

„No... To nebyl jejich záměr. Víš, ty hedvábný pytle se měly otevřít a vojáci se měli zlehka snést k 
zemi. 

 
Navíc ty paragány - tak jim říkali - dennodenně učili skákat. Jeden z nejtěžších výcviků té éry." 
„Tomu věřim," odvětil Alex stále trochu šokován. 
„Legrační na tom ale je," dodal Sten, „že když šlo opravdu do tuhýho, občas vzali normálního 

pěšáka, nasadili mu ten pytel a vyhodili ho stejně jako důkladně vycvičenýho paragána. A víš co se 
stalo? V procentu ztrát nebyl žádný rozdíl. Zařval stejný počet paragánů jako pěšáků s mlíkem na 
bradě." 

„To mi neštýmuje," sykl Alex. 
Sten prohlédl všechny nervózní bytosti a pomyslel na to, jaké hrůzy je asi čekají, jakmile se vyplíží 

z bezpečí Koldyeze. 
„Mně jo, " opáčil. „Za dva dny jdou ven." 
Při snídani dostal Sten vzkaz od Virungy, že s ním chce plukovník naléhavě mluvit. Sten se 

ledabyle loudal po centrálním nádvoří a proplétal se mezi malými záhonky a cvičícími vězni. Tu a tam 
se zastavil, aby s nimi poklábosil, ve správnou chvíli se zasmál, zamračil se a potřásl nevěřícně 
hlavou. 

Byl to složitý a neustále se měnící rituál, který musel předvádět, jinak by si tahnští dozorci mohli 
povšimnout, že podřadný praporčík příliš často navštěvuje velícího důstojníka tábora. 

Celou tu dobu se mu hlavou honily různé možnosti. Nějaké nové zprávy o průběhu války? Doufal, 
že špatné pro Tahny. V tom nejlepším případě mu Virunga hodlá oznámit dosud největší úspěch v 
Koldyeze. Možná, jen možná, se jim podařilo spustit cosi, co Alex nazval „Zlatý červ". 

Strávili mnoho času a úsilí zjišťováním, jak si naklonit puntíčkářskou byrokratku Fahstrovou. Tato 
úřednice ve středním věku měla na starosti výplatní pásky. Báli se jí všichni Tahnové. Dokonce i 
Derzhin, velitel tábora, kolem ní chodil po špičkách. Při sebemenší urážce by se výplatní páska 
dotyčného mohla navždy ztratit. A mohlo by trvat věky, než by své peníze dostal zpět. Mnohem horší 
však bylo, že kdyby byla obzvláště rozzlobená, mohla chybně zadat kódování tak, aby tahnské oběti 
vznikl enormní daňový nedoplatek - ať již na daních něco dlužil nebo ne. 

Problém spočíval v tom, že Fahstrová byla podle všeho neúplatná. Ať na N'chlose či jiné dozorce 
naléhali, jak chtěli, nedařilo se jim objevit jedinou její slabost. Žena byla sice tlustá, ale nedávala 
přednost žádnému určitému druhu jídla. Byla také zjevně asexuální, což Alex zhodnotil jako dobrou 
věc, protože se netěšil na chvíli, kdy bude hledat dobrovolníky. Zdálo se, že se oddává 
spartánskému stylu života, takže peníze byly také mimo hru. Jak se k ní jen dostat? Bylo to důležité, 
protože Fahstrová představovala klíč ke spuštění Zlatého červa. 

St. Clairová čistě náhodou narazila na odpověď. Nechala se přidělit na úklidovou službu v mzdové 
účtárně v naději, že by mohla najít nějaké jiné slabosti. A když nic jiného, třeba alespoň sbalí nějaké 
čistící prostředky, které by se mohly využít k něčemu mnohem zajímavějšímu. 

St. Clairová přecházela po kanceláři půl dne, než ji spatřila. Zatímco ostatní úředníci měli oči 
nalepené na svých monitorech a báli se třeba jen zvednout hlavu a být přistiženi, že nepracují, 



Fahstrová strávila celé ráno zábavou. 
Tento stav nebylo zprvu snadné rozeznat. Zábava pro Fahstrovou totiž znamenala bušit do 

klávesnice počítače a chrlit ze sebe série oplzlostí, při kterých se rděla dokonce i St. Clairová, 
proložených občasným zvoláním, které znamenalo vítězství. St. Clairová se konečně přitočila k 
počítači, aby zjistila, co se děje. Na obrazovce se zavlnil zmatený proud číslic a ustálil se. Fahstrová 
znechuceně vykřikla a následně začala znovu bušit do klávesnice. Další čísla. Další klení. Najednou 
to St. Clairové došlo. Ta čísla tvořila algoritmy. Na obrazovce se odvíjela hra. 

A tou hrou byl bridž.  
St. Clairová nejenže nenašla slabost, ale doslova otevřenou ránu. 
„Typický bridžový maniak," sdělila později Stenovi. „Včetně těch kouzelných fyzických dispozic. V 

celém vesmíru není kromě bridže nic, na čem by té ženské záleželo. Nenávidí lidi. Ale k tomu, aby si 
člověk bridž doopravdy užil, lidi potřebuje." 

„Má svůj počítač," namítl Sten. „Ten jí může poskytnout, jakoukoliv hru si přeje. A na jakékoliv 
úrovni." 

„Ty určitě nejsi karbaník," poznamenala St. Clairová. „Aby tě karty bavily, musíš vidět, jak se tvůj 
protivník třese, jak se kroutí. Zvláště pak bridžista. No a když bušíš do počítače, jsi značně ochuzen." 

„Takže ty chceš tvrdit, že o tomhle - eh, jak se to zas jmenuje?" 
„Bridž." 
„Že o tom bridži něco víš?" 
„Taky jsem jí hned řekla, že jsem jí pozorovala. Že jsem si nemohla pomoct." 
„A ona si tě nevšimla? Myslel bych, že tě na místě podřízne, když se na ní odvážíš promluvit." 
„Ani náhodou," namítla St. Clairová. „Hráči bridže si prostě nemohou pomoci. Hned mi rozuměla. 

Zvlášť když jsem jí řekla, že jsem flotilní šampiónkou." 
„Flotilním čím? V čem? Nic takovýho neexistuje!" 
„No a? To ona přece neví. Nebo je jí to fuk. Zvlášť když jsem připustila, že může být dobrá, ale 

hned jsem dodala, že bych s ní zametla." 
To Sten musel chtě nechtě ocenit. Podle toho, co slyšel, nebylo možné, aby fanatická, jak ji St. 

Clairová popsala, takovou výzvu odmítla. 
„Oukej, budeš na ní tvrdá. Vyhraješ pár her. Něco musíš prohrát, aby neztratila zájem. Potom 

zjistíš, jak si jí naklonit." 
„Není třeba," ušklíbla se St. Clairová. „Přeprogramovala počítač, abych na něm mohla hrát i já. 

Mám k té věci neomezený přístup, kdykoliv budeš chtít." 
Sten okamžitě pověřil Kraulshavna se Sorensenem, aby začali pracovat na Zlatém červovi. 

Dokončili jej před týdnem a s pomocí St. Clairové jej zakódovali do vražedných kombinací párů karet, 
St. Clairová jen čekala na vhodnou příležitost, aby jej zavedla do počítače. Problém byl v tom, že 

nezbývalo příliš času. Zítřejší noci.jde ven. Pokud se jí nepodaří zavést červa okamžitě, budou muset 
začít od začátku. Ale represe po útěku by mohly celou akci připravit o nějaký valný smysl, protože 
Zlatý červ byl jejich jedinou nadějí na to, že jim Tahnové všem nepodříznou hrdla. 

Sten vstoupil do Virungovy cely. Přivítal jej tam pouze starý plukovník. Z jeho tajemného, vážného 
výrazu Sten vytušil, že se stalo něco hodně špatného. Usuzoval, že jde o nějaký nezdar. A že ten 
nezdar se týká Zlatého červa. 

„Chytili ji," vyhrkl Sten a myslel tím St. Clairovou. 
 
„Ne," odvětil Virunga. „Ona... úspěšná. Ale... je... jiný problém." 
Sten usoudil, že bude lepší, když přestane hádat a nechá Virungu, aby mu vše pověděl. 
„Jistě víte... St. Clairová... neomezený... přístup... k počítači." 
Sten přikývl. Fahstrová dovolila St. Clairové, že si ve volném čase může podle libosti hrát proti 

tahnskému počítači. Aby se St. Clairová stala hodnotným soupeřem, potřebovala si nacvičit novou 
bridžovou strategii. To však Stenovi nepřipadalo důležité. 

Jedinými záznamy v počítači byly světské detaily života v Koldyeze: výplatní pásky Tahnů, složky 
o personálu a základní složky všech vězňů. Sten nespatřoval příliš velkou cenu ve čmuchání a 
záškodničení na tomto poli. 

„St. Clairová na něco... narazila," přerušil Virunga tok Stenových myšlenek. 
A spustil podrobněji. Když se St. Clairová přihlašovala a odhlašovala ze systému s použitím hesla 

Fahstrové, dozvěděla se jména ostatních lidí, kteří používají stejný systém a jak často. Nedávno se 
tam objevilo nové, dosud neznámé heslo. Nejenže nevypadalo, že by patřilo komukoliv v táboře, ale 



jeho majitel prohlížel záznamy podle pravidelného vzorce jedna-plus-jedna-plus-jedna, který je sice 
zoufale pomalý, ale zaručeně neopomíjí žádné detaily. 

St. Clairová se začala zajímat, kdo by ten dotyčný mohl být a co hledá. 
„A našla to?" zeptal se netrpělivě Sten. 
„Hledajícího... ne," odvětil Virunga. „Pouze to... co hledal." 
„Oukej. Takže co ten člověk hledal?" 
 
„Vás," oznámil Virunga. 
To Stenem otřáslo. „Ale jak..." 
Virunga mu sdělil i zbývající fakta. Neznámý prohledával záznamy někoho, kdo odpovídal Stenovu 

popisu. Toto metodické hledání slouží k odhalení jakékoliv krycí nebo přejaté identity. Bylo jen 
otázkou času, kdy objeví Stenův záznam. 

Virunga velmi správně předpokládal, že ať už Stena hledá kdokoliv, určitě se mu nehodlá vrhnout 
kolem krku a líbat jej dojetím. 

Závěr: „Vy... a Kilgour... musíte... jít." 
Sten nic nenamítal. Půjdou tedy s ostatními. Musí pouze naposledy svolat svůj útěkový tým a 

seznámit je s posledním zádrhelem v jejich plánu. 
Ostatní zprávu mlčky přijali. Rychle přezkoumali své role a ověřili si, jak je Sten s Alexem ovlivní. 

Když neviděli žádný problém, pouze pokrčili rameny. Čím víc, tím líp. 
Potom se postavila St. Clairová a oznámila, že má tím pádem další změnu plánu. Už nehodlá jít 

sólo. Vezme s sebou svoji L'n. 
„To je největší kravina, jakou jsem kdy slyšel," prohlásil Sten, než ho Alex dloubnul loktem do 

žeber a navrhl mu tím poněkud diplomatičtější způsob jednání se St. Clairovou. Později Alex Stenovi 
vysvětlil, že měl chvíli mlčet a potom jí oznámit, že je mimo. 

„Nicméně to tak bude," odsekla St. Clairová. 
Dřív než jí to Sten stačil veřejně zakázat, vytáhla své eso. 
„Nesnaž se mi v tom zabránit. Zítra v noci prostě obě odcházíme. Chodbou s vámi. Nebo samy 

přes dráty." 
 
Sten neměl jinou šanci než se podvolit. Kdyby St. Clairová podnikla další partyzánský útěk, 

připravila by všechny tuneláře o již beztak chabou šanci - a Sten si byl jist, že by ji nezastavila ani 
hrozba smrti. Vždy se však podivoval, co k tomuto rozhodnutí St. Clairovou vedlo. Domníval se, že 
tak nečinila z lidských pohnutek - protože s L'n po boku ji stoprocentně chytí. Přemítal, co si od toho 
St. Clairová slibovala ~ protože motivem jejího jednání mohl být pouze osobní zisk. 

V obou ohledech se mýlil. Poprvé v životě St. Clairová neuvažovala sobecky. Věděla, co by zpráva 
o Horaciově útěku s L'n udělala. Bez opory svého ideálu byla ztracena. A zadruhé, ačkoliv to St. 
Clairová nemohla vědět, L'nina přítomnost jim oběma zachrání život. 

Sten pokrčil prsty a do ruky mu vklouzl nůž. Hladce se prořezával hlínou, nejprve ji opatrně 
odhrnoval, ale nakonec z netrpělivosti začal hrabat rukama jako krtek. Po chvíli dovnitř pronikl noční 
vánek a všechny je zmrazil až na kost, usušil jim pot a vyčistil kouřem prostoupený vzduch. 

Sten se škrábal ven. Postavil se - otupělý a trochu v šoku. Pod Koldyeze viděl nejasné obrysy 
města s tu a tam prosvítajícími zatemněnými okny. Ucítil za sebou Alexe, který ho popadl za ramena 
a tlačil ho před sebou dál. 

Byli volní. 



KAPITOLA DVACÁTÁ SEDMÁ 

DURER znamenal velké vítězství. 
Všeobecný historický mikrozáznam, který všechny imperiální světy dodržující imperiální 

vzdělávací osnovy předkládaly svým studentům druhého stupně, zobrazoval bitvu několika dlouhými 
tahy šipek. 

V tuto dobu byl zahájen útok... zde. Červená šipka směřující přes celou soustavu. Byl podpořen 
sekundárním útokem... zde. Střetly se... zde. Modrá šipka. 

Výsledkem bylo... toto. 
Ti zvědavější si mohli obstarat úplný záznam, a pokud měli přístup k bojovému počítači, přehrát si 

i další detaily bitvy. 
V tomto bodu by však došlo ke značnému zmatení. Tak zaprvé, Durer byl popsán jako bitva Durer-

Al-Sufi, jako První imperiální protiútok, Druhá tahnská ofenzíva, Střet flotil v polovině války, a tak 
dále, až do úmorného a matoucího výčtu zúčastněných lodí. 

Ještě zmatenější však byly výpovědi všech, kdo se bojů účastnili. 
Bitvy se staly oblíbeným studijním materiálem jak pro amatéry tak pro profesionály hledající 

perspektivu, která by jim umožnila pochopit, co se stalo v průběhu těchto týdnů, aby spatřili velikost 
toho, co jinak vypadalo jako krvavý, nesmyslný střet, ve kterém přišlo o život několik milionů lidí. 

Toto pochopení a náhled však budou hledat marně. 
Protože něco takového neexistuje. 
Kapitánka od Kudlanek jménem Bet seděla ve skafandru a pozorovala, jak se k ní šine celé 

tahnské válečné loďstvo, a litovala, že jí kultura Vulkánu neposkytla nějakého boha, ke kterému by se 
teď mohla modlit. 

Císař svou sázku pojistil. Ano, věřil, že skutečný útok bude směřovat na Durer. Al-Sufi bude jen 
pouhou zástěrkou. Tam také rozmístil své složky pod velením maršála lana Mahoneyho. 

Ale přesto... 
Světelné roky za Durerem se vznášelo cosi, co vypadalo jako vraky tahnských torpédoborců. Byla 

jich celá flotila. 
A také že to vraky byly. 
Tahnové však nevěděli, že flotila byla před mnoha, mnoha měsíci přepadena imperiální bitevní 

flotilou ve zcela jiné galaxii. Jejich křik o pomoc byl utlumen a nikdy nebyl zaznamenán na žádném 
tahnském světě. Pro Tahny flotila prostě a jednoduše zmizela, pravděpodobně při vykonávání 
nějakého velmi hrdinského pověření. 

Vraky byly odvlečeny a kosmoplavci se silnými žaludky vyklidili jejich interiér. Následně byly tyto 
torpédoborce vybaveny stíněnými zdroji energie, inteligentními senzory a stíněnými komunikačními 
paprsky a byly umístěny nedaleko za Durerem. 

Jejich posádky, týmy Kudlanek, dostaly rozkaz sedět a čekat. 
Členové Betiny a ostatních skupin právě toto dělali. 
 
Zápasili s nudou a s pocitem, že byli posláni do prázdna za nesmyslným úkolem. 
Všechny týmy spatřovaly v rozkazu nějaký čestný úkol a nadávaly na šéfa oddílu Kudlanek za 

nápad, který jim s největší pravděpodobností vynese medaili a parte zároveň. Proč nebyly použity 
mnohem inteligentnější senzory bez obsluhy? 

Šéf oddílu Kudlanek v tom byl nevinně. Nápad pocházel z dílny Věčného Císaře a flotilního 
maršála lana Mahoneyho. Samozřejmě, že by v místech, kde se domnívali, že tahnské jednotky 
provedou svůj útok, mohly být rozmístěny senzory. Ale co kdyby byl nějaký ze senzorů nalezen? 
Nedošlo by i tupým Tahnům, že na ně Imperiálové čekají? 

Namísto toho připadalo Říši mnohem logičtější obsadit vraky nějakými hloupými vojáky. Navíc, 
podotkl Mahoney cynicky, existuje jen malá pravděpodobnost, že by se jim nějaký voják od Kudlanek 
vzdal a že by ho narozdíl od strojů mohli přeprogramovat. 

Klející, potící se a páchnoucí týmy čekaly. 
A vtom se senzory rozblikaly. 
K jejich vrakům směřovalo mnohem více tahnských flotil, než o kolika se zmiňovaly Betiny důvěrné 

informace. 



Bet předala zprávu krátkoimpulzním vysílačem a hned jej vypnula. Výhled na bitvu - jestliže k 
nějaké dojde - měla dokonalý. Musela jen doufat, že se žádná z tahnských bojových lodí nebo 
torpédoborců, míjejících je téměř nadohled, nebude obtěžovat zkoumáním, zdali na vracích nezůstal 
někdo živý. 

Věčný Císař seděl na palubě Normandie, jeho osobní jachty a velitelské lodi zároveň. Loď se 
nacházela v bezpečné vzdálenosti - a ještě tři další světelné roky navíc - aby se vyhnul jakémukoliv 
zapojení do vlastní bitvy. Jeho bitevní síň byla uspořádána tak, aby mu skýtala celkové a plné znění 
jakýchkoliv příchozích zpráv od rozvědky. 

Císař počítal s tím, že Mahoney se velmi rychle zapojí do bojové vřavy a doufal, že bude schopen 
setrvat v záloze pro případ, že by Mahoney ztratil otěže své velkolepé strategie. 

Upřímně sám sobě lhal, když se přesvědčoval, že nemá v úmyslu vstupovat do hry. Udělal 
všechno, co mohl. 

Předběžná hlášení tajné služby oznamovala, že mu Tahnové docela pěkně lezou do pasti - ačkoliv 
jej ohromilo zjištění, že očekávaných dvanáct flotil se někde záhadným způsobem proměnilo ve 
dvacet. Každopádně je má před sebou jako na talíři. Tohle, pomyslel si v duchu, je začátek konce. 
Nebo přinejmenším, špitlo jeho druhé já, konec začátku. 

Víš to jistě, inženýre H. E. Raschide? Co když je to konec konce? 
A tak tam stál, připraven zachránit Mahoneyho -i vlastní - zadnici. 
Naneštěstí jedna tahnská robotická loď, která měla pouze rušit vysílání mezi Al-Sufskými a 

Durerskými soustavami, proklouzla imperiálním obvodem a Císař se ocitl v nejinteligentnější síni pro 
válečnou analýzu, jaká kdy byla nainstalována na vesmírné lodi, a poslouchal statiku a sledoval 
pixely misinformací šířených v rozptýlených dávkách, které ukazovaly postup vítězných Imperiálů 
nebo Tahnů a ústup poražených na různých frontách. 

 
Pro hrstku imperiálních taklodí a torpédoborců, které měly soustavu hlídat, byl Durer velmi krátkou 

bitvou? 
Z devětaosmdesáti lodí, které se rozlétly proti útočícím tahnským flotilám, jich přežilo osm. Jejich 

úkolem bylo zastavit tahnský útok, zabránit vylodění na Dureru a konečně přivodit protivníkovi 
maximální množství ztrát. 

Aniž by to tušili, byli v podstatě jednotkou kamikadze. 
Lodě převelené na Durer byly běžné útočné stroje - ani supermoderní, ani zastaralé. Říše se co 

nejdéle snažila zachovat klamný dojem, že Durer je nestřežený a nečeká žádný útok. 
Věčný Císař tudíž rozdával příslušné úkoly s vědomím, že své lidi posílá na smrt. 
Věčný Císař by mohl tvrdit, že to je „Cena za Říši", kdyby těmto grandiózním žvástům již několik 

staletí sám nevěřil. Ty jsou pro burany a ne pro vládce. 
Navíc to nebylo poprvé, a bohužel určitě ne ani naposled... 
Taktika durerských jednotek byla pečlivě naplánována. Jedna flotila torpédoborců přilétla ve stejné 

rovině jako blížící se Tahnové. Dvě další flotily čekaly nad ekliptikou soustavy, dokud se předsunuté 
tahnské jednotky nezapojily do boje. Poté se spustily „dolů" do hejna nepřátelských lodí. Krátce nato 
přilétlo „zespodu" šest letek taklodí, každá s nezávislým velením a s rozkazem vyhledávat 
příležitostné cíle. 

Všichni kosmoplavci si v mžiku spočítali nepřátele, uvědomili si, že jsou ztraceni, a rozhodli se - 
alespoň většina z nich - nezemřít lacino. 

Velice vznešené. 
 
Bohužel, taková vznešená rozhodnutí fungují velmi zřídka a většinou jen v živobijácích. 
Pokud má nepřítel naprostou početní převahu, ani ta nejlepší taktika útočníkovi nedovolí, aby se 

přiblížil na vražednou vzdálenost. 
A stejně to bylo i s loděmi z Dureru. 
Flotila zmizela pod palbou střel s dlouhou dráhou letu z tahnských křižníků, daleko mimo dostřel. 
Do vřavy se přimotaly i dvě velké flotily - ale jen na pár vteřin. Těchto dvaatřicet torpédoborců mělo 

sotva čas zamířit na cíl a vypustit první střely, než i ony zmizely. Výsledek: čtyři tahnské 
torpédoborce zničeny, pět tahnských logistických strojů zničeno. Poškozeno: dva tahnské křižníky, tři 
tahnské loglodě. 

V bojové síni nebo na velkoplošné projekci tento prostor za Durerem zůstal zaneřáděn šrotem, 
mezi kterým se nepozorovaně proplétaly taklodě a rozdávaly smrt. 



Bitevní síně a velké projekce lámaly světelné roky na centimetry. Ve skutečnosti poslala destrukce 
durerských lodí rotující vraky do pásma nějakých dvaceti světelných let. Obrazovka torpédoborce, 
zvláště pak taková, která byla naprogramována tak, aby ignorovala zničené cíle, ukazovala něco 
zcela jiného. 

Útočník, partyzán, pirát - a těmi taklodě byly -nemohl na bitevním poli existovat. 
Možná, že velitelé taklodí byli přehecovaní. Možná, že Tahnové útok „zdola" očekávali. Možná jen 

měli smůlu. 
To se už nikdo nedoví. 
Na těchto lodích nepřežila jediná duše. 
Imperiální propaganda však z jejich útoku udělala velký čin a udělila několik posmrtných 

vyznamenání nejvyššího řádu. Propaganda také opěvovala jejich efektivitu: dvě tahnské bitevní lodě 
byly zničeny a jedna poškozena. Jeden tahnský křižník zničený, dva poškozeny. Čtyři tahnské 
torpédoborce poškozeny. 

Poválečná analýza: Jeden torpédoborec rozmetán. Jeden křižník lehce poškozen. 
To už ale nikdo nechtěl válku připomínat, natož pak fakt, že někteří z jejích mrtvých hrdinů 

nezemřeli při úspěšném útoku, ale při pokusu o hrdinství. 
Původní strategie madam Atago zamýšlela, aby jedna flotila bombardovala Durer, druhá provedla 

invazi a třetí zůstala v záloze. 
Velitelé na Dureru očekávali něco podobného. 
Připraveni na poslední velký souboj byli značně překvapeni, když tahnské flotily prosvištěly 

soustavou hodně daleko z bojového dosahu. 
A možná byli také trochu zklamáni, alespoň z počátku. Koneckonců, když člověk vybičuje svoji 

kuráž na nejvyšší bod jen proto, aby zjistil, že jí nebude třeba, chvíli trvá, než otupělost a adrenalin 
opadnou. 

Jejich zklamání však nemělo dlouhého trvání, protože imperiální jednotky na Dureru si brzy 
uvědomily, že jsou naživu a že to tak zůstane alespoň do chvíle, dokud se bitva bude odehrávat bez 
nich a oni ji budou pouze pozorovat. 

To byl možná důvod, proč bylo tolik osobních vzpomínek na Durersko-Al-Sufskou bitvu sepsáno 
právě imperiálními vojáky z Dureru. 

Přežili, aby je mohli nadiktovat. 
Lord Fehrle obdivoval průběh akce z můstku své velitelské lodi, když první čtyři flotily téměř bez 

odporu prolétly Durerskou soustavou. Před nimi se nacházely bohaté průmyslové světy a potom už 
srdce Říše. A ztráty na tahnské straně byly až doposud bezvýznamné. 

Znovu si připomněl nezbytnost nějakého pozorovatele. Jakkoliv zasvěcený nebo zasvěcená mohl 
být vrchní velitel akce, potřeboval nebo potřebovala nad sebou někoho, kdo mohl nezaujatě o krok 
ustoupit a zjistit, jestli je úkol předurčen k úspěchu, nezdaru, či se dokázat přenést přes jeho, její, 
skromné cíle. 

Madam Atago je opravdu skvělá, pomyslel si. A díky našemu systému bude vždy někdo stát za 
těmito skvělými vůdci v poli, někdo, kdo umí přemýšlet, kdo dokáže říci: Pohleďte. Zde je velikost, 
krou jste opomenuli. 

Fehrle se hřál na výsluní této velikosti, když Kali rozstřelila jeho velící loď vejpůl. 
Flotilní admirál lan Mahoney nebyl vůbec překvapen, když tahnská robotická loď na jeho 

komunikaci neodpovídala. Něco podobného očekával. 
Navzdory mračení a návrhům vysoce zkušených specialistů Mahoney trval na tom, že ustaví sérii 

spojení - pevných a kódovaných - s určitými loděmi v každé z flotil pod jeho velením. Vysílání bylo 
sbíráno samostatným přijímačem, ovládaným samostatným techem, který byl vycvičen podávat 
hlášení a ne tlumočit příchozí zprávy. 

Mahoney si říkal, že je možná hlupák a že se tím jen pokouší udržovat iluzi, že je stále polním 
důstojníkem, který se aktivně účastní boje. Všechny tyto hlouposti jej pravděpodobně nakonec pohltí, 
takže se začne zaobírat malichernostmi a ztratí vládu dokonce i nad tou polovičatou strategií, podle 
které chtěl bitvu vést. 

 
Přesně k tomu také při prvním kontaktu došlo. 
Pak už se bojová síň proměnila v kaleidoskop, všechny jeho počítače začaly zpracovávat 

předchozí informace a jeho tlumočníci mu najednou neměli co tlumočit. 
Mahoney jim řekl, aby tlumočili dál, vypnul komunikační spojení a začal poslouchat polní hlášení. 



Byl to opravdu hloupý způsob boje. 
Tahnové zahájili bitvu v přesvědčení, že jsou mistry lstí, aniž by si připouštěli možnost třeba jen 

nepatrné chyby. A to byla jedna velká chyba. 
Dopustili se však i mnoha dalších. 
Jednou z největších - kterou historici přehlížejí, protože v ní nefigurovali žádní zřejmí hrdinové - 

bylo selhání tahnských automatických minových polí. 
Tahnové, narozdíl od Říše, strávili mnoho, mnoho století vývojem nechvalně proslulých předmětů, 

které jen stály na místě a čekaly, než je něco přinutí explodovat. Ale jakmile vyvinuli miny, které 
mohly být nejen rychle spuštěny, ale disponovaly schopností rozlišit přátelský objekt od 
nepřátelského terče a na povel masově manévrovat, uklidnili se. 

Několik let předtím mladý velitel letky taklodí jménem Sten objevil poměrně špinavý způsob, jak 
tyto miny zlikvidovat. Tahnové zavaleni tehdejšími problémy to ani nezaregistrovali. Sten naopak 
podal pouze rutinní hlášení o svém objevu. 

Tento objev člověka, který se právě pomalu plazil po přerušovaně osvětlovaném úbočí kopce, na 
němž stál tahnský zajatecký tábor, byl osudný. 

Tahnové záměrně rozmístili své miny mezi Al-Sufi a Durerem v očekávání, že poslouží nejen jako 
zátaras proti nevyhnutelně následujícímu protiútoku, ale i jako včasný varovný systém. 

Imperiální torpédoborce, část flotil, které číhaly v prázdnotě mezi soustavami Al-Sufi a Durer, 
dávno předtím spatřily kladeče min, jak osévají svá smrtící pole, zaregistrovali je a poté je jedno po 
druhém zneškodnili. Jejich úsilí bylo obrovské a úspěšné. 

Tahnům to připadalo, jako by se imperiální flotily vylíhly odnikud. Jejich bojové počítače však útok 
rychle analyzovaly. Konvenční. Taklodě byly krycím manévrem útoku s křižníkem a antilodními 
zabijáky v předním krytu. Za nimi se řítily samostatné torpédoborce a potom konvekční formace - 
torpédoborce, křižníky, bojové lodě a mateřské nosiče taklodí. 

Počítače poskytly i návrh odekvátní reakce a tahnští admirálové jej přijali. 
Imperiální jednotky však nebyly tím, co očekávali. 
Mahoney velmi dobře věděl, že na nějakou velkou strategii není potřebně vycvičen. Možná by 

dokázal přijít s nějakým superplánem. Ještě než opustil Původní svět, provedl menší soukromý 
průzkum na téma jaké základní dovednosti musí velcí stratégové ovládat, aby si vydělali na živobytí? 

Záznam byl poněkud skličující. Sebevědomí generálové měli stejně velké procento úspěšnosti 
jako neúspěšnosti, od Daria přes Philipa, von Schliefera, Giapa a M'Kheea až po P'ra T'onga. 
Mahoney, který si spočítal, že do jejich řad nepatří, usoudil, že válku povede způsobem, jakým to umí 
- což znamenalo zachovat faktor jednoduchosti a překvapení. 

Taklodě byly přesně tím, co se zjevilo na obrazovce. Mahoney se domníval, že ve zmatku, který 
za nimi hodlal zorganizovat, budou mít dobrou naději nejen na přežití, ale i na to, že napáchají 
nějakou škodu. Těmi křižníky byly ve skutečnosti neohrabané transportéry bez posádky s falešnými 
elektronickými znaky. Jejich střely zůstávaly nastaveny na režim odpal a zapomeň - a byly tak 
primitivní, že by bylo skutečně nejlepší nechat je opravdu zapomenuté, pokud jim nějaký naprosto 
nekompetentní blázen nezkříží dráhu střely. 

Torpédoborce byly také makety. Tvořily je pouhé střely typu Kali s falešnými elektronickými znaky, 
modifikované na dlouhý dolet. 

Teprve za nimi letěli opravdoví bojovníci. 
Rozpoutala se bitva. Vyrojily se taklodě. 
„Křižníky" se bleskem proměnily v mračna plynu a pocit převahy Tahny ještě posílil. Jejich 

zaměřovače se upnuly na torpédoborce, zatímco tyto „torpédoborce" přešly na plnou rychlost a 
zacílily na stěžejní lodě konvoje. 

Bojovníci došli k obecnému závěru: Útočící jedinci se chovají určitým způsobem. Když se 
nebezpečný šermíř promění v zoufalého šílence nebo pumový útočník v kamikadze, chvíli trvá, než 
se stačíte adaptovat. 

Tato adaptace stála Tahny většinu jejich krycích torpédoborců a uvrhla bojové flotily do značného 
chaosu. 

To nebyla katastrofa. Admirál P'riser, který automaticky přejal velení nad bitvou, když ztratil signál 
lodě lorda Fehrleho, nařídil, aby se tři otřesené flotily znovu pustily do boje a flotily nakupené za nimi 
aby zaútočily skrze jejich řady. 

Šipka se kvapem posouvala vpřed. 
Lord Fehrle se mračil pod helmou skafandru, když se po řídící místnosti zruinované velitelské lodi 



hemžili technici. 
Jděte tam a udělejte tohle, myslel si v duchu. Všem okolo, uvědomoval si, mohl rozkazovat, jak 

chtěl, na základě obecných principů tahnské společnosti. Nebo mohl naprogramovat pokyny pro 
flotily, kterým velel. 

Ani jedno z těchto řešení však nemohlo změnit nastalou situaci - bitva se mu vymkla z rukou, 
nedostával naprosto žádné informace o tom, co se děje a jeho loď rotovala v prázdnotě daleko za 
bojovými liniemi. 

Velkou pravděpodobnost, že loď během několika hodin exploduje nebo se stane zmizelou troskou, 
momentálně nepovažoval za příliš důležitou. 

Loď madam Atago se téměř bez odporu střemhlav vrhla k Al-Sufské soustavě. 
Šest ven směřujících konvojů naložených AM2 bylo obklíčeno a zabaveno. Jejich eskorty rychle 

rozdrceny. 
Madam Atago na základě rozkazu rozhodla, že útok proti Al-Sufi bude tak smrtící a odhodlaný, jak 

jen to půjde. 
Útočící lodě šířily destrukci po skladištních světech a napáchaly tam takové škody, že jejich 

náprava bude trvat celé generace. 
Uprostřed triumfální bitvy si však madam Atago plně uvědomila, co se stalo. Páchala škody ne 

díky své dokonalosti, ale proto, že Al-Sufi se téměř nebránilo. Úspěchem bylo jedině to, že 
Imperiálové se na žádný tahnský útok proti jejich soustavě vůbec nepřipravovali. 

To mohlo znamenat jediné. Její velký plán útoku na Durer byl odhalen. Tahnské flotily pomalu 
letěly do pasti. 

 
Madam Atago ani na chvíli nezaváhala. Méně silná osobnost, méně odhodlaný Tahn, by nechal 

lorda Fehrleho a ty neschopné civilisty vyžrat všechnu vinu stejně, jako by jinak slízli případné 
zásluhy. 

Namísto toho otočila svoji nejrychlejší bojovou loď a hnala ji směrem k Durerské soustavě, 
vysílajíc poplašné hlášení na všech frekvencích. 

To už ovšem bylo pozdě. 
Ten muž se jmenoval Mason. A už podle letecké kombinézy bez hodnostních výložek či jizvy 

protínající jeho tvář vypadal jako zabiják. 
Také že jím byl - velitel taklodi s vysokou hodností, po ošklivém zranění přeložen do pilotní školy a 

v nedávné době také Stenova nemesis. Jeho zranění mu nedovolovala znovu usednout do kokpitu 
taklodi. Ale válka Masona povýšila. Stal se z něj jednohvězdičkový admirál velící skvadroně rychlých, 
lehkých torpédoborců. 

Počínal si stejně, jako když vedl svoji flotilu taklodi. Jeho posádky ho nenáviděly. Vyžadoval 
naprostou poslušnost, odevzdání a originalitu. Chyba, opomenutí nebo přehlédnutí u něj znamenala 
okamžitý válečný soud. 

Povídalo se, že jeho torpédoborce přepadly tahnskou loď plnou imperiálních zajatců. Jeden z 
Masonových bocmanů viděl, jak se jásající ex-zajatci hrnou vzduchovou komorou ven a zařval: 
„Vraťte se, vy volové! Copak nevíte, že je vám tam líp?" 

Masonovi bylo umožněno velení pouze z jediného důvodu. Jeho flotila měla největší procento 
zabitých nepřátel ze všech ekvivalentních jednotek v kterékoliv z imperiálních flotil. 

 
Nyní vedl své torpédoborce rozestoupené v čtyřprsté formaci přímo do týla tahnských flotil. 
Tam, daleko za Durerem se skrývalo jedenáct imperiálních flotil s rozkazem zaútočit, teprve až se 

Tahnové pustí do boje. 
Překvapení. Ještě větším překvapením byl jejich make-up. Sullamorovy lodní doky v Cairenes, 

údajně v rozkladu pod tíhou problémů s odbory, se činily. Císař očekával, že postaví dvanáct 
bitevních lodí navíc. 

Namísto toho na Tahny zaútočilo třicet kolosů - lodí, které sice nebyly příliš krásnými výtvory, ale 
poháněly je supervýkonné destruktivní motory, které Tahnové vůbec neznali. 

Jatka začala. 
Dokonce i kdyby měl někdo možnost poslouchat bitvu na přijímači se všemi kanály, ničemu by 

nerozuměl. 
„Samsune, Samsune... mám cíl... zprávy o poškození. .. pozorováno... šest tahnských lodí nyní 

bez pohonu a... pal, ty zatracenej hajzle... Samsune, jsi na příjmu... jednotky, přepravte se... změna 



orbity, Osmičko, jste zaměřeni... mám odpal z... Samsune, tady je Whitway. Jsi na příjmu téhle 
stanice... tady vysílání všem stanicím... Mimopobřežní jednotky... znovu se rozmístit do sektorů jedna 
krát třináct... písk... Alláh nám dej sílu... Samsune, Samsune... Kriste pane, viděl jsi tu obludu vyletět 
do vzduchu? Všem jednotkám... Samsune, Samsune... slyšíte..." 
Čtyři zprávy vše osvětlily: 
Pro flotilního maršála lana Mahoneyho: 
„Volám kom jedna, kom jedna, tady je Svoboda sedm. Už nemáme na co střílet..." 
Pro madam Atago: „Neznámé blížící se jednotky... tady tahnská bojová loď H'rama. Máme vaše ID 

přátelského plavidla. Nepokračujte ve své současné orbitě, končím. Žádáme, abyste vyčkaly 
asistence záchranné čety." 

Pro lorda Fehrle - nepřijato: „Velení... velení... tady je P'riser. Plán výpad na srdce zrušen. Plán 
W’mon aktivován." 

Všem tahnským lodím: „Všem jednotkám. Všem jednotkám. Zahájit ústup. Pokud možno, podpořte 
přátelské jednotky pod palbou." 

Depeše flotilního maršála lana Mahoneyho Věčnému Císaři: „Tahnové sežehnuti, Tahnové 
sežehnuti. Otázka č. 1 - jak servírovat? Otázka č. 2 - jaké víno?" 

Jakkoliv zmatené, jménem počínaje a provedením konče, mohly bitvy na Dureru a Al-Sufi být, 
přinesly jisté nezvratné závěry: 

Tahnové byli rozdrceni. 
Jejich hlavní válečná ofenzíva byla odražena a odvrácena. 
Téměř totální destrukce nejlepších tahnských jednotek znamenala, že potrvá mnoho dalších let, 

než budou moci podobnou ofenzívu opakovat. 
Císař doufal, že tyto závěry jsou stejně zřejmé i Tahnům. 
Možná to byl začátek konce - ale dojít až k němu bude ještě dlouhý, krvavý a zajisté ne předem 

vyhraný souboj. 
A Věčný Císař si už nemohl dovolit chybovat. 



KNIHA TŘETÍ 

KOBO-ICHI 



KAPITOLA DVACÁTÁ OSMÁ 

TAHNOVÉ SE po výprasku na Dureru stáhli jako zasaženi baseballovou pálkou s olověným 
závažím. Zůstali ležet s otevřenými ústy, plícemi prostými vzduchu a se spánky bušícími kypící krví, 
až hrozilo, že začnou krvácet z uší. 

Uvízli v tom dlouhém, mrazivém momentě dějin, na který eony poté i ležérní studenti poukazovali 
se slovy: „Toto byl bod zlomu. Zde se dostavila nutnost přezkoumat priority, pozměnit strategii a 
přepsat scénáře. " 

Protože jak kdysi dávno řekl jistý filosof: „Dokud není po všem, není po všem." Nebo jak by to 
podal Věčný Císař slovy svého oblíbeného politického myslitele: „Vítězství neznamená všechno. Ale 
prohra není nic." 

Durer i Al-Sufi byly ztraceny. To byl holý fakt. Válka ovšem ne - z pohledu Tahnů další holý, 
niterně vnímaný fakt. Trik spočíval v tom, že mysl musela pochopit, co se děje v nitru, aniž by je 
dotyčný musel otevřít a vytáhnout si vnitřnosti. Historie se proměnila ve zčernalou krajinu velkých 
království, která v honbě za poselstvím zavraždila orákulum. Této chyby se Tahnové museli 
vyvarovat a také se jí vyvarovali. 

 
Uzavřeli se do sebe a bojovali se silným instinktem hledat chyby, ukázat na někoho prstem. 

Uzavřeli se do sebe, aby nalezli sílu, ale ocitli se tváří v tvář mrazivým pólům své kultury: sever, kde 
se o porážce ani neuvažovalo a jih, kde se každý aspekt života Tahnů musel podvolovat oficiální vůli 
- to vše rotovalo kolem osy nenávisti k čemukoli v netahnskému. Neměli žádného Shackletona či 
Perryho, aby je vedl. Pouze lorda Fehrleho - strůjce druhé největší porážky v tahnské historii. 

Fehrle nebyl zbabělec. Po zdrcující porážce neprovedl rituální sebevraždu. Namísto toho se vrátil 
na Heath v očekávání, že bude zbaven veškerých poct, popraven a jeho jméno vymazáno z tahnské 
historie. Pokud jeho lidé ucítí potřebu vybít si vztek na jeho rozechvělé mrtvole, budiž. 

Opak byl pravdou. Lord Fehrle stál znovu na obvyklém prominentním postu - s ostatními členy 
Vrchní tahnské rady shromážděnými kolem něj jako dřív -a sledoval zpravodajství z jmenování 
vrchního tahnského guvernéra pro nově získané teritorium. Pro zkušené pozorovatele, kteří o Dureru 
věděli své, to byla zajímavá událost. Věčný Císař - nejzkušenější ze všech - si mručel pod vousy, 
když záznam znovu prohlížel. Po pravdě řečeno neočekával, že Fehrle přežije. 

Když se dozvěděl, že tuto invazi vedl tahnský lord osobně, domníval se, že jeho politická 
destrukce bude jen dodatečným bonusem ke všemu tomu pochroumanému kovu a k roztrhaným 
tělům. Nu což, Věčnému Císaři to vlastně přinášelo jisté výhody a on je hodlal náležitě využít. 

Když se Věčný Císař rozmáchl svou těžkou pálkou, jediné pomyšlení zasaženého nepřítele 
vzpamatovávajícího se z rány bylo, že o Dureru nikdo nemohl vědět. Dokonce i starý cynik Pastour si 
uvědomil, že není vhodná chvíle na vzájemné obviňování ani na vnitřní politické boje. Když dostal 
zprávu, vyzvracel se, otřel si rty a pospíchal na mimořádné zasedání Vrchní tahnské rady, odhodlán 
zabránit svým kolegům v odstranění lorda Fehrleho a v následném páchání byrokratických 
sebevražd, protože by neodvratně následoval krutý boj o to, kdo radu povede. 

Dokonce i v normálních dobách se v ní nacházelo příliš mnoho frakcí s příliš samolibými zájmy, 
aby bylo možno deklarovat jednoznačného vítěze. Kdyby bylo dost času, mohli by ukout nějaký 
konsensus, tak jako bednář vyrábí obruč mamutího sudu, který by sám o sobě neudržel svůj obsah. 

Dokonce i v takové těžké situaci měl Pastour spásné tušení, že jedinou přijatelnou osobou je 
madam Atago, jakkoliv tu ženu nesnášel. Až přijde den, kdy bude Fehrleho třeba nahradit, ona bude 
jediným rytířem v bílém brnění. Už jen proto, že ačkoliv Fehrleho Durer navždy očernil, u madam 
Atago měl zcela opačný efekt. Aby Tahnové přežili jako jednotný národ, potřebovali své hrdiny - tak 
jako staří Peršané potřebovali Jamshidův mýtus. Pastour šel na zasedání vyzbrojen veškerým 
diplomatickým a politickým umem, který měl k dispozici. 

Překvapivě nebylo třeba příliš argumentovat. Ostatní byli stejně ohromení a oněmělí jako on. 
Všichni dobře věděli, že pokud neututlají zprávy o debaklu u Dureru a ta prosákne až k obyvatelstvu, 
je válka s Páší ztracena. A tak jejich první rozkaz nařizoval totální zátah na všechny, kteří měli s 
Durerem něco společného. 

 
Společnost, v níž bylo zpravodajství nejen cenzurováno, ale i diktováno, provedla tento rozkaz s 



nevídanou důsledností. V úkolu bylo utopeno nesmírné množství kreditů, energie a lidského úsilí. 
Následovalo takové potlačení svobody projevu, jaké zatím v žurnalistice nemělo obdoby. Učenci 
hledající odpovídající přirovnání se museli obrátit k podobným útokům na obyvatelstvo - jakým byl 
například Thermopylae, Ruská letní ofenzíva r. 1943, Yalu nebo imperiální katastrofa u Saragossy v 
průběhu Muelerských válek. 

Zničené lodě i jejich posádky byly vymazány ze všech archívů a lodních deníků. Všichni přeživší 
byli zajati a uvězněni, stejně jako přátelé a rodiny mrtvých či raněných. Zásobovači za bojovými 
liniemi byli záhadně přeloženi do opuštěných regionů. Došlo dokonce k nočním návštěvám nižších 
důstojníků, kteří byli zavřeni za jakékoliv informace, které by mohly uškodit. Následně byli vsazeni za 
mříže i jejich vyslýchající. Tak to pokračovalo dál a dál, dokud Tahnové nenašli a ne-zahladili 
sebemenší záhyby a zádrhele rozsáhlého potrubí, jímž byla tahnská byrokracie. 

Tahnové dokonce zahájili drtivý Manhattanský program, aby vyvinuli a uvedli do provozu 
nejsilnější rušící systém, jaký byl kdy zkonstruovaný. 

Ale dokonce i ten propouštěl, jak Věčný Císař vyšponoval intenzitu svého propagandistického 
vysílání na maximum. 

Jestliže tahnský rušící projekt neměl známý historický precedent, nemělo jej ani úsilí Věčného 
Císaře vysílat za každou cenu. Císař pravou rukou dirigoval své armády a flotily, aby okamžitě využili 
výhody vakua, které po Tahnech zbylo. Levou pak řídil masivní propagandistický stroj. Ekvivalenty 
menších sluncí proměnil v zesilovače signálu, hlásajícího do mnoha galaxií zprávu o debaklu Tahnů. 

Císař útočil informacemi, jako kdyby to byla invazní jednotka čítající tisíce lodí a miliony vojáků. A 
čím víc signál zesiloval, tím zoufaleji se Tahnové pokoušeli vysílání přehlušit. Tím je dohnal do 
situace, kdy museli porušovat tolik civilních svobod a práv, že se život v jejich světech stal téměř 
neúnosným. 

Blbá, ponurá nálada se jako mor přenášela z Tahnské rady na nejnižší důstojníky a bezvýznamné 
úředníky. Nikdo nevěděl, co se stalo, ale všichni se báli o svoji budoucnost. I sebeprostší rozhodnutí 
byla raději odložena z obavy, že by mohla popudit nadřízeného. Ve skutečnosti to bylo velmi moudré, 
protože sebemenší změna by nadřízeného, který trpěl stejnými obavami o svou kůži, skutečně 
rozhněvala. K tomu všemu je třeba připočítat narůstající nedostatek téměř všeho. Prázdná skladiště 
vypadala dokonce ještě prázdně-ji než před Durerem. A pokud šlo o AM2, pro jiný než vojenský účel 
prostě a jednoduše nebylo, a co víc, i armáda každé jeho použití pečlivě zvažovala a musely se 
vyplňovat náležité formuláře s podpisy osob ochotných vzít na sebe veškerou vinu pro případ 
pochybení. 

Ano, Tahnové se po Dureru stáhli. A Věčný Císař se nijak netajil tím, že jim hodlá zvrátit hlavy 
natolik, až se budou „dusit chlupy na vlastních zátylcích". 



KAPITOLA DVACÁTÁ DEVÁTÁ 

POLICEJNÍMU MAJOROVI Genrikhovi poskočilo srdce, když uslyšel hulákání lovců v lesích. 
Konečně vyhnali kořist z úkrytu. V duchu se modlil, aby to nebyl planý poplach. Od první zprávy o 
útěku se Genrikh a jeho muži honili od jednoho výmolu v cestě ke druhému a reagovali na 
sebemenší zvěsti o tom, že byl spatřen nějaký válečný zajatec. Pokud šlo o Genrikha, celé úsilí o 
dopadení vězňů bylo již od počátku podkopáno nadřízenými, kteří trvali na naprostém zamlčení zpráv 
o útěku. 

V jiných situacích by bylo ututlání přirozenou reakcí, ale takhle se Genrikh i ostatní museli chopit 
špinavého konce hole. Umlčení znamenalo, že nemají téměř žádnou možnost jak najít místo, z 
něhož by měli začít, a pak spojovat jednotlivé body, dokud nebude kořist nalezena, obklíčena a 
nakonec nahnána před čekající tahnské zbraně. Zaznamenali několik dílčích úspěchů, ale to zdaleka 
nestačilo. 

Jediné, co se mu na rozkazu zamlouvalo, bylo nařízení všechny vězně na místě zabít. Žádné 
vyšetřování ani ověřování, jen projektil velké ráže do zátylku. Skutečnost, že tento přístup uzavíral 
možnost vyzrazení jednoho uprchlíka druhým, Genrikha vůbec netrápilo. Nebyl z těch, kteří by si 
libovali ve zmatku. 

Hulákání jeho stopařů sílilo. Genrikh se zhluboka nadechl, uvolnil křečovité sevření pažby své 
zbraně. Ani se nemusel ohlížet, aby se přesvědčil, zdali jsou jeho muži na svých místech. Cítil napětí, 
které je k němu poutalo mnohem silněji. Genrikh se připravoval na zklamání. 

Bylo velmi pravděpodobné, že až kořist vyběhne z houští, ukáže se, že je to jen nějaké zvíře 
ztracené z farmy, splašené strachy a jim nezbude než rozstřílet je na fašírku, aby trochu otupili svoji 
frustraci. 

Zvedl zbraň ve chvíli, kdy za stromy zpozoroval nějaký pohyb. Slyšel, že ostatní za ním dělají 
stejně a znělo to jako svistot suchého větru. Tam! Tam v houští! 

Z houští se váhavě vynořily dvě postavy a rozběhly se po louce k lesu na jejím konci. V několika 
okamžicích jeho oči zaregistrovaly, že jsou to (a) lidé, (b) jeden vysoký, druhý malý, (c) uprchlí 
vězňové. Stiskl spoušť a vzápětí se rozpoutalo hotové peklo, jak zahájili palbu jeho muži. Sprška 
kulek zastihla vězně pouhých pět až šest kroků od stromů lesa. Freneticky se začali svíjet a nakonec 
byli odhozeni stranou, jako strženi silným proudem z požární hadice. Ozvěna výstřelů dozněla do 
ticha. Následoval pronikavý rachot palby a těla na zemi se znovu začala škubat a poskakovat. 

Ozvalo se klapnutí vyměňovaných zásobníků a Genrikh i jeho lidé už stáli na nohou a pospíchali k 
velké skvrně rudobílé hromádky masa a kostí. Málem upadl, když uklouzl na krví nasáklé trávě kolem 
první oběti. Byl to mohutný muž. Kopancem převalil jeho mrtvolu na záda. Tvář měl pokroucenou, ale 
nepoškozenou -Ibn Bakr. Vedle ležela drobná zajatkyně - Alis. 

 
Genrikh se otočil, aby poděkoval svému týmu zabijáků. 
Lo Prek pohlédl do Ibn Bakrovy tváře a v duchu klel, že to není muž, kterého chtěl před sebou 

vidět. Sten opět vyklouzl z jeho sítě. 
Virunga seděl na kovové židli s dřevěnými laťkami určené k nepohodlí. Každý bolestivý kloub jeho 

zmrzačených nohou mu říkal, že už ho před velitelovými dveřmi nechávají čekat několik dní. Podle 
zvuku šouravé chůze vězňů na nádvoří věděl, že to nemůže být déle než čtyři hodiny. Virunga strávil 
příliš mnoho let v roli tahnského zajatce, aby nevěděl, jakou hru s ním Derzhin hraje. Cekání bylo 
rutinní otupovací procedurou. Znalost pravidel však hru nikterak neusnadňovala. 

Od chvíle, kdy si ho Derzhin zavolal, se jej zmocnily staré pochyby o sobě samém. Odolá mučení? 
V minulosti to přece vždycky dokázal, nebo ne? Ano. Ale dokáže to znovu? Dobrá. Zapomeňme na 
mučení. (Nedokáži to. Prosím. Nedokáži to. Zmlkni! Musíš.) A co psychologické lsti? S Avrentim, 
Derzhinovým expertem na černou práci, nikdy nestál muž proti muži. Ale už si jej změřil. Jistě bude 
dobrý. O sobě si však Virunga myslel, že je lepší. (Do hajzlu! Odpověď znovu negativní! Musíš 
eliminovat výraz „myslet" a nahradit ho pojmem „vědět". Ano. Tak je to lepší.) Zkus to znovu. Naber 
správný vítr. 

„Máš spoustu otázek, Virungo. Polož jim je. Ať ti je zodpoví. Nesmíš jim dát čas, aby se ti dostali 
na kobylku. Zaútoč na ně svými otázkami. Otázkami jako... Proč po útěku nenásledovaly... žádné 
represe? " 



Virunga se Stenem započítali represe do své útěkové rovnice. Proti okamžité odvetě Tahnů 
nemohli dělat nic. Bylo zřejmé, že první nával vzteku přinese oběti, tlučení, snížení přídělů a zničení 
osobních věcí při hledání únikové díry. Proti tomu byli prostě bezmocní. Ale jakmile převládne 
chladné uvažování, jejich plánování se začne vyplácet. V Koldyeze je v sázce příliš mnoho existencí. 
Příval otázek spustí sérii exemplárních potrestání - neopatrní dozorci, pochybná loajalita důstojníků. 
Tahnové budou opatrní, protože by to nepříteli poskytlo prostor ke svalení viny na nevinné. A hrozilo 
by, že se krize rozšíří, vyvalí se z bran a dostane se až k politikům, kteří si všechna svá shnilá vejce 
uložili do jediného košíku, kterým bylo Koldyeze. 

Sten s Virungou tady poskládali balíček do hry tak, aby pátou kartou bylo eso. Tím esem byl Zlatý 
červ, který St. Clairová zavedla do koldyezského počítače. Byl to virus, který si den po dni 
systematicky pohrával s hodnotami týkajícími se produktivity. Tu posunul desetinnou čárku. Tu 
proměnil mínus v plus. A abra-kadabra! Koldyeze se najednou pyšnilo takovými úspěchy, o jakých se 
nesnilo ani nejoptimističtějším z Tahnů. Derzhin bude mít absolutní důkaz, že experiment v táboře 
imperiálních válečných zajatců funguje na výbornou. 

Seznam tahnských nezdarů byl příliš dlouhý na to, aby Tahnská říše mohla takový zářný úspěch 
opomenout. Virus měl však ještě druhou funkci. Postupem času užíral klíčové informace v paměti 
počítače. Za čas nebude nikdo z Tahnů v Koldyeze vědět, která bije -všechno bude skvělé až do 
chvíle, než se někdo podívá pozorněji. 

První očekávané represe se dostavily ve chvíli, když Tahnové zjistili, že zmizelo několik válečných 
zajatců najednou. Železnou pěstí uzavřeli tábor. Následovalo vyšetřování, bití a několik mrtvých, ale 
Tahnové nikdy neobjevili tajemství katakomb a podzemní chodby, která vedla na kopec za dráty. 
Náhle, stejně rychle, jako vše začalo, výslechy skončily. 

To bylo jedině dobře. Virunga již neměl daleko k tomu, aby vytáhl staré pušky, které spolu se 
Stenem objevili v prostorách katakomb. Byl by to čin nepochybně sebevražedný. Avšak alespoň 
momentálně uspokojivý. 

Virungovi zvědové hlásili příchody a odchody táborové hierarchie. Konalo se nejedno tajné 
zasedání a na komlinkách se hovořilo s různými anonymními Tahny. Virunga cítil, že se schyluje ke 
krizi. Všechno ustalo ve chvíli, kdy očekával, že nalitý puchýř praskne. Na tábor dosedla sklíčenost, 
která postihla všechny Tahny odshora dolů. Zajatci byli překvapeni uvolněnějším přístupem. 
Připadalo jim, že s nimi se všemi zacházejí trochu nesměle, s nepatrným náznakem úcty. Něco se 
stalo, tím si byl Virunga jist. Nějaká velká událost, o které se dočte v historických knihách - za 
předpokladu, že přežije. Nikdo však neměl sebemenší tušení, co to bylo. Zvláště pak Tahnové. 

Virunga se chtěl postavit do pozoru, když se rozlétly dveře do kanceláře velitele tábora. 
Chladnokrevný dozorce kývl na své dva kolegy stojící po boku vězně. Tvrdý předmět se mu zaryl do 
boku a Virunga bolestí zatajil dech. Vypudil tuto nepříjemnost z mysli, zapřel se berlemi a pomalu 
zvedl půlky ze židle. Pohnul se, přesunul berle dopředu a opřel se do nich celou vahou. Zhoupl se na 
berlích ke dveřím, jako by v nich žádný dozorce nestál. Nebyla to Virungova fyzická síla, ale síla jeho 
důstojnosti, která přiměla dozorce ustoupit stranou. 

Atmosféra v místnosti byla nuceně přívětivá. Avrenti dřepěl na židli v rohu a předstíral, že listuje 
nějakými bezvýznamnými papíry. Velitel Derzhin stál u okna zády k Virungovi a díval se ven, jako 
kdyby se tam dělo něco velmi zajímavého. Virunga se zastavil uprostřed místnosti. Nepohlédl ani 
nalevo, ani napravo, ani jinak nenaznačil, že by potřeboval židli, na kterou by mohl složit své 
zmrzačené tělo. Prostě tam jen stál, opíral se o berle a tiše čekal, až hra začne. 

Po velmi dlouhém mlčení Derzhin odvrátil pozornost od dění na nádvoří. Předstíral, že si Virungy 
až doposud nevšiml. 

„Ach, plukovníku. Děkuji, že jste přišel." 
Virunga mu záměrně neodpověděl, ale Derzhin to zřejmě ani nezaregistroval. Přešel ke svému 

stolu a posadil se. Vzal do ruky nějaký papír, chvíli jej zkoumal a potom odložil. Poklepal prsty na 
stůl, jako by se snažil rozpomenout, proč si vlastně Virungu zavolal. 

„Mám nějaké informace o... ehm... řekněme ztracených osobách, které jste měl na povel." 
Virunga proti své vůli ztuhl. Bylo to jako arktický vítr, jenž najednou rozčísl hustý kožich, který mu 

pokrýval záda. „Ano?" Nevěřil si natolik, aby mohl říci víc. 
„Je mi líto, plukovníku, ale mám pro vás moc smutnou zprávu. Tedy alespoň z vašeho pohledu. 

Byli zadrženi. Všichni do jednoho." 
Virunga vzdychl a tak trochu se mu ulevilo. Takže je po všem. Dobrá, chytili je. Teď se tedy bude 

muset postarat, aby s nimi zacházeli alespoň trochu slušně. 



„Chtěl... bych... je vidět. Teď... hned. Abych se... ujistil... že je s nimi... nakládáno... způsobem 
odpovídajícím. .. válečným... zákonům." 

Koutkem oka zahlédl, jak se Avrenti ušklíbl. 
 
„Obávám se, že to nebude možné, plukovníku," odvětil Derzhin. 
„Vy... odmítáte?" 
„Ne. Takovou drzost bych si k vám nedovolil. Skutečnost je ovšem taková, že na nich není co 

vidět. Jsou všichni mrtví." 
Virunga se přistihl, že zalapal po dechu. Obě jeho srdce se rozbušila. V uších mu hučelo náhlým 

tlakem. „Cože? Mrtví? Jak jste jen mohli -" 
Z nádvoří se ozvaly výkřiky. Nejdřív to bylo jen pár hlasů. Potom však křik nabral na síle i na 

zuřivosti. Derzhin se na něj usmál a pokynul mu vpřed. Virunga ani nevěděl, jak se ocitl u okna a 
opíraje se o berle z něj hleděl ven. Nejprve viděl jen chumel vězňů rojících se kolem něčeho 
uprostřed nádvoří. Potom spatřil starý povoz s párem koní zapřažených vpředu. Na voze seděl 
kontingent tahnských dozorců. A Genrikh. Vypadalo to, jako by něco vykládali. Vytahovali to z krví 
nasáklých jutových pytlů a házeli to na zem. 

A Virunga, jakoby najednou získal teleskopický zrak, poznal, co vykládají. Ruce... nohy... a hlavy. 
Byla to zmasakrovaná těla Ibna Bakra a Alis. 



KAPITOLA T ŘICÁTÁ 

CHETWYND, KOSMOPŘÍSTAVNÍ hromotluk, odborový předák, usvědčený zločinec, politický 
vězeň a nyní něco mezi omilostněným a spolehlivým dozorcem v Koldyeze, přemýšlel o vlastních 
názorech, když se jako buldozer valil doky za potřebným, a měl dojem, že i zaslouženým dvojitým 
panákem. 

Chetwynd vyzrál z podvodníka, který si byl jist, že ví, oč běží - díky tomu se dostal na vězeňskou 
planetu - v podvodníka, který věděl, že nemá ponětí, co se kolem děje. 

Ne že by to vyvolalo nějakou změnu Chetwyndova chování. 
To, co by mělo následovat po masovém útěku z Koldyeze, byl odpovídající trest. Derzhin měl přijít 

o hodnost, Avrenti měl být přeložen k trestnímu praporu, Genrikh měl být pověřen řízením věznice a 
měla být přijata drsná opatření. Chetwynd již sondoval konexe pro další převelení - cokoliv, čím by se 
vyhnul transportu zpět na Dru, kde by jej zase honili gurioni. Namísto toho se však nedělo nic. 

Přinejmenším nic moc. 
Dva uprchlíci byli polapeni, rozstříleni a přivlečeni zpět. Ale ostatní? 
Nic. Ačkoliv mezi dozorci kolovaly různé zvěsti. 
 
Mnohem důležitější než zmizelí váleční zajatci byla skutečnost, že se v Koldyeze skoro nic 

nezměnilo. Všechno běželo dál ve starých kolejích. Chetwynd po straně klel nad tou horou kreditů, 
kterou už vyplýtval zásobováním toho zdánlivě bezedného červa Genrikha alkem, aby si zajistil 
nějaké sympatie pro chvíli, až se to všechno provalí. 

Další hádankou, kterou se mu nedařilo rozluštit, bylo, co se tam někde v prostoru přihodilo jeho 
milované vládě. Chetwynd jen vyslovil svoji myšlenku, když řekl Stenovi, že Tahnové potřebují rychlé 
a velké vítězství. Teprve později si uvědomil, že to tak doopravdy je. 

Tam daleko v prostoru - a Chetwynd si nebyl jist kde ani co - se něco stalo. Něco, co Tahny zjevně 
nepotěšilo. 

Jeho odborová federace byly sice rozmetána, jakmile byl odsouzen a poslán na vězeňský svět, ale 
kontakty zůstaly. Stále měl kolem své přátele. Přátele... známé... nepřátele... lidi, se kterými už jako 
chlapec převracel v ulicích gravisaně. Na nálepkách nezáleželo 

- život na odvrácené straně mocenské struktury Heath mezi nimi vytvořilo dlouholeté spojenectví. 
My proti nim. Alespoň do té doby, dokud to bude výhodné. 

Z Heath se znenadání stalo překladiště velmi podivných nákladů - materiálů, nářadí a stavitelů lodí 
- směřujících na doposud neznámou soustavu jménem Erebus a na světy, kde nebyly žádné 

tahnské nemocnice, putoval zdravotnický personál a materiál po kilo-tunách. 
Říše Věčného Císaře přestala být k Tahnům shovívavá, dovtípil se Chetwynd. To byla další karta, 

kterou zatím nevěděl jak vynést. 
Zastavil se před vchodem do Khagu, nejlepší putyky na Heath, když člověk potřeboval něco 

nelegálního, nemorálního, nedostupného nebo nedostatkového. Zde se nacházela jeho centrála. 
Plná starých přátel. 
Chetwynd si nasadil výraz neohroženého vůdce a vstoupil. 
Koupil svým hochům rundu. 
Usrkával z panáka, kterého chtěl do sebe původně kopnout. 
Uspořádal zasedání, schválil či zamítl nějakou akci, schválil či zamítl udělení nějaké výhody - a 

pověděl všem nejnovější vtip: 
„Takže pánovi přijde vid. Je na seznamu. Má tlačenku. Konečně dostane svý nový gravisaně. 
Je štěstím bez sebe a povídá: 'Taky bylo na čase, dyk sem je zaplatil už před šesti rokama. A kdy 

je dostanu?' ptá se. 
Prodavač říká, že za čtyři roky. Čtvrtej den třetího cyklu. 
Pán se zeptá, jestli to bude ráno nebo odpoledne? 
A prodavač na to: 'Pane, to bude až za čtyři roky! Proč chcete vědět, jestli to bude ráno nebo 

odpoledne?' 
'No protože na ráno mám objednanýho instalatéra.'" 
Všichni se smáli na celé kolo a Chetwynd do sebe zatím kopl zbytek panáka a mávl, aby mu 

přinesli dalšího. 



Když sešlost skončila, jeho kamarádíčkové se rozprchli, aby nechali bose o samotě s jeho 
myšlenkami. Chetwynd znovu probíral jednotlivé aspekty své situace a rozladilo jej, když ho ze 
zadumání vyrušili dva uklízeči doků v kombinézách páchnoucích výkaly. Už chtěl zavolat své 
hromotluky, aby si s nimi poradili, když oba muže poznal a vyprskl obsah svých úst přes bar. 

Alex se na něj přátelsky usmál. „Tou živou vodou bych neplejtval, hochu. Přijdou časy, že bys toho 
moh litovat." 

Sten pokynul barmance. „Vypadá to, že potřebuješ celou láhev, šéfe." 
Chetwynd ji potřeboval. „Myslel jsem, že jste si to všichni namířili do lesů," vydoloval ze sebe 

pyšný, že jim nezačal klást obvykle nudné otázky a nezareagoval, jak by se od dozorce očekávalo. 
„Nemůžu mluvit za ostatní," řekl Sten, „ale já jsem prostě městskej kluk. Bojim se tmy tam v buši." 
„Pátrací hlídky to tu pravidelně prohledávají," oznámil jim Chetwynd. 
„To neni problém," odvětil Kilgour. „Páč tu sedíme s kámošem a lámeme do sebe jednoho panáka 

za druhým." 
Chtě nechtě Chetwynd musel přiznat porážku. Stačilo zakřičet - a oba uprchlíci by byli v momentě 

zajati. Jistě by měl nárok na nějakou odměnu. Nicméně, pomyslel si, jestliže oficiální verze říká, že 
všichni ti pitomci, co se pokusili o útěk, byli při pokusu zastřeleni, jak by moji nadřízení vysvětlovali, 
že dva z nich jsou najednou živí? 

„Navíc," dodal Sten, který Chetwyndovi četl myšlenky, „by nás oba poslali na mozkosken - a oba 
dva jsme denně trávili několik minut myšlenkami na to, jak moc tě máme rádi." 

Tomu Chetwynd sice nevěřil - neuvědomoval si, že by kdokoliv, dokonce ani tito dva zjevně 
talentovaní týpci od imperiální rozvědky, dokázal sám sebe naprogramovat na poskytování falešných 
informací v rukou tahnských mučitelů. Problém byl vsak v tom, ze si nemyslel, že by tomu věřili i 
Tahnové. 

„Výborně, kamarádi. Jsou tu tajný místnosti. A taky sprchy. Smrdíte jako dva tchoři. Ale nejdřív mi 
povězte, co sháníte?" 

Sten mu to vysvětlil. Vyklouzli z vězení a uchýlili se do podsvětí bez nějaké další únikové cesty a 
jen s nedokonalými, padělanými dokumenty. Chtěli identifikační průkazy - ne falešné. Chtěli se stát 
opravdovými občany Heath. Sten správně předpokládal, že jak se bude postupně vyprazdňovat 
zásobník lidských sil, Tahnové začnou povolávat mladé, bez práce, kriminálníky a disidenty - někteří 
z nich mohli být Chetwyndovými přáteli. 

Sten s Alexem měli v plánu zastoupit kterékoliv dva z Chetwyndových poskoků, kterým hrozí 
oprátka. Potom se dobrovolně přihlásí do armády. V armádě je nikdo hledat nebude. Chetwyndovi 
komplicové by tak mohli pokračovat ve svém byznysu. „Předpokládám," doplnil Alex, „že neni 
problém sehnat těm lidem nový jméno." 

Sten i Alex věděli, že jakmile se ocitnou v armádě, hravě zvládnou výcvik, dobrovolně se přihlásí 
do bojových linií a potom jimi proklouznou, ať již po zemi nebo prostorem, a dokončí svůj „home run". 

V tomto bodě začal Chetwynd prskat. Ne na protest, ale smíchy. 
„Hoši, hoši. Už chápu, jak jste se vy dva v tyhle válce vlastně ocitli." 
Vstal, mávl - a Stenovi vyjel z předloktí nůž. Přiskočily dvě barmanky. 
„Moji drazí přátelé potřebují téměř všechno," oznámil jim Chetwynd. „Chtějí tichý pokoj. Koupelnu. 
 
Každý jednu. Jídlo z mých soukromých zásob. Jakékoliv množství alku si objednají. A někoho, kdo 

by jim podrbal záda." Obrátil se k oběma mužům. „Ženy budou stačit?" 
Sten ani Kilgour nic nenamítali - jen zírali s otevřenými ústy. 
„Čisté. A teď další džbán." 
Chetwynd se znovu usadil. Poprvé po mnoha dnech se jeho myšlenky ujednotily a on přesně 

věděl, co má dělat. 
„To všechno, co po mně chcete, děláte v chabé naději, že se jako dva sirotci dostanete domů? 

Hoši, dovolte mi, abych vám něco pověděl. Všichni mý lidi jsou v takovým bezpečí před touhle 
válkou, až to není hezký. Váš návrh je to nejhorší, co jsem v poslední době slyšel. 

Oprava. Horší by byl návrh, abych vás dva znovu zajal. 
Takže, chcete slyšet, co se bude dít? 
Pod touhle pekelnou dírou jsou tajný komnaty. Zmizíte v nich. Budete se v nich po určitou dobu 

vykrmovat, zotavovat a utužovat. 
Až nařídím, budete v tichosti přesunuti ulicemi na určité místo, kde vás představím báječnému 

člověku jménem Wild. Jon Wild." 



Chetwynda zaskočilo, když se nejprve Sten a po něm i Alex rozesmáli. Jon Wild byl oboustranný 
pašerák, kterého na Heath před lety sami vysadili. Sten mu slíbil, že jeho operace nechají na pokoji 
za předpokladu, že Wild nebude do Tahnské říše pašovat žádný válečný materiál a bude jim ochoten 
poskytovat tajné zprávy. Když válka začala, Wildova domovská základna Romney byla zničena a 
Sten předpokládal, že Wild i jeho lidé na ní zůstali příliš dlouho, ačkoliv skladiště byla prázdná a v 
ruinách se nenacházeli žádní zloduchové. 

Možná strávil příliš dlouho jako jeden ze zabijáků v Císařově supertajném Oddílu kudlanek - ale 
Stena osobně potěšilo, že Wild a jeho operace pohodlně přežívají. 

„Toho známe," oznámil Sten. „Pokračuj." 
Chetwynd trochu zaraženě dokončil své vysvětlování. Wild je odveze z Tahnských soustav a 

vyloží je na nějakém neutrálním světě. Dostanou potřebné peníze a identitu, aby se odtud dostali na 
nějaký Imperiální svět. 

„Já to dokončím," přerušil ho Sten. „Evidentně předpokládáš, že zůstaneme ve spojení, protože 
bys měl rád nějaké eso v rukávě, abys až se Říše vylodí na Heath, nezůstal trčet v mé staré cele v 
Koldyeze." 

„Samozřejmě." 
A Chetwynd si ani neuvědomil, jak moc jeho odpověď znamená pro člověka, který několik let 

neslyší o ničem jiném než o porážkách a smrti. 



KAPITOLA T ŘICÁTÁ PRVNÍ 

TANZ SULLAMORA postavil svou rybářskou baštu ještě v době, kdy nejenže stále věřil v hrdiny, 
ale vnímal Věčného Císaře jako krutého vládce s andělskou tváří. Postavil ji totiž z neskonalé touhy 
do detailu napodobit svého Císaře. 

Císař hrozně rád vařil, a tak Sullamora otrocky kopíroval jeho recepty a servíroval je na honosných 
banketech pro své přátele. Potíž byla v tom, že jídlo bylo odporné - což Sullamora, který neměl 
žádné chuťové buňky, nevěděl, a byl příliš bohatý a mocný obchodník na to, aby mu to přátelé mohli 
říci. 

Dalším koníčkem bylo rybaření. Císař miloval rybaření do takové míry, že investoval přes 300 let 
úsilí a nemalé jmění do výstavby rybářského areálu na řece Umpqua ve starověkém regionu jménem 
Oregon na planetě Zemi. Sullamora si postavil vlastní tábor -ovšem ve značně menším měřítku - 
mnoho kilometrů proti proudu od Císaře. Pustil se do rybaření s obrovským zaujetím a bez špetky 
talentu. 

Po několik let oslavoval konec složitých obchodních jednání pompézním odjezdem do divokých 
končin Oregonu, aby relaxoval na březích svého útulku. Po přiměřeně dlouhé době se vrátil a všem 
se chlubil, že si velmi odpočinul, a vyprávěl o tom, jak člověk nemůže poznat vlastní duši, dokud ji 
neprověří proti mazanému lososovi, který se mu ze všech sil pokouší utéci z udice. Nikomu, natož 
pak sobě, ovšem nikdy nepřiznal, že bytostně nenávidí cokoliv, co nějak souvisí s rybařením. Po 
prvním výletu si najal rybáře, aby mu chytili lososa, a po druhém dokonce odmítl jíst „vlastní" úlovek a 
namísto toho jím pohostil služebnictvo a pobočníky. 

Navíc v tichu pustých oregonských lesů pomalu šílel. Začínal nenávidět každou minutu, kterou 
strávil ve svém rustikálním příbytku - který se stejně jako Císařův zprvu skládal pouze z několika 
srubů, které dobře zapadly do prostředí. Nebylo tam vidět nic než zeleň a slyšet nic než bublající 
řeka. Vzduch mu připadal naprosto odporný, páchnoucí tlejícím bahnem z řeky, rozkládajícími se 
rostlinami a příliš potentním pylem. Sullamorovi tam chyběl ruch obchodu a pronikavý pach 
adrenalinu a strachu. 

Jen tak přestat jezdit na rybářskou chatu ovšem nemohl. Nemohl ji prodat ani opustit. Znamenalo 
by to pomluvy, úšklebky a následnou ztrátu tváře. Sullamora to kompenzoval tím, že do svého tábora 
na řece Umpqua zval stále více přátel a obchodních známých. 

Sruby byly časem nahrazeny většími, blýskavě kovovými budovami plnými hučících strojů. Malá 
přistávací plocha se proměnila ve velké soukromé letiště, které zvládlo téměř sto strojů. Tiché chvíle 
mezi jednotlivými kontrakty se tak proměnily v hlučné oslavy se stále větším počtem najatých bavičů. 

Poslední krok postavil význam Sullamorovy rybářské chaty na hlavu. Jak jeho obdiv k Věčnému 
Císaři postupně slábl a vystřídalo jej zklamání, tábor se znovu stal klidným místem. Místem, kde bylo 
možno uzavírat nezvyklá spojenectví a kde mohly být uzavírány tajné smlouvy. Místo, kde slovo 
rybaření nabývalo docela jiného významu. 

Sullamora se vymluvil na uvolněný pásek na botě, aby se zastavil a nechal svých pět společníků 
kráčet dál mezi stromy. Pohlédl na ně, poslouchal a měřil si je. Konverzace byla tichá a lehká. 
Sullamora však vnímal napětí, jako kdyby všichni čekali, až se někdo odhodlá promluvit o záležitosti, 
která je všechny trápila - a o jejím řešení. Čím déle to trvalo, tím opatrnější všichni byli. 

Sullamora polkl strach, který mu zacpával hrdlo. Bylo stále zřejmější, že jako první bude muset 
promluvit on. Ale jestliže tak učiní a zmýlí se ve svých společnících, bude okamžitě ponížen, 
rozdrcen a potom... 

Rada Císařových důvěrníků byla jako bytost trpící obezitou: pukala přecpaná všemi těmi 
fantastickými jídly, ale obávala se, aby příští banket nebyl zrušen. 

Pro většinu bytostí v Říši znamenala válka s Tahny nesnáze historického rozměru. Pro všech šest 
členů Rady důvěrníků to však bylo období rekordních zisků a obchodních příležitostí. Po strhujícím 
imperiálním vítězství u Dureru ovšem stáli tváří v tvář konci nezměrných výdělků a velkým ztrátám, 
protože Císař hledal způsob, jak zaplatit řezníkovi účet. 

Momentálně to vypadalo, že první, na koho Věčný Císař upne svoji pozornost, bude jeho šest 
průmyslových magnátů: Volmer - masmédia; Malperinová -zemědělství, chemie a farmakologie; 
Lovett - bankovnictví; sestry Kraaovy - doly, mlýny a slévárny; Kyes -umělá inteligence a konečně 
Sullamora - lodě a obchod. 



Sullamora přistupoval ke svým povinnostem člena Císařova soukromého kabinetu s velkou měrou 
nevole a cynismu. Vlastně až do chvíle, kdy ho Císař po jednom chladném, a pro Sullamoru velmi 
poučném rozhovoru, jmenoval členem rady, si nebyl vůbec vědom její existence. Navíc se jmenování 
uskutečnilo nepříliš srdečným způsobem poté, co Sullamora zpochybnil Císařovu strategii po 
případném vítězství nad Tahny. 

Císař plánoval, že odstraní vládu a eliminuje všechny pozůstatky tahnské kultury. Potom přijde s 
rozsáhlým programem přestavby. Sullamora to považoval za projev bezbřehé shovívavosti a 
bláhovosti. Všichni Tahnové by měli pykat za to, co způsobili. Navíc bytosti, které Císaře od počátku 
loajálně podporovaly, by se v důsledku toho musely vzdát obrovských potenciálních zisků. To 
nedávalo smysl a Sullamora to také Císaři sdělil - ačkoliv to naservíroval jako opatrně vznesený 
návrh, ne jako kritiku. 

Když se Sullamora setkal se svými kolegy důvěrníky poprvé, nechal si své výhrady pro sebe. 
Snažil se nalézt nějaký směr, zatímco prověřoval jednotlivé členy a načrtával si jejich profily, které 
pak dopilovali lidé z jeho psychooddělení. 

Nazíráno z povzdálí - cosi, čeho Tanz nebyl schopen - představovala rada důvěrníků podivný, ale 
přesný portrét Říše samotné: podivná směska odhodlaného podnikatelství a dynastijního kapitalismu. 
Zblízka to pak byla zmatená skládanka značně rozdílných zájmů a cílů. Postupně však Sullamora 
nacházel společnou notu. 

Volmer byl z celé skupiny nejvýřečnější. Když ostatní přešlapovali kolem horké kaše, byl to 
obvykle on, kdo dokázal zcela otevřeně kritizovat poslední imperiální nařízení, nad kterým všichni 
hořekovali. To ovšem neznamenalo, že by mu někdo - a už vůbec ne Sullamora - věřil. 

 
Jako hlava jedné z nejstarších dynastií v Říši a navíc jako hlava největšího zpravodajského 

servisu, politpropagu a reklamních společností v mnoha soustavách tvořících Říši byl Volmer ze 
všech šesti nejméně zranitelný. Mezi baronstvem, které tvořilo jeho společnosti, měl také pověst 
bábovky, muže, který podněcuje své podřízené, aby zaujímali tvrdá stanoviska, když se mu hodila, a 
potom je nechal plácat ve větru. Jak se ale válka vlekla a i naprostý idiot si musel uvědomovat, jak 
prázdnou skořápkou rada důvěrníků ve skutečnosti je, Volmer se vymotával z bažin vlastní 
nerozhodnosti na pevnější půdu sdílenou se svými kolegy. 

Byla to ryzí chamtivost, která stavěla sestry Kraaovy do sloupečku Sullamorových potencionálních 
spojenců. Zcela právem byly považovány za nejzkorumpovanější a nejprospěchářštější bytosti v 
brutálním světě velkého byznysu. Obě ženy byly druhou generací megaboháčů. Jejich otec, hazardní 
těžař operující v neprobádaných oblastech, proměnil Impérium X ve virtuální říši skládající se z 
minerálů, exotických i obyčejných, a celé jedné soustavy, jejímž posláním bylo drcení a tavení toho 
samého. Jejich otec byl prohnaný muž a jeho slovo bylo náboženstvím. 

Po otcově smrti dvojčata náboženství okamžitě rozpustila a vyhnala jeho nejvyšší kněží do 
divočiny, kde je jednoho po druhém pochytali jejich ekonomičtí vrazi. Sestry Kraaovy si libovaly v 
odporných pletichách a v divokých plánech, kterými posílaly své bohatství na projížďku divokou 
horskou dráhou od trojnásobných zisků až k úplným bankrotům a znovu zpět. Ačkoliv se narodily 
jako identická dvojčata, padesát let požitkářského života z nich vykřesalo dvě docela odlišně 
vyhlížející bytosti. Jedna byla mohutná a samý fald rosolovitého tuku. Druhou lze nejlépe popsat jako 
anorektičku - kosti jí trčely zpod těstovité, nezdravé kůže. Vzhled byl však jejich jedinou odlišností. Ve 
všem ostatním uvažovaly a jednaly jako jedna duše, přičemž se zdánlivě střídaly o dominantní roli. 
Sullamora si s nevalným zájmem zapamatoval jejich křestní jména a zase je moudře zapomněl. 
Uvažovat o nich jinak než jako o jednotlivci byla osudová chyba, která se již spoustě lidí škaredě 
nevyplatila. 

Na Sullamorovu adresu je nutno dodat, že manipulovat se sestrami Kraaovými uměl nejlépe ze 
všech členů rady. Kraaovým jen stačilo ukázat udičku a ony se za ní rozběhly. A když ne, měly více 
než mnoho zranitelných míst, do kterých mohl bodnout. A nemuselo to být nijak zvlášť silně. 

Na druhé straně Malperinová byla zranitelná jen v jediné oblasti. Byla to žena se zevnějškem i 
nitrem desetistupňové oceli. Byla nejvyšším operačním důstojníkem vyzbrojeným akademickými tituly 
a praktickými manažerskými zkušenostmi, které se táhly celé věky do minulosti. Nezáleželo na tom, 
jaká společnost jí byla svěřena do péče, mohla vyrábět hračky nebo supersložitou elektroniku. V 
jejím případě byla tato schopnost mincí o dvou stranách. Protože její názory měly pevné kořeny ve 
vyšších společenských vrstvách, neměla žádný instinkt ani cit pro podrobnosti. To v zásadě 
znamenalo, že neměla žádný vztah k věcem, pouze k postupům. 



Právě z toho důvodu ji Císař uvrtal do vedení ACP, jedné z nejbizarnějších, ale nejvitálnějších 
megakorporací vůbec. Oči průmyslového historika by se zaleskly, kdyby vystopoval tohoto nezmara 
od hlavy až k počátkům. Snad stačí jen dodat, že nejistá existence ACP začala zmateným polykáním 
malých ryb, které spolkly celá hejna dalších ryb, velkými rybami. Byl to poslepovaný konglomerát, 
který řídil desítky milionů farem a rančů, dohlížel na obří zásobníky chemikálií a plynů všech druhů a 
hlavně produkoval většinu běžných léků v Říši. Tato společnost se zrodila z neúprosného 
obchodního boje a v tomto ohledu se nijak nezlepšila. Každá divize byla vedena k nenávisti a 
nedůvěře vůči těm ostatním. V době, kdy vypukla válka s Tahny, hrozilo, že se situace vymkne zpod 
kontroly. V kterékoliv jiné době by Věčný Císař ponechal událostem volný průběh. ACP byl dinosaur 
odsouzený k vyhynutí. Nemohl však dopustit, aby evoluce vykonala své v době, kdy vedl 
veledůležitou válku. Jediným řešením bylo přijít s důrazným návrhem - „buď uděláte, co žádám, nebo 
zemřete" - aby si jednotlivá představenstva našla generálního ředitele vně ACP. 

Po nekonečném hašteření a výhrůžkách byla vybrána Malperinová. Aby Císař její postavení ještě 
upevnil, jmenoval ji členem svého soukromého kabinetu. Ale s Říší to šlo ve válce neustále z kopce a 
Malperinové začalo docházet, že její dlouhá dovolená v ACP se chýlí ke konci. Musela by být 
naprosto dementní, aby si neuvědomila, že Císař v tomto stádiu hodlá zarazit svoji podporu a zbytek 
za něj vykoná ekonomická gravitace. Malperinová nebyla dementní. Do budoucnosti nehleděla s 
přílišným nadšením. 

Předposledním členem rady důvěrníků byl finančník Lovett. Stejně jako Volmer pocházel z velké 
rodinné dynastie. Někteří Lovettové také fungovali jako finanční prostředníci v některých z prvních 
obchodních kontraktů Věčného Císaře. Nejmladší potomek Lovettových byl krásný, temperamentní a 
odvážný. 

 
Bohužel se po sérii tragických nehod stal posledním členem svého klanu a po matčině smrti 

převzal otěže jejich bankovního impéria. Všichni se třásli hrůzou, když odmítal poslouchat své 
poradce a podstupoval obrovská, častá a zcela zbytečná rizika. Kdosi jednou řekl, že už jen z 
vděčnosti k rodině Lovettů by měl Císař zakročit. Ostatní tvrdili, že Lovettovy banky jsou pro Císařovy 
plány příliš integrální na to, aby mohly zkolabovat, a že když Císař zakročil, byly v tom pouze osobní 
zájmy. Obě strany měly pravdu. A tak historie zaznamenala, že se určitého data pan Lovett stal 
nejmladší bytostí, která kdy vedla Imperiální měnový fond, neziskovou organizaci, jejímž posláním 
bylo dělat bankéře nejchudším soustavám v Říši. Zakrátko to byl post neskutečného lesku a 
mizivého významu. 

Sullamora se v duchu ušklíbl, protože věděl, že to Lovettovi také došlo. Tanz Sullamora v 
Lovettovi spatřoval nejsnáze manipulovatelného člena kabinetu. 

Jestliže Lovett byl měkký jako papír, pak Kyes byl tvrdý jako kámen. 
Kyes byl Grb'chev, jeden z výtvorů bohů šílenství. Toto vysoké, hubené, zdánlivě humanoidní 

stvoření nezměrné důstojnosti vstupovalo do 121. roku života. 
Kyes měl stříbrnou až bělavou barvu, s výjimkou trojúhelníkové, šarlatové jizvy, která mu protínala 

kostnatou lebku. Když mluvil, pohyboval končetinami a oči mu blýskaly neposednou inteligencí. Ale 
ve stavu klidu svěsil tváře, v očích měl prázdný výraz a velká rudá skvrna pulzovala jako vřed v 
kritickém stádiu vývoje. Kyes byl vlastně dvěma odlišnými bytostmi, z nichž jedna disponovala 
dominantní vůlí a druhá geneticky zakořeněnými sklony k sebevraždě. Grb'chevové byli výsledkem 
podivné formy symbiotického svazku. Před tímto svazkem, když byli Grb'chevové pouze vysocí a 
štíhlí a velmi bílí, bez rudého „mateřského znamínka" na hlavě, nebyli tito tvorové ničím výrazní krom 
jejich nezměrné hlouposti a ještě většího genetického štěstí. Jejich mozky nebyly ničím víc než boulí 
na konci míchy. Měli rádi určitý druh ovoce, které bylo jedlé pouze v období, kdy pyl rostliny nebyl 
aktivní. Tento pyl byl smrtelně jedovatý pro všechny bytosti, Grb'chevy nevyjímaje. Grb'chevové si 
vyvinuli exotický systém nosních supervýkonných filtrů uzavřených v dutinách, které se jim postupně 
vyboulily z hlavy, až byly příliš velké. 

Navíc se u nich vyvinul takový imunitní systém, že byl neproniknutelný jakýmkoliv virem či bakterií 
z jejich domovského světa. 

Kdyby byli Grb'chevové ponecháni vlastnímu osudu, byli by se dál vyvíjeli jako nadměrně hloupé a 
nadměrně šťastné bytosti, které by většinu svého bdělého stavu trávily zíráním, drbáním se v kožichu 
a požíráním ovoce. Ačkoliv vrozená hloupost přírodě nijak nevadila, jejich spokojenost začala být 
problémem. Následovalo stádium jednoho bezvýznamného viru, který hledal domov. Tento vir se 
mohl pochlubit pouze jedinou schopností: dovedl zmutovat svůj proteinový obal tak, aby prorazil 



jakkoli odolnou genetickou strukturou. Obyčejně to znamenalo okamžitou infekci a následný úhyn 
životních forem, se kterými se vir střetl. Byla to vždy akce s uzavřeným koncem, takže ačkoliv mohl 
mít vir pocit, že právě narazil na virový ráj, samotná jeho podstata jej nutila neustále měnit převleky. 

V Grb'chevech však narazil na něco docela jiného. Jakmile shodil svůj obal a oblékl se do jiného, 
imunitní systém Grb'chevů jej zahalil dalším. Vir si nakonec našel domov v dutinách, v jednom z 
posledních vylepšení, které činilo Grb'cheva Grb'chevem. Mutující virus se střetával s buňkami 
uprostřed procesu jejich přeměny. A tak vytvořil bytost, která se skládala výhradně z mozkových 
buněk, nervů a nervových čidel, bytost disponující - avšak odděleně - tělesnými částmi i funkcemi. 
Mozkové buňky byly také mnohem silnější a trvanlivější než kterékoliv buňky tělesné. Svou podstatou 
snad měly nejblíže k rakovinným buňkám. Brzy se staly nesmrtelnými. 

A tak přišlo vědomí. Po něm zoufalství. Grb'chevové byli kompletní: velmi účinný systém přijímání 
paliva a zbavování se odpadu. Plynulá funkce. Schopnost snadno duplikovat části těla, a to tolikrát, 
kolikrát bylo zapotřebí. A dokonalé biologické hodiny života, které odpočítávaly jeho počátek, střed, 
dlouho trvající období senility a konec. Když bylo Kyesovi 121 let, věděl, že má před sebou 
maximálně pět let vědomí, než ho postihne bolestivě pomalý úbytek inteligence, kdy bude jen jako 
vegeťák zírat, slintat a nakonec zemře. 

Kyes věřil, že za svých sto a něco let aktivního dospělého života ze své soustavy eliminoval všech 
sedm smrtelných hříchů, jeden po druhém. Před devadesáti lety ukončil studium na prestižním 
institutu Říše a odcházel vyzbrojen diplomem v umělé inteligenci, spoustou pracovních nabídek a 
jednou takovým množstvím nápadů. Pracovní nabídky ignoroval a zůstal na volné noze. O 
pětadvacet let později byl bohatší než ve svých nejdivočejších snech. Také se proslavil stovkami 
patentů, které osobně vlastnil, a vlastní dravou - mean společností, která dokázala identifikovat a 
využít jakékoliv módní vlny v těch nejmódnějších odvětvích s několikaletým předstihem před 
konkurencí. Kyes byl dobrý. A také arogantní - na což měl svaté právo. 

Potom se velcí hoši spojili, naplivali mu do obličeje a vzali mu jeho společnost, bohatství i 
aroganci. Kyes na patnáct let zmizel. Když se však vrátil na scénu, byla to docela nová bytost. 
Každou vteřinu života strávil studiem chování svých starých nepřátel. Jak se dozvídal o jejich 
slabostech, postupně eliminoval ty své. Znovu tiše vstoupil na scénu. Byl stále tvořivý a vynalézavý, 
ale svoji vynalézavost utopil v partnerství se zapomenutými společnostmi. Těsně před svými stými 
narozeninami se Kyes stal šéfem největšího konglomerátu v oboru počítačů, robotiky a umělé 
inteligence. Znovu byl slavný, vyhledávaný pro své názory a za-svěcenost. Dokonce se setkal s 
Věčným Císařem a měl pádný důvod věřit, že se s ním setkal na nejvyšší možné úrovni. Nebyl snad 
Kyes první bytostí, ke které Věčný Císař přišel pro radu, když se začal zaobírat mechanikou konfliktu 
s Tahny? A nestal se snad Kyes prvním členem rady důvěrníků? 

Postupem času však Grb'chev nabyl dojmu, že je využíván. Záhy nato zpozoroval, že jeho firma je 
čím dál tím závislejší na Císařových kontraktech. V minulých několika letech provedl mohutnou 
expanzi, ale teprve nyní viděl, jak křehká tato expanze byla. Jediné Císařovo zamračení by mohlo 
znamenat, že bude muset začít znovu. A s pouhými pěti lety inteligence, které mu zbývají, by byl 
nový začátek nemožný. 

Kyes byl posedlý svou nově objevenou zranitelností. Neviděl způsob, jak ji zastavit. Připadala mu 
stejně nevyhnutelná jako odpočítávání jeho biologických hodin. 

A tak začal přemýšlet o Císaři. O Věčném Císaři, a uvědomil si, že slova v jeho titulu nejsou vůbec 
prázdná. 

Kyes stanul tváří v tvář závisti. A právě tehdy uslyšel našeptávání Tanze Sullamory. 
Po Dureru už šepot vystřídalo neustále hlasitější hořekování. Nejprve si Sullamora stěžoval pouze 

na to, že Císaři jeho nabitý itinerář nedovoluje radit se se svými důvěrníky o tom, jak se vypořádat s 
depresí, která po válce nepochybně nastane. Ostatní nejen že souhlasili, ale povzbudilo je to k 
dalším stížnostem. Především je trápila ta skutečnost, že když už se s nimi Císař občas sešel, jejich 
rady stejně ignoroval. 

„Tak například já," ozval se Volmer. „Když jsem s Císařem mluvil naposledy, důrazně jsem mu 
připomněl, že bychom do budoucna měli plánovat už nyní. Dobrá propagandistická kampaň se nedá 
připravit přes noc. 

Musíme přijít s naším sdělením. Oslovit naše publikum. Přizpůsobit toto sdělení různým cílovým 
skupinám. A potom je pečlivě zvoleným způsobem vypustit do světa." 

Dle Volmera by zmíněné sdělení mělo znít takto: „Naděje spočívá v oběti. Každý z nás bude 
povolán k obětem pro dobro Říše. A našich dětí. A dětí našich dětí." 



„To se mi líbí," zhodnotil Lovett a okamžitě dostal několik nápadů týkajících se úrokových sazeb 
propojených s inflací, aby si poradila s jakoukoliv neočekávanou deflací. „A co na to říkal?" 

Volmer se zamračil. „Ptal se mě, co hodlám obětovat já. Řekl, že aby takové poselství zabralo, 
bude zapotřebí, aby lidé viděli trpět i své vůdce... Trpět, jaké negativní slovo! Obětování se prodá 
mnohem snáz... 

 
Nicméně, otevřeně jsem mu řekl, že je to šílený nápad. No přece, když nás lidé uvidí, jak trpíme" - 

mávl rukou ke svým kolegům - „nebudou mít v co doufat? To by pokazilo celý koncept." 
Nenalezl jediné nesouhlasné stanovisko. 
Každý z členů rady měl podobné hororové příběhy. Malperinová chtěla regulaci platů, ale žádné 

stropy na ceny. Sestry Kraaovy žádaly „zasvěcenější" zákony o znečištění a bezpečnosti. Sullamora 
potřeboval jednostrannou tarifní dohodu, která by zaštítila jeho obchodní impérium. A pokud šlo o 
Kyese, ten drahnou chvíli pouze mlčel. Ostatní už se divili, proč si Grb'chev nebere svůj kus koláče. 
Nevěděli totiž, že až na jednu velkou výjimku měl Kyes vše, co chtěl. A spočítal si, že kdyby jen 
pomyslel na cokoliv dalšího, byl to schopen získat sám, bez pomoci Císařovy intervence. Ale stále 
mu zůstávala ta výjimka... 

Proběhlo několik dalších schůzek, než přistoupil k prvnímu tahu pěšcem. Otevřel hru na straně 
králova střelce. 

A když promluvil, všichni uctivě mlčeli napjatí, jak se konečně vyjádří. Nebyli zklamáni. 
„Možná tím našemu Císaři neprokazujeme právě nejlepší službu," spustil klidně, jako kdyby 

přemýšlel nahlas. Všichni členové rady však věděli své. „Podle jeho názoru jej zřejmě ostřelujeme 
nápady ze všech stran. Je toho na něj příliš. Jak může chápat to či ono, když není schopen vidět 
celek?" 

Jeho kolegové moudře přikyvovali, i když jen vyčkávali, až Kyes dopoví zbytek. 
„Pojďme mu to tedy usnadnit," navrhl Kyes. „Je třeba, abychom mluvili jako jeden muž. Musíme 

mu předložit kompaktní náhled. A až si získáme potřebnou autoritu, budeme iniciovat potřebné 
reformy. Samozřejmě s Císařovým svolením," dodal rychle. 

„Samozřejmě... s Císařovým svolením," zabrumlali všichni. 
To, co Kyes navrhoval, bylo zdánlivě prosté. Rada důvěrníků se obrátí na parlament a poté na 

Císaře, aby vytvořili jakousi poloveřejnou agenturu, která by mohla jednat nezávisle na rozmarech a 
nátlaku jakékoliv zájmové skupiny. 

Zmíněná agentura by se starala o dlouhodobý rozvoj ekonomiky, opatrně by obhospodařovala 
pumpu s AM2 a ovládala tak sílu imperiálního kreditu, dohlížela by na průmyslové a zemědělské 
zásobovaní, zajišťovala by jednohlasnost vlády a kontrolovala rovnováhu mezi soutěžícími 
obchodními zájmy a veřejným blahem. 

Nikdo nebyl proti. Sullamora, muž s nejpřímějšími vazbami na parlament, si vzal slovo. K prvnímu 
kroku musí přistoupit opatrně. Kostra navrhované agentury bude ukryta v jakémsi „parlamentním" 
prohlášení, které jakmile bude uvedeno v život, nebude pro Císaře lehké jej uzavřít, aniž by se 
nerozpoutala bouřlivá debata. Trik spočíval v tom nedat nikomu příležitost -zvláště ne Císařovým 
posluhům - aby uhádl, že se něco chystá. Rada důvěrníků se rozhodla Cézara raději velebit než jej 
zatracovat. Velebení mělo formu zdlouhavého dokumentu, který štědře gratuluje Císaři k jeho 
vítězství nad Tahny u Dureru a volá po celoříšské podpoře pro Císaře, aby mohl své vítězství dovést 
ke konečné kapitulaci nepřítele a ještě dále. Dokonce ani na povrchu to nebyl prázdný dokument. Byl 
formulován takovým způsobem, aby i ti vyčkávací, kteří již Císaři delší dobu pili krev, podpořili jeho 
činy. Když bude dokument schválen a Sullamorovi lidé se vypraví do terénu a namastí všechny ruce i 
tykadla, aby se tak stalo, srazí vaz všem neutrálům. 

Sullamora věděl, že by si tím získali Císařovu podporu. Nechal tedy svými experty sepsat jednu 
nepřehlednou, močálovitou část, která zavazovala parlament, aby „poskytl veškerou pomoc" Císaři v 
jeho „statečném a osamělém boji". Nezávislá agentura byl aligátor schovávající se v tomto močálu. 

Sullamorovi analytici se nad dokumentem potili a nakonec se shodli, že není možné, aby někdo 
uprostřed toho zmatku, který ani nikdo nebude číst, aligátora spatřil. Jak to řekl jeden parlamentní 
patriarcha: „Kdyby všichni věděli, o čem hlasují, neodešli bychom odtud živí." Když nadešel ten velký 
okamžik, Sullamora měl v plánu osobně přednést rezoluci za asistence Volmerova nejlepšího 
zpravodajského týmu. Bylo předem zaručeno, že jeho řeč uvítá bouřlivý aplaus. 

Sullamora přecházel sem a tam v malém předsálí a čekal, až bude zavolán k řečnickému pultu. V 
duchu si procvičoval svoji řeč a boxoval přitom pravou pěstí do vzduchu, aby neztrácel rytmus. 



Najednou za ním zasyčely dveře a otevřely se. Trochu zaražen se otočil. Volají ho o pět minut dříve. 
Ale namísto zavalité legrační postavy parlamentního lokaje Sullamora shlížel s otevřenými ústy na 
snědého mužíčka s dlouhým zahnutým nožem u opasku vojenské uniformy. Byl to Gurkha, jeden z 
Císařových osobních strážců. Gurkha se nepatrně, určitě ne zdvořile uklonil a předal mu zprávu. Bylo 
to předvolání. Věčný Císař našel aligátora. 

 
Císař byl dokonalou studií ledabylosti, nohy položené na starožitném stolku, před sebou sklenku, 

druhou před Tanzem Sullamorou a láhev mezi nimi. Při hovoru průběžně zvedal sklenku, upíjel z ní a 
pokládal ji zpět na stůl. Sullamora si však všiml, že hladina vůbec neklesá. 

„...Oceňuji tvůj dobrý úmysl, Tanzi," říkal Císař. „A hodlám osobně poděkovat každému členovi 
kabinetu za vynaložené úsilí a myšlenky. Ale..." 

Nechal to slovo chvíli viset ve vzduchu, zatímco znovu usrkl ze sklenky. V tom okamžiku už 
Sullamora věděl, že tento rozhovor si vezme do hrobu - nebo ho přinejmenším zapíše do svých 
memoárů. 

„Nesouhlasím s konceptem nějaké nezávislé agentury," řekl Císař konečně. Významně zvedl ruku, 
jako kdyby Sullamora chtěl protestovat - ne že by se k tomu někdy odvážil. „Vím, asi si myslíš, že 
nehledím do budoucna, ale tyhle věci často začnou žít vlastním životem. Skutečnost je taková, že já 
hraju show pro jednoho muže. Vždycky to tak bylo. A doufám, že i bude. Vy mluvíte o dlouhodobých 
výhledech. Nuže, musím říci, že z místa, kde momentálně sedíte, není možné dohlédnout dost 
daleko." 

Schválně mlčel, aby Sullamoru vybídl ke komentáři. 
„Nemysleli jsme to ve zlém," omlouval se Sullamora. „Ale prostě jen nechápeme, jak by mohl 

jediný člověk - jakkoliv skvělý může být - zvládnout všechno sám. Vlastně vám pouze nabízíme 
zkušenosti jedněch z nejlepších mozků pod vaším velením, pane." 

Císař na chvíli předstíral, že o tom přemýšlí. Potom na Sullamoru kývl. 
„Oukej. Takže si to proberme znovu, abychom se ujistili, jestli se náhodou nepletu. Předpokládám, 

že všichni víme, co nás čeká, jakmile tahle válka skončí. Až Tahnové přistoupí na mé podmínky, 
vypneme válečnou mašinérii. A okamžitě se ocitneme tváří v tvář hluboké společenské krizi. 
Pochybuji, že ke krizi, o jaké mluvíme, už někdy v minulosti došlo. 

Tak například všechny tvé loděnice. Zastaví výrobu. Už teď máme tolik lodí, že by nám vystačily 
na několik generací. A to platí pro všechny oblasti ekonomiky. Napětí bude nesmírné. Zbude ti 
spousta obřích komponentů, které nebude kam namontovat." 

„Máme nápady, jak přesně toto -" 
„Už jsem o nich slyšel," okřikl jej Císař. „A neprojdou. Chcete po mně, abych zvýšil daň na AM2 ze 

dvou milionů na tři nebo dokonce na čtyři. Ale podle všeho vaše dubové hlavy nejsou s to pochopit, 
že když lidem vezmete peníze z kapes, nekoupí si ani to málo, co budete schopni vyprodukovat. 

Nebyly to války, které v dějinách zničily velké říše. Vždy to byly peníze nebo špatné zacházení s 
nimi. Vždy když skončí práce armády, zůstane ti zatraceně tučnej účet. A z toho účtu účtů se ti počítá 
úrok. Bylo by velkou chybou, kdyby ses ho rozhodl nesplatit. Jinak až příště budeš potřebovat 
bojovat, finančníci se zapřou a drasticky ti zvednou úrok i na tom málu, co ti půjčí. A stejné je to i s 
tím posledním vojákem, který riskoval život. Když se domů vrátí do bídy, nebude příliš nadšený, aby 
pro tebe bojoval i příště. Pak mu můžeš horem dolem cpát, jak spravedlivý je tvůj boj, a není to nic 
platný. 

Osobně se domnívám, že zastrčím růžky. Snížím daň na mírovou úroveň. Jeden milion. Určitě ne 
víc. A možná ji po nějakém čase ještě nechám dočasně spadnout na nějakých šest set, sedm set 
tisíc. Místní vlády si tak aspoň budou moct připočíst vlastní čtvrtmilionovou daň, aby dostaly zpátky 
něco z toho, co je tahle blbá válka stála." 

Nato Sullamora zalapal po dechu. „Alespoň bychom tedy mohli zvýšit výdej AM2. To přinese větší 
zisk na daních. A krom toho se zlevní práce nás všech." 

„To jistě," řekl Věčný Císař. „Ale taky to zdecimuje hodnotu měny. Lidi budou jezdit po ulicích s 
trakařema kreditů, aby si koupili sklenici piva." 

Sullamora sice nevěděl, co je to trakař, ale základní myšlenku pochopil. „Když už jste se zmínil o 
pivu. To je další způsob, jak získat peníze, proti kterému nikdo nemůže nic namítat. Daň z piva. Daň 
z narkotik. Daň z rozkoše -" 

„Kdysi se tomu říkalo daň z hříchu," poznamenal suše Císař. „Další pitoměj nápad. Já a Tahnové 
jsme dohromady zabili a zmrzačili tolik bytostí, že to ani nechci vědět. A cháska, která nám zbývá, je 



značně zbědovaná. 
Pravda, ta cháska nemusí se spoustou věcí souhlasit. Ale když jim poskytneme záminku, bude 

bída první palicí, kterou proti nám pozvednou. A tou palicí nás bací, Tanzi. To ti zaručuju. 
Ne, kdepak. Jestli něco, tak je v takové situaci musíme k hříchu naopak trochu pobídnout. 

Poskytnout jim spoustu zábavy. A pokud možno téměř zadarmo." 
Sullamorovi to nedávalo smysl. Císař předstíral, že si toho nevšiml a pokračoval. 
„Apropo, když mluvíme o tom, že bychom se měli postarat, aby byl lid šťastný. Jistě si 

uvědomuješ, že narážím na zásadní zvýšení mezd, nemám pravdu? A pokud budeš chtít něco 
prodávat, tak zásadní snížení cen. 

 
Vlastně vzhledem k tomu, že některým mým kapitalistickým kolegům trvá příliš dlouho, než jim 

podobný věci dojdou, zvažuji, že v tomhle směru zavedu hodně přísnej zákon." 
„Jak -jak to takhle můžete chápat?" vyprskl Sullamora. 
„Jednoduše. Čím méně lidí má práci, tím vyšší musí být jejich platy. Nižší ceny znamenají vyšší 

produktivitu výroby zboží, které si ti lidé můžou dovolit. To platí jen pro toho, kdo má nějakou vizi. 
Vezmi si všechny ty své lodě, Tanzi," řekl Císař a zarazil Sullamorovi dýku do žeber. Sullamora si 
uvědomil, že má Císař v plánu upoutat ho k té spoustě válečných lodí, které budou brzy k ničemu. „S 
trochou tvořivého přístupu budeš mít nepřeberné množství jakéhokoliv materiálu, ze kterého můžeš 
vyrobit nějaké užitečné věci." 

„Jako například?" otázal se Sullamora šeptem. 
Věčný Císař pokrčil rameny. 
„Co já ti budu radit. Máš přece své vědce a génie. Zapřáhni je do práce na nějakých věcech, který 

by namísto škvaření lidí například vařily jídlo. To by měla být hračka. 
Sakra, Tanzi. Čím víc o tom přemejšlím, tak zjišťuju, že se tu naskýtá skutečná příležitost pro 

byznys. Skoro bych si přál, abych nemusel dělat tuhle blbou práci. Člověk s trochou důvtipu, 
nějakýma kreditama a se spoustou energie, by se na tomhle moh pěkně napakovat." 

Sullamora se musel na něco zeptat. „Vy tomu doopravdy věříte?" 
„Jasně," odvětil Císař. „Alespoň vím, že já bych to dokázal, ačkoliv si asi myslíš, že se jen tak 

vytahuju. Pravda je, že většina Císařů uvažuje podobně. Kdysi v minulosti existovala královna, která 
svým poradcům tvrdila víceméně stejné věci. 
Říkávala jim, že kdyby nějak mohla být vytržena ze svého trůnu a vysazena na opuštěném pobřeží 

jen ve spodničce, netrvalo by dlouho a znovu by řídila běh událostí. Někteří její rádcové se tomu za 
jejími zády smáli. 

Jmenovala se Alžběta. Alžběta první. Už jsi o ní někdy slyšel?" 
Sullamora zavrtěl hlavou s vědomím, že jeho audience se chýlí ke konci. 
„To ale musela bejt ženská?" přemítal nahlas Císař. „Některý historikové se domnívají, že byla 

nejlepším monarchou všech dob. Možná mají pravdu." 
Sullamorovi vytanula na mysli zbloudilá myšlenka. Jak asi dopadli ti rádcové. Ti, co se jí smáli... 
„Samozřejmě, že se uměla solidně ohánět sekerou," poznamenal Věčný Císař, jako kdyby četl 

Sullamorovy myšlenky. Průmyslový baron kvapně vstal a málem vylil své pití. 
„Promiňte, pane," zamumlal. „Ale myslím, že..." 
„Není ti nic?" zeptal se Císař a velmi podivně, tázavě na magnáta pohlédl. Sullamorovi se to 

možná jen zdálo. Vymluvil se, že mu není dobře, a jakmile dostal svolení k odchodu, namířil si to ke 
dveřím. Ve chvíli, kdy se samočinně otevřely, Císař zavolal jeho jméno. Sullamoru stálo hodně sil, 
aby se otočil. 

„Ano, pane?" 
„A žádný další překvapení, Tanzi, jasný? Víš přece, že to nemám rád." 
Tanz Sullamora mu se zatajeným dechem dal svůj slib. Ovšem když odcházel, v duchu si přísahal, 

že ho poruší, jakmile se mu naskytne příležitost. 
 
Mluvil bez přerušení celou hodinu. Členové rady důvěrníků mlčky poslouchali, jak jim detailně líčí 

svůj rozhovor s Věčným Císařem. Sullamora nijak nepřibarvoval, ani ze sebe nedělal odvážnějšího 
člověka, než ve skutečnosti byl. Byznysbytosti stejně nemají pochopení pro nadsázku. Zajímají je 
holá fakta, a tak dostanou holá fakta. 

Když skončil, všichni dál mlčeli. Připadalo mu to jak věčnost. Prostě jen seděli a s prázdným 
výrazem přemítali, jaké osobní důsledky by pro ně Císařův plán mohl mít. 



Volmer prolomil ticho první. „Ale - ale - to nás staví před pohromu. Nechápe snad Císař, že... Můj 
bože! Musíme ho zastavit!" 

V tom jej vlastní slova udeřila jako důtky, takže zrudl, něco zamumlal a raději už mlčel. Po patřičně 
dlouhé odmlce přišel Sullamora s návrhem, že by jim všem zajisté prospěla procházka v lese. 

„Procházka v lese" byla stará politická fráze, která původně znamenala „poradu s mozky", aby 
představitel jednoho tábora přesvědčil druhého, že oba musí spolknout velmi hořkou pilulku. 
Znamenalo to vlastně hledání složitého řešení bez tlaku okolního světa. 

Když Tanz Sullamora procházku navrhoval, měl na mysli něco podobného. Až na to, že v jeho 
případě se již setkání mozků uskutečnilo. Byl si jist, že všichni dobře vědí, co je třeba udělat, ale bál 
se být tím, kdo to navrhne. Sullamora se na devadesát procent nemýlil. 
Členové rady nachodili mnoho kilometrů; proplétali se mezi stromy, tu a tam se zastavili, aby se 

nadýchali čerstvého vzduchu nebo si poslechli zpívající ptáky. 
 
Předstírali zájem. Předstírali potěšení z prostých věcí. V útrobách každé bytosti to však vřelo. 

Nakonec to nakousl Kyes. 
„Volmer měl pravdu," spustil. „Nevidím jiné řešení. A asi je to tak správně. Ten člověk zjevně ztratil 

kontakt s realitou." 
Všichni přikývli úlevou, že to konečně někdo vyslovil nahlas. Všichni kromě Volmera. Ten byl 

naprosto šokován, vyděšen. Uvědomil si, že jeho bezděčná, ne-artikulovaná poznámka byla 
překroucena v cosi, s čím nechce mít nic společného. Volmer měl možná na mysli císařovraždu, 
možná něco v tom smyslu dokonce zamumlal, ale oni z toho udělali krvavou velezradu. 

„Co to říkáte? Můj Bože, nechci žádné... Poslyšte, všichni uvažujeme pod obrovským tlakem. 
Nemáme jasné hlavy. Vraťme se jako správné podnikatelské bytosti ke svému jmění a všechno bude 
v pořádku. Ano? Vraťme se ke svým záležitostem?" 

Sullamora se k němu připlížil jako had. Konejšivě položil Volmerovi ruku na rameno. Poplácal ho 
po zádech, prohrábl mu vlasy a natočil ho nepatrně stranou od ostatních. „Ale vždyť vy jste to špatně 
pochopil, kolego... pan Kyes to myslel... jen metaforicky." A tak pořád dokola. Volmer se jeho frází 
chytal jako tonoucí stébla a postupně se jimi nechal uklidnit. 

Když ho Sullamora uváděl dveřmi do hlavní budovy, pohlédl na ostatní. Všichni se za ním dívali. 
Bylo rozhodnuto, kontrakt by uzavřen. 

Sullamora se zasmál nějakému chabému Volmerovu vtipu a chlapsky ho poplácal po zádech - 
přitom si pomyslel, že čepel první smrtící dýky bude muset směřovat právě tam. 



KAPITOLA T ŘICÁTÁ DRUHÁ 

ZBYTEK Stenova a Alexova útěku nebyl zdaleka takový, jako tomu bývá v živobijácích. Chetwynd, 
který dostál svému slovu, je uvrhl do náruče luxusu. Ten měl podobu nadměrně velké postele s 
prostěradly, bez jakéhokoliv omezení času, který v ní mohou strávit -o samotě a spánkem. 

Luxusem pro ně bylo už jen to, že se poprvé po letech zbavili veškerého otravného hmyzu. Mohli 
se vykoupat, kdykoliv se jim zlíbilo. A dostávali jídlo! Kalorie, spoustu kalorií! Zpočátku bylo jídlo 
prosté, aby nerozbouřilo jejich zbědovaný zažívací trakt. Nakonec se dostavila extáze stavu, kdy 
mohli odejít od stolu a nechat na talíři zbytky. 

Všemožné potěšitelky a potěšitelé, kteří jim nabízeli i další služby, byli možná zklamaní, ale 
Kilgour za oba vysvětlil: „Vystačíme si sami, ale díky, že na nás myslíte." 

Chetwynd je nechával na pokoji. Věděl, jak dlouho vězni trvá, než si uvědomí, že je něčím víc než 
strojem, který musí za každou cenu přežít. 

Po čase je oba převezl z Heath, ukryté pod tunou a půl kovového šrotu naskládaného na 
starodávných, ostnatým drátem vyspravených gravisaních, na soukromý statek nějakého tahnského 
spojence. Bližší informace jim Chetwynd samozřejmě odmítl podat. 

Malá pašerácká loď se vznášela nad zemí na hučícím motoru Yukawa. Sten s Alexem se ukryli na 
její palubě, loď se zvedla do prostoru, zapnula AM2 pohony a zmizela. 

Po nějaké době se loď setkala se svým mateřským transportérem, na jehož palubě je přivítal sám 
Jon Wild. 

Vyprávěl jim, jak se na poslední chvíli dostal z Romney. Prý měl nejednou ten starý známý pocit 
zkušených darebáků, že mu hoří u zadnice, a nařídil evakuaci. Ztratil sedm lodí i svoji základnu, ale 
všechno jeho zboží a lidé byli zachráněni. „A pro mě není problém," vysvětloval a významně mnul 
prsty, „přistát kdekoliv." 

Byl velmi potěšen, že je může odvézt do bezpečí. Hodně Stenovi dlužil. 
Před nějakým časem byl jeho konvoj zajat v imperiálním sektoru. Dalším stádiem by byla 

konfiskace lodi i nákladu, a Wild s posádkou by dostali odpovídající tresty. 
„Hovořilo se o vězeňské planetě," pokračoval. „A těm, které považovali za napravitelné, nabízeli 

nějakou hrůzu zvanou trestní prapor. Na podrobnosti jsem se nevyptával." 
Sten byl Wildovým esem. Upřímně rozhorlen se tehdy otázal svých věznitelů, proč zasahují do 

operace imperiální tajné služby. Setkal se s hlasitým smíchem. 
„Dovolával se, aby nahlédli do svých záznamů v sekci G a S, jak mu Sten před časem poradil. 

Krátce nato přišla zpráva od rozvědky, že jsem jejich člověk. 
 
Jsem vám moc vděčný, mladíku, že jste ty papíry správně vyplnil." 
S omluvou byli Wilde a jeho lidé propuštěni a mohli pokračovat ve svém poměrně výnosném 

byznysu, který bohatým Tahnům zprostředkovával imperiální luxus a naopak. 
„Odhaduji, že jestli tahle válka potrvá dalších... no, řekněme deset let, měl bych být schopen svou 

činnost legalizovat." Wild se při tom pomyšlení mírně oklepal. „Takže s vámi, komandére, nebo jakou 
to máte hodnost, bude po dobu letu zacházeno tak, jako kdybyste byl nemanželským synem 
samotného Císaře." 

Zbytek cesty se nesl v duchu postupného povolování opasků, napjatých okamžiků, když se 
vyhýbali občasným tahnským nebo Imperiálním hlídkám, a přemíry spánku. 

Sten usoudil, že se věci vracejí do normálu, když viděl Alexe, jak zapadl do kabiny s jednou 
kypřejší členkou Wildovy posádky. 

A tak než dosedli na imperiální základně, která se náhodou nacházela v jedné soustavě, kde se 
měl Wild „setkat se zajímavými lidmi," byli oba bývalí váleční zajatci špatným materiálem pro 
propagandistickou mašinérii. Měli být zarostlí. Vychrtlí. Zjizvení. Připraveni dosvědčit zrůdné a 
nelidské zacházení ze strany Tahnů a to, jak mu houževnatí imperiální vojáci odolávají. 

Propagandistická mašinérie Říše nebyla ani uvědomena. 
Oba muži věděli příliš, než aby o nich mohla veřejnost znát pravdu. Byli přepraveni na Původní 

svět, kde je za použití veškerého umu a techniky, kterou měli, vyslechli nejzkušenější muži Říše. S 
výjimkou mozkoskenu. Tam už Sten jednou byl a tuto zkušenost by raději neopakoval. 

Než rozvědka po drahné chvíli usoudila, že cokoliv dalšího, co by mělo nějakou cenu, se ukrývá v 



jejich momentálně pohmožděných mozkových buňkách, cítil se Sten s Kilgourem, jako po ukřižování 
tahnskými mučiteli. 

A potom přišlo opravdové překvapení. 
Sten i Alex očekávali všemožné medaile. Ne že by si mysleli, že v zajetí udělali něco hrdinského 

krom toho, že se z něj dostali - za kterýžto úspěch raději než nějaký metál brali mít alk do smrti 
zdarma - ale věděli, že když válka začne být opravdu zlá, sbírají se kovové cetky za pouhé přežití. 

Ty také dostali. 
Oba očekávali povýšení - a na dlouhé cestě domů se dohadovali, jestli to bude o jednu nebo více 

hodností. 
K tomu ovšem nedošlo - zatím. 
Rozkazy, které dostali, byly velmi podobné: 
STEN, KARL (TAJNÉ). Nařízen výběr (TAJNÉ) - denní dovolenky, oprávněn cestovat do (TAJNÉ). 

Po návratu do služby se budete hlásit na (TAJNÉ) pro další rozkazy. Podrobnosti nástupu do služby 
vám budou sděleny do data (TAJNÉ). 

KILGOUR, ALEX (TAJNÉ). Nařízena dovolenka na následujících (TAJNÉ) dní, povolení dle libosti 
vycestovat na planetu EDINBURGH a jiné soustavy. Po návratu do služby se budete hlásit na 
(TAJNÉ) pro další rozkazy. Podrobnosti nástupu do služby vám budou sděleny do data (TAJNÉ). 

 
Sten s Alexem se na sebe podívali. Někdo tam nahoře má s nimi plány do budoucna. Vyhlídky: 

nepříjemné. Kromě dezerce se s tím však nedalo nic dělat. A oba dva už strávili utíkáním spoustu 
času. 

Následovalo vyzvednutí výplaty, která už musela představovat menší jmění. 
Jednou z mála produktivních kratochvílí jako tahnských válečných zajatců bylo počítat, kolik peněz 

jim už armáda dluží a jak je hodlají utratit. Říše platila svoji armádu poněkud jinak, než to dělaly vlády 
dřív. Voják dostával výplatu buďto pravidelně v hotovosti, nebo měl účet v civilní bance a mohl z něj 
čerpat jakýkoliv úrok či neúrok, který banka dávala. Banku si vybíral sám. 

To však nebylo z nějaké Císařovy shovívavosti i k tomu nejposlednějšímu pěšákovi. Mělo to velmi 
prosté důvody, které jednoho opilého večera Věčný Císař vysvětlil Mahoneymu. 

1. Tohle je kapitalistická říše. Aspoň si to myslím. Takže peníze v oběhu jsou zdravější, než když 
je má někdo v trezoru. 

2. Rozumím mnoha věcem. Kdyby tě to zajímalo, můžu ti klidně načrtnout matematickou 
souvztažnost devíti základních sil vesmíru. Ale ekonomice, té nerozumím. Jako vlastně nikdo. Tudíž 
se do ní nepletu. 

3. Banky, které dostanou peníze mých vojáků, jsou velice, velice racionální lidé. Což znamená, že 
dělají, co jim nařídím a kdy jim to nařídím. Jinak by se záhy ocitly na seznamu institucí 
„nedoporučených ke spravování armádních financí". 

 
A tak když Sten s Alexem napochodovali do hlavní banky Původního světa, která byla z nějakého 

důvodu již po léta v oblibě u agentů jednotek Mercury a oddílu Kudlanek, tak nějak očekávali, že 
budou laskavě uvítáni, jako tomu bývá u středně bohatých střadatelů. 

Netušili však, že budou uvedeni do kanceláře prezidenta banky a informováni, že jsou jejími 
hlavními akcionáři. A jestli by tedy džentlmeni, nyní, když jsou... ehm k dispozici, laskavě neseznámili 
členy představenstva se svými investičními plány do budoucna. 

Sten jen zalapal po dechu. 
Kilgour se však chopil své příležitosti. Sáhl do zvlhčovací skříňky po Havaně - podle všeho 

skutečný tabák - škrtl zápalkou o prezidentův stůl zřejmě z opravdového dřeva, takže na leštěném 
povrchu zanechala dlouhý šrám, a natáhl. 

Podařilo se mu zadržet záchvat kašle a vyžádal si výpis z obou jejich účtů. 
Nejen že na tom byli hodně dobře. 
Stali se z nich boháči. 
Oba vlastnili významné podíly v nejmocnějších korporacích Říše. Plus procentuální podíl v 

exotických kovech. Plus procentuální podíl z válečných obligací. Plus... 
Sten kulil oči nad šestatřicátou stránkou výpisu. Byl vděčný za to, že se prezident banky omluvil a 

odešel. 
„Eh... Kilgoure. Já vlastním nějakej svět." 
Kilgour byl stejně dojat. „To já sice nemam, ale zdá se, že budu mít nejhonosnější panství na 



Edinburgu. Teď můžu konečně nechat vopravit náš rodinnej hrad." 
„Ty máš hrad?" 
„No, teď už jo." 
 
Oba pochopili, až když se úslužný bankéř vrátil s bezpečnostní schránkou, kterou jak oznámil, 

směli otevřít pouze osobně a v soukromí. Znovu odešel. 
Otevřeli schránku, našli mikrokartu a vsunuli ji do čtečky. 
Na obrazovce se objevila nekonvenčně krásná tvář Rómky Idy. 
Ida kdysi patřila do Stenova a Alexova týmu Kudlanek. Byla to obchodnice, investorka a jeden z 

nejlepších pilotů, se kterými se kdy Sten ocitl na palubě. 
Před mnoha lety opustila službu, ale před odchodem se ještě nějak napojila na bankovní účty 

svých bývalých kolegů a kamarádů, aby investovala, investovala, investovala - a dobře je zaopatřila. 
Ozval se Idin hlas: „Jste oba pěkný pitomci. Jak jste se, do hajzlu, mohli nechat zašít? Kilgoure, ty 

seš stejně blbej, jako seš tlustej. Stene, proč jsi toho pitomce poslouchal? 
No nic. 
Když jsem se doslechla, že jste pohřešovaný, napíchla jsem se na vaše konta. Věděla jsem, že 

žádnej Tahn nebude tak mazanej, aby vás dostal, a bylo mi jasný, že žijete. 
Doufám, že mě teď posloucháte osobně a že to nejsou vaši potomci a zmocněnci někdy po válce. 
Zainvestovala jsem všechny kredity, co vám tam ležely ladem, a trochu jsem vás zaopatřila. 
Podle mýho se nemůže stát nic - pokud se třeba Císař nevzdá, a kdyby se to náhodou stalo, máte 

nějaký akcie v Tahnských světech - proč byste neměli zůstat bohatí. 
Důvod, proč vám to nahrávám na kartu, namísto toho, abych se osobně přesvědčila, jak moc se 

budete divit, je... že jsem někomu slíbila nějakou práci a teď se odtud nemůžu hnout. 
Takže takhle se věci mají. 
Asi jsem pitomá, ale pořád vzpomínám na starý časy." 
Idin obraz se odmlčel a Stená polekalo, když spatřil, jak se jí oči zalévají slzami. Naštěstí to trvalo 

jen chvíli, protože Rómka najednou vstala, otočila se a vyhrnula si sukni. Na obrazovce se objevilo 
cosi, co vypadalo jako dva obrovské bochníky chleba. 

Obrazovka se vypnula. 
„Člověče, ta holka ještě pořád nenosí spoďáry," hekl Alex. 
Patřičně se rozloučili s bankéřem a oba s kufříkem plným důkazů toho, že jsou boháči, vyrazili do 

nejbližší putyky. 
Když několik dní nato náležitě vystřízlivěli, standardním způsobem se rozloučili. Mrzí mě, že se 

musíme rozdělit, kámo, ale tak už to ve službě chodí. Ale co, svět je malej. Možná že budeme mít 
štěstí a znovu se sejdeme. 

Sten doprovodil Kilgoura na palubu lodi směřující do světa zvaného Edinburgh a přemítal, co dál. 
Nejdřív si chtěl najít tiché místo, aby si rozmyslel, kde stráví svoji dovolenku - nebo alespoň tolik 

času, kolik mu to (TAJNÉ) dovolí, než se začne něco dít. 
Co třeba na planetě, kterou teď podle všeho vlastní. Planeta? Zamyslel se. Nikdo přece nemůže 

vlastnit planetu. To je odporné. Ale on ji možná vlastnil. Jestliže ano, chce se podívat, jak tato jeho 
nemovitost vypadá. Nejlépe s nějakou krásnou přítelkyní. 

Namířil si to k budce komu a zavolal na policii. 
Respektive zavolal na oddělení vražd na Původním světě a zeptal se na Lisu Hainesovou. Před 

léty spolu prožili docela seriózní románek, než ho převeleli do toho bludiště, které Stena zavedlo do 
ohniska Tahnské války a následně do zajetí. V duchu doufal, že je stále sama a že si ho bude 
pamatovat. Spojovatelka mu oznámila, že Lisa Hainesová je stále policistkou a že jí mohou předat 
zprávu. Momentálně však bohužel není k dispozici. 

„A kdy by tak mohla být?" 
„Tato informace není k dispozici," spustil syntetický hlas. Najednou se obrazovka vymazala a ozval 

se jiný lidský hlas. Byl velmi laskavý. 
„Tady je středisko vzkazů. Pokusili jste se kontaktovat kapitána Lisu Hainesovou. Jsme připraveni 

převzít pro ni zprávu... prosím o strpení. Máme nějaké potíže se signálem. Nepřerušujte spojení. 
Jakmile bude spojení obnoveno, ozve se vám operátor." 

Sten si ze zvyku zásadně nestoupal do zorného pole kamery jakéhokoliv komu. Když se tudíž 
rozsvítilo červené světýlko PŘÍJEM, nikdo ho neviděl. Krátce po incidentu už stál o několik metrů dál 
a zaujatě smlouval s nějakým stánkařem, když se k budce komu přiřítili dva zavalití muži s nakrátko 



ostříhanými vlasy. 
Policejní komando, usoudil. Zaplatil za nějakou tretku, o které s prodavačem smlouval, a zamíchal 

se do davu. 
Lisa uvízla v síti války. Evidentně pracovala někde v útrobách tajné služby. Středisko vzkazů, to 

jistě. Sten se ušklíbl. Vypadalo to na samotářskou dovolenku, alespoň dokud nenarazí na nějakou 
místní akvizici. A tak po cestě domů zamířil do knihovny, aby zjistil, jestli jeho nemovitost zahrnuje i 
nějaké místní akvizice. 

 
Opak byl pravdou - nebo to alespoň tvrdily různé hvězdné mikrokartové atlasy. 
Jméno jeho světa bylo Smallbridge. Zhruba 0.87 E-velikosti, přiměřená gravitace, E-normální 

atmosféra, tři astronomické jednotky od vyhasínající žluté hvězdy. Klima od tropického po 
subarktické. Flora/fauna... 

Strohá zpráva z imperiální průzkumné mise říkala, že na světě Smallbridge - kdysi zvaném 
průzkumný svět XM-Y-1134 a mnoho dalších čísel a písmen - není nic zvlášť zajímavého kromě 
rozvětveného rodu orchidejovitých... obřího hmyzu druhu polypodiosa... neškodný... voda pitná... 
obsah následující... všichni vodní živočichové shledáni jedlými... nutno komerčně prozkoumat... 
fauna... nic, co by se Stena pokoušelo sníst kromě malé, poměrně plaché kočkovité šelmy, která by 
ho pravděpodobně podrápala, kdyby se mihl v blízkosti jejího brlohu. Žádné další zajímavosti - což 
ve skutečnosti znamenalo pouze to, že se průzkumnou skupinu nepokusilo nic zabít. NEBYLY ZDE 
NALEZENY ŽÁDNÉ BYTOSTI VE VYŠŠÍM STÁDIU VÝVOJE. 

Vypadalo to, že Sten vlastní osmdesátiprocentní ráj, který ovšem nezaznamenal příliš prudký 
vývoj. 

Co s ním asi udělal člověk od jeho objevení? Koneckonců, někdo tomu Průzkumnému světu musel 
dát jméno. Sten načetl další kartu. 

Odpověď zněla - nikdo. Osvojil si jej podnikavec, který vydělal jmění na něčem, co doposud nikoho 
ani nenapadlo, a usoudil, že ovládl trh s danou komoditou. Pojmenoval svět, postavil sobě a svým 
placeným společníkům poměrně honosné sídlo, přidal supermoderní kosmopřístav a zbankrotoval, 
když se pokoušel vydělat druhé, třetí a další jmění. 

Takže znovu - ráj. 
Sten si neodpustil nadávku z hovorové tahnštiny, která naznačovala, že posluchačova matka měla 

takové soukromé partie, že by se do nich vešel celý batalion. Zaslechl smích a odtrhl oči od 
obrazovky. 

Ten patřil velmi mladé, velmi vysoké a velmi blonďaté ženě sedící u sousední obrazovky. 
„Vy jste tomu rozuměla?" zeptal se. 
„Rozuměla." 
Sten si byl vědom, že jeho poněkud obhroublé společenské chování se pobytem v tahnském 

zajateckém táboře nijak nevylepšilo, a tak se zarděl a omluvil. 
Žena, která se mu představila jako Kim Lavransdotterová mu vše vysvětlila. Ovládala spisovnou, 

hovorovou, běžnou a válečnou tahnštinu. Byla to vědecká pracovnice a historička, doktorka věd v 
oboru tahnské kultury a tahnské historie, kterou velmi potěšilo, že se jí dostalo takového ocenění a 
byla pozvána na Původní svět, aby spolupracovala s experty od Imperiální sociální analýzy. 

„Asi bych vám to neměla říkat," dodala šeptem, „ale myslím, že svým způsobem spolupracuji s 
rozvědkou, ačkoliv mi to nikdo přímo neřekl." 

Sten ji uklidnil. 
Měl k tajným informacím přístup. Včetně úrovně „Pouze vizuálně - imperiální personál", ačkoliv 

tolik jí toho zase neřekl. 
Byla velmi krásná. 
A Sten velmi osamělý. 
Nabídl se, že jí koupí kaff. 
I při kaffu byla velmi krásná. 
 
Sten jí koupil večeři. 
Druhého dne ji s sebou vzal za starými přáteli Marrem a Sennem do jejich křišťálové věže. 
Okouzlila je. 
I nadále okouzlovala Stena. 
Byla krásná i doopravdy, usoudil následujícího rána, když si ji prohlížel nahou na posteli vedle 



sebe. 
Třeba... 
Sten měl pocit, že jej potkalo velké štěstí, protože Kim si již dlouho nevybrala žádnou dovolenou, a 

nápad, aby s ním odjela na Smallbridge, jí připadal báječný. Nikdy nepoznala nikoho, kdo by vlastnil 
planetu, natož pak sportovní jachtu, která je tam doveze. 

Mělo mu to dojít. 
Ale nedošlo. 
Snad bylo Stenovo vnímání stále otupené časem stráveným ve vězení. Nebo byla Kim tak 

okouzlující. Či to způsobilo prostředí na Smallbridge. 
Ráj... od arktických svahů až po písčité pláže na ostrůvcích s vlnami, které se krásně a nekonečně 

převalovaly jedna přes druhou. Ovoce bylo lahodné; sídlo opulentní, robotizované a zjevně zásobené 
veškerým alkoholem či jídlem, na které člověk dokázal pomyslet. 

Dokonce i z těch kočkovitých šelem se vyklubaly poměrně přátelské bytosti a mnohem více je 
zajímal proviant z pohotovostních lodí než lidské ruce. 

Zatímco se potulovali po planetě a prozkoumávali ji, Sten se učil. 
Uvědomil si, že Lavransdotterová si všechny své diplomy určitě zaslouží, a možná ještě nějaké 

navíc. Byla expertkou na tahnštinu. Dokonce i Sten, který si myslel, že se za katrem o této bojové 
kultuře dozvěděl vše, se od ní měl čemu učit. A jeho nenávist ustupovala. 

 
Skoro mu bylo líto obyčejných Tahnů, zmrzačených činy Říše. 
Skoro, ale ne docela. 
Až budou zlikvidováni tahnští lordové a jejich kultura i dílo lehnou v troskách, možná by byl 

ochoten připustit, že jsou Tahnové způsobilí připojit se k civilizovaným rasám. 
Možná, ale ne docela. 
Dny i noci krásné dovolené plynuly jako ve snu. 
Stenovi to mělo dojít. 
Ale nedošlo. 
Alespoň ne do okamžiku, kdy jednoho rána zabzučel alarm z jeho kosmopřístavu a on se probudil. 

Kim zívla, a s hlavou položenou na vnitřní straně jeho stehna znovu usnula. 
Sten se natáhl a zapnul obrazovku. 
Na přistávací ploše dřepěla obrovitánská vesmírná loď; jeho jachta proti ní vypadala jako trpaslík. 

Zavrčel a vyskočil z postele. Nevraživě pohlédl na Kim, která se znovu probudila, protáhla se a 
nasadila okouzlující úsměv. 

„Jakou máš hodnost?" 
Kim podržela svůj úsměv. „Výborně, Stene. Jsem plukovník." 
„Jednotky Mercury?" 
„Jednotky Mercury," usmála se vlídně. 
Ta obrovská loď kotvící v kosmopřístavu byla Normandie, soukromá jachta Věčného Císaře. 
„Do hajzlu! Kde jsem přišel na to, že jsem z nějakýho důvodu tak okouzlující a přitažlivej, že když 

sedím v knihovně, čirou náhodou si ke mně přisedne nejkrásnější ženská na světě, aby se do mě 
zamilovala?" 

„Teď se trochu podceňuješ," namítla Kim. 
 
„Díky. Ale proč zrovna ty?" 
„Věčný Císař mi řekl, abych ti - až, nebo když, ti to dojde - vzkázala, že nejlepší slovník je ten, se 

kterým spíš." 
„Ááá... Já idiot!" 
„Je to hnusná válka," soucítila s ním Kim. „Takže. .. navrhuji, abychom se oblékli a šli se ohlásit!" 



KAPITOLA T ŘICÁTÁ TŘETÍ 

STEN VYKLUSAL po schodech Normandie, zasalutoval dozorčímu důstojníkovi, zavrčel na Kim, 
která se mu pokoušela dát sbohem, a na požádání odpochodoval za pobočníkem v prudce elegantní 
uniformě. 

Jen letmo si povšiml zajímavého faktu, a to že mu při vstupu na palubu salutovalo osm Gurkhů, 
kromě skutečnosti, že v těch bílých rukavičkách vypadali neskutečně přiblble. 

Když ho pobočník uvedl do dřevem obkládané konferenční místnosti, motory Yukawa zaburácely a 
Normandie se vznesla. 

Stena ani příliš nepřekvapilo, když v místnosti nalezl poručíka Alexe Kilgoura, který hlasitě klel. 
„Podělanej Císař. Ten hajzl mě nechal sbalit, zrovna když sem dohlížel na vykládání zásilky 

mramoru do mý jídelny. Mý lordové nechápali ani hovno. 
Jen tak mírniks týrniks mi ten hajzl zkrátí dovolenku, bez jedinýho slova, a navíc tejden před 

zahájením lovecký sezóny!" 
Přerušil souvislý tok slovních útoků, když Stena zaregistroval. 
„Mrzí mě, že tě ten ksindl vyčmuchal. Podělanej Císař. Potřebujeme trošku selskýho rozumu a ne 

žádnou anarchii." 
 
To už bylo příliš. Sten jej okřikl tajným znakovým jazykem Kudlanek: Zavři zobák, pitomče. 

Místnost je tutově napíchnutá! 
Kilgour se ušklíbl. „Do hajzlu s nim, do hajzlu s jeho čmuchalama, jo a když už sem u toho, do 

hajzlu s celou Říší! Budu si říkat, co chci. Co nám po tom všem může udělat? Poslat nás zpátky na 
Heath?" 

„Přesně to mám v plánu," ozvalo se suše ze dveří. 
V nich samozřejmě nestál nikdo jiný než Věčný Císař. 
 
Flotilní maršál lan Mahoney čekal, až bouřlivé štěbetání politiků utichne. Přešel k oknu konferenční 

místnosti a soustředěně pohlédl nahoru. 
Dvanáct imperiálních bojových superlodí viselo nad hlavním městem Gorj. 
Mahoney se otočil ke shromážděným vládcům Gorj. 
„Znovu vám vyložím celou situaci. Gorj se rozhodl zůstat ve válce neutrální. Císař toto rozhodnutí 

respektuje. 
Nicméně v původní dohodě podepsané mezi císařem a Gorjem váš svět žádá o pomoc v případě, 

že by kdykoliv v budoucnosti Gorju hrozil nepřátelský útok. 
V této dohodě jste se zavázali, že poskytnete veškeré logistické zázemí, abyste tuto pomoc 

podpořili. 
Věčný Císař nedávno zjistil, že Gorj čelí bezprostřednímu ohrožení tahnské okupace. Něco 

takového nesmíme dopustit. 
Na oplátku za to, že vám zajistíme nezávislost, žádáme pouze přístup do vašich tří hlavních 

kosmopřístavů a nemovitosti potřebné ke zřízení základen posádek imperiální údržby." 
 
„A když vám ty přístavy dobrovolně neposkytneme?" 
„Imperiální zákon," pokračoval Mahoney, „uznává výsadní právo násilného zrekvírování či 

vyvlastnění. Říše samozřejmě poskytne odpovídající restituci." 
„Tahnové nejeví žádné známky toho, že by na nás měli zaútočit!" 
„Jsou velmi zákeřní," prohlásil Mahoney. Začínal si připadat jako správný diplomat, ačkoliv 

původně chtěl schůzku zahájit slovy: „Heleďte, chlapi. Dřepíte tu přímo na okraji Tahnský říše a 
požíváte veškerý výhody z toho, že zůstáváte neutrální. Ale máte smůlu, protože jste široko daleko 
jedinej osídlenej a vyvinutej svět, kterej můžeme ukořistit." 

„Důrazně protestujeme!" ozval se jiný politik. 
„Na to máte samozřejmě právo. Mohu vám však důvěrně oznámit, že Soudní oddělení imperiální 

admirality má v řešení podobných případů skluz dobrých sedmnáct let." 
„Toto je z morálního hlediska nepřípustné! Okamžitě zmobilizujeme naše bojové složky." 
Mahoney shovívavě přitakal, znovu pohlédl na flotilu visící ve vzduchu a sebral ze stolu svoji čepici 



se zlatou šňůrou. „Máte šest hodin na to, abyste dospěli k nějakému rozhodnutí. Přeji vám pěkný 
den, pánové." 

Válka už se vlekla příliš dlouho a ušlechtilé morální principy začínaly silně korodovat. 
 
Nástěnné obrazovky v obrovském auditoriu právě zobrazovaly jakéhosi obézního mrože, který se 

cachtal v bazénu s umělým vlnobitím. 
Ten „mrož" byla Rykor, jednoznačná špička imperiální psychologie. 
 
V auditoriu se tísnili její odborní poradci a elita imperiální propagandistické mašinérie. 
Rykor si oklepala pěnu z vousů - v reproduktorech to zapraskalo - a přednesla svůj závěr. 

„Nedisponuji dalšími prostředky, jak bytostem vašeho typu přesněji popsat požadovaný postup. 
Všechny ty rozmanité podněty a návrhy, které jste spatřili na obrazovce, dostanete k dispozici. Pokud 
se některé z nich rozhodnete použít, potěší nás to a bude to pro nás čest. 

Samozřejmě, že žádné šedé ani černé operace nemohou a nesmí být předmětem této diskuse. 
Ale když to mám shrnout, měli byste táhnout dvěma směry současně: 
První. Vítězství v Durerských světech je začátkem konce. Ti, kdo Říši dobře poslouží v urychlení 

jejího vítězství, budou štědře odměněni. 
Druhý. Mělo by být podrobně rozvinuto, co znamená život pod tahnskou diktaturou, zvláště pak 

pro ne-Tahny. Veškeré světy zabavené Tahnům budou moci okamžitě navštívit všechny 
akreditované týmy od vidu či novin. Je záhodno, aby akreditační politika byla co nejliberálnější. 

Děkuji vám. V průběhu našich seminářů se pokusíme dále rozvinout některé kompaktnější 
strategie." 

Uprostřed publika stála nějaká žena. „A co obyčejní Tahnové? Jakým směrem by se měla ubírat 
imperiální propaganda?" 

„Opět podotýkám, že nemluvíme o tajných akcích. Bude to docela prosté. Na periferiích Tahnské 
říše budou založeny velké vysílací jednotky, které se budou posouvat vpřed tak, jak budeme 
soustavu postupně zabírat. Vysílání pro Tahny by mělo pravdivě informovat o všem, co se děje." 

 
„I když třeba prohrajeme bitvu?" 
„I když prohrajeme bitvu. Chceme tahnskému lidu dokázat, že jim jejich vůdcové narozdíl od Říše 

neříkají pravdu." 
„A co podvratná činnost?" 
„Ano. Předpokládám, že máte na mysli letáky o zvěrstvech, vidy o korupci na tahnské frontě a tak 

dále. V tomto směru mi dal Věčný Císař přesné pokyny. Přetlumočím vám je trochu slušněji, ale... v 
podstatě říkal, že vlastně nebude zapotřebí dělat z Tahnů větší blbce, než jsou. 

Děkuji vám." 
 
„Já to vidím tak," spustil mladík, „že naše rasa má jediný problém." 
Pan Ecu, starší diplomat z řad Manabiů, se vznášel nad vypulírovanou podlahou opuštěné tovární 

haly se svým třímetrovým ocasem svěšeným dolů. 
„Aha," zabrumlal velmi neutrálně. 
„Doufám, že mě pochopíte," pokračoval mladík. 
Ecu namísto slovní pobídky lehce plácl křídly. 
„My náš národ chápeme jako jedinou bytost. To se táhne již od doby kamenné na planetě Zemi, 

když jsme vládli právem silnějšího, až do dob, kdy nás zabral jiný, silnější národ, porazil nás a málem 
nás zničil. Ale po mnohá staletí jsme odolávali. 

Když jsme emigrovali do naší vlastní soustavy, rozhodli jsme se, že už se znovu nestaneme 
utlačovanými bytostmi. Historie a naše rasová paměť nám k tomu dopomohou. 

Hleděli jsme daleko dopředu. 
To byla naše první chyba: Přestali jsme uvažovat o tom, jak se vydělává na chléb. 
 
Zadruhé jsme zapomněli, že ti, kdo sedí na plotě a vyčkávají, se stávají terčem obou stran. 
Konečný výsledek? Před válkou stavíme továrny, potom začne válka a my odmítneme zakázky na 

válečnou výrobu. Ovšem jiná výroba momentálně nikoho nezajímá. 
Až na ty," mladík si odplivl. „Na ty, kdo chtějí vydělávat spekulacemi. Na ty, kdo se s námi dělí 

devadesát ku deseti. Devadesát pro ně, kteří dělají dusno, a deset pro nás, kteří jsme ochotni stavět 



jejich stroje. 
A pak jsou tu ti druzí, ti Tahnové, kteří nás nesčetněkrát ujistili, že s námi nemají žádné spory. 

Trvají na tom, abychom jim na důkaz naší neutrality povolili, aby tu jejich lodě směly přistávat a 
doplňovat zásoby. Aby tu jejich posádky mohly uspokojovat své potřeby; vymáhají od nás daň, 
protože jsou prý přesvědčeni, že je sami chceme podporovat a tak dále a tak dále. 

Mohli bychom přežít. Máme dostatečné zdroje, abychom podpořili naše dělníky bez práce. Máme i 
dostatečné rezervy pro ty, kteří poskytují své služby a těla Tahnům. 

Ale co potom?" 
Manabiové byli proslulí diplomaté. Tito létající tvorové zůstávali naprosto neutrální - a tudíž byli 

ideálními státníky. Nikdo však netušil, že krátce po vypuknutí Tahnské války pan Ecu oznámil Císaři, 
že se Manabiové rozhodli stranit Říši - ne snad proto, že by Císaře považovali za ztělesnění 
civilizace, ale proto, že porážka Říše by v jejich očích znamenala poklesek k barbarství. O této 
podpoře věděli díky společné inteligenci všichni Manabiové, Věčný Císař a nikdo jiný. Pro Tahny, 
neutrální soustavy i pro Říši tak Manabiové zůstávali stejně dokonalými a neutrálními diplomaty jako 
doposud. 

 
„Co přijde potom," spustil pan Ecu, „je jedna velká neznámá. Mohu vám jen poradit, abyste stavěli 

na tradici a aby vám vaše rasová identita poskytla cestu. Také vám děkuji za důvěru a vyjadřuji 
sympatie s vašimi problémy. 

Avšak důvod, pro který jsem tady, s tím nemá nic společného. Byl jsem požádán představitelem 
Věčného Císaře, abych vám doručil následující zprávu: 

'Císař zaznamenal nepříznivou situaci Pěti národů a je hluboce pobouřen. Poskytne tudíž vašim 
světům dvojnásobné množství smluvně stanoveného množství Antihmoty dvě a pevně věří, že se tím 
vaše nesnáze rozmělní.'" 

Mladík udělal na pana Ecu velký dojem, když v průběhu tohoto oznámení pouze třikrát změnil svůj 
výraz. Pravděpodobně si myslel, že po nějaké době lidé přišli k rozumu. 

„A co podmínky? " 
„Pardon?" 
„Dodatky. Závazky." 
„Žádné." 
„Tomu nevěřím," odvětil mladík. 
„Byl jsem varován, že tomu neuvěříte," pokračoval pan Ecu. „Mám vám pouze předat pokyn, aby 

se vaše přístavy připravily na přílet šesti imperiálních energetických lodí, šest dní po mé návštěvě do 
vaší soustavy." 

Když pan Ecu doručil zprávu a chvíli nedostával žádnou odpověď, jeho obrovské červenočerně 
zbarvené tělo se zvedlo a odlétlo směrem k jeho lodi. 

Přemítal, jak dlouho bude Pěti národům trvat, než odvolají svoji neutralitu a připojí se k Říši. 
Mrzelo ho, že nerozumí takzvanému sázkařství, a ani ho nenapadal nikdo, s kým by tuto aktivitu 
mohl provozovat. 

Pan Ecu si uvědomil, že začíná být trochu zvrhlý -a zaskočilo ho, že mu to vůbec nevadí. 
 
Velitel palebné pozice Heebner byl spokojený člověk v jinak evidentně zoufalé situaci. 
Kdysi býval téměř soustavně nešťastný. Byl odveden do tahnské armády a poslán na frontu, 

zatímco mohl spokojeně prořezávat stromky v rodinných sadech. Armáda z něj učinila 
nejšťastnějšího ze všech nešťastníků. 

Jeho jednotka byla vyhlazena a on čirou náhodou narazil na nezdolnou imperiální pevnost - načež 
se stáhl do týla. Informoval své nadřízené o nalezené cestě do pevnosti - a nežádalo se po něm, aby 
se účastnil následného krvavého útoku. 

Namísto toho byl povýšen a převelen do bezpečnější služby. 
Ne však někam do náboru, jak by si představoval, kde by zúročil své povýšení. Byl pověřen 

velením palebného protivzdušného postu na tahnském superopevněném světě jménem Etan. 
Tento voják dostal za odměnu čestný palebný post na vrcholku hory, odkud mohl jako první zahájit 

palbu na imperiální jednotky, které by byly tak bláhové a rozhodly se na Etan zaútočit. 
Heebner se však už několikrát ocitl pod palbou, takže své čestné místo rychle a správně 

přehodnotil. 
Udělali z něj terč. 



A terče bývají zasaženy. 
Heebner si nebyl příliš jist, co si s nastalou situací počít. Stejně jako nevěděl, jak má správně velet 

svým vojákům, aby nebyl propuštěn a převelen k útočné jednotce někam na frontu. 
 
A co víc, neměl ponětí, kam ustupovat, kdyby měl být jeho palebný post napaden. 
Heebner měl znovu veliké štěstí. 
Jeho vojáci byli převážně dobrovolníci z jednoho tahnského oddílu Horlivé mládeže, kteří svému 

veliteli, hrdinovi Bitvy o Cavite a průzkumníkovi, který ukázal velmi vznešenému a velmi mrtvému 
kapitánovi Santolovi cestu, kudy zaútočit na tu imperiální pevnost, dokázali, že jsou hodni jeho 
důvěry. 

Ve skutečnosti to znamenalo, že si stanovili vlastní pravidla, která byla ještě přísnější a brutálnější 
než běžné tahnské předpisy; vytvořili si vlastní životní podmínky, velmi spartánské, a udělali si vlastní 
časový rozvrh. Velitel palebné čety Heebner se jen v příslušnou hodinu vypotácel ze svého příbytku, 
zamumlal odpovídající poznámky a potom si šel po svém. 

Dalším Heebnerovým štěstím bylo, že neměl potřebu obzvláště luxusního příbytku, hodnostní 
nadřazenosti a že se nevyžíval v poroučení. Horliví mládežníci obdivovali jeho skromný způsob 
života. Byl pro ně opravdovým Tahnem. 

Skutečnost byla taková, že Heebner byl prostě moc hloupý na to, aby si uvědomil, z čeho by mu 
mohly plynout nějaké výhody. 

Vzhledem k tomu, že jeho četa se v podstatě řídila sama, Heebner trávil dlouhé hodiny na 
toulkách pod skalními útesy, kde hledal bezpečný úkryt pro případ, že by došlo k nejhoršímu. Velmi 
jej také zaujalo, když jednoho dne nedaleko pod palebným postem objevil cosi, co vypadalo jako 
několik hektarů půdy osázených neudržovanými ovocnými stromy. 

Heebnerův malý mozeček zahořel zájmem. Zmínil se, že ve výzbrojně bunkru není žádné nářadí k 
prořezavání stromů. Jeho zmatený asistent usoudil, že hrdina z Cavite hodlá své hochy z nějakého 
důvodu poučit i v jiných oblastech. 

Dvě směny nato velitel palebné čety Heebner dostal háky, nůžky, štafle a koše. Šťastně s nimi 
zmizel pod kopcem. Jeho Horliví mládežníci usoudili, že až dozraje čas, určitě jim prozradí, co tam 
dělá. 

Další zásah štěstěny: 
Velící admirál na Etanu, jistý Molk, se shodou okolností taktéž zajímal o sadařinu. Velmi se podivil, 

proč jedna strategicky umístěná střelecká základna požádala o sadařské náčiní, a rozhodl se 
uskutečnit nečekanou návštěvu zmíněného palebného postu. 

Horliví mládežníci ohromeni poctou, které se jim dostalo, poslali admirála Molka i s jeho osobním 
strážcem cestou po útesu, aby se podívali, co tam jejich skvělý velitel připravuje. 

Heebner počítal poupata, tiše pohyboval rty a rozmýšlel, kterou větev má uříznout a kde, když 
uslyšel blížící se dusot bot. 

Molk byl také velmi šťastlivý Tahn. 
Protože zhruba ve stejný okamžik šest imperiálních flotil udeřilo na Etan. 
Neprostupné pevnosti, stejně jako neprostupní generálové, zlenivěly. Nepřítel by musel být 

naprosto šílený, aby na ně zaútočil. A tak jen seděli na svých tlustých zadcích. Ostřílení útočníci však 
ne. 

Imperiální admirál, který vedl útočící flotily, byl velmi zklamán zjištěním, že na Etanu nejsou žádné 
velké lodě. Po Durerské tragédii byly totiž všechny staženy na Heath, aby přijaly nové pověření. 

Série drtivých útoků nicméně napáchala značné škody. Protivzdušný palebný post velitele 
Heebnera byl při prvním úderu srovnán se zemí; naštěstí pro něj a pro jeho ovocné stromy 
nejadernou střelou. 

Pro jeho Horlivé mládežníky to však nemělo patrného významu. Tři z nich, všichni ošklivě 
popálení, přežili. I ti však pár minut po útoku zemřeli. 

Když oheň, dým a zemětřesení ustoupily, šest tahnských křižníků, dvanáct torpédoborců a mnoho 
rezervních lodí a transportérů bylo rozmetáno po přistávacích plochách. 

Etan byl stále nedobytný. 
Ale bez základny s výrazným počtem bojových lodí a bez zásobovacích linek odříznutých 

imperiálními jednotkami na tom vůbec nezáleželo. Dokud válka neskončí, přeživší na Etanu si mohou 
dělat, co chtějí. 

Při stejné operaci bylo izolováno a vyřazeno z boje několik set dalších tahnských citadel. 



Ne že by se velitel palebné čety Heebner nudil. Měl napilno - učil totiž admirála Molka jak správně 
pěstovat ovoce. 

Byla to velmi důležitá činnost. Všichni Tahnové izolováni na Etanu musí přece něco jíst. 
Po devíti měsících pokorného učení požádal admirál Molk Heebnera, aby mu říkal Yuki. 
Admirál Mason považoval diplomacii za položku nacházející se ve slovnících někde mezi slovy 

dilema a disident. To vysvětlovalo jeho reakci, když údajně neutrální konvoj vznesl stížnost: 
„Imperiální jednotky. .. imperiální jednotky... nechápeme vaše nařízení, abychom se připravili na váš 
vstup na palubu. Jsme z Umedské soustavy. Opakuji, z Umedské soustavy. Jsme spojenci Říše. 
Provádíme pouze nezbytné energetické zásobování. Prosíme, odpovězte. " 

 
Kdyby Mason uměl být zdvořilý, mohl odpovědět komem nebo vstoupit na palubu a předat stejnou 

informaci osobně. 
Umedská soustava, která je skutečně spojencem Říše - papírově - měla k dispozici velké množství 

AM2. Podle informací od agentů soustava prováděla mohutné zásobování. Téměř dvacet procent 
jejich přídělu AM2 bylo využíváno neznámým způsobem. Ve skutečnosti toto množství s velkým 
ziskem prodávali Tahnům. 

Taková by byla odpověď od slušného člověka. 
Mason jim však oznámil: „ Umedským lodím. Volám všechny umedské lodě. Zbývá vám sedm 

minut. Připravte se, ze vstoupíme na vaši palubu. Jakýkoliv odpor se setká s maximálním použitím 
síly. Všem umedským posádkám. Připravte se na opuštění lodě. Vaše lodě a jejich náklad byly již v 
podstatě zabaveny. Imperiální útočné jednotky, Mason. Končím. " 

Vlastně by bylo lepší, aby admirál Mason válku nepřežil, a Věčný Císař se tak nemusel zaobírat 
jeho rozmary. 

 
„Vypněte to," nařídila Hainesová. 
Voják přikývl, zmáčkl tlačítko svého „autogenu" a propálil hlavní elektrický kabel, který vedl do 

zchátralého činžovního domu. 
„Výborně. Jdeme!" křikla Hainesová. 
S omračovací holí v jedné ruce a s willypuškou v druhé, plus se dvěma odlišnými hodnostmi, vedla 

major (imperiální jednotky Mercury-záloha-dočasně) a kapitán (imperiální policie-Původní svět-
vraždy-stále) Lisa Hainesová razii. Bezpečnostní mastodonti rozrazili dveře na chlup přesně, takže 
Hainesová vlastně ani neztratila krok, když vbíhala do bytu. 

 
Zmatená šedovlasá stařena se posadila na posteli a sahala po cárech kdysi pravděpodobně 

krajkové noční košile na svých vyzáblých ramenou. 
„Imperiální zpravodajská služba," oznámila formálně Hainesová. „Andreo Haylová. Jste zatčena 

jako podezřelá agentka nepřátelské mocnosti. Oznamuji vám tímto, že můžete být zadržena na dobu 
šesti cyklů, aniž byste stanula před soudem, či se směla setkat se svým právním zástupcem. Dále 
vám oznamuji, že můžete být podrobena válečným metodám výslechu, schváleným patřičnými 
konvencemi. 

Také vám oznamuji, že jakákoliv vaše dobrovolná spolupráce bude zaznamenána a u soudu bude 
považována za velmi významnou polehčující okolnost." 

Bylo záležitostí několika vteřin, než hromotluci bez dalších rozkazů vytáhli ženu z postele a 
odvlekli ji po schodech dolů. 

Nastoupil průzkumný tým. 
Podle očekávání během několika sekund odhalili vysílačku, která byla amatérsky ukryta ve 

falešném šuplíku komody vyhlížející jako stařenčin oblíbený kus starožitného nábytku. 
Takže to bychom měli další. 
Hainesová opustila tým, který ještě pořizoval fotografie bytu, a seběhla po schodech dolů. 
Zatím jich měli šest. 
Zbývají ještě dvě. 
Téměř současně provedla imperiální tajná služba více než 12000 razií. Identifikace tahnských 

tajných agentů na klíčových světech trvala několik let. Zajati byli téměř současně. 
Hainesová byla zhnusená svou prací i sama sebou snad ještě víc než po oficiálně posvěcených 

„zmizeních", jichž se stala svědkem po Hakonově neúspěšné konspiraci, která začala válku. 
Agenti budou izolováni a potom dostanou na výběr: buďto se stanou agenty Říše, nebo budou 



popraveni. Válečné tresty za špionáž se nezměnily. 
Taktický manévr byl účinný. Téměř okamžitě začala tahnská rozvědka dostávat klamné informace. 

Těch několik málo agentů, kteří dál posílali pravdivé údaje, protože je Říše neodhalila, upadlo v 
podezření, že pracují pro nepřítele. Postupem času byli zajati, odsouzeni a popraveni stejně jako 
agenti, kteří se rozhodli zůstat vlastenci. 

Konečný výsledek byl takový, že tahnská špionážní síť se stala téměř smrtící zbraní v rukou Říše. 



KAPITOLA T ŘICÁTÁ ČTVRTÁ 

PORUČÍK Alex Kilgour dostal něco jako bojový šok, když si uvědomil, že nejenže pomluvil 
Věčného Císaře, svého Věčného šéfa, který ho slyšel, ale i z toho, že se ocitl v přítomnosti 
zmíněného muže. 

Císař záměrně nasadil ledový úsměv. „Děkuji za vaše podněty, pane Kilgoure. Třeba byste chtěl 
odejít do vedlejší místností, kde dostanete podrobnější informace." 

Alex zkoprněle zasalutoval a se ztuhlýma nohama prošel naznačeným poklopem, který se 
rozestoupil a zase se za ním zasunul. 

„V dobách, jako je tato," poznamenal Císař, „člověk musí používat laciné triky jako před chvílí já. 
Nalij stregg, příteli." 

Sten poslušně došel k baru a nalil z karafy dva velké panáky pravděpodobně bhorské kořalky na 
bázi hydrazidu, se kterým Věčného Císaře před lety sám seznámil. 

Císař seděl v pohodlném křesle s nohami na stole, když mu Sten podal nápoj. 
„Čin-čin," pronesl přípitek Císař. „Chci vás dva zpátky na Heath." 
 
„Ano pane," vyhrkl Sten poté, co mu stregg vypálil potrubí. „Nicméně... právě když jsem odjížděl, 

objevili se tam lidé, kteří o mě projevovali... eminentní zájem." 
„Už ne," ujistil ho Císař. „Zjevně někdo, kdo byl okouzlen tvým úsměvem, umístil vir do centrálního 

tahnského počítače. Zdá se, že člověk jménem Sten ani nikdo jménem Horacio nikdy neexistoval. 
Žádné ID, žádný záznam z vězení, ani ň. 

Nemáš tušení, kdo by tím neznámým dobrodincem mohl být?" 
Sten žádné neměl. 
„Zapalme tedy děkovnou svíci na počest svatého patrona počítačových programátorů. Ať je to 

kdokoliv. 
Nicméně. V případě, že je tato informace pravdivá, byl bys ochoten vrátit se na Heath? To je 

upřímně míněná otázka. Myslím, že jsi vytušil, jaký by byl tvůj příští rozkaz, kdybys mě poslal do 
hajzlu." 

Sten nic netušil. „Eh," zkusil to, „asi bych převzal velení nad nějakou partou popelářů." 
„Admirálové nevelí popelnicím." 
„Cože?" bylo jediné, na co se Sten zmohl. 
Věčný Císař se usmál. „Nejsi příliš všímavý, Stene. Přemýšlej, člověče. Kolik přiblble vyhlížejících 

Gurkhů v bílých rukavičkách ti salutovalo, když jsi vstupoval na palubu? " 
„Osm," vzpomněl si najednou Sten. 
„Tak, tak," ujistil jej Císař. „Čtyři volové tě doprovází na palubu, když jsi obyčejnej hejhula. Osm, 

když máš admirálskou hvězdu." 
Sten bez dovolení vstal, nalil si dalšího panáka streggu, kopl jej do sebe, a ještě než se z něj stačil 

vzpamatovat, znovu si dolil. 
 
„Když nepůjdeš zpátky na Heath, dostaneš skvadronu torpédoborců, můžeš vylítnout do prostoru 

a stát se brilantním vojevůdcem, který získá spoustu medailí a na kterého budu ve vidu osobně hrdý. 
Stene, jediný, čeho nemám nedostatek, jsou hrdinové. Ale chybí mi lidi, který vědí, co se děje na 

soupeřově domácím trávníku." 
Skvadrona torpédoborců, pomyslel si Sten. A hvězda. To dalece předčilo jeho očekávání. Před 

lety se rozhodl udělat v armádě kariéru. Na konci viděl tak nanejvýš nějaké úctyhodné zranění a 
důchod plukovníka, pokud ne náhrobní kámen - po výcviku u válečného loďstva pak možná hodnost 
komodora. 

Císař si dolil a mlčel. 
Jistě, pokračoval v duchu Sten, mohl bych Tahny pořádně podusit. Vím, jakým způsobem uvažují. 

Mohl bych rozmetat kteroukoliv tahnskou loď nebo flotilu. Ale jak Císař právě řekl, nejsem jediný, kdo 
to dokáže. 

„Proč?" zeptal se s prázdným výrazem, jako kdyby mluvil s tahnským dozorcem. 
„Agenti, které mám na Heath, jsou puntičkáři. Ty podělaný sítě, který tam mám, jsou slabý a mám 

podezření, že Tahnové mý agenty zlanařili. To je jeden problém. Ten může vyřešit tvůj zavalitý 



komplic, pokud se tam bude ochoten vrátit. 
Já na Heath potřebuju mít vlastního agenta. Přiblížili jsme se začátku konce, nebo možná konci 

začátku. Hledám někoho, kdo může být špiónem - a kdo umí sedět a mluvit jako diplomat. 
Ne že bych tě chtěl nějak vychvalovat. Jsi nejméně o století mladší a máš za sebou pár příliš 

krvavých akcí, abys byl mým favoritem. Mahoney v době, kdy jste se poprvé setkali na Vulkánu - 
nelekej se, že si to tak dobře pamatuju, znovu jsem si to procházel - by byl ideální. Ale už je trochu 
sešlej věkem a navíc zatraceně dobrej flotilní maršál, abych ho vyplejtval na Heath. 

Tím tě naopak nechci urazit. 
A už jsem promrhal spoustu času jen tím, jak tu melu pantem, zatímco ty přemejšlíš. Je čas se 

rozhodnout." 
Sten už byl rozhodnutý. Nejen že na Heath mohl udělat víc než jako tyranský velitel flotily 

torpédoborců, ale také by se tam o pár věcí rád postaral. Jako například o zajatce v Koldyeze. 
„Děkuji, admirále," řekl Císař, aniž by čekal, až Sten své rozhodnutí vysloví. „Hoši od mé tajné 

služby ti vyloží podrobnosti a vypracují plán průniku." 
Sten vstal. „Raději bych použil vlastní cestu." 
„To je na tobě. Jak už jsem řekl, jediný šéf, kterého od této chvíle máš, jsem já. Veškeré rozkazy, 

které dostaneš, budou ode mě. Jak je provedeš - a dokonce jestli je vůbec provedeš - zůstává zcela 
na tobě. Jsi člověk na svém místě. Jo, a ještě než zapomenu. Mahoney měl něco, co by se ti mohlo 
hodit. Říkal, že v Koldyeze je jistý válečný zajatec, myslím, že nějaký Sorensen. Je to tak?" 

Sten přitakal a vzpomněl si na velkou, usměvavou tvář farmářského hocha. Spolu s Alexem celé 
hodiny debatovali o tom, jestli je Sorensen kudlankovský bojový počítač. 

„Fajn," dodal Císař. „Mahoney ti vzkazuje, že Sorensenovo heslo je 'Saider'. Jestli ti to nějak 
pomůže." 

Kdyby to s Koldyeze mělo jít do háje, bude mít tato informace cenu zlata. Sten se v duchu usmál, 
ale Císař ještě neskončil. 

„Žádám jen jednu laskavost." 
 
Sten čekal. 
„Pokud se rozhodneš svrhnout tu jejich idiotskou vládu, nesvěřuj ji do rukou žádnýmu antropoidovi, 

co zunká stregg a nemluví stejným jazykem jako já. A kdybys to přece jen udělal, tak mi to dej aspoň 
předem vědět. Oukej?" 

Sten zasalutoval v rychle se zavírajícím poklopu. 
Teď už potřeboval jen detailní brífink, vyslechnout Kilgourovy argumenty, proč je dobré vrátit se na 

Heath, a pak vystopovat Wilda a oznámit mu, že čas neutrálních pašeráků skončil. 



KAPITOLA T ŘICÁTÁ PÁTÁ 

VOLMER, VYDAVATELSKÝ BARON a člen Císařovy rady důvěrníků, byl velmi pyšný na svoji 
výkonnou mysl. 

Dokázal sedět naprosto neviditelný na vzdáleném konci Barbarského pekla, jedné z nejdrsnějších 
přístavních krčem v přístavním městě Původního světa, Sowardu, a nerušen hlučným pokřikováním 
jeho osazenstva přemítat o důležitých věcech. 

Na jedné straně hloubal, co mu asi dnešní večer může nabídnout. Volmer v životě neslyšel výraz 
„polymorfní perverze" a velmi by jej popudilo, kdyby slyšel, že ho někdo používá - samozřejmě poté, 
co si ve slovníku našel význam slova „polymorfní". 

Ale to byla jen jedna stránka Volmerovy osobnosti. Ačkoliv byl neskutečně bohatý a mohl zaplatit 
za bezpečný, čistý a pohodlný sex jakékoliv kategorie, připadalo mu mnohem zajímavější vyhledávat 
jej ve stoupě. Volmera plně uspokojovalo, když se ráno v té stoupě probudil ztýrán na tvrdém kavalci, 
s krásným, neukojitelným sexuálním objektem vedle sebe. To byl tajný život mediálního magnáta, o 
kterém věděla jen dvě procenta jeho špičkových reportérů a potají si z něj utahovali. Kdysi zaslechl 
zvěsti, že tak činil i Věčný Císař -a šest svých žurnalistů vyrazil za to, že nebyli schopni zjistit, zdali je 
to pravda. Každopádně alespoň jednou za měsíc dával Volmer svým bodyguardům a personálu dva 
dny volna a převlečen za „obyčejného člověka" vyrazil tajným východem ze svého sídla do ulic. 

Domníval se, že se mu daří zapadnout do sexuálního podsvětí a že je považován jen za dalšího 
tajemného muže. Skutečnost však byla taková, že byl považován za obyčejného zvrhlíka. Nedávno 
vzklíčila další fáma -fáma, která se měla stát motorem událostí toho večera. 

Ve druhé vrstvě Volmerovy mysli se honily vzpomínky na nedávné setkání na Zemi se Sullamorou 
a ostatními. Asi zareagoval příliš unáhleně. Možná, že Sullamora a ostatní zvážili své budoucí 
problémy mnohem pečlivěji nežli on. Možná měl mlčet nebo projevit zájem - jestli jim vůbec správně 
rozuměl. Možná že učinil zbrklý závěr. Volmer zvážil všechny možnosti, dokonce i tu, která pro něj 
nebyla příliš příznivá. 

Právě tento způsob uvažování, uvědomil si, z něj učinil tak úspěšného a uznávaného mediálního 
barona, jakým byl. Neměl ani ponětí, že jeho zaměstnanci o něm mluvili jako o „Starém Ademony-
Kademony". Termín, který dávno ztratil svůj prehistorický žurnalistický význam, byl v současnosti 
označením notoricky nerozhodného suchara. 

Ale jestliže pochopil správně, nebylo by pro něj lepší uvědomit Císaře o svém podezření? I když o 
výslovné podezření asi nešlo. Vlastně ani nebylo, co Císaři hlásit. Co kdyby náhodou Sullamorův 
záměr špatně pochopil. Nevypadal by jako hysterický osel, kdyby Císaře obtěžoval tím, co se na 
Zemi událo? 

Asi neudělám nic, shrnul své úvahy. Možná by se měl s Tanzem spojit a ponechat situaci volný 
průběh. Ano, přesně tak se zachová. 

 
Spokojen, že zase jednou došel k nějakému pevnému rozhodnutí, obrátil pozornost k rozkoším, 

které večer nabízel. 
Se zájmem naslouchal oslnivě krásnému mladíku, který si k němu přisedl na bar a začal s ním 

probírat možnosti sexuálních partnerů, z nichž v neposlední řadě byl k dispozici i on sám. Volmer to 
zvažoval - ale byl si vědom, že jej mnohem více přitahují ty nezvyklé praktiky personálu jisté 
nemocnice, o kterých mu mladík vyprávěl a jež se údajně měly odehrávat v márnici zmíněné 
instituce. 

Pohledný mladík byl skutečně k dispozici. Ovšem ne jako prostitut. Mladíkem nabízené služby se 
cenily mnohem většími obnosy, protože ve skutečnosti se soustředil na urovnávání nepříjemností. 

Zvěsti, které se o tomto zvrhlém zákazníkovi v poslední době roznesly, jej označovaly za něco víc, 
než na co vypadal. Ve skutečnosti to byl jistě supertajný polda. Proč by jinak byli minulý měsíc 
někteří významní sowardští kuplíři zatčeni, obviněni a bez nabídky případného obchodu odsouzeni? 

Tato zvěst - nikdo nevěděl, kde měla kořeny - dávala naprostý smysl. 
A tak bylo jen logické, že bosové sowardského podsvětí, kteří si o sobě mysleli, že jsou vlivnější a 

drsnější než ostatní, vyhlásili konkurs na zakázku týkající se tohoto klienta. Pohledný mladík předložil 
svůj návrh provedení zakázky. 

Dvě hodiny nato, když opilý Volmer fascinovaně naslouchal barvitým popisům rozličných 



nekrorozkoší, jej mladík velmi zkušeně udeřil do spánku nad levé ucho, prošacoval jej, sebral mu 
cennosti i polobotky a poté shodil bezvládné tělo přes zábradlí, aby sebou těžce žuchlo na betonovou 
chodbu o čtyři patra níž. 

Když bylo tělo za čtyři dny objeveno a nález byl zveřejněn, Tanz Sullamora náležitě vyjádřil svůj 
šok. Oznámil, že z vlastní kapsy zaplatí bezpečnostním hlídkám, aby svůj rajón rozšířily za hranice 
doků. K této hrozivé a nešťastné události evidentně došlo proto, že Volmer, uznávané žurnalistické 
eso, prováděl vlastní vyšetřování korupce podkopávající válečné úsilí. Sullamora dokonce nabídl 
odměnu za dopadení násilníků, kteří zavraždili jeho přítele. 



KAPITOLA T ŘICÁTÁ ŠESTÁ 

ČTYŘI TAHNŠTÍ důstojníci se mračili na St. Clairovou. Dokonce i v lesku svých vycházkových 
uniforem vypadali zlověstně. Aniž by pouze očima přelétla jejich výložky, už ze střihu blůz a leklých 
speciálních willypušek u pasu věděla, že jsou to vyšší šarže. Svou přítomností opanovali téměř celou 
předsíň a St. Clairová musela zápasit s nutkáním dát se na útěk. Ve tvářích měli klasický drsný výraz 
tahnských důstojníků. 

Namísto útoku je pozdravila co nejvlídnějším úsměvem. 
„Džentlmeni," oslovila je. „Své zbraně si odložte u vchodu, prosím." A s těmito slovy jim pokynula 

do hlavního foyeru K'ton Klubu, nejexklusivnějšího a nejúspěšnějšího gamblovacího pekla v 
Chaboyské oblasti na Heath. 

A je to moje, všechno moje, radovala se St. Clairová, když pozorovala svalnatého chlapáka, 
kterého najala jako ředitele klubu, jak se uklání a zahajuje svůj výstup, jehož cílem bylo eliminovat 
nepříjemný kontext toho, co budou muset tahnští důstojníci při vstupu do členského klubu vytrpět. 
Během několika vteřin bude provedeno ověření jejich hodností, kontrola solventnosti a označkování 
zbraní i plášťů, které budou bezpečně uzamčeny. Potom svými otisky prstů stvrdí smlouvu o členství, 
která K'ton Klubu zajistí přednostní právo v řadě věřitelů pro případ, že by mělo dojít k sebemenším 
finančním potížím. Celou proceduru doprovázely úsměvy a vtípky, které dokázaly rozbít i tu tvrdou, 
zamračenou skořápku, kterou Tahnové na veřejnosti rádi používali. 

Krátce nato se tiše otevřely dveře vedoucí do přízemního kasina a čtyři rozesmátí tahnští 
důstojníci vpluli do vířícího davu návštěvníků, kteří se sem přišli najíst, napojit a hlavně ukojit svoji 
gamblerskou duši, protože zítra se z nich mohou stát dobrovolné terče nějakého imperiálního 
křižníku. 

Ozvalo se zacinkání mechanických, starodávných zvonků ohlašujících další zákazníky. St. 
Clairová pokynula řediteli klubu, aby se o ně postaral. Další noční zákazníci se již budou rekrutovat 
převážně z pravidelných návštěvníků, které St. Clairová nebude muset prověřovat. 

St. Clairová následovala Tahny do kasina. Bylo na čase zkontrolovat dění. Ne že by to bylo nějak 
náročné - pumpa pumpovala. Odhadovala, že až nad ránem zavřou, bude mít v kase další rekordní 
sumu. 

K'ton Klub byl jedním z mnoha multipodlažních kasin, která tvořila zábavní centrum čtvrti 
Chamboya. Ale mezi jejím klubem a ostatními byl jeden zásadní, ne, hned tři rozdíly: (1) Procenta 
byla spravedlivá. (2) Procenta byla spravedlivá. (3) Procenta byla spravedlivá. Z dlouholeté 
zkušenosti St. Clairová věděla, že oškubávat zákazníky může jedině blázen. Pokaždé, když její 
konkurenti stáhli nějakého svého návštěvníka z kůže, natrvalo od nich odešel k St. Clairové. 

Ve skutečnosti to však byla nepoctivost, která ji do K'ton Klubu dovedla. Předešlý vlastník nebyl 
stejně jako ostatní provozovatelé kasin v oblasti schopen plavat ve válkou způsobeném 
ekonomickém vlnobití. Jak bylo z nedostatku omezeno zásobování a energie limitována, kasina, 
namísto aby se snažila vzbuzovat u zákazníků pocit štěstí, vyhnala procenta výherních automatů tak 
vysoko, že vyhrát bylo téměř nemožné. Posléze jejich majitelé zastrčili růžky a zkracovali provozní 
hodiny tak dlouho, až nakonec mnozí z nich prostě zavřeli dveře a odešli. 

Kdyby se St. Clairová na současnou situaci dívala čistě z obchodního hlediska, namísto hledání 
pohodlného způsobu, jak se skrývat nepříteli na očích, než budou spolu s L'n vysvobozeny, hodnotila 
by tuto situaci naprosto stejně. 

Ano, válka přinášela nedostatek. Ale z druhé strany nedostatek znamenal, že ceny zboží vylétly 
nahoru. A ještě důležitější byla zkušenost, že byznys hříchu za války vždycky vzkvétal. To byla 
ekonomická křivka tabulky, která se St. Clairové zaryla do paměti dřív, než nabyla nějakých vlastních 
křivek. 

St. Clairová si zralý klub utrhla ze stromu několik týdnů poté, co spolu s L'n utekly z Koldyeze. 
Samotný útěk byl velmi krátký proces. St. Clairová zavrhla původní myšlenku stát se sběračkou 

hlíz z vyšších vrstev, jakmile si uvědomila, že L'n může přežít pouze jako její partnerka na útěku. 
Bude muset vsadit na štěstí a hrát z hlavy. Neexistovala žádná falešná identifikační karta, která by 
vyhovovala množství situací, ve kterých se St. Clairová a L'n mohly ocitnout - a tak si žádnou 
nevzala. 

Jejím esem bude blufování. 



Jakmile vylezly z tajné chodby, namířila si to k nejbližší gravistanici. Svým povýšeným 
vystupováním zastrašila úředníka u výdeje lístků natolik, aby jí prodal neautorizované jízdenky do 
první třídy ve vlaku směřujícího přímo do centra města. 

„Cestovní povolení? Přídělová karta? Dobrý muži, vysvětlila jsem vám přece, že jsem je ztratila, 
ne? Chcete snad po mně, abych si před vámi za svou nedbalost sypala popel na hlavu, nebo co? 
Dobrá tedy. Jestli vás to uspokojí, tak teď činím pokání! Vidíte, jak činím pokání?" Sepjala ruce, jako 
kdyby se modlila a mírně se muži uklonila. „Tak! Doufám, že vás to uspokojí! A teď mi prodejte ty 
zatracené jízdenky!" 

Její nekajícné pokání úředníka pěkně vylekalo. Podle oblečení musela být ta žena hodně bohatá. 
A nebo to byla potěšitelka tahnského důstojníka, jehož hodnost se ani neodvažoval hádat. Prodal jí 
jízdenky, a dokonce se ani neotázal, proč potřebuje dvě. Předpokládal, že ta druhá má něco do 
činění s tou podivnou bytostí s růžovým kožíškem, která ji doprovázela. Možná boháči kupují sedadla 
i pro své mazlíčky. 

St. Clairová a L'n si právě dlouze s úlevou oddechovaly, když se generátory gravivlaku pronikavě 
rozpískaly a v reproduktorech to zarachotilo. Následovala řada ostrých, úsečných rozkazů. Pískání 
přešlo v bzučení, potom uslyšely těžké kroky. St. Clairová přísahala, že nezvedne oči, když 
zaslechla, že kdosi se zjevnou autoritou začal prověřovat pasažéra sedícího před ní. Ucítila, jak se 
L'n rozklepala strachy. Nepřítomně jí přejela prsty po hladkém kožíšku, aby ji ukonejšila, ale bylo to 
marné. 

Ta autoritativní osoba něco vykřikla. Pasažér zakvílel. L'n vydala tichý sten, St. Clairová proti své 
vůli zvedla zraky - a pohlédla do očí hromotluckého Tahna v černé uniformě. 

 
Na ty oči nikdy nezapomene. Vypadaly, jako kdyby patřily rybě. Zahleděly se na ni. Potom na L'n. 

Pak znovu na ni. Rybí očko hodil pasažérovi papíry do klína a vykročil přímo k ní. St. Clairová 
nasadila povýšenecký úsměv, o kterém se domnívala, že patří k její roli. Připravovala se sáhnout do 
vesty a šmátrat po neexistujících dokladech. 

Muž se před ní zastavil. Předklonil se. A pak se naprosto nečekaně usmál a odhalil odpudivou 
řadu černožlutých pahýlů namísto zubů. 

„Či-čí. Či-čí," řekl. „Či-čí. Či-čí." A začal hladit L'n po hřbetě. 
„Povím vám, že máte pěkné zvířátko! Co je to, nějaký druh kočky? Zbožňuji kočky! Má žena a já 

máme těch malých prevítů snad třicet nebo čtyřicet. Hmm! Vlastně spíš ony mají nás." 
A celou dobu hladil a šimral L'n. St. Clairová ze sebe vypravila cosi mezi pousmáním a vzdechem, 

přičemž celou dobu v duchu říkala L'n, začni příst, do hajzlu, začni příst. 
„Ano," odvětila. „Kočka. Tedy takový zvláštní druh kočky. Velmi vzácné plemeno..." 
V tu chvíli L'n začala příst a zachránila sobě i St. Clairové život díky pravděpodobně prvnímu 

skutečnému případu mezidruhové telepatie, ke které v historii Říše došlo. 
A jakmile začala příst, už nepřestala. Předla v průběhu celé konverzace. St. Clairová lhala. Rybí 

očko jí to baštil. Potom jen mávl rukou, když se pokoušela vylovit papíry, které neměla, a odkráčel 
jako šťastný Tahn s krásným příběhem pro svou milovanou tahnskou ženušku. 

„Už můžeš přestat," špitla St. Clairová na L'n. 
 
„Ani náhodou," odsekla také šeptem L'n. „Já hodlám příst ještě dobrých padesát, šedesát let. A ty 

bys udělala to samé, kdybys věděla, co je pro tebe dobré." 
St. Clairová si uvědomila, že L'n vůbec nepochopila, že ji ten člověk měl za domácího mazlíčka. 

Ale co. Chvíli při tom svoji chundelatou přítelkyni nechá. Ale až se to dozví, pěkně vybuchne. 
Když jí St. Clairová podala vysvětlení a následně seškrábla svoji přítelkyni ze stropu kupé, musela 

se prostě zeptat. „Uměla jsi předtím vůbec příst?" 
„Ne," odvětila L'n. „Dokonce jsem ani nikdy neslyšela o kočce!" 
„Tak jak..." 
L'n pokrčila rameny pod růžovou srstí. „Nevím. Prostě jsem se nadýchla a... předla jsem, 

zatraceně! A už o tom nemluv, nebo ti předvedu, co dokáží mé zuby." 
Byl to zvrat v životě kdysi ostýchavé bytosti jménem L'n. Odtud již nebylo návratu. 
Jakmile dorazily do středu města, St. Clairová instinktivně zamířila do Chaboyi. V kterékoliv 

oblasti, kde byl hřích vesměs přehlížen a korupce bylo až po pás, policisté obvykle ignorovali 
zločince i jejich oběti. Zátahy se většinou konaly jen za účelem polapení známých týpků, kteří 
nevysázeli dost na to, aby zůstali u lizu. Kredity vyměnily majitele a obchod běžel dál jako předtím. 



St. Clairová našla pro obě pelech, aby měly v případě nouze kam zapadnout, a potom vyrazila do 
ulic. První dva dny si jen tak pohrávala s desetníkovými hrami skořápek, aby se zahřála a zvětšila 
svou ruličku kreditů. Potom zavítala do kasin. Nepozorovaně si procházela jedno za druhým, tu 
trochu usypala, tam si trochu vzala, ale hlavně nenápadně. V K'ton Klubu našla to, co hledala. Podle 
prořídlé návštěvy a odlupujících se plastových stěn věděla, že brzy krachne. Chvíli hrála na 
nezajímavých kostkových strojích a pozorovala osazenstvo. 

Okamžitě identifikovala majitele. Byl to postarší, pohledný muž, v poněkud okázalém obleku. 
Všimla si, že v herně netráví příliš mnoho času a přichází tam pouze, když se tam objeví nějaký velký 
hráč. 

Obvykle ho osobně uvítal a pak spolu zmizeli po schodech nahoru, kde jak St. Clairová věděla, se 
hrálo o velké peníze. Bylo na čase zaútočit. Investovala slušnou část svých peněz do 
nejúchvatnějších sexy šatů, jaké sehnala, a pak znovu vstoupila do klubu tváříc se jako světem 
znuděná profesionálka, která hledá nějakou zábavu. 

Majitel ji okamžitě zaregistroval. Došlo na drobné flirtování a škádlivé poznámky. Obě strany 
použily mírné sexuální narážky, aby prověřily protihráče. Následovalo pozvání do hry. 

Zakrátko byla uvedena do majitelovy kanceláře. Jakmile vstoupila do místnosti, věděla, že je 
doma. Uprostřed stolu ležel bank. A nebyly to ty legrační peníze, kterým Tahnové nadneseně říkali 
kredity. Namísto nich hleděla na vzácné drahokamy a šperky z exotických minerálů. Také tam ležely 
štůčky pergamenových dokumentů, což mohly být pouze imperiální obligace a vlastnická práva 
nemovitostí. 

Po týdnu nonstop hry vyprovázela majitele z kanceláře a v rukou držela jeho vlastnická práva na 
klub. Všechny ostatní předměty v banku byly také její. Očekávala od toho muže nějaký drsný bluf. A 
byla na něj připravena - pod objemným rukávem blůzy měla minipistoli. Muž ale kupodivu nejevil 
žádné známky nevole. Řekl jí, že stejně uvažoval o tom, že je na čase zvednout kotvy, a karty, které 
oba uctívali, to potvrdily. 

Na stole ležel ještě další dokument, který se ukázal být mnohem cennější, než se na první pohled 
zdálo. Byla to vlastnická práva na zdánlivě bezcenný náklad jednoho transportéru - muzejní lodi, 
kterou válka zastihla uprostřed cesty. 

Jakmile spolu s L'n otevřely zrezivělý poklop nákladního prostoru a vstoupily, St. Clairová ucítila 
vůni peněz. Uvnitř byla putovní expozice starobylého pozemského kasina: mechanické výherní 
automaty, stolky pro hru v kostky, stroje na bingo, ruletová kola, balíčky opravdových papírových 
karet. Nepřeberné stohy vid-knih o tom, jak před tisíci let našinci přicházeli o peníze. 

St. Clairová z K'ton Klubu vyházela veškeré zařízení a nainstalovala do něj všechny tyto stroje. 
Vábidlo spravedlivých procent a starodávného způsobu gamblování přitahovalo nové zákazníky jako 
mršina šelmu. Návštěvníci si mohli být jisti, že nebudou ošizeni, protože ve hře bylo jen velmi málo 
elektroniky. Věci, které dělaly cink, ding, klap a vrrr, byly mnohem důvěryhodnější a řídily je přírodní 
zákony, narozdíl od počítačů, které s vámi hovořily, pletly vám hlavu, pohrávaly si s realitou jako v 
živovidu a po celou tu dobu z vás vysávaly kredity. 

St. Clairová se už od samého počátku rozhodla, že její kasino bude nejexkluzivnější ze všech. 
Namísto křiklavých, ozdobných nápisů nad vchodem umístila na dveře obyčejnou žhnoucí tabulku s 
nápisem „K'ton Klub, vstup pouze pro členy". 

St. Clairová si gratulovala, když se prodírala mezi nuzně oděnými zákazníky navštěvujícími spodní 
patro. Všímala si toho, co je správně, a hlavně toho, co je špatně - jestli vůbec něco. Místnost byla 
obložena jednorukými bandity, které vysvobodila z muzejní lodi. Na tomto podlaží byli jednou z 
nejziskovějších atrakcí hned po stolcích, kde se hrály kostky, následovány kolem štěstí a bingem, 
jejichž jackpot s každým dnem rostl tak dlouho, dokud žádný z těch prosťáčků okolo neodolal a 
neodevzdal své poslední kredity. 

Aby se zachovalo alespoň trochu společenského rozvrstvení, stál ve středu místnosti ring 
obehnaný provazy; v něm nepřetržitě probíhala hra o velké sázky. Aby St. Clairová získala neustálý 
přísun hráčů, účtovala minimální poplatek za židli a nebrala si vůbec žádné procento z banku. 

Smyslně oděná obsluha se neúnavně prodírala zástupem, nabízela koktejly, narkotika a zákusky. 
V dobách míru by byly zdarma, ale hosté byli tak vděční za cokoliv, co bylo k dispozici, že s radostí 
zaplatili. Pro zákazníka odtud existovaly pouze dvě cesty ven. Takový návštěvník mohl buďto vyjít do 
ulice - poté, co prošel nevěstincem, kde z něj potěšitelky a potěšitelé vyždímaly poslední zbývající 
kredity - nebo mohl či mohla vyjít po schodech do dalšího kasina, kde ceny stoupaly spolu s třídou 
klientely. 



Předchozí majitel to měl zařízeno podobně se třemi kasiny nad sebou a s nočním klubem úplně 
nahoře. Nicméně používal samostatné vchody a výtahy, aby oddělil chudé zákazníky od střední 
vrstvy a střední vrstvu od bohatých. Když St. Clairová podnik převzala, jako první dala odstranit 
výtahy a oddělené vchody. Všichni museli jít nahoru stejnou cestou a bez výjimky tak odevzdávali 
peníze na každém podlaží. 

 
St. Clairová stoupala po schodech a kontrolovala, zdali vyhazovači řádně oddělují chudé plívy od 

bohatého zrna. V druhém kasinu převažovaly ruletové stoly, karetní hry o vyšší sázky a stolky na 
kostky. O patro výš, kam byl vstup pouze pro zvané, se hrály výhradně karty, převážně poker, whist, 
ťrang, bezigue a bridž. 

Noční klub sídlil v nejvyšším patře. Tam neexistovala žádná jistina ani minimum. Byl to St. 
Clairové nápad. Ceny, které účtovala za jídlo, pití a sex s baviči, byly astronomické dokonce i na tuto 
inflační dobu. Všechno ostatní v nočním klubu bylo na L'n. 

Koncipovala jej tak, aby byl hráč a jeho společník či společnice okouzlen, jakmile do klubu vkročí. 
Na St. Clairovou to zabíralo dokonale, přestože předem věděla co čekat. 

Obklopila ji pestrobarevná světla, která svítila shora, ze stran se vlnila a prostupovala dýmem, aby 
uchopila pozorovatelovu mysl do hebké rukavičky a doručila jej do náruče bavičů, kteří tancovali, 
zpívali a dováděli na třech pódiích. Ve chvíli, kdy L'n spatřila tu zaprášenou místnost plnou 
skřípějících hi-tech sedadel, věděla, že právě stanula na prahu vývoje nové umělecké formy, jakéhosi 
živoucího umění, které dokáže zapojit do hry všechny schopnosti a talent, jejichž rozvíjením strávila 
tolik let. Použila všechny možné typy světelných zdrojů, ale zdálo se, že nejlepšího efektu 
dosahovala s odporovými vakuovými žárovkami a hlavně se svíčkami a loučemi, jejichž plápolající 
ohniska zachytávala do pohyblivých zrcadel, lámala je hranoly a znovu je sjednocovala, aby je 
vrhala, kamkoliv si zamanula. 

L'n vše ovládala od počítačového pultu v temném koutě klubu poblíž dveří, které vedly do 
soukromého apartmá a do kanceláří. Nejdříve měla kout s ovládacím pultem oddělený závěsem, ale 
jak postupem času posilovala své sebevědomí, závěs odstranila. Kdyby se někdo podíval jejím 
směrem, viděl by ji sedět u pultu s elegancí a vážností klavírního virtuosa. 

St. Clairová se sunula po okraji místnosti, aby nerušila publikum. Když ji L'n spatřila, zmáčkla 
několik spínačů, otočila ovládacím kolem a joystickem rozblikala světla do většího crescenda. 
Pokynula hlavou ke dveřím. 

Někdo čeká v kanceláři. St. Clairová se mimicky otázala „kdo je to?", ale L'n se jen usmála. Celé 
to působilo velmi tajuplně. 

Prošla chodbou ke dveřím do kanceláře. Nepamatovala si, že by je otevírala. Ale musela, protože 
uprostřed místnosti stál Horacio s obrovským úsměvem na tváři. St. Clairová vykřikla, rozplakala se a 
vrhla se mu přes celou místnost do náruče. Líbala jej na krk, na vlasy a na všechna odkrytá místa. 
Horacio činil stejně, dokud ji nečekaný žár v rozkroku neuvrhl zpět do reality. Vždyť přece ze všech 
mužů, které kdy potkala, zaujímal tento na jejím seznamu nenáviděných první místo. Navíc sem ten 
slizký náfuka pravděpodobně přišel proto, aby... 

St. Clairová ho hrubě odstrčila a propalujíc ho očima jej píchla prstem do hrudi. „Poslouchej, ty 
jeden hajzle. Já nejsem žádná vojanda, jasný? Jsem civilistka. Do vašich špinavejch pracek nepadne 
jeden milión našich tvrdě vydřenejch peněz. Chápeš, ty lampasáckej nýmande?" 

Sten jen němě zíral. Co je mu do jejích peněz? Mimoto byl předchozím vývojem událostí zmaten 
přinejmenším stejně jako ona. Co to s tou ženskou je? 

„Fajn," řekl. 
 
„Asi si myslíš, žes mě přišel vysvobodit, co?" spustila St. Clairová. „Na to zapomeň, hochu! Na 

polovině transportérů tahnského obchodního loďstva mám transpondéry hlásající do světa šifrovaný 
SOS, že jsme tady. 

Ačkoliv nevím, proč to těm volům trvá tak dlouho, rozjela jsem tu parádní kšeft. A mám toho hodně 
co nabídnout. No, vždyť našimi zákazníky jsou i generálové a admirálové, a -" 

„Já vím," ujistil ji Sten. „Dostali jsme tvoji zprávu." 
„Cože? Co to meleš. Kdo dostal mojí zprávu? Kdy?" 
A vtom to St. Clairové vše došlo. Sten se usmál a musel ocenit, že jí to sluší dokonce i se spodní 

čelistí překvapením spuštěnou téměř k podlaze. 
„Takže začněme od začátku," navrhl. „Nejprve se asi představím. Jestli mě ještě někdo osloví 



jmény Horacio, Horry nebo čímkoliv začínajícím na H, zabiju ho. Jmenuju se Sten. To by prozatím 
stačilo. A teď otázka, kam si přeješ odjet?" 

St. Clairová už chtěla říci něco velmi kousavého a velmi chytrého. Měla zhruba Šest zaručených 
způsobů jak odzbrojit toho nesnesitelného, malého... Ale vždyť je to vlastně někdo jiný, ne? Takže- 

Zdržela se své poznámky. Pouze hleděla na Stena a čekala. 
Ještě štěstí, že byl kancelářský stůl bytelnou muzejní starožitností. To, co totiž následovalo, se na 

něm v minulosti pravděpodobně odehrálo již mnohokrát. 



KAPITOLA T ŘICÁTÁ SEDMÁ 

JMENOVAL SE Chapelle. 
Až donedávna pracoval jako přistávací dozor na jednom z největších kosmopřístavů Říše. Tak 

jako většina dispečerů byl velmi mladý a velmi ctižádostivý. Psychický tlak jeho povolání zaručoval 
totální vyčerpání ve čtyřiceti letech věku. Všechen svůj volný čas trávil bloumáním po přístavu. 
Procházel se po kopcích, který přístav obklopovaly. Byl již ve všech budovách kolem přístavu. 
Holedbal se - ovšem pouze v duchu, protože Chapelle byl neuroticky nesmělý člověk - že kdyby 
všechny radary a laserová navigace i všechny automatické přistávací systémy v přístavu selhaly, 
mohl by zpaměti navést loď na přistání. Dokázal si „svůj" přístav vybavit z jakéhokoliv úhlu a za 
jakýchkoliv povětrnostních podmínek. 

Chapellovým nejcennějším vlastnictvím byly dvě holografie. Jedna zobrazovala imperiální jachtu 
Normandie, jak přistává na „jeho" dráze, tou druhou byl portrét Věčného Císaře s vlastnoručním 
podpisem. Samozřejmě, že vlastnoruční podpis byl vyroben strojově a Císařova suita rozdávala 
podepsané podobizny jako součást jednoho propagačně-státnického turné. 

 
Chapelle věděl, že je uznáván za své schopnosti. Pak byl nečekaně povýšen a převelen na hlavní 

přístav na Původním světě. 
Okamžitě zahájil vlastní samovzdělávací program, který už v minulosti několikrát použil. Možná že 

jeho nadřízení nechápali, co dělá. Nebo se Chapellova posedlost zhoršila. Na tom nezáleželo. Vrchní 
inspektor mu jemně naznačil, že by měl zvážit kratší dovolenou, samozřejmě aniž by ztratil své 
postavení. Je prý značně ... přetažený. Asi by měl zajít za nějakým specialistou. Chapelle měl co 
dělat, aby toho člověka neuhodil. Možná má jeho nadřízený pravdu - že je své práci příliš oddaný. 
Ovšem s tou nezbytností návštěvy u psychiatra se vrchní dispečer mýlil. Ano, vezme si volno. 

Ve stejném momentě objevili agenti Tanze Sullamory Chapellův skvělý profil. 
Chapelle se cítil plně odpočatý a připravený vrátit se na své místo, když mu do bytu v 

mnohapodlažním činžovním komplexu přišla elektronická zpráva, že zůstává na prodloužené 
neplacené dovolené. Chapelle sebral odvahu, aby zakomoval na své oddělení a zeptal se proč. 

„Důvod je tajný." 
Tajný, podivil se Chapelle. Proč? Kdo by mu něco takového mohl provést? Kdo má právo? Nikdo... 

kromě... a jeho spočinuly na usměvavém portrétu na zdi. 
Proč? 
Byl přece Císařovým nejvěrnějším poddaným. Nezachránil snad Normandii před možnou havárií? 
Chapelle celé hodiny seděl ve svém malinkém bytě a zíral na obrázek. Nuzného jídla na příděl, 

které vytahoval z otvoru na potraviny, se skoro ani nedotkl. 
 
Něco se muselo stát. 
Rozhodl se navštívit knihovnu. Musí toho zjistit víc o svém Císaři. 
Zatímco byl pryč, jeho příbytek někdo navštívil. 
Trvalo mu několik hodin, než si toho všiml. A portrét, portrét, který se na něj vždy laskavě usmíval, 

měl teď krutý výraz. Třpyt v Císařových očích už nepatřil laskavému vůdci, ale někomu, kdo se baví 
nesmyslnými žerty ze svého nejloajálnějšího poddaného. Ano. Možná se v Císaři zmýlil. Dějiny, které 
si v knihovně pročítal, naznačovaly, že Věčný Císař je něčím víc než pouhým praotcem vesmíru. 

Musí se dozvědět víc. 
A opět někdo navštívil jeho byt. A opět se Císařův portrét změnil. 
Chapelle v něm teď spatřoval tvář ďábla. Byl hlupák. Už věděl, že by býval Císaři posloužil lépe, 

kdyby nechal Normandii spadnout. 
Následující noci se poprvé ozvaly ty hlasy. 



KAPITOLA T ŘICÁTÁ OSMÁ 

MĚLA TO BÝT rutinní schůzka, Kilgourova třetí toho dne. Stačilo jen počkat v bytové jednotce 
úředníka dispečinku a čekat, až se vrátí. Až se muž vzpamatuje, Kilgour se omluví za to, že dopustil, 
aby tento muž, jeden z nejcennějších agentů tahnské kontrarozvědky, ztratil kontakt. Vysvětlí mu, že 
jeho spojky bylo zoufale zapotřebí v bojovém sektoru a tam bohužel vládne zmatek. Nyní starší 
specialista Fohch tohoto člověka opětovně aktivuje. 

Nic se nezmění. Bude i nadále ohlašovat jakékoliv protitahnské nálady na svém pracovišti a 
hlavně přesně popíše, jak tyto ovlivňují výkonnost jeho továrny. Zdárně pokračující produkce Impéria 
X používaného jako pláště pro AM2 je nejdůležitější součástí válečného úsilí. 

Jediná změna; Kilgourovi bude potěšením muže informovat, že jeho nadřízení povolili zvýšení 
záloh vyplácených tomuto úředníkovi. Jakmile bude dosaženo konečného vítězství nad Říší, budou 
mužům a ženám, kteří stejně jako on plní veledůležité úkoly daleko za bojovými liniemi, uděleny 
odpovídající medaile, protože jejich podíl na brzkém vítězství bude téměř stejný jako podíl 
opěvovaného hrdiny. 

A tak dále, a tak dále, a tak dále. 
 
Zajisté nebylo zapotřebí motat tomu ubožákovi hlavu nějakými skutečnostmi. Jestliže se cítil 

spokojený jako práskač tahnské tajné služby, Kilgour mu k tomu nabídne veškerou podporu. 
Takže dolů pohotovostní skluzavkou, otevřít frikční zámek okna a dovnitř. Alex doufal, že chlapík 

bude mít doma nějaký chlazený alk. Při špionáži člověku pěkně vyschne v hrdle. 
Našel jen poloprázdnou nádobu něčeho, co chutnalo jako sojové víno. Kilgour se chytil za nos, ale 

pil dál, když se procházel po bytě a rukama v rukavicích zkušeně zvedal, přenášel a jinak kontroloval 
různé předměty. Zvedl stolní lampu a jen smutně sykl. Vrátil láhev do ledničky a vylezl oknem ven, 
aniž by v místnosti zanechal sebemenší stopu po své návštěvě. 

Kilgour se loudal k nejbližší zastávce hromadné dopravy. Velmi zajímavé. Není tu skoro žádný 
úkryt. A ty dělňasové se sypou z metra jako lososi přes jez. 

Škoda, že měl ten řadový úředník od dispečinku v bytě odposlouchávací zařízení a Kilgour to 
musel zabalit. 

Vypravil se tedy na další adresu. Dosud zvládl třicet agentů. Pět jich někam zmizelo, tři ztratili 
nervy a dva pracují pro obě strany. Ti ostatní zase fungovali a hlásili, co se po nich chtělo, kterékoliv 
špionážní agentuře, jakou pro ně Alex považoval za vhodnou. 

Sten krátce zhodnotil svůj odraz ve velkém zrcadle. Ve večerních šatech vypadal oslnivě, ačkoliv 
to podle jeho vkusu bylo příliš křiklavé. Ale prvotřídní gangsteři nikdy nesluli usedlostí. Jemně si 
upravil knoflíček na rukávu košile, napil se brandy, opřel se na židli a čekal, až plukovník Connl udělá 
první tah. 

 
Vypadalo to na poctivý obchod. Connl měl soukromé, zapečetěné skladiště plné vysokoproteinové 

pasty, kterou tahnská armáda používala jako přísadu do lodního proviantu. 
Sten chtěl tuto pastu koupit. 
Poctivý obchod - na černém trhu. 
Jak k této pastě Connl přišel, Stena netrápilo. 
Učinil svoji nabídku, schválně o několik kreditů za kilo vyšší, než co by Connl mohl dostat od jiných 

dealerů na černém trhu s komoditami a vysoko nad tím, co by byl nějaký Tahn ochoten zaplatit. 
Navíc nabízel platbu tvrdými imperiálními kredity. 
Podrobnosti o Dureru zatím stále nevešly ve známost. Ale podnikatelé se již doslechli o zlých 

věcech. Navíc nebyli zvlášť nadšeni obchodováním s velmi inflační tahnskou měnou podloženou 
pouze dobrou vírou. Dokonce i kdyby Tahnové dokázali zvítězit, pozbyly by imperiální kredity svou 
cenu? Něčemu takovému nikdo nevěřil. 

Imperiální kredity navíc odolávaly všem povětrnostním vlivům. Zakopány pod altánkem na 
nějakém venkovském sídle byly v bezpečí před ošuntěním, roztržením i před hlodavci. Skutečnost, 
že vlastnictví těchto kreditů činilo z jejich majitele kandidáta na smyčku, nikoho netrápila. 

Přinejhorším by si pomohl úplatkem. 
Connl si prstem jezdil po špičce nosu. „Opravdu zajímavá nabídka. Smím vám položit jednu 



dotěrnou otázku?" 
„Smíte." 
„Vyprávějí se o vás velmi zajímavé příběhy." 
„Sám jsem jich několik slyšel." 
„Prý máte konexe až v samotné Tahnské radě. Dokonce mi kdosi říkal, že vlastníte soukromou 

armádu. Velice, velice zajímavé." 
„Možná že je na tom trochu pravdy," naznačil Sten. 
„Možná." Connl dál nenaléhal; zeptal se jen proto, že ho zajímala Stenova reakce. Samozřejmě, 

že se žádná nedostavila. 
„Ale abychom se vrátili k našemu obchodu. Nemáte pověst blázna. Takže předpokládám, že znáte 

skutečnou tržní cenu mé proteinové pasty." 
„To zajisté znám. Dnes ráno jsem dostal kurs pětasedmdesát kreditů za kilotunu." 
„A přesto nabízíte osmdesát. Zajímavé. Jestli nejste blázen, a to nejsem ani já, vaši nabídku 

přijímám." 
Connl dostal do hodiny zaplaceno a spokojeně odešel po svém. Na obchodu neuvěřitelně vydělal 

a ani se toho slizkého proteinového neřádu nemusel dotknout. Také mu došlo, na co Sten hraje. Ten 
člověk se ve skutečnosti snažil ovládnout trh. Jakmile bude zásoben, vyšroubuje ceny do závratné 
výšky. 

Connl se rozhodl znovu investovat. Jeho půlmiliónové skladiště pasty by mohlo mít v budoucnu 
cenu téměř tři čtvrtě milionu. Přizpůsobí svoji cenu situaci. 

Výsledný efekt Stenova manévru: Tahnové budou mít k dispozici mnohem méně proteinového 
aditiva. Plus ještě nepatrně přispěl k destabilizaci tahnské měny. Kredity, pokud je nikdo nezakope, 
se dostanou zpět do oběhu a dále budou znehodnocovat tahnskou nominální jednotku. 

 
L'n ležela roztomile stočená do klubíčka na hedvábném polštáři a vypadalo to, že tvrdě spí. Její uši 

však pozorně monitorovaly konverzaci u stolu vedle ní. 
Čtyři tahnští důstojníci hráli neuvěřitelně složitou hru s počítadly, několika sadami kostek a s 

proměnlivými pravidly hry, kterou mohli vymyslet, natož pak dovést k dokonalosti pouze vojáci 
snažící se nějak ubít dlouhé nudné hodiny na stráži. 

A přesně tak to bylo. 
Tato hra představovala jakýsi symbol společenského postavení - kdokoliv, kdo znal pravidla, o 

vyhrávání ani nemluvě, musel být inteligentní, patřit k tahnské hierarchii a pravděpodobně i ke 
šlechtě. 

Hra pokračovala. 
Důstojníci dál rozprávěli a mazlíčkovi St. Clairové, který vedle nich dřímal, nevěnovali pražádnou 

pozornost. 
Konverzace byla věru zajímavá. Ten a ta byli propuštěni, aniž by za něco mohli. Jednotka X se v 

žádném případě nedostane do sektoru Y včas, a když tak určitě bez středně těžkých zbraní. A slyšeli 
jste o nebohém admirálovi Whoosisovi? Jeho nová vlajková loď je Sabac. První kus třídy Amtung, 
víte. Pěkný šmejd! Palebný systém nemůže zaměřit více než šest cílů, aniž by program neprovedl 
chybnou operaci. Prozradil mi, že ze zásobníku uniká palivo. Ještě že on je takový hrdina. 

Všichni se rozesmáli a hra i hovor se odvíjely dál, zatímco L'n archivovala každý kousek těchto 
supertajných zpráv pro přenos do Říše. 

 
Kilgour seskočil ze střešního okna na bednu na vrchu vysoké stohu. Rozhlédl se po opuštěném 

skladišti, určil si taktiku a dal se do práce. 
Ve skladišti se nacházel proviant pro lodě směřující do prostoru. 
Každá bedna obsahovala padesát krabic proviantu. 
V každé krabici byl denní příděl pro deset bojovníků. 
Kilgour měl po kapsách své kombinézy šest plechovek. Všechny je hodlal nastrkat do různých 

krabic s potravinami a bednu i krabici beze stopy zavřít. 
Nebožák, který jeho konzervu otevře, nebude příliš nadšený. Ne že by v plechovkách bylo něco 

smrtelně jedovatého. Každá obsahovala přesně to, co obsahovat měla a co bylo stejně jedlé jako 
kterékoliv vojenské jídlo. V každé však byl nepatrný návdavek. 

Ty malý, hladký zvířátka, pomyslel si Alex sentimentálně. 
Ne že by plechovky obsahovaly celé myši. 



Jen jejich ocásky. 
Kilgour přemítal, jak dlouho asi bude trvat, než se roznese, čím ti váleční ziskuchtiví hajzlové krmí 

bojovníky na frontě. 
Věděl, že určitě ne dlouho. 
„Dáš si jedno, kámo?" navrhl Sten. 
Chetwynd pouze vzhlédl s pocitem nesmírného blaha a usmál se. „V poslední době piju brandy." 
„Žiješ si nad poměry?" 
„Žiju si přijatelně," odvětil neutrálně Chetwynd. 
Oba muži zírali jeden na druhého, než jim barmanka donesla nápoje, dostala zaplaceno, usmála 

se na ně a odkolébala se zpět za bar. 
„Takže jsi tam dorazil," odtušil po chvíli Chetwynd. 
„Takže jsem tam dorazil," potvrdil Sten. 
„A, eh, doručil jsi moji zprávu? " 
„Doručil. Na nejvyšší instanci." 
„A?" 
Sten Chetwyndovi namísto odpovědi přes stůl přisunul příruční kufřík. Chetwynd se rozhlédl, 

otevřel kufřík a rychlostí světla jej zase hned zavřel. 
„Někdo tam daleko mě má rád." 
Sten se usmál. „My tě přímo milujeme, Chetwynde." 
Kufřík byl k prasknutí nacpaný tahnskými penězi. 
„A co s tim mam vlastně dělat?" 
„Co chceš. Kup si třeba nějaké venkovské sídlo, jestli je to dobrá investice." 
„Ne. Už sem se poučil." 
Chetwynd se skutečně poučil. Strávil spoustu času opětovným navazováním kontaktů a jejich 

uspokojováním. Měl prsty téměř v každé levotě, která se v kosmopřístavech na Heath děla. Dokonce 
začínal hovořit o odborech. Ale pro tentokrát neztrácel čas s přístavními dělníky, protože si 
uvědomoval, že kdyby bytosti s šestadvaceti chapadly a se třemi klobouky začaly uvažovat politicky, 
snadno by je vyměnili. Namísto toho soucitně naslouchal dispečerům, rampovým krysám, revizorům 
a účetním po přístavech. Techniky se těžko dostávalo. 

„To je moc hezké," pochválil ho Sten. „Dotaz. Jsi stále loajálním vězeňským dozorcem?" 
„Už jsem si říkal, že s tim -" 
„Nedělej to," namítl Sten. „To postavení ti poskytuje slušné ID. A chrání tě před případnou 

deportací na Dru." 
Chetwynd se otřásl, ale pochopil. „Chceš mít spojení s Koldyeze? " 
„Vidím, že ses skutečně poučil." 
„Něco dalšího, mistře?" Chetwynd si odplivl. 
„Ne. Jen pokračuj v pokračování. Občas se ti ozvu. Když budeš potřebovat další prašule, stačí 

říct." 
 
Chetwynd se zamyslel. „Jak hlubokej je tvůj měšec?" 
„Jak široká je Říše? " 
To byla jediná správná odpověď. Sten byl připraven dát Chetwyndovi nebo kterémukoliv Tahnovi 

neomezený počet měnových jednotek - dokonale padělaných jednotek, které ještě víc poškodí 
ekonomiku země. Každá pětitisícová bankovka měla duplikát svého sériového čísla. Až se v 
bankovních clearingových domech objeví dva dokonalé exempláře tahnské měny, nastane skutečné 
peklo - znatelně to oslabí již tak chabou důvěru v celý měnový systém. 

Sten vstal. „Jo. A ještě něco. Nenechávej mě sledovat. A neobjevuj se v mým krásným bezpečným 
domě." Natáhl se a štípl Chetwynda do tváře. „Ty jsi má tajná láska z ulice, jasný. A s visačkou na 
noze, jaký dávaj v márnici, bys vypadal pěkně blbě." 

Po těchto slovech se Sten vytratil. 
St. Clairová systematicky skládala žetony rozmístěné ve stupňujícím se zoufalství po stole. Mladá 

žena na pohovce usedavě plakala. 
„Ale no tak," konejšila ji St. Clairová. Přešla k baru, nalila sklenku a počkala, až ji dívka vyprázdní. 
„Už je to lepší?" 
Zena přikývla. 
„Podívej se na to z mé strany," spustila St. Clairová. „Samozřejmě, že jsi nevěděla, co děláš. 



Mayd, já jsem se kdysi dostala do úplně stejné situace. Když jsem byla mladá." 
Mezi oběma ženami byl rozdíl maximálně tři, čtyři roky, ale St. Clairová postupovala přesně podle 

fungujícího scénáře. 
 
„Teď nemůžeš zaplatit. 
A když budeš chtít jednotky od svých rodičů, vyhodí tě z domu. Zdá se, že tvůj otec není příliš 

chápavý. 
Co bych asi udělala, kdyby tohle bylo v živobijáku? Myslíš, že protože jsi mladá a velmi atraktivní, 

navrhla bych ti, abys byla po vůli některým mým starším hostům? Nebo možná, abys ukradla rodinné 
klenoty? Ne. Už to mám. Chtěla bych po tobě všechna rodinná tajemství. Ano, vydírání, tak by to 
natočili do vidu. 

Ani není divu, že jsem už roky žádný neshlídla. 
Ale já jsem loajální Tahnka. A něco tak hloupého bych neudělala. 
Mayd, já v tobě vidím kamarádku. Vždycky mě těšilo, že žena tvého postavení prokazuje mému 

podniku čest svou přítomností. A ani skutečnost, že jsi doposud měla u mých stolů nevýslovné štěstí, 
na tom nic nemění. 

Ale..." St. Clairová si povzdychla a shrábla poukázky na hromadu. „Jsem také obchodnice. 
Upřímně řečeno nevím co si počít. 

Mohla bych ty úpisy roztrhat -" odmlčela se a Mayd na ni pohlédla plna naděje. „Ale potom bych ti 
musela navždy zakázat vstup do této budovy. 

A co je horší, smlouva mě nutí podat o tom zprávu na Bezpečnostním odboru majitelů kasin. Byla 
by velká ostuda, kdyby tě všechna kasina na Heath zařadila na černou listinu klientů." 

St. Clairová předstírala, že soustředěně přemýšlí. „Počkej. Mám nápad. Já jsem gamblerka. Ty 
také. Ale mám ráda riziko. Stejně jako ty." 

Dívka se zarděla, protože chtěla zapomenout na chvíli, kdy se pokusila podstrčit do hry 
ohoblované kostky. 

 
„Konglomerát tvého otce vyrábí vzácné kovy. Už delší dobu se zajímám o možnost obchodní 

investice. Možná bys mi mohla prozradit, jak se tvému otci v podnikání daří. Samozřejmě nechci 
vědět nic specifického. Jde mi jen o takové ty neobvyklé informace, které někdy investorovi hodně 
pomohou. Tak já například vím, že velká část těch kovů je vyvážena mimo naši soustavu. Ale kam, 
hm?" 

Mayd pohlédla St. Clairové do tváře a usmála se. „To nepůjde, Michele," znovu se rozvzlykala. „Já 
totiž o obchodu vůbec nic nevím. Ty se mě ptáš, kam ty kovy vozí a já ti to nemůžu říct, protože to 
nevím. Vzpomínám si jen, že si taťka stěžoval, že musí létat až do nějakého Aira... Airabusu, kde je 
hrozná zima a kde se prý ke vznešeným lidem nechovají, jak by měli. 

Vidíš? Ráda bych ti pomohla, ale prostě nic nevím. " 
Erebus. 
Tajná loděnicová soustava Tahnů. Tato informace měla pro Císaře cenu ročního příjmu. 
„Nu což," řekla St. Clairová. „Alespoň jsme to zkusily. Poslouchej. Uděláme to takhle. Já si ty úpisy 

nechám. A osobně ti zaručuji řekněme dalších deset tisíc jednotek. Věřím, že se na tebe brzy usměje 
štěstí -a možná příště budu prosit o peníze já tebe. Mayd, je to na mé osobní riziko. 

Ale prokaž mi jednu laskavost. Jako gambler gamblerovi. Přestaň zdvojnásobovat sázky, když 
prohráváš. Jestli chceš přijít k penězům, musíš zdvojovat, když vyhráváš." 

Mayd se tvářila, jako kdyby jí St. Clairová opakovala šest zapomenutých přikázání. St. Clairová 
věděla, že o nic nejde. Stačí, když ta husa bude i nadále tak zmatená, aby si neuvědomovala, kdy 
přichází o dalších deset táců. 

 
Bylo to příliš dobré, aby to mohla být pravda. 
„To nemůže bejt pravda," mumlal si tiše Kilgour, když se díval do parku z úkrytu pod opuštěnými 

gravisaněmi - opuštěnými kvůli vážnému unikání maziva, uvědomoval si, když mu olej prosákl celý 
sváteční oblek. 

Alex musel připustit, že navázání kontaktu bylo velmi zkušené. 
Jeden z jeho velmi důvěryhodných agentů - tedy ještě před dvanácti minutami - se zeptal Kilgoura, 

jestli by neměl zájem o rozhovor s jistým nižším úředníkem v mzdové účtárně tahnského válečného 
loďstva. Podle agenta byl dotyčný rozzloben, protože ho nepovýšili. Byl ochoten - za tvrdé imperiální 



kredity - postoupit plán výplat kterékoliv jednotky válečného loďstva v celé Tahnské říši. 
Schůzka byla dvakrát domluvena a dvakrát zrušena, pravděpodobně proto, že zmíněný úředník 

trpěl paranoiou. Takže do třetice. 
Měli se setkat v jednom určitém parku - Alexově vesnické duši připadal spíš jako prázdné 

parkoviště -pár minut před zákazem vycházení. Peníze budou předány výměnou za kompletní 
seznam operačního personálu Tahnské rady. 

Byrokrat pohrozil, že jestli se v čase schůzky v parku objeví někdo třetí, znovu zmizí. 
Opravdu skvělé. 
Kilgour se objevil několik hodin předem a prozkoumal celý park i přilehlé budovy. Připadalo mu 

velice zajímavé, že obyvatele činžovních domů v okolí parku se velmi zajímají o živovidové vysílání a 
všichni si mohou dovolit mít na střeše zbrusu nové antény. 

Najal si nějakého násosku z ulice. Koupil mu dvě láhve laciného alku a slíbil mu dvě další, když si 
je vypije na lavičce v parku. 

Potom se Kilgour vplížil pod gravisaně a čekal. Zhruba hodinu před schůzkou kolem náměstí 
přistála hrstka velmi ošuntělých strojů. Chyběla jim povrchová anodizace a nebyly ani umyté, ale byly 
vybaveny velmi blýskavými McLeanovými generátory. 

Nu, což. 
Kilgour si chtěl počkat, až se úředník ukáže, ale dočkal se jen zhruba miliardy hochů od 

kontrarozvědky, kteří ubohého alkáče sebrali a snažili se ho vyslýchat, ačkoliv ležel v deliriu na 
lavičce. 

Poslední akt byl jako obvykle velmi nehrdinský. Kilgour se - doslova - vysunul zpod gravisaní a 
odplazil se ze scény. 

Dobrej pokus, hoši. Ale na Oskara to nejni. 
Kilgour se na chvíli zamyslel, kdo to ten Oskar vlastně byl, potom si to namířil zpět do K'ton klubu, 

aby se odmastil a posléze namazal. 
Bylo zapotřebí tří pokusů, než byl kapitán (rozvědky) Lo Prek přijat lordem Wichmanem. 
První pokus byl zamítnut poté, co Prek Wichmana vyděsil k smrti. Wichmanův adjunkt - sám tak 

přezdíval svému výkonnému sekretáři - informoval šéfa, že si s ním přeje mluvit jistý kapitán od tajné 
služby. 

Wichman, ačkoliv poctivec do morku kostí, okamžitě zbledl. Tradovalo se, že důstojníci od tajné 
služby dokáží usvědčit i vlastní matku - a přinutit její kosti, aby se doznaly. 

 
Kapitán však neměl žádné oficiální pověřeni. 
Jeho žádost byla ignorována. 
Když došlo na druhou žádost, Wichman nařídil svému sekretáři, aby ověřil kapitánovu totožnost. 
Záznam na kartě si prohlížel s nebývalým zájmem a musel obdivovat Prekovu píli a zřejmé 

schopnosti. Stále však neviděl důvod, proč by měl plýtvat svým drahocenným časem. 
Potřetí měl Lo Prek štěstí. Wichman se nudil a neměl náladu na studium nejnovější průmyslové 

předpovědi poklesu nebo naopak obratu k lepšímu. 
Lo Prek byl sice monomaniak, ale věděl, jak svůj případ správně předložit. 
Wichman jej fascinovaně poslouchal. 
Kapitán si byl jist, že jeden muž, někdejší imperiální válečný zajatec z Pastourova skautského 

tábora, se volně pohybuje po Heath. Již nyní má na svědomí spoustu nepředložeností, než bude 
polapen. Co nepředložeností. Porážek. 

Možná. Trochu grandiózní, ale možná... 
Momentálně se tento jedinec - Sten - údajně svobodně pohybuje v podzemním společenství 

Heath. A udeří znovu. Už teď jsou podle Preka zaznamenávány případy sabotáže, špionáže a 
všeobecně protiválečných nálad. 

Wichman prohlížel mikrokartu, kterou mu Lo Prek předal, a neskrýval svůj obdiv. Tento jediný 
tahnský důstojník, prakticky o dovolené ze své mateřské jednotky, nashromáždil obrovské množství 
údajů bez jakýchkoliv prostředků kromě těch, které si mohl vypůjčit. 

Úžasné. 
Wichman učinil rozhodnutí. Myslel si, že Lo Prek je šílenec. Zmíněný Imperiál - jak že se to zase 

jmenoval? - buďto nikdy neexistoval, nebo se utopil někde ve škarpě. Ale mít při ruce tohoto 
odhodlaného kapitána, který by sbíral důkazy o všech propadácích, by nebylo špatné. 

Wichman zvedl oči od obrazovky a usmál se. „Kapitáne, myslím, že mám pro člověka vašeho 



kalibru zajímavou práci." 



KAPITOLA T ŘICÁTÁ DEVÁTÁ 

SKVADRONA TORPÉDOBORCŮ admirála Masona provedla přímý útok na celou planetu. Tou 
planetou byl tahnský domovský svět Heath. Čumáky lodí již žhnuly třením v atmosféře, když se 
rozezněly první alarmy. 
Členové protivzdušných posádek, kteří byli zvyklí spíše na ceremoniály, pózování a leštění 

mosazných doplňků uniformy, se přiřítili do bojového střediska a snažili se rozpomenout na skutečné 
zaměřovači a palebné postupy. Několik posádek ztratilo drahocenné minuty hledáním svých 
důstojníků pomocí vstupního kódu pro bombardéry. 

Příslušníci pomocné stráže sáhli do šuplíků pro své pásky a přilby a listovali ve starých příručkách, 
aby zjistili, co přesně mají dělat. 

Varování o invazi řinčelo na tisících kanálů, následně bylo odvoláno a zakrátko se znovu 
rozeznělo. Heathští pracovníci propadli panice a nacvičeným způsobem jako ovce prchali do krytů, 
které byly sice k ničemu, ale nepřicházelo v úvahu, že by někdo neuposlechl a dostal se do potíží s 
policií. 

 
Třem stíhacím skvadronám, které byly zvyklé spíše poskytovat ceremoniální eskortu VIP lodím, 

trvalo patnáct minut, aby vylétly do vzduchu. 
Než se první střela stačila vysunout z trubice a první kulomet zahájil palbu, torpédoborce opustily 

atmosféru a na plno zapnuly pohotovostní AM2 pohon. 
Razie byla pečlivě naplánována jako jednorázová záležitost. Masonově flotile, vybavené veškerou 

známou technikou elektronické kamufláže a spooferem, který se nadouval dodatečnými nádržemi, 
používající Tahnské kódování rozluštěné po debaklu u Dureru, trvalo několik týdnů, než se proplížila 
Tahnskou říší. 

Věčný Císař tím činil dvě prohlášení. 
To první předala Masonova loď Burke, když vypustila báječně upravenou monstrózní střelu. 
Tato střela byla v podstatě tenká jehla vybavená malými křidýlky vpředu a vzadu. Její AM2 pohon 

pocházel z lodního zabijáka Kali a téměř okamžitě uvedl střelu do maximální rychlosti. Hlavice s 
mnoha tunami nejaderné trhaviny, byla ukryta daleko za kuželem čumáku, který tvořila masa Impéria 
X. 

Šest individuálních naváděcích systémů, používajících jak interní navigace, tak i předválečných 
map ulic, se staralo o to, aby střela neminula svůj cíl. 

A neminula. 
Dopadla přesně do středu síně Vrchní tahnské rady. Nic moc se tím nestalo. 
Velitel palácové stráže ještě stačil vstát poté, co jej porazil prvotní náraz, vzpamatovat se a zaklít. 
„Podělaný Imperiálové. Ty blbci shodí bombu, která -" 
Která vybuchla. 
Střela zajela téměř 300 metrů pod zem a kužel čumáku z Impéria X se pochroumal, než rozbuška 

explodovala. 
Exploze vytvořila hluboko pod zemí obří jeskyni. 
Nápad byl eony starý a datoval se do dob před příchodem nukleárního vraždění. Jeho původní 

vynálezce Barnes Wallis jej pojmenoval jako „umělé zemětřesení", což bylo dosti nepřesné označení. 
Přesněji řečeno, bomba měla udělat „hluchý podkop" - ponořit se hluboko pod zem bez rozbití 
povrchu. A potom explodovat. 

Mnohem přesnější by bylo označení „oběšencův pád". 
Přesně tak to totiž vypadalo. Celá budova Tahnské rady zmizela v „šibeničním propadlišti". 
Zbyla po ní jen páchnoucí díra lemovaná kamennými troskami nejhrdějšího symbolu tahnské moci. 
Útok byl naplánován na časné ranní hodiny, a tak zemřela jen hrstka tahnských šlechticů, navíc 

nízko postavených. Nejen že byl zničen komunikační systém paláce, ale zmizely i vysílací stanice 
pod palácem. 

Císař neměl v úmyslu tímto útokem pozabíjet Tahnskou radu. Dával přednost tomu, aby zůstali 
naživu, aby měli strach a aby museli vysvětlit tahnským občanům nevysvětlitelné - samotný 
imperiální útok na Heath. Jak to, že mohl být nejen vymyšlen, ale i uskutečněn. Chtěl také, aby 
zůstali naživu a mohli zvážit skutečnost, že je může zabít, kdykoliv si zamane. Věřil, že to dojde 



dokonce i takovým fanatikům, jací vládli Tahnské říši. 
Druhé prohlášení bylo předáno zbývajícími Masonovými torpédoborci, když kopírovali siluetu 

města a chrlily na ně tisíce malých zápalných bomb. 
Kobercové bombardování. 
 
Císař možná sdělil Sullamorovi, že se pokusí zvítězit jinak než masovým vražděním, ale jeho 

historický projev z prvního cyklu po zahájení války, byl zřejmě přesnější. Tehdy Tahnům slíbil, že se 
jejich obloha zanedlouho promění v peklo. 

Srdce Heath se proměnilo v ohnivou spoušť. Střed města - a všechno v něm - se roztavilo. Lidé, 
kteří již byli s největší pravděpodobností zabiti radiací, se vypařili. Chodníky tekly jako láva. Kyslík byl 
odsáván dokonce i z filtrovaných krytů. Rybníky, fontány a jedno jezero v mžiku vyschnuly. Ohnivá 
bouře, která sahala až tisíc metrů do vzduchu, vytvořila tornádo o průměru téměř jednoho kilometru. 
To rozdávalo smrt a metalo suť rychlostí 200 km/h. 

Požární stanice, protipohromové agentury a nemocnice byly zahlceny náporem katastrofy - těmi, 
kteří požár přežili. 

Centrum města Heath hořelo téměř týden. 
Zemřelo půl miliónu lidí. 
Císařovo druhé prohlášení hovořilo samo za sebe. 



KAPITOLA ČTYŘICÁTÁ 

PASTOUR BYL špinavý, upocený a rozzlobený, když se svými osobními strážci opouštěl 
podzemní kryt. Z dáli slyšel jekot sirén signalizujících konec nebezpečí. Další planý poplach. Sakra. 
Za ty tři dny od útoku imperiálních jednotek jej nejméně dva tucty planých poplachů poslaly i s 
personálem jeho domácnosti do stísněného protiatomového krytu umístěného dobrých třicet metrů 
pod zahradou. Příčil se mu pocit, že je malý hlodavec, který prchá při sebemenším náznaku 
přiblížení predátora. Zvláště ponižující byla skutečnost, že se z predátorova stínu pokaždé vyklubalo 
něco tak nevinného jako vlaštovka či kos. 

Zastavil se před ocelovými dveřmi, které uzavíraly chodbu ústící z krytu. Většina jeho 
zaměstnanců si to namířila přímo do pohodlí krychlové budovy, která byla Pastourovým domovem. 
Jako člověk, jenž vyrostl v umaštěných barabiznách, kterým Tahnové říkali továrny, a následně se 
vypracoval do exekutivy, si cenil vlastního soukromí téměř nade vše. Svůj dům si před lety postavil 
hned vedle chudinské čtvrti na předměstí Heath. Navzdory tomuto nepříliš krásnému prostředí věřil, 
že musí udržovat kontakt se svými kořeny. Bylo to sice velmi netahnské, ale v tomto postoji 
pravděpodobně spočívalo tajemství jeho nezměrného úspěchu. 

 
Tento bývalý tovární otrok byl přesvědčen, že ví, jak ze svých zaměstnanců dostat co nejvíce. 

Jeho průmysloví konkurenti používali politiku biče. Tu Pastour přijal jako nezbytnost. Dělalo se to tak 
odjakživa. Navíc však objevil i med. 

V jeho továrnách se s dělníky zacházelo relativně slušně a ti největší dříči dokonce dostávali 
prémie. Nešlo však o nějakou shovívavost. Byla to ryzí kalkulace -stejně jako internace válečných 
zajatců v Koldyeze za účelem práce pro Tahnskou říši. Do ráje měly ovšem jeho továrny daleko. Ve 
většině jiných soustav by jejich podmínky byly považovány za barbarské. Dokonce i kapitalisty z 
Původního světa by stud donutil takové továrny zavřít. Na jiných světech by na ně dělníci vyrukovali s 
bombami a zbraněmi. Každopádně, pokud měli Tahnové nějakou budoucnost, bude v ní Pastour 
jednoho dne považován za „osvícence". 

Proto si tedy nechal postavit dům, podle vlastních slov, „přímo mezi nimi". Přesto nebo možná o to 
víc však potřeboval soukromí. A tak zadal architektům, aby navrhli multipodlažní komplex, který se 
svým sousedům prezentoval pouze čtyřmi holými zdmi. Ty byly postaveny kolem rozlehlého nádvoří 
se všemožnými chodníčky, fontánkami a přímo uprostřed malou kupolovitou stavbou skrývající jeho 
zahrádku. 

O tu málem přišel, když se stal plnoprávným členem Vrchní rady. Zápornou stránkou požitků a 
vlivu, který tím získal, byla povinnost každého člena „vlastními silami zbudovat nebo nechat si 
zbudovat prostory, které budou schopny odolat..." blablabla a další oficiální žvásty, což jej nutilo 
zlikvidovat zahradu a na jejím místě zbudovat protiletecký bunkr schopný odolat téměř nukleárnímu 
útoku. 

 
Pastour si pohrával s myšlenkou, že oznámí milému lordu Fehrlemu, kam si může strčit tu velkou 

poctu, kterou hodlá udělit jeho tahnské hrdosti, když se dostavil nápad. 
S pomocí svého dvorního architekta, velkého balíku kreditů a nejedné známosti Pastour 

shromáždil armádu nejmocnějších laserových řezačů a graviheverů. Přesto trvalo několik měsíců, 
než se podařilo celé nádvoří vyřezat a vyzvednout. Potom pod ním Pastour nechal postavit nejmenší 
možný kryt - neměl v úmyslu plýtvat kredity na takové hlouposti. Poté bylo na kryt spuštěno nádvoří i 
s jeho milovaným skleníkem. 

Rozhlédl se a s trochou pýchy musel ocenit tento mistrovský kousek. Pravda, pár skulin to mělo. 
Ukázalo se, že bude velký problém s odpadní vodou, ale nakonec poslepovali jakžtakž dostačující 
systém, který napojili na kanalizaci chudinské čtvrti. Ta měla tendence zaplavovat ulice, ale 
Pastourovi nevadilo přijmout břímě čištění a odsávání vody po silné bouři. 

Opětoval zasalutování svého vrchního hlídače, který mu hlásil, že kryt je zajištěn a že jsou 
připraveni jej eskortovat do domu. Pastour je netrpělivým mávnutím odehnal. Za poslední tři dny se 
již situace stala rutinní záležitostí - která to ovšem Pastourovi nikterak neulehčovala. Trvali na tom, 
aby zůstal v krytu, než vše ověří u bezpečnostní centrály - což mohlo trvat i několik hodin. Pastour to 
odmítl a poslal je všechny proti jejich vůli pryč a namísto čekání se uchýlil do svého tichého skleníku. 



Nebyly tam záměrně žádné komunikační prostředky a Pastour občas strávil mnoho hodin 
procházením v řadách hydroponických záhonů, kde mohl naslouchat pouze tichému bzukotu 
recyklovacích čerpadel a bzučení slunečních lamp. 

 
Dnešní den se ničím nelišil. Slovní výměna se již málem stala formalitou, takže Pastour znovu 

vyhrál a znovu se stráže trucovitě stáhly, aby se jejich pán odebral do klidu svého skleníku. 
Ale jakmile se ocitl uvnitř, zamračený výraz a vrásky hněvu zmizely pod rýhami permanentního 

úsměvu, které vroubily Pastourovu tvář. Dnes mu však ve skleníku něco nehrálo. Pokrčil rameny. Asi 
proto, že stroje nemusely jet na plné obrátky, aby udržely správnou atmosféru. Bomby, které zabily a 
zohavily tolik jeho tahnských spoluobčanů, za sebou také nechaly mnohem přívětivější prostředí pro 
jeho milované květiny. 

Procházel řadou popínavých luštěnin, utrhával uschlé lístky, dával spadlé úponky zpět na 
podpůrné sítě a zkoumal drobné rozdíly, které na svých výpěstcích vidí pouze zkušený zahradník. 

Pastour právě zahýbal za vzdálený roh prostřední uličky, když si uvědomil, že to není vrčení 
čerpadel, které postrádá. Chyběl mu bzukot supercitlivého hmyzu pro přenášení pylu, který si nechal 
za spoustu peněz importovat z nemalé dálky. 

Hmyz mizel do úkrytu v momentě, když ucítil přítomnost někoho cizího. Ale Pastoura létaví broučci 
znali; ten pro ně už nepředstavoval žádnou hrozbu. Takže... někdo jiný... 

„Opatrně, plukovníku," ozval se mužský hlas. „Radím vám, abyste si dobře rozmyslel to, co teď 
hodláte udělat." 

Jednoznačně dobrá rada, protože jakmile Pastour spatřil Stena a smrtící zbraň namířenou na jeho 
žaludek, chtěl se po něm v první chvíli vrhnout, začít do něj ze všech sil tlouci a volat o pomoc. 
Rozmyslel si to. Po vraždě přicházel v úvahu pouze únos. Pastour si oddychl. Jestliže je mužovým 
cílem únos, pak musí následovat vyjednávání. A na to byl Pastour expert. Udělal tudíž velmi dobře, 
že zachoval ledový klid. 

Sten pozorně sledoval jeho myšlenkový proces. Ještě než si byl Pastour jist, že došel k 
rozhodnutí, Sten spustil ruku se zbraní k tělu. Opřel se o pracovní stůl a pokynul Pastourovi, aby se 
posadil na zahradnické saně. Pastour uposlechl. Zvědavě se rozhlížel kolem sebe a podivoval se, jak 
mohl Sten proniknout do jeho elektronikou i lidmi přísně střeženého sídla. Potom spatřil rošt ležící 
vedle hlavní odpadní roury skleníku. Navzdory vážnosti situace Pastour nedokázal zadržet smích. 

„Já věděl, že ten protiletecký kryt je pitomý nápad, " chechtal se. 
Sten nechápal, co je na tom tak směšného, ale Pastour jen mávl rukou a ujistil ho, že na tom 

nezáleží. 
„Jak mě odsud hodláte dostat?" zeptal se namísto zdlouhavého vysvětlování. „Na to, abych se 

plazil tímhletím, jsem příliš starý," ukázal na kanál. 
„Nemějte obavy," uklidnil jej Sten. „Nikam nejdete.". 
Pastour se zamračil. Takže přece jen nakonec atentát? Je ten člověk maniak? Chce si s ním 

pohrát jako kočka s myší, než jej zabije? Ne. Na tom člověku není nic maniakálního. „A co tedy 
chcete dělat?" 

„Povídat si. To je všechno. Byl to nápad mého šéfa." 
Pastour zvedl obočí. Šéfa? 
„Znáte jej jako Věčného Císaře. Nicméně, byl to on, kdo navrhl, abychom si my dva popovídali. 

Zjistili, jestli dokážeme nalézt společnou řeč." 
Pastour znovu znejistěl. Možná je ten chlap doopravdy cvok. Jak se teď zachovat? Varoval sám 

sebe, že ať již řekne cokoliv, určitě to nesmí vyznít nějak blahosklonně. Dříve než svá slova 
poskládal do věty, Sten ležérně sáhl do kapsy své blůzy, něco z ní vytáhl a hodil to na podlahu vedle 
Pastoura. Tahn předmět zvedl, pohlédl na něj a s úlekem zjistil, že je na něm Císařova osobní pečeť. 
Pastour ji nemusel dávat prověřovat, aby věděl, že je pravá. 

Sten byl přesně tím, za koho se vydával, vyslancem Věčného Císaře. Pastourovi hlavou prolétla 
změť otázek, než je z místa vytlačila jedna jediná? Proč já? Velmi ho to rozzlobilo. Spatřuje snad 
Věčný Císař nějaké trhliny v jeho charakteru? Vidí v něm snad potenciálního zrádce? 

„Můj šéf chce pouze," spustil Sten, jako kdyby věděl, co se teď v Pastourově mysli odehrává, 
„abych vám oznámil, že o vás ví. Vzkazuje, abyste to striktně považoval za pouhé navázání dialogu." 

„A co čeká, že řeknu nebo udělám? " Jeho slova najednou prostoupil neuvěřitelný chlad. 
„Zatím vůbec nic," odvětil Sten. 
„Kontaktovali jste ještě někoho jiného? "Tím „někoho jiného" samozřejmě myslel ostatní členy 



Vrchní tahnské rady. 
„Jenom vás." 
Sten se na drahnou chvíli odmlčel. Chtěl, aby se Pastour ještě více rozzlobil. Chtěl, aby jeho 

nenávist vzkypěla. Protože až dojde ke zvratu, bude následovat zmatení. A teprve pak Sten nahodí 
svůj háček. 

„Jak se vám líbilo to menší párty, které tu můj šéf nedávno uspořádal?" 
Pastour zaúpěl, protože si dobře uvědomoval, že Sten naráží na bombardovací razii. Pro něj tento 

útok znamenal jasné poselství, že Císař může zaútočit, kdykoliv se mu zlíbí. A Stenova přítomnost v 
jeho soukromé zahradě tento fakt jen potvrzovala. Ale i tak... 

„Jestli se Věčný Císař domnívá, že jeho zbabělý útok na nevinné lidi nějak podlomí naše 
odhodlání..." 

„Teď mluvíte jako nějaký politik, plukovníku," poznamenal Sten. „Doufám, že tak ve skutečnosti 
neuvažujete. Protože pokud ano, mohl byste dát sbohem mnoha dalším z těch svých nevinných." 

„Neodpověděl jste na moji první otázku," nedal se Pastour. „Nebo se z toho snad chcete vykroutit? 
Vykrucování nemám rád. Takže ještě jednou, co ode mne Císař čeká?" 

„Jestli si myslíte, že po vás můj šéf chce, abyste zradil, tak se šeredně mýlíte. Kdybyste byl 
zrádce, byl by mu dialog s vámi k ničemu." 

„A jaký užitek ve mně tedy spatřuje?" 
„Po nějakém čase si vaši lidé uvědomí, že je po všem. Ze jste prohráli. A až se to stane, Císař by 

chtěl jednat s někým rozumným." 
Pastour věděl, že Sten mluví o kapitulaci. Jak podivné, pomyslel si. To slovo mě nedohání k 

šílenství. Absence tohoto citu jej trochu polekala. Co je to za Tahna? Kapitulace? Ta pro něj měla být 
naprosto nemyslitelná. Namísto toho mu připadala... nevyhnutelná. „Pokračujte," vybídl Stena. 

Z tohoto jediného slova Sten poznal, že narazil na úrodnou půdu. 
„Už toho moc není. Snad jen, že je možno vyhnout se velkému utrpení, pokud přežije nějaká forma 

tahnské vlády. Císař vsází na to, že v jejím čele budete stát vy." 
Pastour přitakal. O umění přežít toho věděl opravdu mnoho - narozdíl od mnoha svých bratrů a 

sester z Rady. „Co dál?" 
Sten zaváhal. To, co hodlal říci, nemělo nic společného s rozkazem Věčného Císaře. Skočil do 

toho rovnýma nohama. „Koldyeze." 
„Co je s ním?" podivil se Pastour. 
„Věčný Císař má starost o zajatce, kteří jsou tam uvězněni," lhal a lhal a lhal. „Doufá, že ať už se 

bude dít cokoliv, bude s nimi zacházeno jako s lidmi. A vzhledem k tomu, že celá ta věc byl váš 
nápad..." 

Nyní to Pastourovi dávalo smysl. Už kdysi slyšel, že Věčný Císař má podivné názory na zacházení 
s nižšími vrstvami. Dokonce i s válečnými zajatci. Proč se ten člověk nechává obtěžovat údělem 
zbabělců, to neměl tušení. Nicméně, vždyť ho to nebude nic stát. 

„Vzkažte svému Císaři, že se o jejich osudy nemusí obávat. Udělám pro ně, co bude v mých 
silách. Pokud to ovšem nebude sám považovat za nějaký ústupek. Nebo za doznání z mé strany, že 
cokoliv jiného než jeho konečná porážka a ponížení je -" 

Sten se rozesmál a malátně pozvedl ruku, aby ho zastavil. Pastourovi to najednou přišlo tak 
komické, že se musel smát s ním. Stojí ve vlastním skleníku a plácá si játra jako nějaký politik. Sten 
se narovnal a namířil si to k ústí odvodňovacího kanálu. 

„Vy mě tu takhle necháte?" zeptal se nevěřícně Pastour. „Jak víte, že .nezavolám stráže, jakmile 
zmizíte?" 

„V sázce je mnohem více životů než ten můj," bylo jediné, co Sten řekl. A zmizel v rouře. 
Pastour se nad jeho slovy zamyslel. Ten člověk má pravdu. Kopl do mříže, která zapadla na místo, 

a vrátil se ke své zahrádce. 



KAPITOLA ČTYŘICÁTÁ PRVNÍ 

HISTORICKÝ elektronický atlas vybavený časovým kódem by imperiální útok na Tahnskou říši 
znázornil jako tryskající proud vody. Červená - nebo jiná barva - znázorňující území dobytá Tahny, by 
se stahovala, zatímco barva přiřazená Říši a jejím spojencům by hladce plynula vpřed, samozřejmě s 
výjimkou skvrn znázorňujících pevnostní světy, jakým byl například Etan, který byl izolován a 
ponechán vlastnímu osudu. 

To by naznačovalo, že průměrný imperiální voják měl ponětí o tom, jak se válka vyvíjí. 
On, ona či cokoliv jiného však toto ponětí neměli. 
Kosmoplavci naložili proviant a munici, nastoupili do lodi a s trochou strachu a notnou dávkou 

nudy se přesunuli do jistého bodu, kde vyložili zásoby z rampy a munici odpalovacími otvory. 
Vojáci se podrobili výcviku, nastoupili do lodi, s notnou dávku strachu se přesunuli nad bod přistání 

nebo seskoku a zaútočili. Když poslední Tahn padl mrtvý k zemi, vrátili se na základnu nebo se 
přesunuli na další místo, kde si zbudovali novou základnu, podrobili se dalšímu výcviku a snažili se 
nalézt způsob jak zahnat to děsivé vědomí, že jediným vysvobozením z tohoto kolotoče je smrt, 
zranění, šílenství nebo vítězství. Jediným skutečným vítězstvím však znamenalo spatřit příští východ 
slunce. 

Statistikům naštěstí trvalo dvacet let, než přišli se zjištěním, že v průběhu války s Tahny nemohl 
voják v poli přežít déle než třicet bojových dní. 

Také naštěstí jen málo Imperiálů prožilo těchto třicet dní v jednom kuse. 
Ale existovaly výjimky. Navzdory tomu, co „tryskající proud znázorňoval", docházelo ke 

katastrofám. 
Jednou z nich bylo vylodění na Pel/e. 
Soustava Pel/e byla pro Císařovu strategii prioritou číslo jedna. Nacházela se uprostřed 

galaktického ramene, které bylo již dlouhou dobu součástí Tahnské říše. Jakmile bude soustava 
zabrána, Říše získá základnu, odrazový můstek k pátrání po dlouho hledané tajné soustavě, kde se 
staví tahnské lodě. 

K „čestnému" útoku byla vybrána osmá divize Gardy. Po dvou týdnech předchozího bombardování 
podalo imperiální válečné loďstvo doporučení, aby byl veškerý tahnský odpor krvavě potlačen. Do 
hry vstoupily útočné transportéry. V první vlně vstoupily do atmosféry. V druhé se přiblížily k zemi - a 
Tahnové zahájili palbu. 

Imperiální stratégové a psychologové se hrubě zmýlili. Díky tomu, že Tahnové používali pevnou 
vojenskou a společenskou strukturu, předpokládalo se, že jakmile budou velící složky zničeny, vojáci 
sami o sobě přestanou bojovat, spáchají sebevraždu, nebo v nejhorším případě začnou bojovat 
intelektuálně. 

Ignorované statistiky známé Říši již z předválečných dob naznačovaly, že Tahnové používají 
mnohem menší počet důstojníků a poddůstojníků na jednoho vojáka základní služby než kterékoliv z 
imperiálních jednotek. 

A tak se Tahnové přeskupili po komandech a palebných četách do bojových jednotek a bránili se. 
Dobytí Pel/e mělo původně trvat dva E-měsíce a počítalo s účastí pouze osmé divize Gardy. V 

reálu pak trvalo dva E-roky, než byl zabit poslední tahnský element. Do procesu se zapojilo šest 
divizí a pro každou novou divizi se stalo standardním postupem, že strávila nějaký čas na jednom ze 
světů Pel/e, kde se jí dostávalo konečného výcviku pod ostrou palbou, než byli vysláni do frontálního 
útoku. 

Osmá divize Gardy byla rozmetána. Dva velící generálové uvolněni ze služby a jednotka 
zaznamenala třiaosmdesátiprocentní ztráty, než byla stažena z boje. Její standarta byla založena, 
gardisté převeleni k jiným jednotkám a jednotka od základu znovu vybudována. 

To bylo samo o sobě dostatečně velkou pohromou. O to horší byla skutečnost, že k útokům na 
soustavu Pel/e došlo ještě předtím, než St. Clairová objevila, že tajné lodní doky se nacházejí na 
soustavě Erebus -polovinu Říše od Pel/e. 

Pětasedmdesát tisíc padlých Imperiálů. 
Jeden a čtvrt milionu mrtvých Tahnů. V naprosto nesmyslné bitvě. 
Šest bojových flotil zasáhlo Erebus pod praporem maršála lana Mahoneyho. 
Takzvaný terč všelék - zasáhněte ho a válka skončí předevčírem - obvykle neexistuje a je dobrý 



pouze v případě, kdy se vesmírné síly dožadují vyšších subvencí, které by pravděpodobně podlomily 
všechny ostatní složky, kdyby je dostaly. 

Navíc na tyto slavné terče se obvykle útočilo jen jednou. 
Když byla továrna rozmetána, už si nikdo nemusel dělat hlavu, že bude někdy produkovat další 

smrtící monstra. 
Vždy byla opomíjena skutečnost, že po válce, když nastoupila paprsková počítadla, aby zjistila, jak 

efektivní bombardování bylo, zjistí, že zmíněná továrna pravděpodobně nebyla zasažena tak těžce a 
že správně nasměrované úsilí během několika měsíců obnovilo výrobu. 

Erebus vypadal jako jeden z takových terčů. 
Mahoney, který pocházel z mnohem realističtějšího prostředí než většina vesmírných es sloužících 

pod jeho velením, šel na věc docela jinak. 
Soustava Erebus byla zatraceně špatný terč, bráněný všemi zbraněmi, co jich na tomto světě bylo, 

a těžce vyzbrojenými raketoplány, které si Tahnové mohli dovolit, aby odvrátili hlavní střet. Jejich 
piloti a posádky navíc bojovali na život a na smrt. 

Mahoney vše pojistil tak, aby to bylo na smrt. 
Jeho první útok zaznamenal třicetiprocentní ztráty. Na Fundy, hlavní svět Erebu, dopadaly střepiny 

z rozprášených torpédoborců i taklodí a další stroje posílaly suť do volného prostoru. 
Následujícího dne tam své lodě poslal znovu. 
Ztráty osmadvacet procent. 
Některé posádky odmítly a porušily útočné pořadí. Mahoney je všechny chladně poslal před polní 

soud a uvolnil každého kapitána, který při plnění jeho rozkazů zaváhal. 
 
Potom se ve své kajutě vyzvracel, opláchl si tvář a poslal další muže a ženy na jistou smrt. 
Po šesti dnech jeho bušení do nepřítele nezůstalo Tahnům nic, čím by se mohli bránit. 
Mahoney vyslal své bojové lodě, hlídky a křižníky. 
Tři bojové transportéry a dva mohutné křižníky spadly - ale loděnice na Erebu byly podle všeho 

mimo provoz. 
Příštího dne Mahoney nařídil útok zopakovat. 
Jednoho admirála musel uvolnit ze služby za námitky. 
Ale lodě znovu zaútočily. A ještě potřetí. 
Světy soustavy Erebus teď vypadaly jako obrovská parkoviště. 
Ale pro jistotu a proti všem válečným konvencím nechal Mahoney světy ještě sežehnout. 
Erebské továrny by mohly znovu zahájit provoz -ale každý dělník, kterého by do nich poslaly, by 

brzy svítil ve tmě. 
 
První divize Gardy, Mahoneyho někdejší jednotka -nyní vedený generálmajorem Galkinem - vedl 

vylodění na světě Naha. 
To už věděli jak proti Tahnům bojovat: 
Nestřílet na civilisty - mají svých problémů dost. Dostat je do týla. Nevěřit, že cokoliv nemůže být 

nástraha, od obřadní vlajky až po odpornou plastovou sošku lorda Fehrleho, která by jinak byla 
skvělým suvenýrem. 

Tahn se může skrývat všude. V příkopu u cesty. V koruně stromů. Na palebném postu v základně 
sochy. Věřit, že může celé dny čekat uvnitř vyhořelého tanku, aby zabil každého Imperiála, který se 
mu přiblíží, ať již to bude bojující muž, žena, úředník nebo civilista. A nezapomínat, že Tahnové své 
vražedné řemeslo velmi dobře ovládají. 

Naha postupně padla navzdory skutečnosti, že poslední dny odporu vedla madam Atago osobně. 
Procento ztrát dvojnásobně předčilo očekávání a bitva trvala třikrát déle, než se předpokládalo - to 
ovšem předpokládali úředníci. Frontoví vojáci měli pocit velkého štěstí, že z toho vyvázli tak hladce. 

Naha poskytla Říši dlouho potřebnou hlavní základnu uvnitř tahnských světů. 
Teprve teď začnou opravdové údery. 



KAPITOLA ČTYŘICÁTÁ DRUHÁ 

DOKONCE I ZKUŠENÝ tahnský pozorovatel by mohl dospět k mylným závěrům, kdyby sledoval 
schůzku lorda Fehrleho s lídry hlavních frakcí uvnitř Vrchní tahnské rady, Wichmana a Pastoura. 
Kdyby je skrytá kamera zachytila, jak poklidně sedí ve Fehrleho potemnělé pracovně, tahnského 
pozorovatele by spíše zaujalo to, kdo tam není. To jest madam Atago, Fehrleho evidentní 
nástupkyně. Expert by se okamžitě dovtípil, že dochází k uzavření nových spojenectví a že madam 
Atago je na cestě ven, zjevně proto, že lord Fehrle považuje její status nového hrdiny za vážnou 
hrozbu. 

Tento expert by se v obou případech mýlil. Ano, byla pravda, že na ni lord Fehrle také myslel, když 
vyslovil pozvání Wichmanovi a Pastourovi. Záměrně ji však vynechal kvůli jejímu image „bílého 
rytíře." 

Nechtěl, aby je to, co hodlal navrhnout, jakýmkoliv způsobem poskvrnilo. Pokud on padne, chtěl, 
aby byla schopna zvednout meč v brnění zrcadlového lesku. Fehrle se chystal navrhnout plán, který 
předpokládal neloajalitu vlastních lidí a závisel na ní. Atago by prskala, kdyby jen naznačil, že něco 
takového vůbec existuje. To je skutečnost, kterou její prostá vojenská mysl nedokázala přijmout. 

 
Wichman bude proti, jistě, ale nakonec se nechá přesvědčit. S pomocí Pastoura, realisty, nebude 

mít Fehrle žádné problémy. 
Lord Fehrle vlastnoručně obsluhoval své hosty, nabízel jim z výběru delikates na tácu a naléval jim 

pití. Zatímco oni jedli a pili, on mluvil, nastiňoval pozadí: na každém kroku číhají zrádcové, špióni 
všech úrovní a blázni, kteří předávají nepřátelským agentům životně důležité informace. Aby na ně 
zapůsobil, záměrně situaci zveličoval. 

Wichman byl podle očekávání šokován a okamžitě začal volat po hrdinské léčebné čistce, která by 
tento jed společnosti odstranila. Pastourovu reakci však Fehrle nečekal. Muž jen mlčky seděl a jeho 
tvář s každým dalším slovem bledla. Spletl se v něm snad? Co když Pastour namísto podpory jemu 
převezme roli madam Atago a podpoří Wichmanovo volání po puštění žilou? Pokud ano, Fehrle bude 
muset rychle přehodnotit situaci, nebo se jeho plán nikdy neodlepí od země. 

V žádném případě jej nenapadlo, že Pastour nemá úplně čisté svědomí. Podezřívá jej Fehrle? 
Cekají za dveřmi stráže s připravenými zbraněmi? Pokud ano, proč se na něj ten chlap pořád dívá, 
jako kdyby u něj hledal pomoc? Po nějaké chvíli si uvědomil, že přesně o to Fehrlemu jde. Ale s čím 
chce pomoci? Zatraceně! Když už má tedy genitálie na stole, je zřejmě na čase vytáhnout nůž. 

„Odpusťte mi, můj lorde," řekl. „Stejně jako vy a zde lord Wichman zajisté odsuzuji vámi 
nastíněnou situaci. Měli bychom podniknout drastická opatření. Ale..." 

„Pokračujte," pobídl jej Fehrle trochu zbrkle v naději, že dojde k nějakému průlomu. 
 
„Ale... ale myslím, že bychom ty lidi mohli nejdřív nějak využít." 
Po tomto Wichman téměř explodoval. Napůl vstal od stolu. „Jak se opova -" 
„Přesně to si myslím," přitakal spěšně Fehrle. 
Wichman se sesunul zpět na židli. „Cože? Ach, ano! Skvělý nápad. Ehm... ano!" Pak už si zcela 

zmatený muž nemohl pomoci. „Do hajzlu! Co to plácám? Jaký skvělý nápad?" 
Fehrle s Pastourem se rozesmáli a Wichman po chvíli nalezl dost rozumu na to, aby se k nim 

přidal. Nalili si další pití, zatímco on jim vše vyložil. 
Měl vlastní způsob jak využít práskače, navíc tak překrouceným způsobem, že by to obdivoval i 

sám Věčný Císař. Vlastně si ten recept vypůjčil přímo z Císařovy kuchařky. 
Fehrle měl v plánu vytáhnout naděje z popela trosek paláce Vrchní tahnské rady. Sami se 

podivovali Císařovu chování, když na začátku války zaútočili na jeho ústředí. Císař okamžitě zaplavil 
éter nekonečnými sériemi propagandistických portrétů, ve kterých troufalým Tahnům hrozil pěstí. 
Nejprve to vypadalo jako prázdné gesto. Co tím dosáhl? Okamžitě po vysílání se zděsili, kolik 
zběhlých spojenců se vrátilo do Císařova tábora. Kampaň vůbec nebyla prázdná. Přinesla mu velmi 
potřebné lodě a vojáky a ještě posílila veřejné mínění. 

Fehrle navrhoval něco podobného, ale v mnohem větším rozsahu. Chtěl zahájit velké turné po 
dvaadvaceti soustavách, kde se osobně objeví ve společnosti vůdců zmíněných soustav a při každé 
příležitosti pohrozí Císaři prstem. 



Osamělý Tahn bojující proti přesile válčícího imperiálního giganta. Bude přísahat vítězství proti 
všem předpokladům. A tak podobně. V soukromí však těžkou palicí narovná páteře svých spojenců. 
Přesvědčí je, aby se všichni zakopali do země a bojovali do poslední bytosti. Když to zabere, 
jakékoliv vítězství, ve které Císař doufal, přijde za přehnaně vysokou cenu, o níž Fehrle pochyboval, 
že ji Císař bude ochoten zaplatit. 

Wichmanovi se to líbilo. Pastour ač nerad musel přiznat, že na tom něco bude. Stále si však 
vybavoval tu krvavou lázeň po pumovém útoku na hlavní město a na podivné zjevení Stena v jeho 
přísně střeženém hájemství. Jestliže Císař dokáže všechno tohle... 

„Obávám se o váš život, můj lorde," řekl konečně. „Jak chcete zajistit, aby se o tom Věčný Císař 
nedozvěděl a nezaútočil, až to budete nejméně čekat? Kdybyste byl zabit, nevím, jak by se s tím lidé 
vyrovnali." 

„Chci, aby se to Císař dozvěděl," prohlásil Fehrle. 
To Wichmana znovu překvapilo. Pastour pochopil okamžitě. Fehrle nařídí svým lidem, aby 

naplánovali dva itineráře. V tom prvním bude turné zahájeno na Abroathu. Na povrchu to bude 
vypadat jako logický výběr, protože Abroathané jsou naprosto loajální k Tahnům. Padnou před 
Fehrlem na kolena a budou mu provolávat slávu, což bude báječný propagandistický materiál. Tento 
itinerář bude vyzrazen. Ve skutečnosti však Abroath znamenal jen shnilý odrazový můstek. Jeho lidé 
byli tak hloupě a slepě loajální, že by bojovali do roztrhání těla. 

Skutečným odrazovým bodem bude Cormarthen. V tomto tahu Pastour spatřoval skvělý záměr. 
Tam žili divocí rebelové - semi-keltský kult, jehož jedinou motivací ke spojenectví s Tahny byla 
nevysvětlitelná nenávist k Říši. Až válka skončí - v případě, že Tahnové vyhrají - téměř jistě se otočí 
proti vlastním spojencům. Po řadě nedávných porážek se na to již chystali. Fehrle to hodlal okamžitě 
utnout. Hned prvního dne turné po dvaadvaceti soustavách bude svému lidu moci předložit 
diplomatické vítězství. 

Zbytek cesty bude probíhat podle stejného scénáře. Imperiálové budou dostávat falešné tipy, 
zatímco Fehrle se vyloupne na nejméně očekávaných místech, aby Věčného Císaře odrovnal. 

Pastour i Wichman předstírali zájem a podporu. Budou muset zapracovat na svých vlastních 
lidech a hledat podporu ostatních frakcí. Fehrle si tímto zajistil jednohlasnou podporu, až bude návrh 
formálně předkládat Tahnské radě. 

Zatímco Fehrle s Wichmanem gratulovali jeden druhému k budoucímu úspěchu, Pastour si 
vzpomněl na Stena. A na Koldyeze. Nedávno našel způsob, jak nejen dodržet vlastní slib, ale také o 
1000 zvýšit hodnotu banku. 

Během konfliktu Tahnové zajali milióny vězňů všech druhů. Ale velmi málo těchto zajatců působilo 
zvláštní problémy. 

Byli to důležití diplomaté, politici a vysoce postavení důstojníci, kteří padli do rukou Tahnům. 
Dokonce ani instinktivní tahnské pohrdání zajatci jim neumožňovalo zacházet s nimi jinak než v 
rukavičkách -relativně vzato. Objevil se problém, jak najít dobré stráže alespoň s minimální znalostí 
politické reality. 

To bylo momentálně nemožné. Vězňové byli rozmístěni v táborech po celé Tahnské říši. 
Pastour chtěl však celý problém vyřešit jednou ranou. Umístí je všechny do Koldyeze. A 

prostřednictvím svých vyslanců bude osobně dohlížet na to, jak je s nimi zacházeno. To, že si 
všechny své kamínky uloží do jednoho džberu, mělo ještě jednu výhodu. Když nebo spíš až budou 
Tahnové poraženi, Pastour bude mít důležitý obchodní artikl k vyjednávání s Císařem. 

Samozřejmě, že pokud si chtěl získat Wichmana a Fehrleho na svoji stranu, nic z toho nemohl 
vyslovit nahlas. Namísto toho se rozhodl apelovat na jejich krvelačnost. 

„Kdybychom je všechny měli v jednom místě," řekl, když končil se svým vysvětlením, „mohli 
bychom na ně mířit jedinou zbraní." 

„A kdyby nám Císař něco odepřel," přerušil ho Wichman, „všechny je zabijeme. To se mi líbí!" 
Fehrle jeho návrh také podpořil. 
Když Pastour o něco později odcházel domů a cítil, že je trochu opilý z toho pití, v duchu si 

pochvaloval, jak skvěle funguje tahnský vládní systém. Po pár dobře volených slovech - bez 
názorových střetů na veřejnosti - byla přijata správná opatření, která jeho národu zajistí naději na 
budoucnost. Cítil se velmi hrdý na to, jaký je vlastenec. 

Zítra ráno, až vystřízliví, začne plánovat další kroky v Koldyeze. 



KAPITOLA ČTYŘICÁTÁ TŘETÍ 

STEN byl Tahny značně znechucen. Koneckonců, co je to zlovolná říše bez jakékoliv vnitřní 
konspirace? Tahnům se žalostně nedostávalo disidentů. Těch pár nepřátel, které režim měl, již před 
lety pozavírala policie, a jejich disidentství vzešlo převážně z myšlenky, že by Tahnská rada měla 
nejprve vyhlásit válku, než na někoho zaútočí. Z omezených zpráv tahnské tajné služby, které byl 
schopen získat, se zrada momentálně rovnala pouličním pomluvám ubožáků, kteří si stěžovali, že 
musí pracovat dvě směny bez přestávky na jídlo. 

Sten s Kilgourem se tohoto společenského vakua děsili, a tak se pustili do práce. Sepsali vlastní 
seznam zrádných lotrů. Aby to bylo zajímavé, rozhodli se nakonec pro vojenské spiknutí. 

Měli tři požadavky: 
1. Konspirující důstojník musí kritizovat vývoj války. Důstojník se může kvalifikovat dokonce 

pouhým mumláním před zrcadlem při holení. Tento požadavek určitě splňoval admirál Whoosis z lodi 
Sabac. 

2. Konspirující důstojník musí být vysoce uznáván. 
3. Konspirující důstojník musí mít zkušenosti z bojů na frontovém světě, nebo v období míru ze 

světa s imperiální přítomností. 
Nebylo nezbytně nutné, aby se konspirátor vymykal z modelu obyčejného fanatického zastánce 

tahnského práva urvat si od slabších vše, co lze. Sten vlastně ani o nikoho jiného nestál. Z politicky 
orientovaných lidí mu naskakovala husí kůže - i kdyby se mu nějaké podařilo najít. 

Jakmile měli Sten s Kilgourem svůj seznam, vyvolali si jej na monitoru počítače a začali konspiraci 
propojovat. Důstojníci vybraní jako spojovací články nevyžadovali žádnou zvláštní kvalifikaci krom 
toho, že jejich následná absence nesmí zvýšit výkonnost tahnského systému. Tímto způsobem se 
stali nebezpečnými živly například třetí asistent generála hlavní účtárny, zástupce velitele tahnské 
kontrarozvědky a šéf divize akolytů na polní kuráty. 

Když měl Kilgour svůj seznam hotový, poslal jej dávkovým vysílačem na imperiální základnu 
umístěnou kdesi v prostoru, kde měl být náležitě využit. 

Většinu konspiračního seznamu vytvořil Alex. Sten se potýkal s dalším problémem: Fehrleho 
vlajkové turné. Nedávalo mu žádný smysl. Ne že by ho nedávalo turné jako takové - ale to, že o něm 
každý věděl. Buď jsou u tahnské bezpečnosti samí pitomci - čemuž se Sten neodvažoval uvěřit - 
nebo všichni, kteří měli s chystaným turné něco do činění, trpěli silným orálním průjmem. 

Předával dál zprávy o tom, kdy Fehrle odlétá, kam má namířeno z Abroathských světů, co bude 
jíst a pít, kde se zúčastní hostiny a s kým se setká přímo kvůli Říši. Všechno od druhé kategorie 
utajení, přes spolehlivé zdroje až po pouliční klepy. Nic z toho však nespadalo do kategorie jedna, 
která znamenala pravdu. 

Potom jednou odpoledne přišla zpráva od Chetwynda, že se chce sejít. 
Rekreačně si tedy zašli na sklenku. Neměl by Chetwynd dostat přidáno na kapesném? Nebylo by 

celé věci prospělo, kdyby jej Sten informoval o následujícím dění? Slyšel něco o nezdaru nedávné 
ofenzívy? Sten se to záhy dozví. 

„Jeden z mejch dávnejch kámošů narazil na něco, co by pro vás mohlo bejt zajímavý. Je to jeden 
z mejch nejlepších agentů, víš." 

„Jinými slovy zloděj." 
Chetwynd ublíženě pohlédl na Stena. „Do hajzlu, Stene, nebuď tak podezřívavej. Ten kluk je 

vopravdovej bojovník za svobodu." 
„Oprava. Dobrý zloděj." 
„Včera večer byl v terénu. Kolem přístavní oblasti 23YXL. Víš, tam kde je většina celních skladišť. 

Sháněl nějaký zajímavý zprávy a -" Chetwynd se uchichtl a napil se. „- cokoliv, co nebylo 
přišroubovaný. 

No a narazil na skladiště. Neuvěřitelně vobšancovaný. Což bylo zajímavý. Vylez na střechu a 
čuměl dovnitř. Z ničeho nic se z ventilační šachty pod nim vynořili tahnský civilové. Málem ho 
zblejskli. 

Tak z tý střechy slez a říkal, že se to tam jen hemží fízlama. Zajímavý - říkal, že některý z nich 
znal. Kontrarozvědka. 

Nevim, co v tom skladišti je, ale myslel sem, že by tě to mohlo zajímat." 



Chetwynd čekal. Sten vytáhl ruličku kreditů a položil ji na stůl před něj. Při předávání žádná ze 
stran nepředstírala, že by peníze měly být určeny Chetwyndově organizaci. Možná, že Chetwyndův 
průzkumník, jestli je opravdu dlouholetým kámošem, z nich část uvidí. Ale pravděpodobně ne. 

Kilgour přejížděl skladiště dalekohledem o velikosti dlaně a procedil mezi zuby: „Ten škopek 
nekecal. Kolem toho přiblblýho skladiště je víc bachařů, než má Campbell blech." 

Děly se tam i jiné zajímavé věci. Asi půl kilometru od skladu přistála nějaká loď. Sten ji identifikoval 
jako standardní vojenský transportér - ale s velmi nestandardní bezpečností. Loď seděla na naprosto 
holé asfaltové ploše. Kolem ní byly tři, ne čtyři okruhy hlídek, uniformovaných vojáků, kteří všichni po 
vojensku obcházeli kolem dokola. Mezi kruhy pročesávaly tmu reflektory umístěné na přenosných 
věžích v rozích plochy. 

„Loď se nakládá," špitl Kilgour. „Je tam parta nakladačů." 
Předal dalekohled Stenovi, který se také podíval a přikývl. 
„Jediný, co prozrazuje, že to nejsou civilové, je, že pochodujou." 
Fascinující. 
Nejen že skladiště zjevně skrývá něco velmi cenného - což z něj činilo nesmírně zajímavý objekt 

pro imperiální tajnou službu - ale nakládání lodi probíhalo pod rouškou noci a prováděli je vojáci. 
Sten by hrozně chtěl otevřít pár těch neoznačených beden. Zpozoroval, že s nimi nakladači zachází 
velmi opatrně, jako kdyby obsahovaly křehké zboží. 

Kilgour něco mumlal, když z boty vydoloval multifunkční počítač, cosi naťukal do klávesnice a 
upřeně zíral na loď. Sten se soustředil na skladiště a zapnul své kudlankovské uvažování. 

Můžeme se proplížit dovnitř? Určitě ne, pokud nám někdo nedá neviditelný oblek. Můžeme se tam 
dostat střechou? Museli bychom být plíživější než Chetwyndův kluk. Nepravděpodobné. Spodem? 
Není čas hrát si na jeskyňáře - podle všeho bude loď do rozbřesku naložena. A co tam prostě jen 
dojít? Předstírat, že jsem celní inspektor? Nadřízený důstojník? Obojí negativní. Ne že bychom se 
odtud nedostali, kdybychom se prozradili - ale zřejmě by nebylo dobré, aby někdo věděl, že jsme tu 
byli. Připojit se k nakládajícím? Ne. Desetičlenné týmy. Dokonce i tahnští pěšáci by poznali, že je tam 
víc nosičů, než mají prstů na obou rukách. 

„Myslim, že to zmákneme, šéfe," přerušil jeho rozvahy Kilgour. „Změřil jsem si časový intervaly 
hlídek. Mají prodlevy. A ty světla nekřižujou plochu, jak by správně měly." 

Sten upřeně hleděl na holou plochu mezi budovou, u které se krčili, a lodí a naoko zbaběle polkl. 
„Jmenuji vás hlavním choreografem, mistře Kilgoure." 

O pět minut později: 
„Takže až to odpočítám... vyrazíš po špičkách za mnou... tři... dva... jedna... teď!" 
A oba muži v černých kombinézách vykročili směrem k lodi. 
„Šestnáct... sedmnáct... k zemi, šéfe! Raz, dva, tři, čtyři, pět... vztyk. Dvacet kroků... a k zemi!" 
Stali se součástí asfaltové plochy a hledáčky propluly jen kousek kolem nich. 
„Jedenáct, dvanáct, teď! Tři, čtyři, pět... šest a zůstat stát!" 
Jediná hudba, na kterou „tančili", když přecházeli přistávací plochu, byl jejich zrychlený dech. 
„Podpěrnej rám, šéfe. Rovnou k němu a vypadat jako tlumič. Dva, jedna jdeme, hochu!" 
Sten se připlácí k obrovskému, mastnému tlumiči a přemítal, jestli opravdu vypadá jako olejem 

zaneřáděná vzpěra. 
„Tak," ozval se Alex. „Jestli se nepletu, brzo budeme u lodní lávky. Vidíš ty hlídky, co stojí pod 

rampou a za ní. Vypadá to, že když na ně posvítí reflektory, nemůžou nic vidět. Takže di potichu, 
Steníku. Ne abys ho na sebe upozornil tim svým dupáním." 

„A jestli je hlídka i uvnitř lodi?" 
„Řekneme, že jsme poradci z útulku pro zlobivý děti a s úsměvem se vytratíme. Tři... dva... do 

toho!" 
Vybíhat po špičkách - dokonce i po zdrsněné rampě - bylo zajímavé. Cesta nahoru byla únavná. 
Prolezli poklopem. Kilgour měl štěstí - uvnitř žádná hlídka nebyla. 
Sten rozpřáhl ruce s dlaněmi nahoru. Nuže? Kilgour pokrčil rameny, potom spatřil desky s 

rozkazem a sáhl po nich. S vážným výrazem mávl směrem do útrob lodi. 
Vlastně to byl spíše soukromý vtip - člověka s ustaraným pohledem a deskami s rozkazem pod 

paží nikdo neobtěžuje - než praktický převlek. Oba velmi dobře věděli, že každý správný 
kosmoplavec, který si váží své kocoviny, nastupuje až po třetím zabzučení klaksonu. Chodby byly 
opuštěné. Pravděpodobně z kuchyně se ozývalo nějaké klapání a z ložnice opilé chrápání, ale nic 
víc. 



Sten zaznamenal, že loď je velmi, velmi čistá - čerstvě po generálce. Buďto jí velel tyranský 
kapitán, nebo byla určena pasažérům z vyšších tříd. 

 
Našli poklopy, které ústily do nákladního prostoru a sklouzli po žebřících dolů. Prostor byl zhruba z 

poloviny zaplněn. Palubní důstojník a jeho asistenti dávali vojákům pokyny, co kam patří, a proč to 
sakra dávají jinam. 

Sten s Kilgourem našli hromadu zatím nezajištěných přepravek poblíž přední části nákladního 
prostoru a Sten tiše zapracoval svým páčidlem. 

První přepravka obsahovala nádobí - vzácné nádobí s erbem Tahnské rady. Sten zamyšleně 
otevřel další bedny. 

Bylo jich šest. Obsahovaly obřadní roucha z materiálu, jaký žádný z Tahnů po léta neviděl. A 
každá tato róba měla na levé straně hrudi zlatě a stříbrně vyšitý znak trojhlavého draka. Kilgour 
vykulil oči a tiše aplaudoval. 

Zavřeli bedny a oba se vrátili cestou, kterou se sem proplížili. Znovu provedli své pas de deux a 
protančili mezi hledáčky i hlídkami. 

Nepotřebovali kurz heraldiky na to, aby věděli, co znamená symbol trojhlavého draka. O 
domorodcích z Cormarthernu bylo známo, že erb nosí kdekoliv, kam je jejich radikálnost zavede a že 
jej dávají na všechno, podle některých dokonce i na toaletní papír. 

Takže, jak Sten předpokládal, Fehrle neputoval nikam poblíž Arbroathu nebo jiné zmiňované 
soustavy. Takže buďto on, nebo nějaký jiný trouba z Tahnské rady podniká opravdu velké turné. 
Stena napadlo, že by Císaře mohl zajímat Fehrleho skutečný itinerář. 



KAPITOLA ČTYŘICÁTÁ ČTVRTÁ 

VĚCNÉHO CÍSAŘE to zajímalo. 
Nebyl si ovšem zcela jist, co si s fakty o cestě lorda Fehrleho počít. Vlastně, opravil se, věděl 

naprosto přesně co s nimi udělat. Problém spočíval v tom, jak. 
Zatraceně, Mahoney mu moc chyběl. Kdyby byl ten chlap stále šéfem rozvědky - jednotek Mercury 

- stačil by jen nepatrný Císařův náznak. Ale jeho současný šéf tajné služby byl tolerovatelně 
přímočarý člověk. Což znamenalo, že byl příliš poctivý na to, aby mohl být dobrým špiónem. Do 
hajzlu, zaklel. Proč jsem vlastně Mahoneyho povyšoval? 

Císařovy prsty svíraly láhev obsahující stregg. Zaváhaly, potom sáhly po lektvaru, který nazýval 
skotskou. Potřeboval trochu rozumu a ne slepý instinkt. 

Okázalá likvidace vládce byla přijatelná pouze ve fikci - v historické fikci. A dokonce i tehdy by to 
bývalo lepší udělat vlastnoručně, pomyslel si Císař zachmuřeně. Kdyby Hank Doo osobně bacil 
Becketta palicí, namísto aby jej vláčel před soud, byl by asi nyní vnímán mnohem lépe. 

Ne že by snad politikové považovali atentáty za morálně nemyslitelné, ale byli nervózní z pocitu, 
že člověk, který proti němu sedí u kulatého stolu, by mohl vzít určité věci příliš osobně. Zabíjet 
miliony občanů byla jedna věc - ale zlikvidovat někoho z vlastní třídy? Z vládnoucí třídy? To by bylo 
skutečně ostudné. 

Po nějakém uvažování uvedl Císař svoji operaci do chodu. Nikdy nedostala žádné jméno ani pro 
ni nebyla založena nějaká složka; dokonce ani v těch nejtajnějších válečných archivech. 

Císař si vyžádal specifikace nejsoučasnějších tahnských bojových lodí, včetně všech poznávacích 
znamení od těch vizuálních až po pohonnou jednotku. Vzhledem k tomu, že Fehrleho profil 
naznačoval vládcovu zálibu cestovat ve velkém stylu, určitě použije bojovou loď nejnovější dostupné 
třídy - bez ohledu na to, jestli by tuto loď nebylo lepší poslat do boje, namísto aby ji používal pro 
přepravu. 

Zprávy tajné služby prozrazovaly, že Tahnové staví tři nové bojové superlodě. První byla teprve 
zadána, druhá se testovala a třetí měla před dokončením. 

Technici jednotek Mercury dostali pokyn zkonstruovat rozbušku, která odpálí nálož pouze v 
případě, že se v dosahu objeví loď dané třídy a s určitými poznávacími znaky. Na výrobu rozbušky 
měli jen několik dní - turné lorda Fehrleho mělo brzy začít. 

To nebyl problém. Technici byli - podle vlastních slov - tak zvyklí na dokazování nemožného za 
neskutečných okolností, že sami uvěřili, že jsou schopni vyrobit cokoliv bez ničeho. 

Nálože byly připraveny. Šestnáct kusů. Zadání znělo: vyrobit malé množství náloží opatřených 
pláštěm nepodléhajícím zkáze a s přesně naprogramovanou rozbuškou, které budou schopné zničit 
velký objekt, jako například tahnskou bojovou loď, která se přiblíží do stanovené vzdálenosti. 

 
Počet šestnáct nebyl náhodný. Hlavní přístav na Cormarthernu disponoval šestnácti navigačními 

loděmi. 
Agenti z oddílu Kudlanek dostali těchto šestnáct náloží a provedli výsadek na Cormarthern. 
Všechny navigační lodě byly „zaminovány" a lidé od Kudlanek se nevyzrazeni stáhli zpět. 

Koneckonců by pro ně byla nesmírná ostuda, kdyby to dopadlo jinak. Nezajímalo je, co v těch 
skříňkách bylo, nebo co měly způsobit, komu a kdy. Pokud operace vyjde, dozví se to - v soukromí 
jejich barů či kasáren. Velmi pravděpodobně však ne dřív, než skončí válka. 

Veškeré „papíry" týkající se operace proti vládci Tahnské říše, byly obsaženy na jediné mikrokartě. 
Tato karta byla osobně předána Věčnému Císaři, který ji zničil. Potom rozeslal experty od jednotek 
Mercury, aby pročesali celý systém, zdali neexistují žádné záložní kopie těchto souborů. 

Spokojeně si nalil stregg a čekal. 
Bojová loď lorda Fehrleho, Conemaugh, vypnula pohon AM2 a na Yukawách se přibližovala ke 

Cormarthernu. Velitel lodi byl pyšný na to, že jeho navigátoři byli schopni určit směr s přesností 0.10 
AU. Bylo oznámeno, že z atmosféry se přiblížilo šest lodí: navigační loď a odpovídající eskorta. 

Velitel o tom uvědomil lorda Fehrleho, který seděl ve své kajutě a prováděl poslední úpravy na 
róbě s vyšívaným drakem. 

Zatímco Fehrleho diplomaté byli na komech s eskortou lodi, navigační loď se bez nějakých 
obřadností přiblížila k přednímu zámku. Při kontaktu bomba explodovala. 



Demoliční experti jednotek Mercury naplánovali explozi tak, aby odstranila celou sekci čumáku 
tahnské bitevní lodi. Ale protože Conemaugh byl nový, jeho protipožární obvody se ještě stále 
testovaly. Ochranný systémy zatím neplnily funkce, které plnit měly. A tak výbuch projel trupem a 
zasáhl pohonnou jednotku. 

Palivo AM2 explodovalo. 
Conemaugh přestal existovat - stejně jako průzkumná loď, dvě přibližující se cormarthernské lodě 

a šest tahnských válečných lodí eskortujících lorda Fehrleho. 
Věčný Císař, tak jak to ostatně před několika lety slíbil, začínal být velmi osobní. 



KNIHA ČTVRTÁ 

ZANSHIN 



KAPITOLA ČTYŘICÁTÁ PÁTÁ 

V UTKÁNÍ, o němž všichni sportovní komentátoři Říše hovořili jako o gravballovém zápase 
dekády, se střetli Rangers versus Blues. Sto tisíc bytostí sedělo vměstnaných tělo na tykadla v 
Lovettově aréně, aby se dozvědělo, jestli se Rangers z domovské planety pomstí Blues, kteří už 
zdolali Rangers ve finále gravballového mistrovství tři E-roky po sobě. Navzdory probíhající válce, 
miliardy a miliardy diváků - údajně včetně Věčného Císaře - sledovalo zápas na svých domácích 
vidobrazovkách. 

Hra se zatím vyvíjela podle očekávání. Po dvou hodinách hry, ve které se vedení neustále 
přelévalo z jedné strany na druhou, byl stav na konci poslední pětiny padesát tři ku padesáti třem. V 
poslední pětině se Naismith, rozložitý centr Rangers v rudém dresu, čtyřikrát probojoval kolem 
těžkogravitačních bodů Blues, až se dostal do skórovací vzdálenosti. A pokaždé se Blues semkli, 
zablokovali lehkogravitační dráhy a vyhnali Rangers zpět do jejich teritoria. Hra byla tak vypjatá, že 
každý těžkogravitační bod byl vyšponován na maximální pokutovou hodnotu tří g. 

 
Rabbaj, centr Blues, vzal míč. Křídelní útočníci se od něj rozvinuli do mohutného v a hledali 

slabiny v obraně Rangers. Obránci modrých se postavili k lehko-gravitačním drahám ve vlastním 
teritoriu. Pak se objevil Rabbaj! Prosvištěl kolem vlastních forvardů, naznačil doleva k 
těžkogravitačnímu bodu a proběhl dírou v obraně. To už se ocitl na volném prostranství. Nechráněná 
nízkogravitační dráha přímo před ním! A za ní ta hypnotizující šmouha, která znamenala brankovou 
čáru Rangers! Domácí publikum zaúpělo. Diváci hleděli do chřtánu čtvrté ponižující porážce. 
Okamžik a Rabbaj už byl na lehkogravitační dráze a skákal... a skákal... a skákal- 

Tanz Sullamora zmáčkl tlačítko, které utnulo zvuk a zatemnilo velké okno s výhledem na hřiště. 
Pozvedl rozzlobený prst ke svým kolegům z rady důvěrníků- 

„Beru na sebe veškeré riziko," chvěl se mu hlas rozčilením. „Všichni jsme odsouhlasili, že Volmer 
musí jít. Fajn. Ale nakonec jsem to já, kdo to musí udělat. Všichni jsme souhlasili i s naším plánem. 
Výborně. Až na to, že je to znovu dobrák Tanz Sullamora, kdo musí riskovat s Chapellem." 

„Všichni za vámi stojíme," zamumlala Malperinová. „Nevidím v tom problém. Když padnete, 
padneme všichni. Na tom jsme se přece dohodli, ne?" 

„Jistě," ujišťovala ho jedna ze sester Kraaových. „Já a má sestra stojíme od začátku při vás, Tanzi. 
Jeden za všechny, všichni za jednoho." 

Při těchto slovech se Sullamora ušklíbl. V byznysu bylo jen málo lidí, kteří by prosluli takovou 
podlostí jako sestry Kraaovy. Pohlédl na Kyese, zdali u něj nalezne nějakou podporu, ale jeho 
stříbřitá eminence mu zjevně nevěnovala svoji pozornost. Namísto toho se rozvaloval v jednom 
obrovském, zdobně čalouněném křesle a zíral na prázdné okno, jako kdyby stále sledoval 
gravballové utkání. Sullamora zklamaně svěsil ramena a notně si přihnul ze své sklenky. Ostatní 
členové rady mlčeli, rozhlíželi se po loži vlastníka stadionu a předstírali nebývalý zájem o barokní 
nábytek. 

Obří arénu dal postavit jeden z Lovettových excentričtějších předků. Na celém Původním světě se 
nenašla podobná. Během několika dní mohla být upravena tak, aby se stala dějištěm jakékoliv akce, 
zemědělskými trhy počínaje a závody vodních kluzáků konče. Prostředí bylo vyřešeno tak, aby dění 
mohli vidět i ti nejchudší. A nad vším se tyčila impozantní kopule, v níž se nacházela Lovettova lože. 
V této loži by se snadno mohlo pobavit až několik set „blízkých přátel", ačkoliv ve změti nevkusných 
obrazů, vycpaných zvířecích hlav, rozvrzaných sousoší a podivně tvarovaného nábytku, se již dva 
lidé museli cítit klaustrofobicky. Taková atmosféra probouzela násilí i v tom nejodhodlanějším 
pacifistovi. 

Možná že právě proto se Sullamora choval pro něj tak nezvyklým způsobem a dovolil svým 
kolegům, aby jej viděli zuřit. Nebo to bylo proto, že si najednou připadal velmi zranitelný? Kdyby plán 
selhal za současného stavu, vina by padla pouze na Sullamoru. Ostatní by vyvázli se zdravým 
krkem. Žádné stopy k nim nevedly. Napětí ještě umocňovala skutečnost, že toto byla poslední 
příležitost, kdy se členové rady mohli veřejně sejít, aniž by vzbudili nějaké podezření. Utkání Rangers 
s Blues jim velmi pravděpodobně nabízelo poslední možnou záminku. 

Nakonec mlčení prolomil Kyes. Šel rovnou k věci. „Co po nás žádáte, Tanzi?" 
Sullamora zareagoval přikývnutím a vytáhl z náprsní kapsy šest karet. Rozložil je po stole jako 



rozdávající při pokeru. Každému u stolu jednu, včetně jeho samotného. Karty byly vyrobeny z 
nezničitelného plastu. Kyes byl první, kdo zasunul svoji kartu do štěrbiny prohlížeče před sebou. 
Otevřelo se před ním okénko a na malé obrazovce se rozsvítil nápis. Ostatní se svými kartami udělali 
to samé. 

 
my, Členové rady důvěrníků, jsme po důkladném zvážení došli k nemilému závěru, ze 

věcný císař začíná být velmi nebezpečně labilní. proto jsme se rozhodli podniknout 
následující kroky... 

 
Šlo vlastně o preambuli k atentátu na Císaře. Pod ní stálo šest jmen bytostí sedících u stolu. 

Jakmile všichni karty potvrdí svými kódy, nebude pro ně úniku. A každý ze spiklenců ponese stejnou 
vinu. 

Následovalo dlouhé mlčení. Znovu to byl Kyes, který ho prolomil. Usmál se a zadal svůj osobní 
kód. Jeden po druhém učinili stejně i ostatní. 

Chapelle bude aktivován. 
Venku na hřišti vesele skotačilo publikum hostí. Poražený tým Blues odcházel do šaten kordonem 

policejních ozbrojenců. Spoluhráči zvedali Naismitha na ramenou. A oslavující fanoušci proudili ze 
stadionu do noci plné báječného drancování, rabování, pití a jiných omamných činností. 

Jejich čest byla obnovena. 



KAPITOLA ČTYŘICÁTÁ ŠESTÁ 

„MĚL BYCH JEDNU takovou otázku, pane," zavrčel flotilní maršál lan Mahoney. „A jednu žádost. 
Pane." 

„Ven s tím," pobídl jej Věčný Císař. 
„Tak za prvé. Jaké je oficiální stanovisko Říše k mučení?" 
„Špatný, Iane, špatný. Radim ti, aby ses při něm nenechal chytit." 
Mahoney přikývl. „Nebude vám tedy vadit, když té krávě trochu vypálím mozek? Pomalu? Slibuji, 

že se při tom nenechám nachytat." 
„Tss. Ta holka má před sebou skvělou budoucnost." 
„Budoucnost," zavrčel Mahoney. „Tak si poslechněte ty kecy." 
Začal předčítat z úvodníku zpráv na video displeji. „'Úsměv náhle zmizel a já si uvědomila, že 

tento muž je vlastně nejdrsnějším bojovníkem Říše, vojevůdce, který posílá miliony mužů a tisíce lodí 
do boje, stratég, jehož samotná přítomnost v sektoru nutí houfy Tahnů, aby se vzdávali.'" 

„Prý houfy," ušklíbl se Mahoney. „Mám víc zatýkajících než zajatců." 
 
„Hm," souhlasil Věčný Císař. „Myslím, že hordy by byly lepší. Jo, to je výstižnější slovo." 
Mahoney četl dál. „'Nyní se připravujeme na velkou ofenzívu, oznámil mi ledovým hlasem flotilní 

maršál Mahoney. Proti Periferním světům. Vyhodili mě odtud a mně se to nelíbilo. Zapřísáhl jsem se, 
že se jednoho dne vrátím. 

Nyní se tam vracíme. 
Tahnové se stahují ze všech sektorů. Tohle bude smrtící úder. Bude to dlouhý a tuhý boj. Ale po 

něm již dohlédneme konce.' 
Kecy, kecy, kecy. Prý mám okouzlující manželku, spartánský, ale útulný byt, jsem zbožňován 

svými pobočníky, muži mě chovají v téměř posvátné úctě, bojuji za blaho svých vojáků. Samý kecy. 
Ta kráva, co to napsala, zasluhuje mučení." 
„Por que?" otázal se Císař. 
Mahoney už chtěl odseknout, ale včas se zarazil. Fajn. Císař se dobře baví. Vstal, došel ke stolu a 

sáhl po láhvi skotské. Potom ale změnil názor a nalil si velkou lampu streggu. 
„Oukej, šéfe," řekl a znovu se posadil. „Budu k vám upřímnej. To vás nerozházelo, že ta veš 

ohrožuje naši bezpečnost, když píše o tom, kam hodláme příště zaútočit? 
A já se navíc o své velké ofenzívě dozvídám nejdřív od ní. Zapomeňme na to. Pojďme k faktům. 

Jako třeba, že jsem se s tou šmíráckou nikdy nesetkal. A kde se tam vzala ta okouzlující manželka? " 
Mahoney se na chvíli zamyslel - a zaklel. „Šéfe, tohle byste mi přece neudělal, že ne?" 
„Ale udělal," odvětil Císař. „Potřebujeme opravdovýho hrdinskýho vojevůdce a los padnul na tebe. 

Mimochodem, jestli ti ten příběh připadá blbej, asi by ses divil, co s lidma dělají ty skutečný hrůzy. 
Jako třeba že u sebe ve funkci vrchního vojevůdce všude nosíš osobní zbraň. A příběh o tom, jak 
když jsi byl mladej poručík a loď s proviantem se někde zdržela, jsi po dobu šesti měsíců živil své 
vojáky z vlastní kapsy? Opravdu obdivuhodné. Zvlášť když vezmem v potaz, že pocházíš z chudé, 
ale slušné rodiny." 

Skutečnost byla taková, že Mahoneyho otec i dědeček byli nejprve vysokými důstojníky a potom 
zahájili pohodlnou druhou a třetí kariéru v civilních megakoncernech. 

„Znovu se ptám. Proč?" 
„Možná pro krásu tvejch irskejch očí," naznačil Věčný Císař. „Nebo taky proto, že jsem Tahny 

konečně zahnal do kouta a tlačim na pilu. 
A mimochodem, o žádný porušení bezpečnosti nešlo. I když my - nebo spíš ty - opravdu 

potáhneme na Periferní světy. Se všema loděma a vojákama, který bude možný stáhnout z jiných 
sektorů. A chci, aby o tom Tahnové věděli. 

V poslední době jsou na tom s prestiží dost bledě, zvlášť poté, co lord Fehrle tak nešťastně přišel 
o život a jejich legie byly rozmetány. 

Tahnové věří v symboly. A já jim jeden nabízím. 
Každý přiblblý vysílání mluví o tom, jak důležitý jsou tyhle Periferní světy pro Říši a pro mě 

osobně. Neni možný, aby mi ty imbecilové neskočili na lep." 
Císař se po jednom ze svých delších soukromých prohlášení musel trochu napít. 



„A já se mám stát součástí toho symbolu?" 
„Přesně tak. Kdybys totiž čet jiný věci než denní rozkaz, zjistil bys, že jsem si ty barvitý historky z 

tvýho života vypůjčil nejmíň od tří někdejších vojevůdců. A bude hůř. 
Víš, Mahoney, my totiž brzy vyhrajeme. 
Což mě staví před otázku, co si počít se všema těma přiblblýma Tahnskýma světama. Rykor přišla 

s jedním postřehem. Zdá se, že ty volové jsou schopný respektovat jenom někoho, kdo z nich vymlátí 
duši." 

Mahoney jen zavrtěl hlavou. „Tomu nerozumím, pane. Můj táta mi odmalička říkal, že jediní lidé, 
kteří umí bojovat a zachovat si lidskou tvář, jsou Angličané. Ať už to je kdokoliv." 

„Jo. Přesně tím jsem se odjakživa řídil," souhlasil Věčný Císař. „Ale my nejsme Tahnové. 
Takže ty teď poletíš na Periferní světy. Tahnové po tobě budou házet všechno, co jim přijde pod 

ruku, ale ty se staneš mým imperiálním mlejnkem na maso. 
Pár drobnejch rad, který by ti mohly pomoct. Na-hu použijeme jako předsunutou základnu pro útok 

na Tahnské světy. Takže jim budeš moct uštědřit pěknej levej hák, kdyby to bylo třeba. 
A další věc. Všechno nasvědčuje tomu, že v Tahnských světech se chystá obrovský spiknutí." 
To Mahoneyho zaujalo, ale nevěřil tomu. 
„Zmíněné spiknutí začíná u skupiny tahnských důstojníků, o nichž je známo, že asi nejsou 

spokojeni se způsobem, jakým je válka vedena. 
Za odhalení těchto uvozovky zrádců konec uvozovek můžeme poděkovat našemu příteli Stenovi." 
Oba muži se spokojeně usmáli. 
„Vymyslel mi spiknutí a uvedl ho v život. Momentálně o něm moji - pardon, tahnští - 

nejdůvěryhodnější agenti předávají zprávy svým spojkám. Tajná zpráva první kategorie a tak dál. 
 
Kde jsme to skončili? 
Jo, už vím. Právě jsi zmasakroval poslední Tahny, který se objevili na Periferních světech a neměli 

čistý svědomí. Bude následovat konečný útok na samotné Tahnské světy. Povedeš ho ty. 
A neplánuj si po skončení války žádnou dlouhou dovolenou. Protože tě hodlám jmenovat - sakra, 

možná to bude vrchním guvernérem - celý tý páchnoucí říše. Čímž budeš mít nejmíň na deset let 
dost práce, abys Tahny naučil jak předstírat, že jsou to lidi." 

Mahoney chvíli meditoval. Nakonec se rozesmál. „Výborná omáčka, šéfe. Stačí už jen chytit toho 
zajíce, z kterýho jsme jí uvařili." 

„Přesně tak," potvrdil Císař. „Jo, a Iane, prokaž mi jednu laskavost. Nenech si tam na Periferních 
světech dát na prdel. Nerad bych začínal od začátku." 



KAPITOLA ČTYŘICÁTÁ SEDMÁ 

ČLENOVÉ Vrchní tahnské rady se protruchlili k prvnímu bodu programu. Starší tajemník 
monotónně přečítal poslední verzi Fehrleho oficiálního nekrologu. Až domluví, bude následovat 
hlasování o schválení a o načasování jeho zveřejnění. 

Druhým bodem bude volba Fehrleho nástupce. Co potom, to se mohli všichni nanejvýš dohadovat. 
Král je mrtvý, ať žije král, pomyslel si Pastour mrzutě. 
Prohlížel si upjaté, střežené výrazy svých šestadvaceti kolegů. Všichni drželi své karty pevně 

přitisknuté k hrudi. Pastour byl jediný, kdo věděl, jak to dopadne. Spočítal si jednotlivé hlasy. 
Wichmanova frakce s devíti hlasy podporovala madam Atago. Na tom nebylo nic překvapivého. 
Wichman si potrpěl na vojenskou parádu. A dokonce ani mezi militantními Tahny nebylo bytosti, 
která by měla větší vojenský lesk než madam Atago. 

Druhá frakce - o zhruba stejné velikosti - upřednostňovala vládnoucí trojku složenou z různých 
kandidátů, ale madam Atago, Wichman a Pastour byli těmi nejčasněji skloňovanými. Zbýval jen 
Pastour a jeho frakce - dalších devět hlasů, devět rozhodujících hlasů, které připadnou na tu stranu, 
pro kterou se rozhodne. Pastour však vůbec nepochyboval o tom, jak tyto karty vynese. Stačilo jen 
vyslechnout poslední výčet zásluh lorda Fehrle. 

Několik dní po Fehrleho smrti ho u něj v zahradě znovu navštívil Sten. Pastour neměl tušení, jak 
se tam dostal - tentokrát Sten nepřišel kanálem. Ten hajzlík se vyloupl ze stínu jednoho z 
Pastourových nejoblíbenějších stromů. Jakmile ho Pastour spatřil, jeho tahnské instinkty vzplály a 
počáteční úlek se proměnil v ryzí nenávist a zlost z Fehrleho vraždy. 

„Nedělejte hlouposti, plukovníku," varoval ho Sten. „Poslední, co by teď vaši lidé potřebovali, je mít 
hlupáka za vůdce. Mrtvého hlupáka." 

Pastour se zklidnil. „Co chcete?" 
Sten se uvolnil. Skryl svoji zbraň a usadil se na bidýlku větve. Byl to nenucený čin, ale Pastour si 

uvědomil, že je pečlivě vykalkulovaný tak, aby z jeho pohybů nevyzařoval jediný náznak nebezpečí. 
„Tak předně všeho, slyšel jsem o změnách v Koldyeze. Chci vám za to poděkovat." 
Pastour pokrčil rameny. „Není zač. Neudělal jsem to kvůli tomu, co jste mi řekl. Byl to logický tah." 
„Jestli si to chcete myslet, plukovníku, tak dobře. Měli jsme jen starost o některé přátele. Nezáleží 

na tom, proč o ně bylo postaráno. Stačí jen, že se tak stalo. 
Ačkoliv jsem zaznamenal jisté vylepšení oproti naší diskusi. Spousta nových tváří. Důležitých 

nových tváří. Předpokládám, že je hodláte použít jako své trumfy. Jestli je to tak, musím vás varovat. 
To se vám nepovede." 

 
Pastour neodolal své zvědavosti. „Vy mi chcete tvrdit, že kdybychom jim přiložili kulovnici k hlavě, 

nepodařilo by se nám získat na Císaři nějaký ten ústupek?" 
„Po něčem takovém by udeřil ještě silněji," namítl Sten. „Věřte mi. Vycházím z dlouholeté a velmi 

osobní zkušenosti. Jediné, čeho se od Císaře dočkáte, když mu pohrozíte, je spousta krvavých 
pahýlů." 

Pastour věřil. To vlastně platilo i o Tahnech. Možná že právě v tom chybovali. Veřejný obraz 
Věčného Císaře patřil laskavému, energickému a pohlednému strýčkovi s moudrostí daleko 
přesahující jeho optický věk. Ale to byl samozřejmě jen klam. Dost možná, že Věčný Císař je 
tahnštější než Tahnové samotní. 

Pastour se zamyslel, jak moc krvavá odplata by následovala, kdyby zajatcům - zvláště těm 
důležitým -v Koldyeze někdo ublížil. Pastour se roztřásl strachy o své lidi. Věděl, co by udělal, kdyby 
byl na Císařově místě. 

Zakabonil se. Sten Pastoura pozoroval, jako kdyby viděl, jak se jeho myšlenky formují, rozplývají a 
znovu seskupují. 

„Ale vy tu nejste kvůli Koldyeze," prohodil Pastour suše. 
„Ne. To je pouze část." 
Sten sklouzl ze svého bidýlka a začal přecházet uličkou sem a tam a prohlížet si květiny v 

hydroponických truhlících. „Císař má starost, co bude dále s vašimi lidmi. Teď když je Fehrle po 
smrti. Kdo ho nahradí? S kým se bude muset vypořádat?" 

„Tomu rád věřím," poznamenal Pastour, aniž by se pokoušel nějak skrýt svoji ironii. „Hádám, že si 



myslí, že si prostě lehneme na krovky a budeme dělat mrtvého brouka. Jako ve starých živobijácích. 
Náčelník bojovníků je mrtev. Kmen ztrácí odhodlání k boji. Další vítězná válka." 

„Jestli si tohle myslíte," namítl Sten, „tak mého šéfa vůbec, ale vůbec neznáte. Já bych spíš řekl, 
že se mu honí hlavou, kolik vás ještě bude muset zabít, než vašim lidem dojde, že jste prohráli. 

A vy víte, že jste prohráli, nemám pravdu?" 
Ta otázka Pastoura zaskočila - hlavně proto, že se jí v duchu již delší dobu vyhýbal. Nyní na ni 

musel odpovědět. Připadalo mu to, jako kdyby se roztrhl velký černý mrak a on se ocitl pod sprchou 
jeho emocionálního deště. Porážka. Kapitulace. Ponížení. Ano. Prohráli. Je po všem, ale Pastour 
nemůže udělat nic pro to, aby šílenství zastavil. Nedokázal to vyslovit, a tak pouze přitakal. 

„Takže teď se vlastně bojuje jen o to, co bude po kapitulaci," prohlásil Sten. „Mír s nedotčenou ctí 
a všechny ty diplomatické kecy. Vaši lidé však zoufale potřebují skutečného vůdce, který dokáže 
vyjednávat s Císařem, a přesto uchránit tahnskou čest." 

„A váš Císař si myslí, že tou osobou jsem já? Ani náhodou. Nemám dost hlasů - tedy samozřejmě 
za předpokladu, že bych byl ochoten." 

„Za předpokladu, že byste byl ochoten," souhlasil Sten. Oba muži si uvědomili, že touto fází 
Pastour právě překročil dělící čáru. 

„Náš Císař to vidí takhle. Jediný jasný vůdce, na kterého se můžou lidé upnout, je madam Atago. 
Ale ta má v radě příliš mnoho nepřátel, aby získala dost hlasů. 

Druhá varianta je, že dojde k nějakému poslepovanému vůdcovství skupinou kompromisních 
kandidátů. Řekněme, že Atago a vůdce obou vašich frakcí. Hádám, že na podobném seznamu by 
bylo i vaše jméno." Pastour věděl, že ano. „A třetí varianta?" 

„Žádná třetí varianta neexistuje," oznámil stroze Sten. „Jen tyhle dvě. A upřímně řečeno, osobně 
to vidím tak, že ze skupinového vůdcovství ještě nikdy nic dobrého nevzešlo. Má sklony směřovat ke 
drahým omylům. Nikdo není ochotný uznat svoji vinu, takže se nic nedělá. Nebo to dospěje až k 
občanské válce a stavu bezvládí." 

„To je pravda," souhlasil Pastour. 
„Takže jedinou logickou volbou," dodal Sten, Je madam Atago." 
Pastour nemohl uvěřit svým uším. Vždyť ještě před chvílí to měl být on. Sten měl samozřejmě 

pravdu, ale proč by měl Věčný Císař podporovat někoho, kdo je jeho největším a nejzarputilejším 
nepřítelem v tahnských řadách? Madam Atago je tak umíněná, že... a vtom mu vše došlo. Přesně to 
byla vlastnost - nebo spíš slabost - kterou Císař potřebuje. 

Je to něco jako izolovat nádor, který pak může být snadno a rychle odstraněn. Madam Atago 
dovede Tahny k finální porážce. Meč po ní převezme někdo jiný. A Věčný Císař sázel na to, že tím 
někým jiným bude Pastour. 

„Císař musí pochopit, že nejsem žádný zrádce," trval na svém Pastour, když dohodu uzavíral. „To 
mu musíte zdůraznit." 

„Dobrá," slíbil Sten. 
Nato se otočil a zamířil do stínu pod stromem. Ještě než však zmizel z dohledu, se otočil. 
„Ou. Málem bych zapomněl. Jak jste na tom se zdravím? " 
 
„Výborně, děkuji za optání," odvětil Pastour a netušil, o čem ten pitomec Sten mluví. 
„Být vámi, tak si tím nejsem tak jist. Myslím, že by mě hned po hlasování přepadla nějaká ošklivá, 

vleklá nemoc, která by mi zaručila zasloužený odpočinek. Někde mimo dráhu střely." 
Pastour ještě nestačil zareagovat na záhadné doporučení, když si uvědomil, že Sten je pryč. 
Starší tajemník dočetl a zahájil první bod programu. Atago a Wichman si upjatě prohlíželi ostatní 

členy rady, přesvědčeni, že je čeká tuhý boj. Pastour věděl, že všechny privátní dohody, o které se 
pokusili, byly zamítnuty a že u stolu půjde o opravdový, finální souboj. Pastour svým lidem doporučil 
neutrální postoj. Měli volit toho, kdo bude jasným vítězem. Ale z tohoto hlasování žádný jasný vítěz 
vzejít nemohl. Jakmile Atago ztratí hlasy, zvítězí návrh vládnoucí trojky. 

Takové bylo moudro teoretiků. Hlasování začne u madam Atago. Bude se přesouvat přes 
Pastoura a jeho skupinu až k trojce. Prvních devět „pro" bylo rychlých. Potom měl hlasovat Pastour. 

„Proti," zapsal automaticky starší tajemník. „Další?" 
„Pardon," ozval se Pastour. „Ale já jsem ještě nic neřekl." 
Starší tajemník na něj překvapeně pohlédl. 
„Já nejsem proti," oznámil Pastour. „Chci hlasovat pro." 
Po těchto slovech následoval šok - a potom vzrušení, jak si všichni uvědomili, co se právě stalo. 



Ozvalo se mumlání, potom žádosti o klid, aby volba mohla pokračovat kolem stolu. 
Další hlasování už bylo jednomyslné a madam Atago se stala novým vůdcem Vrchní tahnské rady. 

Vítězství přišlo tak rychle a překvapivě, že ze všech spadly chmury. Fehrle byl minulostí a členové 
rady se poplácávali po ramenou a gratulovali si ke své nově nabyté politické moudrosti. 

Mají svého vůdce. Je na čase, aby se znovu postavili nepříteli. 
„Jediná otázka, madam," ozval se nějaký člen rady. „Poslední dobou jsou imperiální vysílání plná 

příběhů o flotilním maršálovi lanu Mahoneym. Přísahal, že se vrátí na Periferní světy a znovu obsadí 
Cavite. Jak se s ním hodláte vypořádat? Nebo je na to příliš brzy?" 

Atago vstala a napřímila se do celé své značné výšky. Z očí jí sršela mýtická aura vůdcovství - 
taková, která dělá hrdinu hrdinou. 

„Ráda ho při jeho pokusu uvítám. Už jednou jsem ho porazila. Těžce. Cavite o zbývající Periferní 
světy jsem vlastně zabrala téměř přes jeho mrtvolu. A nyní to s radostí dotáhnu do konce." 

Všichni přítomní jásali - kromě jednoho: Pastoura. Pozvedl prst, aby si vyžádal pozornost. Atago 
na něj vrhla nenávistný pohled. Nevěděla sice, proč ji podpořil, ale čekala, že cena bude vysoká. 
Zarazila se a z nenávistného zamračení se vyklubal blahosklonný úsměv. 

„Ano, plukovníku?" 
„Proč klade Císař takový důraz na Periferní světy? Podle mého již nejsou nijak strategicky 

důležité. Víme jistě, že to není jenom léčka? Ze nás nechce donutit k akci?" 
„Samozřejmě, že je to léčka," zareagovala madam Atago. „Dělají, že jsou tak důležité, aby 

jakékoliv případné vítězství v tomto sektoru působilo významněji, než by ve skutečnosti bylo." 
 
„Takže když zareagujeme, neocitneme se v ohrožení, že se fikce stane skutečností?" 
„Pouze pokud nás porazí. Ale ujišťuji vás, že něco takového se nemůže stát. To už jsem jednou 

prokázala. A potvrdím to znovu. Obrátíme proti Císaři jeho vlastní meč." 
S tímto slibem madam Atago promýšlela způsob, jakým Císařovu návnadu přijme. A Pastour plně 

pochopil Císařovu strategii. Jediné, co mu stále vrtalo hlavou, byla Stenova zvláštní poznámka 
ohledně jeho zdraví. 

„A nyní k dalšímu bodu programu," pokračovala madam Atago. „Mám tu jistý seznam. Velmi 
důležitý seznam. Naši agenti jej uloupili z imperiálních archivů." 
Členové rady pohlédli na výtisk, který držela v ruce. Mávala jím na ně, jako kdyby je tím 

obviňovala. 
„Je na něm dvaasedmdesát jmen. Tahnských jmen. Jmen zrádců. A já žádám o zmocnění k 

likvidaci těchto jedinců. A to je teprve začátek. Chci sledovat jejich stopu, ať již vede kamkoliv. 
Jakkoliv vysoko postavení mohou potencionální zrádci být, jakkoliv..." 

Pastour se poprvé, experimentálně rozkašlal. 



KAPITOLA ČTYŘICÁTÁ OSMÁ 

BUFET skýtal hned několik výhod, ale ty nebyly obyčejným občanům zřejmé. Pro ně to velké, 
přebudované skladiště pouze páchlo přepáleným olejem a špínou a nacházelo se v postranní uličce 
v nechvalně proslulé čtvrti přístavního města Sowardu. Vypadal na to, že jeho největší specialitou je 
nůž mezi třetím a čtvrtým žebrem. 

To bylo poměrně přesné zhodnocení. 
Bufet měl však jednoznačné výhody: Nebyl automatizovaný. Naopak jej provozovaly živé bytosti, 

kterým bylo úplně jedno, co se tam děje, pokud si dotyční po sobě utřeli krev. Kaff tam stál desetinu 
kreditu a alk půl kreditu. Samozřejmě, že lahve s alkem nikdy nespatřily imperiální daňový kolek. 

Všichni zde byli vítáni na tak dlouho, jak se jim chtělo. Když si dotyčný šetřil šálek kaffu půl dne, 
nikdo nic nenamítal. Bylo to ideální místo k ilegálnímu prodeji drog, spřádání plánů nebo jen k 
poflakování jako alternativy k vysedávání v bytě, kde na něj padají čtyři holé stěny. 

Pro Chapelleho měla tato jídelna ještě další výhody. 
 
Celé hodiny mohl zírat na šedou betonovou budovu přes ulici a poslouchat hlasy. Každý den se 

dozvěděl o novém zvěrstvu a křivdách spáchaných Císařem. 
Sullamorův operační tým před několika týdny odstranil neslyšitelné subsonické projektory. 

Chapelle nyní naslouchal vlastním hlasům a příběhy, které mu sdělovaly, byly fascinující. 
Po několika dnech si uvědomil, že musí něco udělat. Ale co, tím si nebyl jist. Jediná možnost, 

která jej napadala, byla další výhoda bufetu - jeho blízkost k Demokratickému vzdělávacímu centru. 
Každá válka, i ta „sebespravedlivější", má své oponenty. Důvody odporu vycházejí ze skutečného 

pacifismu, zcela logické nevole nechat si někde rozstřílet zadnici i z mnoha poněkud méně 
atraktivních pohnutek. 

Věčný Císař tak čelil neustálému tlaku udržet svou tajnou službu pod jakous takous kontrolou. 
Musel svým agentům stále připomínat, že člověk, který si pouze myslí - nebo dokonce vysloví - že 
Císař lže, nepředstavuje pro společnost žádné nebezpečí. 

To byla krásná teorie. Svoboda slova však v současnosti nebyla nějak rozsáhle podporována, tak 
jako ostatně mnoho dalších občanských svobod. Existovalo mnoho tisíc nespokojenců, kteří pouze 
naznačovali, že Císař nemůže znát všechny odpovědi. Ti trávili válku v internačních střediscích. 

Demokratické vzdělávací centrum bylo něčím docela jiným. Jeho filosofie byla prostá: Říše 
reaguje přehnaně na tahnské činy a měla by se pokusit o využití mírnějších způsobů boje. Ještě před 
válkou lobovalo centrum za vytvoření dalších center uvnitř Tahnské říše. Dobří lidé ve společnosti 
věřili, že pravda nakonec zvítězí; jakmile Tahnové, bez ohledu na postavení, prohlédnou a zjistí, že 
jejich společnost je nehumánní, tato společnost se změní. Naštěstí jim nebyl přidělený grant a žádný 
z těch teoretiků tak neskončil v misionářské omáčce. 

Tahnové samotní vřele uvítali existenci Demokratických vzdělávacích center, pokud ovšem budou 
umístěna na imperiálních světech. Promptně pak využili organizaci jako své útočiště. 

Samozřejmě, že kolem tohoto bodu rotovali všichni aktivní agenti. Ale centrum s Císařovým 
neradostným souhlasem fungovalo dál. Organizace poskytovala báječný prostředek k lokalizaci 
budoucích disidentů a byla prošpikovaná agenty imperiální tajné služby. Imperiální rozvědka si ani 
neuvědomovala, že kdyby nebylo jejích vlastních agentů, centrum by dávno zbankrotovalo. Dokonce 
i taková organizace potřebovala finance na pravidelné provozní platby, a jen málo z jejích členů bylo 
politicky zaměstnatelných výše než v profesí vrátného. 

Chapelle už nějakou dobu o centru věděl. Ale jak se o něm dozvěděl, tím si nebyl jist. Informace 
mu byla samozřejmě podsunuta při předchozím neslyšitelném našeptávání. 

Ne že by Sullamora ve skutečnosti chtěl, aby Chapelle do organizace vstoupil. Jakmile však 
potencionální atentátník dospěje k takovému rozhodnutí, může být zahájena čtvrtá etapa jeho 
výcviku. 

Problém byl v tom, že Chapelle se ukázal být poněkud chytřejším, než naznačoval Sullamorův 
spis. Ačkoliv o jeho naivitě nebylo sporu, mladík z nějakého důvodu nabyl dojmu, že centrum je 
infiltrované ďábelskými imperiálními agenty. Chapelle věděl, že kdyby prošel dveřmi této instituce, 
znamenalo by to jeho smrt. Císař by to použil jako záminku, aby dal Chapelleho sebrat a uvrhnout jej 
do cely smrti, tak jak to podle těch hlasů udělal s miliony ostatních. 



Ale jak se zdá, jiná alternativa neexistuje, přemítal Chapelle. 
Najednou si uvědomil, že u jeho stolu někdo stojí, a přikrčil se. Ne že by jej v jídelně někdo 

ohrožoval - ostatní štamgasti usoudili, že je velmi nepravděpodobné, aby měl Chapelle u sebe něco, 
co by stálo za uloupení. Navíc se mu tak podivně leskly oči, že pouhé pošťouchnutí z legrace by 
mohlo mít nemilé následky. 

Ten člověk do téhle díry nepatří, pomyslel si Chapelle; vlastně sem patří ještě méně, než by se to 
dalo říci o něm samotném. Muž byl starší. Prošedivělý. Střízlivě a draze oblečen. Chapelle se 
podivoval, proč ho nikdo okamžitě neobral, ale pak zpozoroval svalnaté boule pod kabátem a sotva 
viditelnou jizvu na mužově krku. Ne. Tohle není žádná snadná kořist. 

Muž na Chapelleho tvrdě pohlédl. „Vy sem nepatříte," prohlásil suše. 
Chapelle jen něco zamumlal a muž se najednou usmál. 
„Já také ne. Ale mám menší problém." 
Najednou, bez vyzvání, seděl na židli vedle Chapelleho. 
„A to takový, že jsem se ztratil." Rozesmál se - sytý bas prozrazoval, že tento člověk poznal svět. 

„Myslel jsem si, že s tím svým vestavěným kompasem nikdy nemohu zabloudit. Zase ses zmýlil, 
generále Suvorove." 

Chapelle zíral s otevřenými ústy. „Vy jste generál?!" 
„Už čtyřicet let. Průkopnické rozvojové jednotky. 
 
Momentálně v důchodu. Je to spíš už jen čestná hodnost. Alespoň že o tu mě podělaná Říše 

nepřipravila. Tedy zatím. Každopádně tady na Původním světě jsem nový. Už jsem si myslel, že se 
tu vyznám. A ztratil jsem se. Hledám někoho, kdo by mi mohl pomoci. Všichni, které jsem zatím 
potkal, by mě zavedli tak nanejvýš do nějaké temné uličky. Kromě vás." 

Chapelle se zarděl. 
„Byl bych vám vděčný," požádal muž, který si říkal Suvorov, „kdybyste mě dovedl k nejbližší 

pneumostanici a ven z tohoto gheta." 
Chapelle dychtivě souhlasil. 
Na stanici se Suvorov podíval do jízdního řádu a zavrčel. „Typické. Jak typické." Rozebral situaci - 

první pneumovlak do míst, kde má podnájem, jel až za hodinu. „Samí byrokrati. To nemůžou napsat 
jízdní řád tak, aby vlaky jezdily i tam, kde má člověk na nájem? Zvlášť když jsou všechny gravitaxíky 
mimo provoz. 

Prý válečná pohotovost. 
Víte, pane Chapelle, asi bych vám to jako neznámému člověku neměl říkat, ale tohle je přesný 

příklad Císařova uvažování." 
Chapelle dychtivě přikývl. 
„I když," dodal Suvorov, „byste musel být tam v průkopnických sektorech, abyste viděl, jak to 

doopravdy chodí. Tam, kde nejsou žádné zákony. Krom těch, které si vymýšlí jediný člověk. 
Tam by nebylo moudré hovořit o podobných věcech takhle nahlas. 
Vlastně jsem měl asi štěstí. Mně se stalo jenom to, že mě požádali o odstoupení. A agrofarmu, 

kterou jsem vybudoval, mi zrekvírovaly imperiální zásobovací jednotky. 
 
Proto jsem také tady na Původním světě. Abych svého líného advokáta přinutil k nějaké aktivitě v 

tomto směru. Měl jsem to tušit. Je tak prodejný, že by měl mít dávno duši v opravně. 
Promiňte. Člověku se těžko uznává porážka." Během čekání bylo zcela přirozené, že Suvorov 

pozval Chapelleho na večeři do velmi drahé restaurace 
- a vyjádřil podiv, když zjistil, že Chapelle je bývalý letový dispečer. 
„V životě jsem dělal spoustu věcí. Když jste tam daleko v prostoru, nic jiného vám ani nezbývá. Ale 

nikdy jsem nedokázal pochopit, co všechno musí mít lidi jako vy na paměti." Odmlčel se. „Ne že bych 
naléhal, ale jak to, že trčíte v tomhle špinavém ghetu? Nemusíte odpovídat." 

Chapelle odpověděl. 
Suvorov byl zděšen. „Člověk, co nemá boty, se lituje jen do té doby, než potká člověka s protézou. 

Povím vám, že vás pěkně zařízli." 
Objednal druhou láhev vína. 
Chapelle, který byl téměř abstinent, dokonce i když měl kredity, se trochu opil. Stejně jako 

Suvorov. 
„Víte, Chapelle," řekl nad desertem. „Jedna z věcí, které mě skutečně mrzí, je to, že jsem nikdy 



neměl syna. Až jednou odejdu, nic tu po mně nezůstane. 
A náš podělanej Císař - odpusťte mi ta hrubá slova 
- se o to postará." 
Oběma poručil brandy a nechal si přinést účet. 
Venku před restaurací Suvorov pohlédl na Chapelleho a omluvil se. Trochu svého průvodce a 

nového přítele opil. Určitě by nebylo bezpečné, aby se mladík vydal v takovém stavu nebezpečnými 
ulicemi domů. 

Chapelle musí přespat u něj. Jistě, vždyť ve vile, kterou si pronajímá, je místa pro celou 
průzkumnou jednotku. 

S nasyceným žaludkem i myslí Chapelle ihned kývl. 
Stejně jako nebyl proti, když mu příštího dne Suvorov nabídl, že u něj může bydlet. „Asi už oba 

víme, že potřebuji průvodce po téhle zatracené planetě. Mimoto se mi s vámi dobře povídá, synku. 
Moc se mi líbilo, co jste mi říkal o Císaři. Hodně jsem se od vás dozvěděl." 
Šest týdnů nato seznámil Suvorov Chapelleho s willypuškou - a ukázal mu dosud uzamčenou 

střelnici pod vilou. 



KAPITOLA ČTYŘICÁTÁ DEVÁTÁ 

VELITELSTVÍ/DOMOV madam Atago bylo spartánské a jednoúčelové, stejně jako její mysl. 
Nábytek byl skromný a záměrně nepohodlný. Nebylo to místo pro rozjímání, ale pro rychlá 
rozhodnutí. Pobočníci sem přicházeli se svými hlášeními, nervózně poseděli, čekajíce na rozhodnutí 
nebo komentář a poté zase rychle odcházeli, aby je vystřídali jiní. 

Jedinou věcí na jejím stole byl malý zarámovaný obrázek z faxu, který již pomalu bledl; portrét 
Věčného Císaře. Dala si ho tam, aby tak neustále upínala pozornost ke svému nepříteli. 
Sebevědomou madam Atago by zřejmě trochu zaskočil fakt, že její oponent udělal nedávno něco 
podobného; její portrét vystřídal v kanceláři Věčného Císaře portrét lorda Fehrleho. 

Na stěně z černého skla byla neustále se měnící mapa sporných území. Imperiální pozice byly 
rudé, tahnské zelené. Zelená území se v poslední době značně scvrkávala, okusovaná ze všech 
stran, zatímco rudý oštěp letěl k Periferním světům. Dokonce i Erebus, ta vzdálená soustava, kterou 
madam Atago téměř přes noc proměnila v jednu z největších vojenských továren v historii, byla 
pevně v imperiální moci. 

 
Atago by byla v kterékoliv době považována za vojenského génia. A od Fehrleho smrti dumala nad 

bojovou mapou a hledala místo, odkud vést nečekaný úder, který by obrátil kartu. 
Ačkoliv o tom člověku nikdy neslyšela, madam Atago by chápala a schvalovala Napoleonovo 

rozhodnutí vylodit 35 000 vojáků v Egyptě, zdánlivě příliš daleko od hlavní fronty. A byla by mrzutá z 
jeho nepodařených pokusů vpadnout Británii do boku z Irska. Argumentace byla jasná; nepodařilo se 
pouze provedení. A stejně jako u každého vojevůdce to byly právě pouhé detaily, které ji 
ochromovaly. Bylo jí však jasné, že ať už si vybere jakýkoliv terč, musí si nejdříve připravit jeviště. 
Potřebovala vítězství, a to zoufale. 

Jediný sektor, kde takové vítězství viděla reálně, byly Periferní světy. Největší zklamání pociťovala 
ze skutečnosti, že musí počkat, až Císař vynese svou kartu, než ji bude moci přebít trumfem. A 
madam Atago byla příliš správnou Tahnkou na to, aby dokázala sehrát vyčkávací partii. 

K tomuto jejímu zklamání se připojilo ještě neustálé remcání jejích pobočníků, kteří po ní chtěli, 
aby se podívala na to a na ono, žehrali na něco dalšího a neustále po ní žádali, aby se věnovala 
malichernostem. Časně toho rána například za ní přišli její finanční poradci a varovali ji, že pokladna 
je prázdná, a mávali jí před očima požadavky na splátky od spojenců i od neutrálů. 

„Řekněte jim, ať počkají," odsekla podrážděně. „Nikdy jsem neslyšela, že by imperiální bankéři 
upomínali Císaře. A tahle válka ho musí stát pětkrát nebo šestkrát víc, než stojí nás." 

„To je něco jiného," namítl jeden z poradců. „Věčný Císař má finanční historii. My ne. Navíc, on 
bojuje s fondy zapůjčenými na tříprocentní úrok, zatímco my platíme až padesát procent." 

Madam Atago nevěděla, jestli má nařídit okamžitou popravu dotyčného poradce nebo se 
rozplakat, ačkoliv pláč nebyl pro Tahna něčím snadným. Její vojenskou duši zraňovalo, že se celý 
konflikt může zjednodušovat na něco tak nízkého, jako jsou peníze. Ale poradci ji ujistili, že ještě není 
všechno ztraceno. 

Po bitvě s Periferními světy - samozřejmě vítězné -budou schopni vyjednat mnohem lepší 
podmínky a kohouty s financemi se opět otevřou. Prozatím by mohlo pomoci pouze nařídit zabavení 
a prodej čehokoliv, co má nějakou cenu. 

Její poradci se jí neodvažovali říci, že už skoro nic takového nezbývá. Dokonce i vnitřní plastové 
stěny a izolace v těch nejchudších tahnských příbytcích byly dávno odvezeny tahnskými sběrači do 
šrotu. 

Takto pronásledována nezdary na každém kroku se madam Atago upnula na interní problémy. 
Jestliže zatím nemůže bojovat, alespoň si udělá pořádek ve vlastních řadách. Jako první přišel na 
řadu získaný seznam dvaasedmdesáti zrádců. Tento problém vyřešila s chladnokrevnou radostí. 
Tahnská vojenská policie už zatýkala. 

Spolu s těmi dvaasedmdesáti sebrali kohokoliv, kdo byl s těmi bídnými bytostmi v kontaktu. A co 
víc, každodenně vyplouvala na povrch nová a nová jména. Madam Atago si uvědomovala, že 
některé z obětí jsou nevinné - jejich jména se objevila pouze proto, že si udělali nepřátele na 
nesprávných místech. Ale s touto skutečností mohla v klidu žít. Ostatně měla seznam těch, kteří 
jména poskytovali. Již dala pokyn policii, aby navštívila jejich domovy. Naplňování věznic 



podezřelými a zaměstnávání tribunálů jí skýtalo náplast na zklamání. Byl to nový a docela jiný druh 
počítání těl, a ona si jej hodlala vychutnat. 

Byla to zase ta svěží a zářící madam Atago, když uváděla Wichmana do své kanceláře. Kéž by to 
vidy směly snímat, pomyslel si, když jej vítala. Byla krásná, smyslná a vražedná - každý milimetr 
vysoké, něžné postavy slavné tahnské hrdinky. Vidět ji, být v její blízkosti znamenalo uvědomění, že 
momentální obtíže jsou jen dočasné a že vítězství bude nakonec patřit spravedlivým. 

Návštěva lorda Wichmana se týkala jeho pomoci madam Atago při vystopování původců zla ve 
vlastních řadách. Přišel vyzbrojen důkazy o zločinnosti a korupci na Heath, které Prek shromáždil. 

Lo Prek prozkoumal tisíce záznamů policie a tajné služby a vyfiltroval z nich důkazy, že Heath se 
ocitá v sevření zločinu a disidence. A co víc, mnoho zločinů, které se jevily jako pouhé vandalství, 
vedlo až k byrokratům a zodpovědným hodnostářům. To, že mezi očerněnými bylo i mnoho 
nevinných, vůbec nevadilo, protože Lo Prek odhalil jakýsi model, který vedl k neomylnému závěru, že 
za zločinnou vlnou stojí imperiální konspirace. 

Lo Prek měl pravdu v každém detailu, včetně domněnky, že Sten má s touto konspirací nejen 
něco do činění, ale že ji celou řídí. To byl jediný bod, kterému Wichman nevěřil a prozatím jej tedy 
své modle zamlčel. Když se Lo Prek váhavě vyslovil o tomto svém objevu, Wichman jen potlačil 
úsměv nad mužovou posedlostí. 

Jestli však lákadlo mýtického Stena přináší současné výsledky, Wichman jej v tom bude 
podporovat. To, že je Prek šílenec, ještě nezbytně neznamená, že by byl hloupý. 

Zatímco madam Atago s rostoucím zájmem listovala výtisky, Wichman si gratuloval za to, jak byl 
předvídavý, když Preka zlanařil do svých služeb. 

„Přesně tohle potřebujeme, milý lorde," pochválila ho Atago. „Obdivuji vaši zasvěcenost. Kéž by 
tak i ostatní... Musím se přiznat, že někteří členové Vrchní rady mě velice zklamali. 

Dělají jen to, co je naprosto nezbytné. Neberou na sebe žádnou zodpovědnost. Nevyvíjí žádnou 
aktivitu navíc. Někdy se mi zdá, že snad čekají, že všechno vybojuji sama." 

Wichman se naparoval, ale pospíšil si, aby se neupřímně zastal svých kolegů. Madam Atago jej 
mávnutím ruky umlčela. 

„No, tak třeba takový Pastour," dodala. „V podstatě odešel do důchodu. Já vím, že je nemocný, 
ale... Ale což. Vlastně bychom mu měli být vděční za jeho podporu. A alespoň že pokračuje v tom, co 
započal v Koldyeze. Neuvěřitelně úspěšný program. Upřímně řečeno jsem jeho realizaci nebyla moc 
nakloněna. Kdo by čekal, že nějací zajatci - zbabělci a buřiči - budou podávat takové skvělé výkony? 
Podle posledních údajů byly znovu překonány všechny předchozí úspěchy." 

Původcem údajů, o kterých madam Atago mluvila, byl Stenův a Virungův Zlatý červ. 
Zmanipulované hodnoty ve skutečnosti účelně maskovaly chabou výkonnost, která se ještě zhoršila, 
když Tahnové do Koldyeze přeložili zajaté imperiální hodnostáře. 

Při pomyšlení na Koldyeze se Wichman zakabonil; nepomáhalo, že lidé, které tam nastrčil, se s 
nevolí podíleli na výsledcích, které madam Atago tak zaujaly. Stále pevně věřil, že kdyby měl 
Koldyeze pod kontrolou on, určitě by pro vězně našel lepší využití. Zvláště nyní, když v něm byly 
internováni ti nejinteligentnější z imperiálních zajatců. Občas se probouzel ze sna s tím, co by jim 
udělal. Na podrobnosti těch snů si nikdy nemohl vzpomenout, snad jen že byly hodně příjemné. 

Madam Atago jej uvrhla zpět do dobré nálady z úkolu, který před nimi stál. „Zajímalo by mne, jestli 
bych se na vás mohla spolehnout, můj lorde?" 

Wichman začal slovy, jimiž se naoko podceňoval. Atago jej nevnímala. Poklepala na hlášení 
sestavené Lo Prekem. 

„Chtěla bych, abyste převzal velení nad tímto programem. Nejsem spokojena s dosavadními 
výsledky zátahů. Zdá se mi, že sítí proklouzává příliš mnoho záškodníků. 

Zjišťuji, že nedůvěřuji funkcionářům zodpovědným za realizaci mých plánů. A podle informací, 
které jste zde shromáždil, k tomu mám pádný důvod. Za jejich chabými výkony se může skrývat více 
než pouhá lenost a neschopnost." 

Wichman nevěděl, co na to říci. Byl štěstím bez sebe. Když si pomyslel, že hrdinka madam Atago 
takto oceňuje jeho úsilí! S radostí přijal nové pověření. Navíc si někde vzadu v hlavě uvědomil, jakou 
moc mu právě vložila do rukou. 

Když už se z toho začínal vzpamatovávat a chtěl jí poděkovat, Atago jej zaskočila další 
myšlenkou. 

„Něco mi na tom však stále chybí," řekla, když zavírala Prekovu studii. „Je tu jasně naznačená 
stopa. A připadá mi, že velmi záhy mizí. Jako by bylo něco nebo někdo vynechán." 



Madam Atago měla pravdu. Jediné, co Wichman v hlášení neuvedl, byl muž, o němž byl Lo Prek 
přesvědčen, že stojí za celým spiknutím: Sten. Wichman se zhluboka nadechl a pustil se do 
vysvětlování. Svěřil se madam Atago o Prekově přesvědčení, že člověk, který za tím vším stojí, je 
také zodpovědný za vraždu jeho bratra. Madam Atago jen přikyvovala. Lo Prek je evidentně šílený, 
ale jako správná Tahnka dokázala dobře pochopit jeho posedlost pomstou. 

„Kdo má být ten člověk? " zeptala se nakonec. 
Wichman jí to řekl. 
Madam Atago se zamračila. To jméno jí bylo povědomé. „Sten?" zeptala se znovu. „Mohl by to být 

komandér Sten?" 
Wichman jí sdělil, že ano. Velmi se podivil, že zná jeho hodnost, ale nezeptal se, protože měla 

najednou prázdný výraz, jako kdyby si na něco vzpomněla. 
 
Forez pálila jako o překot. Střílela vším, co měla, aby Swampscott zastavila. Madam Atago se 

naklonila přes admirála Desku a v němém úžasu zírala na škodu, kterou nepřátelská loď utrpěla. 
Zdálo se, že z ní již téměř nic nezbývá a ještě když se na loď dívala, velké kusy jejího trupu odlétaly 
do prostoru, jak do nich bušily Deskový střely a děla. Přesto ale kulomety lodi Swampscott pálily dál. 
Zběsilá komunikace monitorovaná jejími sondami jí prozradila, že velícím důstojníkem lodi je 
komandér Sten. Deska dál a dál bušil do lodi, ale ta se k nim nezastavitelně blížila. 

Potom uslyšela, jak se jí posmívá velmi podivný hlas: „A mam tě, dívče. " Nikdy se nedozví, že ten 
hlas patřil Stenovu podřízenému, Alexovi Kilgourovi. Pak se posměch proměnil ve dvě střely Vydal 
vylétnuvší z podivně pokroucených trosek lodi. Forez se otřásla explozí. Exploze utrhla nástěnnou 
tabuli a ta rotujíc v letu zasáhla admirála Desku. Jeho mrtvé tělo narazilo do madam Atago a ona 
padala - padala po zádech do tmy. Později, když se probrala k vědomí, odstrčila své ošetřovatele a 
poslala na Swampscott průzkumnou skupinu. Chtěla jména všech, kdo byli na palubě imperiální lodi - 
mrtvých i živých. 

Atago osobně prohlížela identifikační známky, dokud nenalezla tu správnou. Sten. Opatrně z ní 
setřela krev, aby se ujistila. 

 
„Ten člověk je zjevně šílený, to máte pravdu," potvrdila Atago Wichmanův dohad. „Sten je mrtvý. 

Osobně jsem ho zabila." 
Vtom si vzpomněla na další fakt. 
„Dvakrát." To však dodala jen šeptem. 
„Pardon, madam?" 
„Dvakrát. Už jednou předtím jsem ho zabila. A najednou se znovu objevil. A tak jsem ho zabila 

znovu." Otřásla se a zahnala všechny přízraky. 
Krátce nato byl Wichman laskavě nasměrován ven ze dveří. Odcházel s pocitem neutuchajícím 

náklonnosti ke své hrdinné vůdkyni. Nemohl však nepomyslet na démony, nebo na démona, který 
jeho bohyni nedopřává klidného spánku. 



KAPITOLA PADESÁTÁ 

STEN SE PŘITISKL tělem do mělké prohlubně, která byla jediným úkrytem v okolí sto metrů. 
Vězeňské reflektory pročesávaly holou krajinu a metodicky proměňovaly stíny ve světlo. Stenovi 
připadalo, že na chvíli zaváhaly, než přejely přes jeho schoulené tělo. Jako kdyby je ovládala živá 
bytost a ne počítač. Pociťoval napětí a hlavou se mu honily šílené myšlenky: Ví snad někdo, že tam 
je? Hraje si s ním? Dostali avízo? Zastaví se to světlo na něm a ze tmy se vyrojí tucet chechtajících 
se tahnských dozorců, kteří ho odvlečou do Koldyeze na pár let věznění v samotce, pravidelného 
mučení a nakonec k popravě? Sten odříkal starou kudlankovskou mantru a cítil, že se mu tep vrací 
do normálu a dýchá klidněji. 

Světlo přes něj znovu projelo, aniž by zastavilo. 
Sten zvedl hlavu a pohlédl do tmy. Pohlédl k řadě pozvolných kopečků a potom do strmého kopce, 

který vedl k zadnímu traktu Koldyeze a k jeho soukromému zadnímu vchodu. Nikde nikdo. 
Stále mu ale běhal mráz po zádech, když si představil, jak odstraňuje kamufláž, která vchod kryje, 

a znovu vstupuje do tajné chodby. Pak už se jen proplíží katakombami pod Koldyeze. A ocitne se 
zpět ve vězení! 

 
Alex protestoval, když mu Sten vyložil svůj plán, jak se osobně spojit s Virungou. Nebylo čeho se 

bát, ujišťoval Sten kamaráda. Do svítání bude zase venku. 
„Tobě snad šiblo, čéče," okomentoval to Alex. „Předtim sem sice žádný symptomy nepozoroval, 

ale teď je mi jasný, z čeho to máš. Už když sem mámě sahal asi jen k vokraji sukně, tak mi říkávala: 
'Nikdá nehrej karty s pěknýma dívčatama -"' Nato vrhl na St. Clairovou typicky kilgourovsky 
šaramantní úsměv. „'- nepapej nikde, kde to patří Campbellům a nechoď do cimry s tlustýma 
mřížema na dveřach!'" 

Do háje! Kilgourova matka má pravdu, uvědomil si Sten! Jak to, že to předtím nevěděl? Jeho 
tělesná teplota klesala pod nulu při pouhém pomyšlení na další dlouhé věznění. Právě váhal, jestli 
má jít dál nebo celou akci zrušit, když uslyšel kroky. Potom nějaké broukání. Byla to tahnská hlídka. 
Nedělalo mu problémy na místě ztuhnout. 

Zalehl do prohlubně a jen nepatrně natočil hlavu, aby viděl - ostražitý pohled lovce, kterému se 
naučil při základním výcviku u Kudlanek. Nikdy nesmíš pokoušet instinkt kořisti přímým pohledem na 
ni. 

Dívej se mimo ni, Steníku, varoval sám sebe, a jen v kratinkých intervalech na ni jukej. Zpozoroval, 
že dráha hlídky mine jeho skrýš pouhých půl metru od jeho hlavy. Slyšel pomalé, šouravé kroky. 

Spatně vycvičený mužský nebo ženský voják byl líný nebo prostě jen hloupý. Jak se hlídka 
přibližovala, broukání sílilo. Sten v něm rozpoznal populární válečnou baladu o milencích, kterou si 
vždy žádají návštěvníci z nižších vrstev v St. Clairové klubu. 

Vtom ucítil, jak mu těžká bota stoupla na prsty, a potlačil pokušení přitáhnout nataženou ruku k 
tělu. Hlídkující zastavil a agónie zmítala Stenovou paží, když se bota otáčela mírně do strany a drtila 
Stenovy prsty ještě víc. Konečně se zastavila. 

Následovalo šustění těžkého pláště a potom oslepující bolest, jak voják přenesl většinu své 
tělesné váhy na inkriminovanou nohu a Stenova ruka se zabořila hlouběji do země. Najednou se mu 
ulevilo, když dotyčný odstoupil, potom bolest, jak se krev drala rozdrcenými kapilárami a žilkami. 

Sten cítil, že voják je k němu otočen zády. Nepatrně zvedl hlavu a uviděl před sebou cosi velkého 
a bílého. Byla to nahá zadnice hlídky. 

Ze zuřivého zvuku mu bylo poměrně zřejmé, co hlídka dělá i jakého je pohlaví. Když žena vstávala 
z posedu na bobku a upravovala si uniformu, Sten pokrčil prsty a z chirurgické pochvy v paži mu do 
dlaně spadl nůž. Jeho chlad v dlani jej uklidňoval. 

Potom zaregistroval polekaný pohyb. Byl odhalen! Sten vystřelil, jako když se velká vodní příšera s 
vyceněnými zuby vyřítí nad vodní hladinu. 

Zkoprnělými prsty volné ruky chmátl po dívčině krku a nožem zamířil na žaludek. Na kratičký 
okamžik zahlédl její tvář. Byla mladá, ne více než šestnáct. A štíhlá - ne, vyzáblá. Tak vyzáblá, že 
vypadala jako holátko plácající křidýlky pod těžkým zimníkem. Oči, ze kterých vyčetl předsmrtnou 
hrůzu, byly nevinné a smutné. Dítě, pouhé dítě, které bohužel musí zemřít. 

Byla to opatrnost, ne lítost, která dívčině zachránila život. To proto, že nebyl čas na ukrývání 



mrtvoly, se Stenova ruka zastavila dřív, než se jí ostrá špička nože vnořila do břicha. Zariskoval a 
zkusil, zdali budou znecitlivělé prsty rychlejší než její výkřik. 

 
Stiskl tepnu, která zastavila přívod krve do mozku, a zachytil kácející se dívku do náruče. Opatrně 

ji položil na zem, zalovil v kapse, vytáhl besterový granát; vytáhl pojistku, otočil se a vymazal jí 
paměť. 

Bude mít pěknou polízanici, až ji při další obchůzce najde seržant, jak sladce chrupká schoulená 
na zemi. Bití, které ji za spánek na hlídce čeká, bude hrozné. Ale co je pár zlámaných žeber proti 
hromádce vyvržených vnitřností lesknoucích se ve světle hvězd? 

Sten se ujistil, že dívka leží pohodlně, plížením vyrazil do kopce a duch její písničky mu rezonoval 
v hlavě. 

Židle zasténala na protest, když se Virungovo více než třistakilové tělo otřásalo smíchy. Sten mu 
právě sděloval novinky o vývoji války. Ačkoliv se snažil, aby mu události nemaloval příliš růžově, 
neodpustil přidat do nákypu nějaké to lahodné sousto pro N'Ranyu hladovějícího po naději. 

Sten měl také velkou spoustu informací o svých četných aktivitách na Heath, které bylo z 
nedostatku času nutno zcenzurovat na holá fakta. A tak když měl možnost něco přibarvit, učinil tak s 
vědomím, že Virunga provede vlastní cenzuru, až bude ostatní zpravovat o Stenově návštěvě. Sten 
právě svému bývalému velícímu důstojníkovi vyprávěl jeden zážitek se St. Clairovou a s L'n, a 
vlastně ani nemusel moc přehánět. 

„... a tak tam seděli, generál Lunga, jeho dva pobočníci a možná tucet potěšitelů obou pohlaví, a 
pár těch mezi, když jim zavolali. 

Priorita číslo jedna. Pouze ústně. A všechny ty voloviny. Takže generál odežene celou tu bandu 
pryč a půl krknutí nato je v přímým spojení s nějakým podřadným pobočníkem samotné madam 
Atago. 

 
Pobočník se ještě pro jistotu ptá: 'Je všechno v pořádku? Nenaslouchají nám žádné bystré uši?' 

Generál se rozhlídne, potom potvrdí, že vzduch je čistý. Generál přebírá rozkaz. Má přesunout svůj 
velkej lampasáckej zadek na Periferní světy, a to ne včera, ale předevčírem. Údajně se dějí velké 
věci. 

Generál jen velice chabě zaprotestuje. Ze prý už má takhle těžkou službu a kdesi cosi. Je mu 
jasný, že ať je oficír nebo ne, někdo mu tam daleko v prostoru rozstřílí prdel. 

Následuje dlouhá diskuze, různá pro a proti týkající se přesunu lodí a posádek. Malá slovní 
přestřelka. Generál prohrává a vyráží z kasina se svými dvěma pucfleky v patách. 

Samozřejmě netuší, že jsme celou věc zaznamenali. Neuniklo nám jediné slovo!" 
„Místnost... napíchnutá," prohodil zasvěceně Virunga. 
„Ani náhodou," vyvedl ho Sten z omylu. „Generál si tu místnost pravidelně pronajímá ke svým 

hrátkám. Jeho lidi ji před a po každém dýchánku důkladně prošmejdí." 
„Tak jak -" 
„L'n," odvětil Sten. „Všechno to slyšela. Celou tu dobu, co generál mluvil, seděla schoulená v koutě 

u jeho stolu. Přímo jemu na očích. Chápete, on si myslel, že je to nějaký domácí mazlíček. Taková 
větší, růžová kočička." 

Virunga se znovu rozesmál. Ale najednou se v nejlepším zarazil. „Jste... jist.. .že to... dobré... pro 
ni? L'n je tak..." Zmlkl ne snad kvůli lingvistickému stylu svého hovoru, ale proto, že nemohl nalézt 
slovo, kterým by popsal to, čeho býval u L'n denně svědkem. 

 
„Nevinná? Zranitelná? Nezkažená? Citlivá?" doplnil za něj Sten. Virunga přitakal. 
„To už dávno není pravda. Nevěřil byste, jak se změnila. Z Koldyeze vyskočila do svobodného 

světa a dopadla na všechny ty čtyři krásné tlapky. Dokonce i Michaele - tedy, chci říct St. Clairová-je 
překvapená, jak L'n pookřála. Mluví teď jako nějaký přístavní dělník. Nebo profesionální zloděj. To je 
samý kámo a flámo, a když je třeba, umí skvěle použít i hovno a do hajzlu." 

Virunga nevěřil svým uším. Nasával každé Stenovo slovo, jako kdyby je osobně prožíval. Po tolika 
letech strávených v roli válečného zajatce mu Sten dobře rozuměl, stejně jako věděl, že za pár dní 
Virungova euforie pomine a vystřídá ji hluboká deprese. A ty obrovské zdi Koldyeze začnou být ještě 
těsnější. Potom začne Virunga – a s ním ostatně všichni, kterým o Stenovi poví - pochybovat, jestli 
se vůbec dožije svobody. Všechno nasvědčovalo tomu, že jejich obavy jsou zřejmě oprávněné. 
Věděl, že válka brzy skončí, ale nemohl zajatcům v Koldyeze poskytnout žádné záruky za to, co se s 



nimi stane v mele, která bude poslednímu vydechnutí Tahnů jistě předcházet. 
Ale Sten měl plán - plán, kterým docílí více než pouhou úlevu od sžíravé deprese. Jeho plán si 

kladl za cíl nejen záchranu života tolika vězňů, kolik jen bude možné, ale hodlal jím i trochu napomoci 
imperiálním jednotkám v bitvě o Heath. Nebude to sice páté eso. To ne, tak dobré to nebude. Ale 
mohla by to být nějaká pátá vysoká karta. A viděl i mlhavou naději, že by při troše štěstí dokonce 
mohla doplnit postupku. 

Musíš přestat uvažovat jako Michele, napomínal se. Tedy jako St. Clairová. Jako duch se mu 
v představách zjevilo její pružné tělo. Měkké prsty. Ještě měkčí rty. Lechtivé šeptání do ucha. Tak už 
dost, komandére. Eh, vlastně admirále. Soustřeď se na svůj úkol. Nezapomínej, že jsi vysoký 
důstojník. 

Přesto musel admirál Sten zadržet úsměv a dát si nohu přes nohu. Virunga naštěstí jeho myšlenky 
přerušil. 

„Jak... zase... jmenuje... Michelin - tedy... St. Clairové...klub?" 
Sten upřeně pohlédl na Virungu. Že by se to dovtípil? Prázdný výraz ve velké tváři s hustými 

štětinami namísto obočí mu neposkytoval žádnou nápovědu. 
„K'ton Klub," odvětil Sten. „Proč?" 
„Ach... nevěděl... že se... mladá žena... vyzná... v hudbě." 
„Já bych to zase neřekl do vás," reagoval udiveně Sten. 
„Ano... ach... ano. Já ano. Ačkoliv... už... nemohu... vychutnat." Poklepal si na uši. „Už... 

tónohluchý. Starý... neduh... dělostřelců. Děla... zničila uši. Ale... když... mladý... moc... hudbu 
miloval. Dokonce... i hrál..." Prsty zmáčkl imaginární nástroj. „Trochu... Na saxofon. Ne... synth-sax... 
ale s plátkem. Pravým... plátkem. Znělo to... tak... Ach. Nedokáži... popsat." 

Nastalo krátké ticho, jak velitel baterie (plukovník) Virunga vzpomínal na dobu, než vyměnil kvílení 
saxofonu za dunění děl. 

Další podělaná muzika. To Koldyeze je něčím nakažlivé. Něco je určitě ve vzduchu. Od jeho 
rozhovoru s Pastourem se toho mnoho událo. Předně všeho, vězení se rychle začínalo plnit vězni - 
všeho druhu, od vysokých důstojníků přes diplomaty, až po několik zajatých guvernérů provincií. 
Tahnové skládali všechna svá zlatá vejce do jediného kamenného košíku. 

A Pastour vyslyšel Stenova slova o zacházení s nimi. S vězni propašoval do tábora menší 
kontingent svých věrných úředníků. Všichni zaujali klíčové posty. Následovalo přísné varování, že 
všechny meziříšské zákony týkající se válečných zajatců musí být dodržovány do posledního 
puntíku. Sankce byly tak tvrdé, že dokonce i Avrenti a Genrikh - zvláště pak Genrikh - se báli pohnout 
prstem. 

Pastour si také v Koldyeze zřídil osobní kancelář. A navykl si provádět nečekané návštěvy, při 
nichž byli ti, kteří porušili nařízení, seřazeni před dveřmi do jeho kanceláře a jeden po druhém si 
dovnitř chodili pro Pastourovo osobní napomenutí. 

Obrovské ztráty, které Tahnové utrpěli, neumožňovaly Derzhinovi udržet počet stráží v nějakém 
rozumném poměru vůči počtu vězňů. Už dávno začal s náborem velmi mladých a velmi starých. 
Nedostatky v zásobování navíc podkopávaly morálku dozorců. Doma, a dokonce i v práci dostávali 
příděly na hranici hladovění. Na druhé straně zásobárna potravin, kterou Sten s Cristatou objevili v 
katakombách, nejen uchránila zajatce od podobného strádání, ale nabízela dost i pro štědré úplatky. 

Někteří nedostatečně vyškolení Tahnové tím byli natolik zmateni, že nechápali, na čí straně 
vlastně stojí. Jestliže se objevil nějaký dvoustranný problém, nová várka dozorců se instinktivně 
přikláněla k zajatcům. Koneckonců, zajatci je přece živili. Dokonce jim dávali na přilepšenou pro jejich 
rodiny, ne? 

Navíc myšlenková policie madam Atago nedokázala rozmělnit zvěsti, že válka brzy skončí - a ne 
ve prospěch Tahnů. Stejně jako Chetwynd se mnoho mladších strážných rozhodlo pojistit svoji 
budoucnost, aby si zachránili kůži. 

Něco visí ve vzduchu, ano. Sten jen tiše doufal, že se to nepromění v létající trus, až Tahnové 
zapnou ventilátor. Právě proto musel proklouznout zpět do Koldyeze. Chtěl dát Virungovi něco, čím 
by se mohl bránit. 

A tak oznámil N'Ranyovi, že Sorensen je Kudlanka a bojový počítač v jedné osobě a prozradil mu 
Sorensenovo aktivační heslo. Od této chvíle se Žbrbla stane záložním počítačem. Alespoň pro ty 
záležitosti, na které může být použit Sorensen. 

„Už jste někdy vylezl na zdi, abyste se trochu porozhlédl po okolí? " 
„Párkrát ano. S mými... zraněními... těžké." Virunga pevněji sevřel rukojeť své hůlky. 



„Když se podíváte na město, co vidíte?" 
Virunga se rozesmál. „.. .v poslední době... velké... díry... v zemi. Naše... bombardéry... činily!" 
„Nesporně," souhlasil Sten. „Ale to jsem neměl na mysli. Uvažujte jako staré dělostřelecké eso. Co 

vidíte, když na město pohlédnete? " 
Virungovo mohutné čelo se zakabonilo a oči mu téměř zmizely pod obočím. Znovu se rozesmál - 

vlastně spíše vyštěkl. 
„Koldyeze... nejvyšší... bod. Kdybych... měl... svá děla..." Krátce se zasnil a viděl šrapnely 

dopadající na Heath. Jeho šrapnely. Najednou zvážněl. Sten viděl, jak se mu v očích míhají 
souřadnice. Z Koldyeze se naskýtalo mnoho terčů. Virunga se vzrušeně ošil, když si vzpomněl na 
zbraně ukryté v katakombách. 

„Mohu... získat... děla. Jsou... velmi... zastaralá. Ale... dokáži... opravit." 
 
Zastavil se uprostřed divokého plánování, zamrkal a pohlédl na Stena. Jeho následující otázka 

neobsahovala žádná jestli, jak nebo ale. 
„Kdy? Řekněte... jen... kdy?" 
Sten vstal a přistoupil k N'Ranyovi. Pevně sevřel špalek svalů a kostí, který Virunga nazýval 

ramenem. „Dám vám vědět. Prostě jen buďte připraven." 
Virunga pouze přikývl, ale Sten viděl, že je v duchu zase velitelem baterie a již zaměřuje svá děla. 



KAPITOLA PADESÁTÁ PRVNÍ 

STEN VYKLOUZL z Koldyeze těsně před úsvitem. Tak jak plánoval, ukryl se v suti obklopující 
starobylý klášter a čekal, až se ospalí dělníci vyvalí z činžovních bytů v chudinské čtvrti a připojí se k 
dlouhým procesím, která každý den pochodovala do továren. První dvě formace Sten vynechal. 

Byl příliš upravený na otrhané bandy evidentních pracovníků z barvíren textilií. Třetí skupina byla 
trochu čistší a trochu lépe oblečená. Poté, co se k nim přidal, z konverzace zjistil, že se tito tahnští 
dělníci lopotí u farmaceutických nádrží nebo jsou to vrátní z muničních továren. 

Než se někdo z nich stačil probudit natolik, aby se začal zajímat o nového chlapíka v jejich řadách, 
byli ve středu města a Sten se od nich oddělil, aby se zamíchal do davu na tržišti. Koupil pytlík na 
provázku s mastnou koulí jakéhosi živočišného proteinu a prorazil si cestu mezi Tahny, kteří se 
ledabyle sunuli směrem k Chaboye a ke K'ton Klubu. Ještě dvakrát zatočí, pak skočí do postranní 
uličky a bude sedět doma u pěkně vychlazeného půllitru piva. 

Dav před ním se zavlnil, následovalo mumlání. Dřív než Sten odhalil, co se děje, zástup zabočil za 
roh – kde je přivítala dlouhá zelená řada uniformovaných tahnských policistů rozestoupených přes 
celou šířku ulice. Ve Stenovi hrklo, změnil směr o stoosmdesát stupňů, aby se rozběhl na druhou 
stranu. Ovšem jak se otáčel, další zelená řada zatarasila ulici z druhé strany. Ocitl se mezi dvěma 
tahnskými rojnicemi. Zátah! 

Nadělaní poldové se blížili s omračovacími holemi ve střehu a s černými obličejovými štíty. Zástup 
podivně mlčí, pomyslel si Sten. Mumlání se proměnilo ve zvědavé hučení provázené několika 
bolestnými výkřiky, jak někdo z mužů naběhl na omračovací hůl. Z obou hlavních řad policistů se 
vyrojil klín policistů a razil si cestu davem. Z hodnostních výložek se Sten dozvěděl, že to jsou 
všechno seržanti. V očích měli odhodlaný výraz lovců, když přejížděli tváře v davu a výkřiky vybírali 
jednotlivce. „Ty! Ty! Ty!" Dříve než měl některý z nešťastníků možnost zareagovat, byl polapen a 
odvlečen. 

Sten se pokoušel couvat, prodrat se co nejblíže ke zdi a potom zmizet z masy Tahnů kolem něj. 
Právě když chtěl loktem rozrazit zástup a narazil na tvrdou zeď, spatřil ho obrovitý seržant. Polda na 
něj ukázal svou omračovací holí jako kyjem a vykřikl: „Ty!" 

A než se Sten vzpamatoval, popadly ho silné ruce a nesly ho bůh ví kam. 
Na hlavním náměstí Heath se tlačil víc než milion těl. V pokročilých ranních hodinách už začínalo 

být horko a lidé byli na sebe tak natěsnaní, že z potících se těl stoupal pach jako z primordiálního 
močálu. 

Na třech stranách náměstí stály mnoho pater vysoké vidobrazovky. Na čtvrté se tyčila velká 
tribuna, za ní zčernalá díra a trosky zbylé z někdejšího paláce Vrchní tahnské rady po imperiálním 
bombardování. 

Stenova skupina byla po okraji zástupu dovedena až pod tribunu a policisté jim do rukou vrazili 
obrovské transparenty. Sten, který stále ještě čekal, kdy sekera spustí, pohlédl na nápis, který držel. 
„Pryč s imperialistickou hegemonií!" hlásal tučnými, krvavými písmeny. 

Mohutný seržant mu pohrozil omračovací holí. „Mávej tím nápisem!" křikl na něj jako instruktor 
základního výcviku. 

„Eh. Ano," odvětil Sten a zamával transparentem. 
„Oslavuj vítězství!" nabádal ho seržant z plných plic. 
„Jistě." 
A tak začal jásat a oslavovat vítězství. Inspirován ostatními pumpoval svým nápisem nahoru dolů. 

Provolával však hesla o ničem. Když se křik zástupů proměnil v nesrozumitelný řev, Sten se trochu 
uklidnil. Vůbec nebyl v průšvihu. Stačilo tu jen postát a za-demonstrovat pro tahnské vidkamery, 
vyslechnout si, co si má vyslechnout, a až to skončí, v pohodě odejde domů. Nic hrozného. Prostě 
přijde o pár hodin později. 

Potom si ale vzpomněl na zvláštní styl totalitních proslovů, které se mohly vléci třeba půl dne, a 
opravil se a změnil to na pět nebo šest hodin. Bude to únavné, ale už čekal déle v mnohem 
smradlavějších páchnoucích dírách - jako třeba na Lupuské hvězdokupě, kde fráze „papežská bula" 
nabývala docela nového významu. Rozhodl se tedy, že se alespoň trochu pobaví, a začal své výkřiky 
kořenit všemožnými oplzlostmi. 

Po pěti hodinách si Sten uvědomil, že se ještě nevyléčil ze svého optimismu. 



Dav i nadále křičel - dokonce hlasitěji než předtím - a jakékoliv známky únavy byly promptně 
vyléčeny policisty křižujícími dav s omračovacími holemi nastavenými na působení puchýřů. Na 
jevišti stále žádná známka nějakého dění. 

Potom se z dáli ozval jekot, který v něm oživil pěšácké instinkty, takže se nahrbil a skryl hlavu 
mezi ramena těsně předtím, než se na obzoru za rozbořeným palácem vyhoupla skvadrona černých 
taklodí a prosvištěla tak nízko nad hlavami shromážděných, že z toho člověku tuhla krev v žilách. 

Jen taktak, že se Sten nevrhl k zemi, když za letkou následovala další a ještě další, a poté celá 
obloha zčernala, jak se mezi sluncem a zemí objevila černá, hustá flotila bojových vagónů v děsivém 
představení tahnské vojenské moci. 

Dokonce i na Stena to zpočátku udělalo dojem, ale potom si začal všímat detailů. Když se člověk 
zaměřoval na jednu loď po druhé, něco ho na nich tlouklo do očí. Všechny byly rozvrzané, otlučené a 
staré, se stopami po provizorních opravách, táhly se za nimi dlouhé čáry kapajícího paliva a tlusté 
pláty pancířů byly samý šrám z bitev. Sten byl zjevně jediný, kdo si toho všiml, protože křik davu se 
proměnil z vynuceného jásání ve skutečné skandování. 

Krátce nato se obloha vyjasnila a Stenův profesionální cynismus jakoby odnesl vítr a nahradil jej 
ryzí strach, když do jeho zorného pole vpluly tři největší a nejskvělejší bojové lodě, jaké kdy byly 
postaveny. Jejich trupy byly štíhlé a černé jako nulová hvězda. Mnoho umně zřízených okének 
naznačovalo, že palebná síla strojů by rozplakala i redaktora Jane's zklamáním, že nemá její obrázek 
a rozborku pro jejich novou mikrokartovou příručku. Sten se právě pokoušel uhádnout, co ta okénka 
skrývají, když mu loď zahřměla nad hlavou a prolétla mimo dohled. 

Hlasy davu na chvíli utichly úžasem a pýchou. Dokonce i poldové mlčeli a oči se jim leskly 
patriotským žárem. Je to jako nějaký náboženský obřad, uvědomil si Sten. Svatý tahnský duch 
zjevně miluje věci, které dělají bum. Sten se zasmušile ptal sám sebe, jak by na to asi reagoval 
Řeholní Předčítač Cristata. 

Tichý bzukot přerušil jeho myšlenky a Sten se musel spolu s ostatními otočit, aby nalezl jeho zdroj. 
Zvuk přicházel z popelem lehlého paláce. 

Udiveně zíral na cosi bílého, co se zvedlo z trosek. Mělo to tvar obrovského loukoťového kola a 
několik minut se to vznášelo nad ruinami, jako kdyby to čekalo, až budou poslední zrnka popela 
odpuzena čistě bílou barvou a sesypou se na zem. Nakonec kolo vystoupalo asi půl kilometru nad 
zbytky paláce, poté se plynule začalo sunout nad jeviště. 

Stenova hlava se otáčela za ním spolu s více než milionem dalších, když se rozestoupil obrovský 
poklop a objevila se velká černá kapsle. Kapsle se oddělila od létajícího stroje a tiše se snášela k 
zemi, až se téměř dotknula jeviště. Následovala série ostrých práskanců, načež se vysunuly čtyři 
nohy a kapsle na ně dosedla. 

Ticho. Z davu se neozvalo jediné zamumlání či zašeptání. Z obřích reproduktorů vidobrazovky 
spustila bojová hudba. Část hladké slupky kapsle se odtrhla a odhalila velký, klenutý východ. Z něj 
briskně vypochodovali uniformovaní tahnští gardisté s botami sahajícími až ke kolenům a jako jeden 
muž se zastavili na předem určených místech. 

Zaujali pozice kolem jeviště. Sten si hned všiml, že jejich zbraně nejsou zdaleka obřadní a že je 
vojáci napjatě drží ve střehu. Viděl mezi nimi důstojníky - pravděpodobně od rozvědky - jak přehlížejí 
prostranství a snaží se detekovat náznaky potencionálního problému. Žádný neexistoval. Vůdci měli 
dav pevně ve svých rukou. Hudba zesílila a objevil se první a za ním další člen Vrchní tahnské rady. 

Jak se rozmisťovali po jevišti, Sten automaticky porovnával jejich pozice s malým mentálním 
albem vidobrázků rady a odvozoval z nich, kdo je momentálně v přízni a kdo ne. 

Až na absenci lorda Pastoura a přesunutí Wichmana napravo od prázdného čestného místa ve 
středu nezaznamenal žádné rozdíly. Přerušil své úvahy, jakmile spatřil prvního z bojově oděných 
tahnských vojáků, kteří se vyrojili ze vchodu: Muž značně převyšoval všechny přítomné na jevišti. 
Rojili se další a další, stejně vysocí. Komando se zformovalo, a když si Sten vzpomněl, kde ty hochy 
kdysi viděl, vystoupila za nimi madam Atago. Její osobní stráž se pravděpodobně skládala z těch 
několika málo Tahnů v celé říši, kteří byli vyšší než Atago. 

Dav propukl v jásot, když ji strážci doprovodili na čestné místo a poté se stáhli. Ale ne příliš 
daleko, všiml si Sten. Tyčili se jen kousek za ní a po stranách, připraveni vrhnout se na ni jako živé 
štíty, kdykoliv to bude za potřebí. 

Madam Atago zvedla obě paže nad hlavu a jásot davu ještě zesílil - byl tak hlasitý, že rezonoval, 
jak se jeho ozvěna odrážela z reproduktorů vidobrazovek. Obklopen více než milionem bytostí si 
Sten připadal docela osamělý. 



Pak si vzpomněl, kdy naposledy madam Atago spatřil. Bylo to ještě na Cavite v počátečních dnech 
války. 

 
Měla na sobě rudý plášť a zelenou blůzu, stejně jako nyní. A stála pouhých 150 metrů od něj. 

Vzpomínal na tu kratičkou chvíli, kdy zaměřoval svoji willypušku, až měl tu zelenou blůzu ve středu 
hledí. Nadechl se, z poloviny vydechl a dotáhl vůli na spoušti. Za okamžik udělá střela AM2 do té 
blůzy díru o velikosti pěsti. A vtom se osobní strážci dali do tance jako nějaký baletní soubor a 
uzavřeli svoji svěřenkyni hradbou vlastních těl - a Sten viděl už jen samé bílé uniformy, namísto té 
rudozelené. 

Do dnešního dne si Sten nebyl zcela jist, jestli mu ta střela utekla ze zbabělosti, či jestli opravdu 
jen promeškal vhodnou příležitost. Když teď madam Atago pozoroval, proklínal se za obojí. 
Nezáleželo na tom, která strana mince padla. Obojí byla chyba. A on se neubránil úvahám o tom, co 
by se asi stalo, kdyby byl tenkrát uspěl. Kdo by na tom jevišti dnes stál? Wichman? Pastour? Nebo 
vůbec nikdo? 

Na jevišti mezitím madam Atago dala ruce dolů a vychutnávala jásot publika. Poté je znovu 
zvedla, čímž požádala o klid. Ten následoval. 

„Děkuji vám, moji milí Tahnové," spustila, „že jste přišli na tuto skvělou oslavu." 
Sten spatřil úsměvy v jinak upjatých tvářích kolem sebe. Fakt, že sem byli nahnáni nedobrovolně, 

na jejich fascinaci nic neměnil. A co že mají oslavovat? 
„Tato doba nás podrobuje těžkým zkouškám, moji drazí," pokračovala Atago. „Naše odhodlání je 

testováno více než kdykoliv od dob Velké hanby. A je to právě naše odhodlání - naše oddanost 
vítězství, která je základem tahnského životního stylu - které dnes oslavujeme. 

Ale tahnský genetický kód se neskládá pouze z tohoto odhodlání. Je zde také absolutní ochota 
obětovat vše pro to, abychom si zachovali -" 

Odmlčela se a po chvíli se z reproduktorů ozvalo jako prásknutím ocelového biče. 
„Čest!" 
„ Čest!" odpověděl dav sborem. „Čest!" 
„Ano, čest!" zdůraznila madam Atago. „Ať se žádný cizák nemýlí v tom, jaký význam to slovo pro 

nás Tahny má. My to nevnímáme jako pouhou frázi žádající oběti pro budoucnost našich dětí a dětí 
jejich dětí. Protože my bychom kdykoliv a kdekoliv za svoji čest obětovali vše. A jsme ochotni 
padnout do posledního Tahna jen proto, aby naše čest nebyla pošpiněna." 

Znovu se na moment odmlčela a sklopila hlavu. 
„Protože budoucnost bez cti nemůže existovat," pokračovala. „Bez cti jsou Tahnové vyhynulou 

rasou. A kdybychom měli při naplňování této skvělé a jedinečné vize všichni zemřít, co na tom? 
Třeba budeme pryč, ale stále po nás zůstane významná stopa v historii. 

A až o nás za tisíc let - a tisíce let poté - budou nějaké bytosti číst, podiví se, jak vysoký standard 
cti jsme nastavili. A budou se proklínat za svoji slabost a zbabělost, protože žádná bytost na tuto naši 
laťku nikdy nedosáhne. Ale vždyť všichni zemřeli, budou namítat jejich děti. A rodiče budou 
přikyvovat, ano. Ale zemřeli za svoji... čest!" 

Trvalo půl hodiny, než se dav natolik uklidnil, aby madam Atago mohla pokračovat. Křičeli, plakali, 
objímali se a podávali dopředu své děti, aby se mohly dotknout historie. 

Celou tu dobu zůstávala madam Atago nehybně stát a nechávala se ovívat zvukovou vlnou, aniž 
by to s ní něco dělalo. Se strnulou tváří čekala. 

„A tak, moji tahnští spoluobčané," spustila, když nadešel ten správný okamžik. „Svolala jsem vás 
sem, abyste oslavovali. Abyste oslavovali a znovu se zaslíbili cti. 

Nebude to snadné. Celíme velmi nebezpečnému nepříteli. Nepříteli, který nebude spokojen, dokud 
i toho nejposlednějšího z nás nepřipraví o chléb. Zaznamenali jsme proti tomuto nepříteli velká 
vítězství a utrpěli velké porážky. 

Ale to nevadí. Vítám tohoto nepřítele. Tak jako byste měli činit i vy. Tento nepřítel nás donutil 
konfrontovat vlastní slabosti. A až to všechno skončí, budeme silní, čistí a skvělí. Nebo budeme 
všichni mrtví... 

.. .ale se ctí." Poslední slovo řekla tiše jako nějakou modlitbu. Dav zmlkl, jako kdyby tušil, co bude 
následovat. 

Madam Atago pomalu zvedala ruce k jasné tahnské obloze. Stenovi vytanul na mysli podivný 
postřeh, že madam Atago ani jednou nezmínila Věčného Císaře jeho jménem. Byla to řečnická 
taktika, kterou si okamžitě zapsal do své mentální příručky propagandistických triků. 



„Obracím se na vás, moji milí spolu - Tahnové. Vrhnu po našem nepříteli každý hrom, který mi 
vyrobíte. Vystopuji jej až na Periferní světy. Vyženu jej z jeho zbabělého brlohu na Cavite. A pak za 
ním půjdu, kamkoliv se pokusí pláchnout. 

Slibuji vám bitvu, moji milí Tahnové. Slibuji vám i vítězství. Rychlé a opojné. Ale možná, že se mi 
to nepodaří. Nějaká má slabost může zapříčinit, že můj cíl zbloudí. 

A tak... kdybych vás nakonec zklamala…. Kdybych vám nemohla přinést vítězství, které si 
zasluhujete..." 

Následovala dlouhá, poslední odmlka... 
„Slibuji vám čest!" 
Sten byl projevem tak uhranutý, že sotva vnímal melu, která se kolem něj strhla. Dav šílel a jásal a 

křičel, ale on to nevnímal. Právě se totiž stal svědkem něčeho nevídaného: viděl vůdce, který 
oslovoval lid - a věřil přitom každému svému slovu. 

 
Od chvíle, kdy se Sten vypravil do Koldyeze, K'ton Klub zavřel, otevřel a opět zavřel. Za pár hodin 

bude otevírat znovu a Alex se St. Clairovou a L'n seděli netrpělivě u stolu v prázdném nočním klubu. 
Aby skryli své napětí, dělali to, co vojáci dělají od dob, kdy zvedli první kámen a naučili se jej házet 

po druhých. Po chvíli začali hudrovat a ptali se, o jakou bláhovost budou požádáni příště. 
„Hele, nechci si stěžovat," říkala St. Clairová. „Kšefty jdou skvěle a taky se mi líbí, že z Tahnů 

doluju jejich poslední měďáky. Ale ráda vidím nějaký výsledky." 
„Pravda," souhlasila L'n. Řekla to trochu zbrkle, ale na St. Claiřin tázavý pohled odpověděla jen 

svou nevinnou růžovou tváří. 
„V čem je problém, dívče?" zeptal se Kilgour. 
„Zdá se mi, že to v poslední době nikam nevede. Ničíme jejich peníze. Výborně. Krademe jejich 

tajemství. A celkově jim zatápíme. To je skvělé. Tak to má být. Pácháme velké škody." 
„Nechápu, oč ti jde," znovu se ozvala L'n. „Co si můžeš přát?" 
„Chci je slyšet vřískat bolestí. A tak se ptám, jak moc je to ve skutečnosti bolí? " 
 
„Hmm," poklepal Alex zamyšleně na stůl. „Myslím, že ti rozumim." 
„Vážně?" otázala se nic netušící L'n, která se ještě stále nezbavila veškeré své bezelstnosti. 
Alex moudře přitakal. „To je stará otázka. Jak moc bolí bolest? Jo. Je vo tom jedna moc pěkná 

historka, dívče. Dovol tedy Kilgourovi, aby ti jí pověděl." 
A Alex začal podezřívavé St. Clairové a zvědavé L'n vyprávět svůj příběh. 
„Jeden muj hodně dávnej dědeček byl lovec. Ještě na Zemi. Byla tam zatracená zima a mlha a 

tak. Zůstával v divočině třeba i celý tejdny a měsíce. 
No, a jednoho dne se vypravil do takovýho malýho městečka. Nebo spíš do vesnice. Z nebe se 

sypala hrozná chumelenice, že si ho lidi málem spletli s medvědem. 
Takovej byl tenhle muj dědeček. 
Hledal zubaře. 
Ukázalo se, že ve vesnici jeden diplomovanej felčar skutečně je. A tak si děda sedne na židli, 

zubař koukne na zub a povidá: 'Jó, tak to musí ven. Ale nemam tu nic na umrtvení.' 
No a muj děda řiká: 'Jakýpak s tim saky paky. Vytáhněte to!' 
A tak zubař heká a beká, až tady nakonec ten zub vytáhne. Von zpocenej, děda zpocenej. 
A dentista mu povidá: 'To musela bejt největší bolest ve vašem životě.' 
A muj děda nato: 'Tak to teda ne.' 
Se zjevným údivem se zubař zeptá: 'Co může bejt horší než tohle?' 
No a dědek se dá do vysvětlování. 'Minulej tejden mě popadnul děsnej průjem. Bylo to tak hrozný, 

že sem nedoběh ani na ajnclik za domem. A tak sem si stáhnul gatě na závěji kousek vode dveří. A 
úplně sem zapomněl, že sem tam čistil pasti na medvěda, než nápad sníh. Jednu sem nechal 
nastraženou přímo v místě, kde sem si dřep. 

Na což sem si vzpomněl, až když se past zavřela. 
Zaklapla se mi přímo na kulkách.' 
'Dobrý Bože,' zaúpěl dentista, to se tehdy tak říkalo. 'Máte pravdu, to musí bejt největší bolest ze 

všech.' 
'Ale kdepak, hochu,' děda na to. 'Největší bolest ze všeho byla, když sem došel na konec 

řetězu...'" 
Jeho pointa byla přivítána obvyklým, ledovým mlčením. Ovšem jen ze strany St. Clairové. L'n se 



smíchy válela po zemi. Alex se na ni zamilovaně usmál. 
„Já to nechápu," oznámila St. Clairová suše. 
„Cože - nechápeš?" zajíkala se smíchy L'n. „Jak to že ne? Je to tak - jednoduchý, že to -" 

Odmlčela se, aby se uklidnila. „Tak hele. Past na medvěda má asi takhle dlouhý řetěz." 
„Já vím," odvětila poněkud mrzutě St. Clairová. 
„A jeden konec toho řetězu je kolíkem přitlučený k zemi. No a na druhém - je past. A když čelisti té 

pasti sklaply, chytily Alexova pra-pra-pra-jánevimkolkátého - dědečka za šourek." 
Znovu propukla v neovladatelný smích. St. Clairová na ni chladně zírala. Alexovi připadala 

naprosto skvělá. 
„Ale - víš, to pořád ještě nebyla ta největší bolest," vysvětlovala trpělivě L'n. „Opravdu ho zabolelo, 

až když -" 
„Nechci to slyšet znovu," bránila se St. Clairová. „Prosím!" 
Alex vstal a přešel kolem stolu k L'n. Pyšně ji poplácal po rameni. To je bytost podle jeho gusta. 

Kilgour našel svoji oběť. 
 
„Znáš ještě další takové? " zeptala se s nadějí v hlase L'n. 
„Pár jo, dívče. Ještě pár jich mam. Už si někdy slyšela ten vo puntíkatejch hadech?" 
„Nééé... Myslím, že ne. Tak mi ho -" 
„Ať radši ani nezačíná, L'n," ozvalo se z druhého konce místnosti, „nebo si budeš přát, abys byla 

zpátky v chládku Koldyeze." Byl to Sten. 
Všichni tři se otočili, aby spatřili svého zbloudilého chlapce. Ubohý Sten. Vlasy měl rozcuchané, 

oči se mu leskly, šaty na něm visely jako mokrá pytlovina. A když k nim kráčel, belhal se, jako kdyby 
ho bolely nohy. 

„Co se ti sakra stalo?" zeptala se St. Clairová. 
Sten vzdychl a zavrtěl hlavou. Svalil se do křesla a udělal zoufalé gesto, když ukázal prstem na 

vlastní otevřená ústa. Alex mu podal nápoj na zklidnění hrdla. Sten ho vyzunkl čtyřmi rychlými hlty. 
Hlasitě práskl půllitrem o stůl. Alex mu nalil další. Tentokrát Sten vyhltl jen polovinu. Potom říhl a 
rozvážně usrkl. 

„No tak?" pobídla jej St. Clairová. 
„Chvíli už jsem si myslel, že mě čeká oprátka," spustil Sten. „Přimotal jsem se do tahnskýho 

zátahu." 
Jeho tři společníci se polekali. Sten je mávnutím posadil zpět na židle. 
„Potřebovali jen nějaký čistě oblečený týpky před hlavní tribunu, aby na demonstraci mávali 

transparentama pro vidový štáby. Stáli jsme tam na slunci nějakých pět hodin, než přišla madam 
Atago. Nejdřív nás klasicky vychválila a potom nás vlastně vyzvala k sebevraždě. Všichni jsme 
mysleli, že to tím končí a souhlasili jsme, jen abysme už mohli jít domů. 

Nic takovýho. Atago řekla, abysme posečkali, že bude šou. A stáli jsme tam dalších jedenáct 
hodin, sledovali na obřích obrazovkách, jak se zrádci doznávají ke svým hříchům a potom se k naší 
velké radosti nechávají vodkrouhnout." 

„Byli to nějací určití zrádci?" otázala se L'n. 
„Ti, které jsme si vymysleli. Nakonec už mi jich bylo skoro líto." 
„Na lítosti neni nic špatnýho, Steníku," ujišťoval ho Alex. „Pokud se ovšem nestane pravidlem." 
Sten na jeho slova nereagoval. Namísto toho jen požádal o jídlo a zatímco jedl, seznámil je s 

průběhem své mise v Koldyeze. 
„Co uděláme ted?" ptala se St. Clairová. 
„Momentálně toho moc dělat nemůžeme. Budeme jen udržovat svoji síť agentů. A nakrmíme 

měřák korupce, kdykoliv to bude možné. Celkově se ale stáhneme do ústraní." 
„Zatracená nuda," zaklela L'n. „Kde je ta romantika a zrychlený tep, který jsi sliboval? Intriky! 

Nebezpečí! Osudové činy! Nenechala jsem se nalejt proto, abych se nudila, kámo!" 
Všechny je to rozesmálo. 
„Obávám se, že je nám to na nějaký čas souzeno," odvětil Sten. „Zatím jsme udělali všechno, co 

jsme mohli. Teď musíme čekat, jak se události vyvinou. A myslím tím velké události. Ty, nad kterýma 
nemáme žádnou moc. Jako třeba na Periferních světech. A na Cavite." 

Vstal a všem dolil. 
„Ačkoliv to velmi nerad přiznávám, věci se mají víceméně tak, jak to Alex naznačil svým příběhem. 

Držíme Tahny za šourek v čelistech velké ocelové pasti. Ale oni ještě neví, že je to bolí. 



Musíme si tedy počkat, až dojdou na konec řetězu." 



KAPITOLA PADESÁTÁ DRUHÁ 

ŘÍŠE SE poučila - alespoň trochu - z jatek na soustavě Pel/e. 
Flotilní maršál lan Mahoney pohlédl na předinvazní bombardovací plány pro Periferní světy a 

zavrčel: „Zdvojnásobit." 
„Zdvojnásobit co, pane?" 
„Všechno." 
Jeho štáb uposlechl rozkazu. Dvojnásobné množství arsenálu už bylo připraveno k doručení na 

Periferní světy, když jim Mahoney znovu nařídil, aby i to zdvojili. 
Pochyboval, že to zabere - ale ostatně pochyboval i o tom, že by bylo lepší přenášet lidi tam, kam 

má spadnout bomba nebo kulka. 
Udělá prostě vše, co bude v jeho silách. 
Nejraději by ty světy srovnal se zemí, jako to udělal s Erebusem - ale bylo tam civilní obyvatelstvo. 

Mahoneyho zajímalo, kolik z nich vlastně přežilo nejen tahnské dobývání, ale i následující okupaci. 
Mohl si naříkat - ale nenaříkal. 
Konečně přišel den, kdy nikde na Periferních světech určených k invazi nebyla opětována palba. 
 
Mahoney nařídil invazi. 
Jednal s vědomím, že tahnští obránci vyjdou z trosek, jako kdyby je ven vylákal překrásný 

ohňostroj namísto střelby. 
Nepletl se - což bylo hlavním důvodem, proč se Mahoney rozhodl neuposlechnout rozkazu. 
Podle Věčného Císaře a jeho týmu psychologů byl Mahoneyho návrat na Periferní světy akcí, 

kterou chtěl Věčný Císař za každou cenu nazvat svým nesrozumitelným žargonem jako „foto 
příležitost". Ať už to přiblblé foto znamenalo cokoliv - jeho propagandisté se pustili do práce. 

Dřív než se Mahoneyho bitevní vagóny vydaly se svými flotilami na cestu k Periferním světům, 
byly z několika jejich střílen vytrhány všechny zbraně a kabiny přestavěny na tiskové lože. Do nich 
pak bylo nacpáno tolik vidových a tiskových štábů, kolik se jich tam jen vešlo. 

Bojová loď měla v plánu přistát na Cavite, v centru Periferních světů, se čtvrtou vlnou. Předpoklad: 
První vlna bude zmasakrována, druhá utrpí vážné ztráty, ale přežije, třetí vlna zkonsoliduje situaci a 
se čtvrtou vlnou mohou přistát nějaké ty bytosti s kamerami. Kolem to stále bude práskat, ale už to 
nikoho nezabije. 

Určitě ne lana Mahoneyho, který vznešeně sestoupí po schodech své bojové lodi a pyšně 
prohlásí, že se vrátil, aby tento svět prohlásil za osvobozený, nebo co se v tu chvíli bude nejvíc hodit. 
Ve svém štábu měl specialisty na vznešená prohlášení. 

Bohužel, v den D, v hodinu H, se Mahoney nenacházel nikde poblíž své velitelské lodě. 
Seděl upoután v bojové kapsli na útočném transportéru vedle velícího poddůstojníka První divize 

gardy seržanta, jehož tělo bylo za několik posledních dekád šestnáctkrát kousek po kousku 
vyměněno, ale jehož mozek nebyl nikdy modifikován, protože jeho nervový systém byl před necelým 
stoletím oficiálně prohlášen za klinicky mrtvý. 

Mahoney už zapomněl, jak moc bolí, když transportér, který právě vstoupil do atmosféry, vyplivne 
dvacet výsadkových kapslí směrem k povrchu pod nimi. Také zapomněl, kolikrát se změní „dole" a 
„nahoře", než se kapsle dořítí k robotnickému navigátoru tam na zemi. 

Těsně před dopadem se on i seržant upjatě usmáli: My jsme přece na tyhle věci zvyklí. Ani jeden z 
nich si neuvědomil, jak moc jeho úsměv připomíná posmrtnou masku a ani na to nemysleli, když 
kapsle narazila v obvyklém polořízeném dopadu. Přídomek polořízený byl definován méně než 
patnácti procenty těžkých zranění při přistání. 

Mininálože explodovaly a stěny kapsle se roztrhly. Popruhy se uvolnily, Mahoney uchopil svoji 
willypušku a vypotácel se do suti na Cavite. 

Objevila se různá hlášení ohledně Mahoneyho prvních slov typu „Vrátil jsem se" či „Lafayette nous 
arri-vons ", když se jeho boty dotkly povrchu planety. Všechno to byly cáry lží. 

Jeho první poznámka zněla: „Už sem zapomněl, že tenhle podělanej svět páchne jako bolavá - 
pozor!" 

A Mahoney plival písek, když střela dopadla pouhých několik metrů od něj. 
První divize gardy byla vybrána na „počest" toho, že jako první přistála na Cavite pod Mahoneyho 



velením. Před lety byla divize rozmetána, když na počátku Tahnské války zuby nehty bránila Cavite. 
Při ústupu, který osobně nařídil Věčný Císař, byla evakuována jen hrstka poddůstojníků, důstojníků a 
techniků. Ti pak byli využiti jako základní kádr k reformě jednotky s novou krví, aby mohla být vyslána 
zpět do boje. 

Mahoney měl pocit, že si gardisté zaslouží „přednostní právo" na pomstu. Ale to se asi trochu 
nechal unést svým bojovým nadšením. Z gardistů, kteří kdysi bojovali na Cavite, nyní zbýval pouhý 
tucet mužů -likvidování Tahnů likvidovalo i divizi samotnou. Navíc ani nedokončili výcvik náhradníků, 
kteří nastoupili po operaci na planetě Naha. 

„Cest", o jakou by všichni v bojích protřelí vojáci stáli, znamenala návrat na Původní svět, pěknou 
přehlídku a další půl století u posádky na nějakém rekreačním a intoxikačním světě. S tímto ideálem 
souhlasil i ten nejfanatičtější náhradník krátce poté, co mu kolem hlavy prosvištěl první opravdový 
šrapnel. 

Gardisté se den za krvavým dnem probojovávali přes celou planetu až do Cavite City. Bitva byla 
vlastně reversním postupem jejich kruté porážky - nyní měli naprostou pozemní i vzdušnou převahu 
a neomezený počet zbraní i munice. 

Ne že by snad tahnští obránci kapitulovali. K'a-kom'tir, v jejich jazyce znamenalo zároveň 
„vzdávám se" a „neexistuji". 

Většina z nich se tedy rozhodla bojovat do poslední chvíle a poté se odhodlala k sebevraždě 
granátem či osamoceným útokem proti obrněnému transportéru. Mahoney viděl jednoho urostlého 
tahnského vojína, jak obklíčen Imperiály praštil odjištěným granátem o zem a vložil si jej pod helmu. 
On i jeho zbědovaní druhové považovali následnou explozi za nejlepší vtip dne. 

Ani ne hodinu poté našel jeden z Mahoneyho pobočníků, kteří s ním přistáli na Cavite, svého 
flotilního maršála a doručil mu depeši. 

POUZE VIZUÁLNĚ, od VC. Depeše byla napsána starým šifrovacím jazykem Kudlanek, který 
Mahoney dokázal dešifrovat se zavázanýma očima a uprostřed tajfunu. Stálo v ní: 

PŘESTAŇ SI HRÁT A VRAŤ SE KE SVÉ PRÁCI. 
Mahoney zavrčel, strhl ze sebe bojovou vestu plnou granátů a zásobníků, hodil ji nejbližšímu 

gardistovi a zamířil zpět k mapám, počítačům a projektorům. 
 
Madam Atago splnila svůj slib. 
Každý Tahn, který byl schopný boje, byl odveden a vysazen na Periferních světech. Nemilosrdně 

ožebračila zálohy i domácí obrannou skvadronu o všechny válečné lodě a poslala je do bitvy. 
Provolávaly se slogany a živovidy vysílaly jeden start za druhým. 
Porážka Říše byla jistá. 
Velmi nejistá však byla pro jednoho bezejmenného zásobovacího důstojníka z řad Tahnů, který 

seděl ve stísněné kóji svého zastaralého bojového křižníku. Nakonec vypnul kom, který nepřetržitě 
vysílal inspirativní vzkazy od Vrchní rady, a pohlédl na své monitory. 

Zapnul si jejich spodní řadu. 
 

POSÁDKA: 50% nutné posádky. 11% hodnoceno jako „vycvičen". 4% „proškolen". 
ZÁSOBY: 71% potřebných k dokončení mise včetně návratu na domovskou základnu. 
VÝZBROJ: 11% kulometů bunkrové kapacity; 34 střel každý. 
SYSTÉMY: 61% funkčnosti. 

 
Zatímco se díval na obrazovku, „šedesát jedna procent" zablikalo a nahradila je cifra „padesát 

osm", jak někde uvnitř lodi odešel další palebný systém, který nevydržel notné opotřebování. 
Živovidy, které ukazovaly odchod Tahnů do finální vítězné bitvy, měly původně vysílat živě. Atago, 

jelikož nebyla padlá na hlavu, nehodlala něco takového dovolit. 
Koneckonců, k nějaké té nehodě může dojít kdykoliv. A nehody jsou demoralizující dokonce i pro 

důkladně zmanipulovanou tahnskou populaci - a tak vidy, zobrazující start tří nádherných tahnských 
superlodí, nebyly nikdy spatřeny. 

Jedna z nich - náhražka za zastaralou a otlučenou vlajkovou loď madam Atago Forez - nebyla 
určena k útoku. 

Zbývající dvě ano. 
Ta první, Panipat, se zvedla dvacet metrů ze svých masivních doků, než ji vysadily obě pohonné 

jednotky Yukawa a loď málem spadla. Pouze obratná pilotáž ji přivedla zdánlivě nepoškozenou zpět 



na zem. Okamžitá analýza systému však ukázala, že obě startovací jednotky jsou nejen zničeny, ale 
že i všechny ostatní motory mají na kahánku. AM2 pohon navíc nebyl schopen vyššího než 
padesátiprocentního výkonu. 

Neexistovalo žádné vysvětlení - snad jen to, že všechny tyto tři tahnské bojové lodě byly 
poslepovány dokonce ještě spěšněji než většina ostatních. Navíc bylo v době kritického nedostatku 
strategických materiálů nutno učinit nejeden kompromis. 

Nové lodě třídy Forez sice vypadaly skvěle, ale kromě té vlajkové vlastně nebyly k ničemu. 
 
Třetí loď, Gogra, se úspěšně odlepila od povrchu. Když opustila atmosféru Heath, kapitán lodi 

nařídil, aby loď a čtyři její eskortující křižníky zařadily AM2 pohon. 
Kdosi se dopustil trapného omylu. 
Gogra a jeden křižník se srazily. Ke kolizím v makrovzdálenostech nikdy nedocházelo. 
Tentokrát však ano. 
Ani na jedné z lodí nikdo nepřežil, takže nezůstal nikdo, kdo by poskytl případné vysvětlení toho, 

co se přihodilo. 
 
Těsně před detekční zónou Periferních světů se tahnské flotily rozdělily do tří proudů a připravily 

se k útoku. Staly se tak první, druhou a třetí útočnou silou. Utvoření formace, časování a rozmístění 
by podle kteréhokoliv tahnského předválečného admirála připravilo o postavení nejméně polovinu 
lodních kapitánů a desetina by pak dostala poslední „čestnou" kulku. 

Avšak předválečných tahnských admirálů, natož pak kapitánů, již mnoho nezbývalo. Jejich 
vysušená těla poletovala vesmírem, ležela rozpláclá na čumácích svých rozbitých lodí či se stala 
pouhým neviditelným příspěvkem k celkové entropii vesmíru. 

Válka je však hlavně o umění vystačit si s tím, co má člověk k dispozici. 
Tahnové věděli, že osud stojí na jejich straně. 
Osud však obyčejně stává na stejné straně jako Bůh. 
A tak tahnské flotily zaútočily na velké bataliony. 
 
Druhé tahnské útočné vojsko na Periferní světy nikdy nedolétlo. 
Admirál Mason velící šesti skvadronám torpédoborců na ně čekal na můstku svého zbrusu nového 

křižníku. Jeho lodě visely v prostoru v nejtěsnější vzdálenosti, kterou jejich detektory dovolovaly. 
První loď, která zaznamenala kontakt, předala zprávu a Mason vyslal své lodě do boje v pečlivě a 
nekonečně nacvičovaných útočných formacích. 

Prvním průletem rozmetaly tahnské řady, poté se rozdělily. Masonovi piloti byli možná vycepovaní 
až na pokraj vypálení mozku, ale v duchu všichni pociťovali pýchu na to, že mohou sloužit pod 
zabijákem, jakým je Mason - i když je to naprosté hovado a vystavuje je smrtelnému nebezpečí. 

Tahnská bojová loď, která sloužila jako vlajková loď druhého vojska, byla zlikvidována nejméně 
třemi střelami ze tří jednotlivých lodí a veškeré velení zchátralých flotil přestalo existovat. 

V tomto okamžiku podal Mason hlášení svému nadřízenému - načež přilétlo devět imperiálních 
flotil, aby dokončilo úkol. 

Jeden tahnský křižník, jedenáct torpédoborců a pár palivových lodí, všechny poškozené, přežilo, 
aby se od-belhalo zpět na Heath. 

Admirál Mason musel uznat, že jeho lodě podaly adekvátní výkon. 
 
Ve vzdálenosti celého sektoru odtud flotilní admirál Ferrari sváděl téměř dokonalou bitvu. 
Na přípravu měl času víc než dost, protože byl o startu tahnských flotil uvědomen rozvědkou. 
Na několika obrazovkách najednou spouštěl nekonečné prognózy, aby se dobral k nějakému 

náznaku toho, co první útočná síla udělá. Od tajné služby měl dokonce i strategicko-taktickou bio-
kartu o tahnském velícím admirálovi. Jakýsi idiot jménem Hsi, který po většinu války pilotoval jen 
tahnskou byrokracii, pomyslel si Ferrari. Co asi udělá, aby z téhle šlamastyky vyváznul? Podíval se 
na další bio-kartu - na tu, která byla sestavena ze Stenových a St. Claiřiných zpráv, ačkoliv to se 
Ferrari nikdy nedozvěděl. 

„Tomuto džentlmenovi," přemýšlel Ferrari nahlas, „se kdysi podařilo zaskočit čtyři imperiální flotily 
a velmi je potrápit. To ale nevysvětluje, proč... hmm. Třeba nemá přátele na správných místech? Ne. 
Tady je ta drobná vada. Zdá se, že se mu jeho jednotky uprostřed bitvy vymkly zpod kontroly. 
Způsobené ztráty. Bože." 



Ferrari se usmál. Takže ten vůl nezvládl průběh bitvy. 
Ferrari vymazal všechny programy. Byly mylné. Věděl, odkud Hsi povede útok. 
Admirál Hsi hodlal využít změť Suluských soustav k maskovanému přiblížení ke Caltorské 

soustavě a ke Cavite samotnému. Dokonce ani supervýkonné detekční systémy imperiálního 
válečného loďstva nemohly zaznamenat jeho flotily dřív, než zaútočí. 

Hsi si však nespočítal, že to samé platí i pro druhou stranu - tahnské detektory ukazovaly Suluské 
soustavy jako nějakou šmouhu asteroidů. Ferrariho číhající lodě však až do posledních vteřin 
nezaznamenaly. Ferrari byl tak trochu zklamán; doufal, že se Tahnové přiblíží ještě víc, než bude 
moci bitvu spustit. 

Ale stačilo to - a tak dal povel k akci. 
Z dvojrozměrného pohledu „shora" přilétly Ferrariho flotily ze strany přes předvoj tahnských 

jednotek - tento tah byl znám pod pojmem „křižující T". Všechny imperiální zbraně mohly zaměřit své 
cíle, zatímco tahnské palebné systémy měly „zakrytý" obzor vlastní formací. 

Ferrari do nich začal bušit. Bitva se v tu chvíli přehoupla z rozvážné partie šachů ve střet bojových 
sekyr, jak imperiální jednotky masakrovaly Hsiho. 

Hsi nařídil své jednotce, aby přerušila boje, vrátila se a přeskupila se. 
Ferrari za nimi poslal své lodě a bitva pokračovala. Slepá potyčka v prázdnotě mezi soustavami. 
Ferrari poměrně snadno zvítězil. Opět přežila jen hrstka tahnských lodí. 
Udělal však jednu chybu. 
Když se rozhodl vypravit za Hsim, zapomněl o svém rozhodnutí informovat Mahoneyho, který 

celou bitvu koordinoval z Cavite. V obranném okruhu kolem Periferních světů tak vznikla velká, 
nechráněná díra. A touto dírou se o tři E-dny později přivalila třetí tahnská útočná vlna. 

Mezi ní a Cavite nestály žádné imperiální bojové flotily. 
 
Někdo kdysi řekl, že většina Hrdinů jsou naprosto racionální lidé, kteří se rozhodnou k naprosto 

neracionálnímu činu. 
William Bishop Čtyřicátý třetí by svoji akci, která mu získala Galaktický kříž a druhou hvězdu, 

definoval jako něco, do čeho by se pustil pouze blázen, kterému se podařilo přesvědčit sám sebe, že 
bláznem není. 

Doposud nebyla válka pro Bishopa tak zlá. 
Původně byl gardistou, seržantem u pěchoty, který dostal pár cingrlátek za to, že se schovával ve 

správnou dobu na správném místě. Dobře si však uvědomoval, že když se bude příliš často 
vyskytovat na místech, kde po něm druzí střílejí, jednou se do něj jistě strefí. A tak se dobrovolně 
přihlásil do pilotní školy. 

Jeho cílem bylo úspěšně absolvovat a pak si najít místo na nějakém velkém, ošklivém 
transportéru, se kterým se bude potloukat vesmírem, dokud nepřijde jeho čas, a on si bude moci v 
klidu počítat své nepochopitelné matematické rovnice. Jediné další ocenění, o které stál, byla nějaká 
dlouhá služba, kde by ho nikdo nemohl nachytat při nějaké hlouposti. 

Byl to rozený pilot. 
Hned jak absolvoval ve Stenově pilotní třídě, náhodou dostal službu, kterou chtěl. 
Ale běh dějin všechno překazil. 
Možná to způsobila skutečnost, že nikdo nemohl uvěřit, že by člověk, který vypadal jako zabiják, 

nestál o další bitvy. Nebo si někdo se smyslem pro historii vyhledal v encyklopedii, kdo byl William 
Bishop První. 

Nicméně Bishop byl nejen převelen ze svého zásobovacího vagónu na bojový transportér, ale byl i 
nadále soustavně povyšován. 

Momentálně měl hodnost jednohvězdičkového admirála, který velí dvěma divizím útočných strojů. 
A co víc, byl pověřen velením invazi na Cavite. 

Při takovýchhle akcích člověka mohou i zabít, říkal si, když se blížil k planetě. 
Zatím se toho však moc nedělo - alespoň ne pro Bishopa. Střely vzduch vesmír, tahnské taklodě či 

občasné sebevražedné útoky taklodí nepočítal. 
Bishop si pochvaloval, že to není zas tak hrozná válka. Když přežiju tohle, stačí jen provést finální 

vylodění na Heath a bude po všem. 
To vyvolalo další řetězec myšlenek. Najednou mu přišlo mnohem důležitější přemítat, jestli Fermat 

neměla nakonec pravdu. Mezitím jeho útočné lodě směřovaly ke Cavite a jejich podpůrné 
transportéry provedly dozásobení, zatímco hrstka bojových letounů odháněla tahnské komáry. 



Náhle se rozezněly všechny alarmy. 
Bishop se ocitl na velitelském můstku své bojové lodi, prohlížel si příchozí hlášení, která najednou 

zmizela a on spatřil blížící se třetí tahnskou vlnu. 
Právě tehdy si Bishop uvědomil, že je psychopat. 
Jeho rozkaz byl naprosto jasný. „Volám eskortu. Komandére, proveďte na můj rozkaz." 
„Admirále, vždyť na nás -" 
„Vždyť na nás útočí všechna tahnská vesmírná vojska. Já vím. Všiml jsem si. Chci, aby vaše loď 

opustila oběžnou dráhu a vyrazila. A to hned." 
„Kam?" 
Bishop v duchu zaúpěl. „Máte analýzu blížících se Tahnů?" 
„Eh... ano. Máme tu sedm bojových lodí, několik mateřských transportérů s takloděmi, osmadvacet 

křižníků - mám pokračovat, šéfe?" 
„Negativní. To je zhruba všechno, co vidím. Rozkaz zní..." Ukázal na svého navigačního 

důstojníka. „Letět k nim. Kontaktní dráha bude na třetí - ne čtvrtou bitevní loď v řadě. Přepínám -" 
Jeho blednoucí navigátor přitakal. 
„Aktivace za deset vteřin - od této chvíle." 
„Další rozkaz, pane?" 
Bishop pohlédl na obrazovku se svým velitelem eskorty. „Žádný, sakra. Nebo snad nějaký 

potřebujete?" 
„Asi ne. Znáte nějaké dobré modlitby, šéfe?" 
Bishop zavrtěl hlavou. 
A útok začal. 
Jedna obrněná velící loď, jeden křižník, dvanáct torpédoborců, jedenáct eskortních lodí a 

sedmnáct taklodí zaútočilo na čtyři tahnské bojové flotily. 
Bylo to šílenství. 
 
Bylo to šílenství. 
Tahnský admirál velící třetímu útočnému vojsku spatřil hrstku lodí přibližujících se po kolizní orbitě 

a uvědomil si, že spadl do pasti. 
Takhle by v životě nikdo nezaútočil, kdyby za sebou neměl vesmírná vojska celé Říše. 
Admirál musel obdivovat troufalost útočníků. Byli by to skvělí Tahnové, jestliže jsou ochotni zemřít 

jen kvůli tomu, aby pozdrželi tahnské flotily na tak dlouho, aby dosud nedetekované imperiální bojové 
lodě stačily zaútočit. 

Admirál vydal řadu rozkazů. 
Vyhnout se kontaktu a přeskupit se. Vrátit se na Suluské soustavy. Necháme Říši zaútočit do 

prázdna, potom se vrátíme a vpadneme jim do boku. 
Čtyři tahnské flotily z naprosto logických důvodů zmizely v nedohlednu. 
Velící admirál nikdy nedostal příležitost dozvědět se, co se tehdy stalo a co se nestalo, protože 

jeho přeskupovací bod se čirou náhodou nacházel jen několik světelných minut od oběžné dráhy 
Ferrariho flotil, které se vracely z likvidačního výletu za Hsim. 

Nepřežila jediná tahnská loď. 
 
Bishop se díval za ustupujícími tahnskými flotilami, utnul poslední slova mumlané modlitby a 

reflexivně se ohlédl přes rameno. 
Na obrazovkách za ním nebylo nic. 
William Bishop Čtyřicátý třetí nemohl uvěřit tomu, co se právě stalo nebo spíš nestalo. Vrátil se na 

svoji oběžnou dráhu kolem Cavite a vážně uvažoval o výhodách předčasného důchodu a následného 
vstupu do kláštera. 

 
Madam Atago stála uprostřed trosek katastrofy a četla z obrazovky zprávu zaslanou z velitelského 

postu generála Lungy na Cavite: 
 

Imperiální jednotky se probily na planetu. Ztraceno spojení s bojovými jednotkami. 
Poslední zprávy hlásí, že vojáci bojují do posledního muže. Na tomto postě zbývají tři 
bojovníci a žádná munice. Zaútočíme. Opakuji. Zaútočíme. Omlouvám se radě a národu 
za své selhání. 



Lunga 
 
Madam Atago odvrátila zrak. I ona musí splnit svůj slib a zachovat si čest. 



KAPITOLA PADESÁTÁ T ŘETÍ 

NOVÁ BOJOVÁ loď Forez se bez obřadu vřítila do vesmíru. 
Madam Atago byla možná nejvěrnějším Tahnem, ale tahnská národní záliba v obřadech ji jaksi 

minula. 
Existovala spousta rituálů, které bojovníci prováděli před bitvou, ve které měli nalézt vítězství 

smrti: přiložení prsti z domovského světa ke spánkům. Poslední hlt čisté vody. Přísaha nad osobní 
zbraní, nejlépe takovou, která je již po generace rodinným vlastnictvím. Přesné instrukce k tomu, jak 
má být hrdina(ka) uctěn. 

Madam Atago se rozhodla zemřít po svém. 
Vidové týmy si mohou slepit nějakou scénu ze svých zásob. Vlastně, uvědomila si, možná přesně 

to teď pravděpodobně dělají. 
Madam Atago to bylo jedno. 
Po startu se k ní otočil druhý velící důstojník na Forez a breptal něco o tom, že je to jako ve snu. 

To staré i to nové kulminující v okamžiku v historii. 
Atago na něj chvíli nechápavě hleděla. Staré a nové? Ach. Ano. Vzpomněla si. Důstojník měl 

nějakou hodnost na staré Forez, z jejíhož rozřezaného a roztaveného trupu se teď pravděpodobně 
odlévalo něco nového. Madam Atago to nevěděla a bylo jí to jedno. Loď byla stejně jako zbraň 
pouhým nástrojem a tím to haslo. 

Vyloudila však ztuhlý úsměv a souhlasně důstojníkovi přitakala. Jestli jsou tohle myšlenky, se 
kterými chce zemřít, budiž. 

Atago měla napilno se svým posledním plánováním. 
Jakákoliv kultura, která dokázala obdivovat masakry, také zahrnovala obdivem bojovníky, kteří se 

pouštěli do beznadějného boje. Ale aby se kvalifikoval jako legenda, musel dotyčný bojovník svou 
smrtí něčeho dosáhnout, i kdyby to mělo znamenat jen to, že udrží zlořády před branami o pár hodin 
déle. 

To platilo i na starověké Zemi. Tak například než se Roland mohl stát přijatelným hrdinou, jeho 
tvrdohlavost u Roncesvalles se musela změnit z bezvýznamného útoku rozzlobených Basků na 
velkou poslední bitvu proti milionu Saracenů. Stejně tak se o Custerovi a jeho lidech muselo tvrdit, že 
měli u Little Big Horn na práci něco užitečného namísto toho, co právě dělali - opilí, nevycvičení a 
nedbajíce rad někam táhli, aniž by měli jasnější představu o tom, co tam hodlají dělat. 

Existovala výjimka: piloti kamikadze - za Druhé globální války - kteří se rozhodli zemřít s pouhou 
nelogickou představou, že jejich smrt způsobí nějaké kouzlo, které změní běh dějin. Ostatní kultury 
se to pokoušely vysvětlovat tím, že to byli psychopaté, opilci či narkomani. Pouze jejich vlastní národ 
v nich spatřoval hrdiny. 

Tahnové by myšlence kamikadze porozuměli docela dobře. 
„Bojový plán" madam Atago počítal s přímým letem na Cavite. Nějak se s Forez probojuje obranou 

imperiálních flotil a zaútočí na samotné Cavite. Samozřejmě, že přitom všichni zemřou. 
Ale nějakým zázračným způsobem to obrátí vývoj války. 
Posádka tomu věřila. Možná tomu v skrytu duše věřila i madam Atago. 
Ale pro Atago byla důležitější její čest a trest za selhání. Někde musela udělat chybu, ale stále 

nemohla přijít na to kde. Válka už měla dávno skončit. A Tah-nové z ní měli vyjít vítězně. Přemýšlet o 
něčem jiném bylo absurdní. 

Slovo „absurdní" bylo také přídomkem jejího plánu. 
Z Panipat, která už se nikdy neměla odlepit od země, byly odmontovány všechny střely, odebrány 

zásoby a náležitě vycvičení členové posádky. 
I tak Forez vzlétla pouze s osmdesátiprocentním stavem. Měli však téměř 175% základního 

vybavení palebných systémů - systémů, které, v tom lepším případě, měly za sebou jedinou 
zkušební střelbu při zkušební cestě z loděnic na Heath. 

Bojovou loď obvykle doprovázela poměrně velká suita křižníků, torpédoborců, nosičů taklodí a 
horda zásobovacích lodí. 

Forez zaútočila na Říši spolu s jediným křižníkem a sedmnácti torpédoborci. 
 
Praporčík Gilmer se považoval za chytrého muže. 



Pocházel z rodiny, která sloužila armádě Říše již celé generace. Tato služba byla povinná pro 
první kariéru každého Gilmera. Praporčík Gilmer vyrůstal s vědomím, že dříve nebo později bude 
muset odejít tam do prostoru a hrát si na vojáky s lidmi, kteří mají velmi pravděpodobně zlé úmysly. V 
opačném případě by ho však čekalo vydědění, což znamenalo mnohem horší úděl. 

Marně doufal, že válka s Tahny skončí dřív, než jeho křehké, růžové tělíčko dospěje. Smůla. 
Gilmer musel vstoupit do armády. 
Měl však plán, kterým nejenže přesvědčí své poněkud podezřívavé příbuzenstvo, že je schopen 

dostát rodinné tradici, ale zajistí si, že jeho růžové tělo vyvázne bez šrámů. 
Dobrovolně se přihlásil na hlídkové lodě. 
Kamarádi, kteří s ním absolvovali akademii, žasli. Nikdy by nevěřili, že se zašívák Gilmer bude 

chtít stát pochodní. Hlídkové lodě přece létají daleko vpředu před celou flotilou a čekají, až se na ně 
nepřítel v plné síle vyřítí. 

Hlídkové lodě jim připadaly ještě sebevražednější než taklodě. 
Gilmer jejich obdiv naoko přijal - stejně jako předtím laskavý soucit - a v duchu se jim smál do očí. 
První rok na akademii se Gilmer vypravil na celý den do knihovny a strávil jej velmi zajímavým 

průzkumem: hledáním budoucího domova. Objevil, že hlídkové lodě jsou opravdu předvojem všech. 
Ale narozdíl od taklodí, které měly střílet a uhýbat, hlídkové lodě pouze uhýbaly. Provedl zpětnou 
statistickou analýzu jejich ztrát až k Muellerským válkám. Výsledek byl přinejmenším zajímavý: 
necelá dvě procenta. To bylo dokonce méně než u transportérů. To jen potvrzovalo inteligenci jeho 
spolukadetů. A většina ztrát, zjistil, když se probíral nekonečnými záznamy na kartách, byla 
způsobena nesprávnou pilotáží. 

Gilmer byl skvělý vesmírný pilot. Na tom se všichni shodovali. 
 
A tak se vypravil do války. 
Jeho loď však nebyla šťastná. Všech dvanáct členů posádky Gilmera bytostně nenávidělo - ne 

snad kvůli něčemu konkrétnímu. Loď byla řízena přísně. Povýšení a tresty byly prováděny promptně 
a podle regulí. Ale něco nebylo v pořádku. 

Gilmer nebyl nadšený, když jeho loď přidělili k flotile určené k invazi v Průkopnických sektorech. 
Zatím se mu dařilo vyhýbat nebezpečí. Dokonce se mu i povedlo podat hlášení prvního kontaktu s 
několika tahnskými loděmi, které se pokoušely o výpad osamělých vlků proti Říši, za což si do 
civilního života a nové kariéry živobijákového producenta mohl odnést pěkných pár metálů. 

Navíc bylo zřejmé, že Říše vyhrává. 
Ještě pár týdnů a bude po všem. Kvartální generálku své lodi naplánoval tak, aby se vyhnul 

konečné bitvě o Heath. 
Proto nebyl Gilmer, ten chytrý muž, vůbec nadšený, když se na obrazovce rozblikala tečka 

znázorňující osamělou loď řítící se plnou rychlostí jeho směrem. 
Zvětšil si obraz a přepnul na senzor, který umístil několik světelných let odtud, a hleděl na 

monstrózní Forez řítící se přímo na něj. Druhá obrazovka potvrdila, že nejde o iluzi. Orbita Forez 
protne jeho dráhu necelou světelnou minutu od nich! 

Jeho tým již samozřejmě předával zprávu flotile. Gilmer přepnul na plný výkon, naprogramoval 
náhodnou únikovou dráhu a hledal si nějakou činnost, kterou by se zabavil. Hystericky odblokoval 
ovládací pult palby a naslepo vypustil dvě střely. 
Čtyři střely, kterými se hlídkové lodě vyzbrojovaly byly naprosto k ničemu. Tyto ani ne metr dlouhé 

střely disponovaly naprosto dementním samonaváděcím systémem. Teoreticky mohly být použity k 
zastavení nepřátelské hlídkové lodě. Ve skutečnosti měly jen posádce, která byla natolik neschopná, 
aby se nechala chytit, poskytnout nějaké zaměstnání předtím, než všichni zemřou. 

Gilmer si kousal klouby ruky a jen čekal, až hloupě naplní další rodinnou tradici: smrt v bitvě. 
Nic se nestalo. 
Žádná z tahnských lodí se neobtěžovala střelbou po jeho trpaslíkovi, natož pak jeho 

pronásledováním. 
Gilmer si uvědomil, že není pouze skvělý pilot, ale i mistrovský taktik. Na chvíli dokonce uvažoval, 

že po válce zůstane u armády. Ne, zarazil se. Nebuď takový idiot. Vezmi si velkou medaili a 
spokojeně odejdi. 

Nakonec ji dostal. A že to byla pěkně velká medaile. 
 
Hlídková loď přežila z jediného důvodu: Madam Atago chtěla, aby se Říše o jejím útoku dozvěděla 



-a přišla jí naproti. Možná ta hlídková loď spustila poplach trochu dřív, než by se jí líbilo, ale žádná 
bitva nevychází přesně podle plánu. Dokonce si ani nevšimla, že jedna ze střel hlídkové lodi Forez 
zasáhla. 

Mladší důstojník kontroly poškození spatřil na obrazovce hlášení o zásahu někam do zádi. Byl 
poškozen vnější plášť lodi a neznámý předmět pronikl do výplně těsně před druhý plášť, než 
explodoval. Důstojník kontroly poškození zmáčkl klávesy a do výplňového prostoru se vysypal 
hasební retardant. Potom nařídil evakuaci skladu sousedícího se zasaženým místem a i ten zaplnil 
retardantem. 

Krátce se podivil, co je mohlo zasáhnout, a znovu se soustředil na své obrazovky. 
 
Mahoney přecházel po velitelském středisku. 
Zuřil. 
Znovu pohlédl na obrazovku. Báječné, pomyslel si. Nějaký tahnský idiot v úplně novém bojovém 

vagónu nám chce uštědřit pár ran, než ho stačíme vymazat z prostoru. Opravdu vznešené. Asi mu 
nikdo neřekl, že to není moderní způsob boje. Prostě si počkají, až na ně vyrukujeme, a pak začnou 
zběsile pálit z kulometů. 

Škoda jen, že přitom padnou lidé, kteří o žádné hrdinství nestojí. Zatracenej idiot, pomyslel si, když 
nařizoval rutinní stíhání lodi odsouzené k záhubě. Pobaveně si uvědomil, že jeho vztek možná 
pramení z vědomí, že je to i přesto lepší způsob boje než jatka u pěchoty. 

Vtom na něj křikl technik a Mahoney se otočil. 
„Kdo tě naučil takhle podávat hlášení -" 
Při pohledu na obrazovku, před níž tech seděl, Mahoney úžasem oněměl. 
Byla na ní madam Atago. 
„Co to má sakra znamenat?" 
„Tohle vysílá blížící se tahnská loď na všech kanálech. Je to nehybné. Žádné audio, žádný další 

vid." 
„Kristova noho," zaklel Mahoney. „Zapněte kom. Okamžitě. Uzavřený kanál na Původní svět. 

Rentgenový kód." 
Tento kód předá obraz přímo Věčnému Císaři. 
Nejenže při svém pečlivě naplánovaném útoku na Periferní světy pochytal všechna vlčata, ale nyní 

vylákal z brlohu i matku vlčici. 
 
Nejprve zaútočily dvě flotily taklodí. Ta první zamířila přímo na obří loď v naději, že úhel jejich 

útoku zakryje některé z nich před hledími střel. Jejich rozkaz zněl: Zlikvidovat bojovou loď. 
To nebylo příliš šťastné rozhodnutí - zaměřovací systém Forez byl zkonstruován tak, aby 

lokalizoval útočníky z kteréhokoliv úhlu a palebný systém disponoval stejnými schopnostmi. 
Taklodě měly být zničeny světelné roky od předsunutých torpédoborců. 
Lodě byly zasaženy - a těžce. Bitvu ustálo jen pět z pětadvaceti. Ale nebyly úplně likvidovány; 

zanedlouho jich všech dvacet bylo zpátky ve vzduchu. 
První katastrofa měla být jen malým, nepříjemným překvapením. Poprvé v historii postavili 

Tahnové bojovou loď vybavenou interními hangáry, které pojaly až šestnáct taktických bojových lodí. 
Otevřely se poklopy a taklodě zaútočily. 
Ale štěstí tahnským pilotům nepřálo; zvláště pak mladíkům, kteří se odhodlaně upoutali do křesel 

polořízených střel zvaných taklodě. Všech Šestnáct pilotů dohromady mělo nalétáno méně než 8 000 
E-hodin. Před válkou by se takový Tahn kvalifikoval pouze jako pokročilý frekventant, nic víc. 

Piloti tahnských taklodí pohrdali takovými nuancemi, jako byla úniková taktika a úskoky - ne že by 
jich byli schopni, zvláště proti velmi zkušeným imperiálním důstojníkům, kteří měli nalétáno tisíce 
hodin a měli ocelové zuby. 

Trvalo jen několik vteřin, než taklodě přestaly existovat. Zaznamenali jen jediný úspěšný zásah - a 
to ještě do vlastního torpédoborce. Změť jejich odpálených střel krásně posloužila k rozmetání již 
beztak chaotické tahnské formace. 

Atago stála na můstku osamělé Forez a nehnula brvou. Od taklodí toho moc nečekala - tohle 
ovšem bylo absurdní. Ale tak to prostě bylo. Vydala další rozkazy. 

Vrchní palební důstojník se již rozhodl pro vhodný systém. Nařídil odpal masivních Nach'kalů - 
samonaváděcích střel typu loď-loď se středním doletem. 

Druhou pohromu způsobila neschopnost či nezkušenost tahnských střelců. Počítačové simulace 



nemohou nahradit realitu. 
Technici lokalizující cíle hlásili mylné souřadnice a zaměřovači je „ztráceli", nebo v horším případě 

samotné odpálené střely. Střelci v paměti lovili palebné sekvence, které by měli mít geneticky 
zakódované. Nabíječi mačkali špatné knoflíky a posílali střely do skladů nebo se jim vzpříčily napůl 
zasunuté. 

Třetí pohromou byly nové, neotestované palebné systémy samy o sobě. Odpal Nach'kalů měl být 
stoprocentní. Ve skutečnosti však hlavně raketometů opustilo pouhých jednasedmdesát procent střel. 

Jiné odmítaly uznat, že byly nabity nebo zaměřeny nebo prostě jen dřepěly a ani se nepohnuly. 
Jedna celá řada raketometů se samočinně přepnula na automatický režim - ale nenařídila pohonným 
jednotkám střel, aby se po vypuštění aktivovaly. Několik tuctů Nach'kalů bylo vystřeleno nazdařbůh 
do prostoru, než nějaký dobrovolník stačil zkratovat příslušný počítač - a nechal se přitom zabít 
elektrickým proudem. 

Ale přestože imperiální taklodě dostávaly jeden zásah za druhým, odpalovaly své zabijáky Kali. 
Jedna zasáhla Forez a explodovala v již prázdném hangáru pro taklodě. Posádka kontroly 

poškození se prodrala k zuřícím plamenům a za několik minut oheň udolala. 
Potom se první flotila pokusila o útěk. 
 
Pěti z nich se to podařilo. 
Pozornost Tahnů však zaujala druhá flotila. Jejich rozkazem bylo likvidovat eskortu. 
To se jim z větší části podařilo. 
Tahnské torpédoborce zoufale manévrovaly v individuálním režimu. Po katastrofě s vypuštěním 

Na-ch'kalů jim důstojník z Forez odmítal poskytnout krytí. Devět torpédoborců se roztavilo dřív, než 
zmíněný důstojník nařídil palbu. 

Forez vyplivnula dvacet operátorem řízených střel s dlouhým doletem, které se vydaly hledat své 
cíle. 

Flotila pod pevnou kontrolou chrlila protiraketové střely Fox a Goblin, nastavené na likvidaci 
tahnských protilodních střel. Zmatení operátoři ztratili své cíle i vládu nad stroji. Když střely zjistily, že 
ztratily kontakt, samy se zlikvidovaly. Imperiální taklodě přilétly znovu. Čtyři z nich zaútočily na 
křižník. 

Tři zasáhly starou loď, která se otřásla a rozlomila se v půli. Obě poloviny, které se vydaly po 
bezcílné oběžné dráze a zachovaly si počáteční rychlost, byly spatřeny až za tři E-roky nějakou 
průzkumnou lodí. Pro hrstku Tahnů, kteří explozi přežili, už samozřejmě bylo pozdě. 

Taklodě se znovu otočily a zamířily domů. 
Měly toho dost. 
V křídlech čekaly těžké stroje. 
Madam Atago nařídila pálit po blížících se imperiálních lodích na extrémně velkou vzdálenost. 
Dvanáct samonaváděcích monster vylétlo ze svých postů a zapnulo AM2 pohony. Každé 

disponovalo větším množstvím řízených hlavic s tolika kilotunami, že by to zničilo město o velikosti 
Heath. Střely, tak nové, že jim zatím imperiální tajná služba nestačila dát žádnou přezdívku, 
fungovaly skvěle. 

Podle instrukcí ignorovaly všechny torpédoborce. Vyhledaly větší imperiální lodě, zaměřily je a 
explodovaly. Jejich hlavice byly nastaveny tak, aby se neoddělovaly při posledním zacílení. 
Neuposlechly. 

Výsledek byl přesto dosti neblahý: 
Dvě imperiální bojové lodě zničeny. 
Jedna vyřazena z boje a později sešrotována. 
Jeden křižník zničen. 
Jeden křižník silně poškozen. 
Čtyři křižníky neschopné dalšího boje. 
Mahoney měl pravdu, když očekával vysoký likvidační potenciál tahnského šílence. 
Za pár vteřin nato vypálila imperiální loď, jež se přiblížila na dostřel. , 
Více než 30 Kali, každá řízená operátorem, zacílilo na Forez. 
Nastal zmatek - Kali zamířily jedna na druhou a zmizely v mohutné explozi nedalekých střel. 
Ale velká část prostoru okupovaná lodí Forez se proměnila v jedno explodující peklo. 
Zbyvší tahnské torpédoborce byly zničeny či vyřazeny z dalšího boje. 
Forez samotná utržila dva zásahy. 



Ale stále se řítila plnou rychlostí - a stále kolem sebe střílela. 
 
Velitel palby nebyl příliš nadšen. 
Když poznal, že jeho posádka je naprosto neschopná, přišel s novým plánem. Namířil střely 

Nach'kal na blížící se imperiální lodě, ale jen s malou nadějí na úspěch. Navíc je přepnul na 
rychlopalbu. 

 
Mnohem efektivnější byly zbraně krátkého dosahu: balisticky zaměřované rakety Don a na blind 

odpalované Mirkhy. Dokonce i kulomety střílely po Kali, když se dostaly do zorného pole. Exploze 
působily zmatek elektronice a senzorům - ale jeho loď stále žila. 

Všechny tři zásahy byly přijatelné. Jeden projel bojovým informačním střediskem na zádi - ale 
existovalo ještě sekundární středisko. Další odpálil hlavní počítač Nach'kalů. To nebyla žádná škoda. 
Třetí rozmetal obytné prostory pro posádku. Tam by neměl nikdo být. Předpokládal, že požáry budou 
brzy lokalizovány. Navíc to byl úkol pro týmy kontroly poškození a ne pro něj. 

V tu chvíli narazila do Forez čtvrtá Kali z druhé imperiální várky. Čtvrtina obludy odpadla několik 
vteřin po zuřivé nukleární explozi. 

Světla na můstku zhasla. Madam Atago ve tmě uslyšela tlumený výkřik. Nato se rozblikal záložní 
světelný obvod. Prohlížela si jednotlivé tváře. Tak který z vás je ten srab? 

Neměla tušení. 
„Admirále," křikla na velícího důstojníka lodi Forez. „Poškození?" 
Chvíli to trvalo. Polovina obrazovek na můstku byla mrtvá nebo hlásila nesmysly. Po chvíli však 

dostala požadovanou informaci: 
Motorová komora: Schopna padesátiprocentního výkonu. Jednotky Yukawa nefunkční. 
Zbraně: Procenta... procenta... Žádná sláva, pomyslela si Atago. Systém střel s dlouhým doletem 

byl mrtvý. Ale měla stále většinu svých zabijáků a dokonce i část Nach'kalů. Ze zbraní s krátkým 
dostřelem zbývalo asi dvacet procent původní kapacity. 

 
Ztráty... Atago odvrátila zrak. To bylo bezvýznamné. Důležité je, že může bojovat dál. 
Další obrazovka oznámila, že Forez se za několik minut ocitne v srdci imperiální flotily. 
Čest madam Atago bude zachována. 
 
Jednou z nesmyslných a triviálních kratochvílí vojenských historiků vždy byly pokusy odhalit 

určitou osobu, která zavinila / se zasloužila o smrt významného bojovníka/tyrana. Debaty o tom, zdali 
byl Richthofen sestřelen svým kolegou pilotem v atmosféře jménem Brown, nebo jestli jej z oblohy 
opravdu vymazal bezejmenný australský voják, byly nekonečně nudné. Další příklad: který atmopilot 
ve skutečnosti popravil admirála Yamamotu - Lanphier nebo Barber? 

Z nedávné historie: Byl Mordechi, bojový vůdce z Muellerských válek, skutečně zabit v osobním 
souboji smrtelně raněným plukovníkem Meinertzhagenem, nebo šlápl na protipěchotní minu? 

Jinak to nebylo ani s madam Atago a s její Forez. 
Existovaly dva hlavní nárokovatelé. 
Jedním byl střelecký důstojník jménem Bryenniusová. Vypustila Kali a potom ji nechala „zhasnout" 

v prostoru, přímo v dokonale vypočítané dráze blížící se Forez. Ve správnou chvíli uvedla střelu v 
život a namířila ji na srdce tahnské bojové lodě. 

Tím druhým byl zvláště schopný velitel taklodi jménem Alexis. Rozhodl se vést vlastní komáří 
bitvu, zatímco jeho velcí bratři útočili na Forez. Když usoudil, že mají Tahnové starosti s jinými věcmi, 
jako například s posledními třemi zásahy, vypustil svoji vlastní Kali. 

Proti raketám s krátkým doletem a palbě kulometů ji zastínil předvojem všech osmi střel Goblin XII. 
Ani jeden z nich nebyl tím pravým hrdinou, ačkoliv obě Kali nalezly svůj cíl. 
Madam Atago a Forez byly zlikvidovány praporčíkem Gilmerem. 
 
Nebo se možná Forez zlikvidovala sama. 
Ten bezvýznamný, ale osudný zásah Forez několik hodin předtím, než bitva začala, měla na 

svědomí malá střela odpálená z Gilmerovy hlídkové lodě. 
Podle počítače kontroly poškození pouze prorazila vnější plášť lodě. Omyl byl ovšem v tom, že se 

pouze neusadila ve výplni, ale způsobila nepatrnou trhlinu ve vnitřní stěně. 
Vzhledem k tomu, že byl nákladní prostor evakuován, nikdo si ničeho nevšiml. 



Nikdo si také nevšiml že: 
Protipožární hasební systém umístěný mezi plášti lodi selhal. 
Zásobník protipožárního retardantu ve skladovém prostoru nebyl nikdy naplněn. 
Samotný požární alarm nebyl vůbec zapojen do obvodu, stejně jako alarm pro celý subsektor. 
Loď hořela. 
Nejprve to byl docela malý oheň, jen tak doutnal malými jiskérkami. Kdyby byla bývala díra ve 

vnitřním plášti větší, byl by podtlak odsál všechen kyslík a oheň by ve vzniknuvším vakuu sám uhasí. 
Ale systém atmosféry lodi do skladovacího prostoru dál pumpoval vzduch. 

Ten stačil k tomu, aby ze zmíněných jisker rozdmýchal oheň. 
Plameny se zvětšovaly. 
 
Stěny oddělení měly být ošetřeny protipožárním retardantem. Nestalo se. Byly také vyrobeny ze 

syntetického materiálu s relativně nízkou teplotou tavení. Ve skladu samotném pak zůstaly po 
technicích bedny se starými hadry od oleje. 

Stěny skladu se roztavily - ovšem ne ty vedoucí do nejbližší chodby, kde by byl požár vidět. 
Namísto toho se oheň šířil bokem lodi na záď. 

Počítač kontroly poškození stále ukazoval, že je všechno v pořádku. 
Nakonec se oheň rozhořel a propálil se příčkami. Členové posádky zemřeli dřív, než stačili 

vykřiknout. Možná že někdy v té době některý z počítačů oznámil závadu. Pokud ano, nikdo si jí v 
bojové vřavě nevšiml. 

Nakonec plameny došly až k protipožárnímu pruhu. Byly to dvě obrovské komory, které loď vpředu 
a vzadu oddělovaly od skladu paliva AM2. Komory byly nejen zaplněny naprosto inertním a 
nehořlavým materiálem, ale byly vybaveny několikanásobnými protiexplozivními a protiradiačními 
štíty. 

Ty se však neaktivovaly, když vnější stěna povolila. 
Stejně tak nebyla dokonalá ani nehořlavá substance. 
Forez explodovala mikrosekundu předtím, než dvě střely Kali zasáhly čistou energii uvolněnou z 

toho, co kdysi bývala hmota. 
 
Možná že madam Atago nebyla svou smrtí tak zklamána. Nedosáhla sice na srdce nepřítele, ale 

měla velení své lodi pevně v rukou a chystala se vydat další rozkaz - stále se plně ovládala. 
Téměř okamžitě přestala existovat. 
Společně s více než pěti tisíci členy posádky. 
 
Existují mnohem horší způsoby, jak zemřít ve válce. A madam Atago měla na svědomí mnoho 

milionů těch, kteří téměř všechny z nich zakusili. 



KAPITOLA PADESÁTÁ ČTVRTÁ 

MADAM ATAGO ZEMŘELA s neposkvrněnou ctí. Ti, kdo přežili, tou svou zaplatili. Její symbolický 
hrdinský akt zpřetrhal všechna spojení v potrubí autority. Vedení zkolabovalo a upadlo v hanbu a 
zoufalství. Davy vyrazily do ulic, aby odhalily viníky. Byla zahájena lovecká sezóna na kohokoliv, kdo 
nosil uniformu nebo jen pouhý odznak naznačující nějakou oficiální hodnost. 

Námořníci byli vyvlékaní z přístavních barů a ubíjeni k smrti. Tisíce lidí se shlukovaly před 
vojenskými přístavy, kde plakali, truchlili, rvali si vlasy a potom se vrhali proti drátům, dokud je 
neprorazili. Vojáci do nich stříleli, i když jen naoko. Stovky lidí zemřely, ale davy útočily dál. Nejeden 
voják vysvlékl uniformu a přidal se k běsnícím davům, aby vedl hon na své důstojníky. Byly 
zapalovány policejní stanice, prchající policisté pronásledováni a rukama i nohama roztlučeni na kaši. 
Pracovníci pošt byli na svých rajónech kamenováni. Strojvůdci byli vytahováni z vlaků a pověšeni na 
návěstí, načež dav zapálil jejich těla a oni křičeli a zmítali se jako živoucí figuríny. Většina členů 
Vrchní tahnské rady se skrývala ve svých domovech, kde se tloukli do prsou a obviňovali sami sebe, 
aniž by pohnuli prstem nebo jen požádali o pomoc, když jejich rozhněvaní spoluobčané zabili nejprve 
jejich stráže, potom služebnictvo, rodiny a nakonec je samotné. 

Když už rozvášněné davy nenacházely žádné papaláše, které by mohly zabít, obrátily svoji 
pozornost k obchodníkům - kterým ve většině případů jejich kapitalistické smysly napověděly, že mají 
prchnout - rabovaly obchody, otevíraly skladiště a ničily vše, co se nedalo odnést. Po celém Heath 
hořely ohně a stoupala obrovská mračna dýmu, jako kdyby se planeta ocitla zpět ve svém 
vulkanickém období. 

Pouze Chaboya - a K'ton Klub - byly překvapivě ušetřeny. Sten s Alexem se o to postarali. 
Pokaždé, když se nějaký dav pokusil zaútočit na jejich čtvrť, jejich agenti odvedli dav jinam s hlasitým 
příslibem lepších a provinilejších obětí. Spolu se St. Clairovou a s L'n monitorovali výtržnosti ze 
střechy nočního klubu. Velký kom aparát, který do klubu propašovali, byl v permanenci, jak se 
spojovali se svými agenty, kteří jim hlásili, když první a pak další cíle padly. Heath prodělávalo 
přípravu k invazi. 

Běsnění pokračovalo dalších čtrnáct dní. Tak dlouho totiž trvalo, než se Mahoney konečně probil 
zbývající tahnskou obranou. Sten s Alexem se to dozvěděli někdy v poledne. Radiové spojení 
najednou zmlklo, když je přehlušilo Mahoneyho silné, širokopásmové vysílání. Už předtím se Stenem 
usoudili, že na sérii krátkých, pokoutných vysílání nebude čas. Mahoney rozhodl, že mohutné volání 
do celé planety bude dostačující. 

„V tu chvíli," řekl sám, „mi bude jedno, kdo ví, že se blížím. A když budu hulákat hodně nahlas, 
Tahnové si tak nadělají do trenek, že nebudou tušit, ke komu mluvím. Jakmile se ozvu, spustíte 
operaci." 

„A jak ji nazveme?" otázal se Sten. 
„Hm. To nevím. Co takhle Operace černá kočka?" 
„Nepřináší černá kočka náhodou smůlu?" 
Mahoney se na něj lišácky usmál. „Myslel jsem tím spíš nějakou mrtvou kočku." 
Sten se ani nemusel ptát, koho tím měl Mahoney na mysli. 
Sten s Alexem vyskočili, když jejich kom náhle oněměl. Cekali celé dlouhé vteřiny. Potom se 

ozvala zpráva. „Volám institut černé kočky. Opakuji. Volám institut černé kočky. Slyšíš mě, hochu? 
Opakuji. Institut černé..." 

Sten jen vyhrkl „slyším" a signál byl v polovině zprávy přerušen. Otočil se ke svému trojčlennému 
štábu. Stáli tam, zírali na něj a nemohli uvěřit, že po tom úmorném čekání přišel konec. Všichni mlčeli 
- dokonce i Alex - a čekali, co z něj vypadne. Sten hledal nějaká historicky významná slova, něco, co 
by v takové chvíli řekl každý správný admirál. Ale v zápětí se rozhodl, že nebude takovým admirálem. 
Do hajzlu s historií! 

„Víte, co máte dělat, že jo," bylo jediné, co řekl. A jeho trojčlenný štáb se dal do pohybu. 
St. Clairová a L'n okamžitě uvědomily své klíčové agenty. Alex se měl spojit s Chetwyndem, aby 

dovalil tu svoji křiváckou zadnici do Koldyeze a počkal tam. 
O Pastourase Sten postará sám. Zadal kód, přepnul vysílací frekvenci; vysílačka několikrát 

zapípala a on zmáčkl tlačítko, kterým Pastourovi odeslal depeši. 
Šéf ochranky Lemay našel Pastoura, jak poklidně pracuje ve své zahradě. Muži se třásly ruce, 



když podával nadřízenému šifrovanou zprávu. Lemay neměl ponětí, co v ní stojí, ale následně dostal 
za úkol, aby držel nepřetržitou hlídku u komu ve sklepě. Jakákoliv příchozí zpráva musí být 
Pastourovi okamžitě předána. Lemay nesplnil svoji povinnost. Lemay byl nejvěrnějším členem 
Pastourovy ochranky a poslední dva týdny, kdy se třásl strachem o svého pána, trávil ve zvýšené 
ostražitosti. Kupodivu dav nikdy nezavítal k Pastourovým dveřím, takže jeho obavy byly zbytečné. 
Přesto jej to vyčerpalo natolik, že usnul ve službě. Přišla zpráva a Pastour se o ní nedozvěděl. Jak 
dlouho, to Lemay neměl tušení. Za tento svůj omyl mohl klidně zemřít, pokud si to Pastour bude přát. 
To, že mu zprávu přinesl nováček ochranky, jeho zločinu ještě přitížilo. Za to by měl zemřít dvakrát. 
Skutečnost, že nový strážce je podle Lemayova názoru podlý červ, na tom nic neměnila. 

Když to všechno úzkostně vysvětloval Pastourovi, nijak se nevykrucoval a očekával nejvyšší trest. 
Potom si uvědomil, že mu plukovník vůbec nevěnuje pozornost. 

Pastour četl zprávu již počtvrté. Zbledl a krev mu ztuhla v žilách. Všechny jeho předešlé přípravy 
na tento okamžik byly zbytečné. Pastour se má co nejrychleji dostavit do Koldyeze. Tam pak i se 
svými nejspolehlivějšími lidmi zůstane až do konce. Musí zajistit, aby žádnému z vězňů nebylo 
ublíženo, protože se očekává imperiální invaze. Potom má Pastour kapitulovat za svůj národ. Na 
chvíli byl odhodlaný, že raději zemře, než aby zažil takovou potupu. Potom si vzpomněl na madam 
Atago a na to, co její smrt přinesla. Po krátkém mlčení dal Pastour Lemayovi rozkaz. 

 
Seržant Schourová měla tu čest, že se stala prvním vojákem imperiálních invazních jednotek, 

který oslovil tahnského rolníka. Transportér Schourové, který byl součástí předvoje první invazní 
flotily První divize gardy, právě přistál na Heath. 

Její poručík si k tomu vybral krásné zelené pole. Seržant Schourová vystoupila jako první. Cupitala 
dolů po schůdcích na svých krátkých, svalnatých nohách s willypuškou v ruce, s očima jukajícíma po 
případných známkách nepřátelské aktivity. 

„Vypadněte z mých hlíz!" zahromoval kdosi. 
Schourová se otočila a přitáhla prst na spoušti. Potom údivem otevřela ústa. Před ní stála malá 

postavička tahnského zemědělce ve světlezeleném a hnědém oblečení z režného plátna. Z míst, kde 
měl být podle Schourové nos bytosti, trčela malá růžová tykadýlka. Zmíněný zemědělec rozzlobeně 
mával na poddůstojnici motykou. Schourová si povšimla, že bytost má kožich a že její dlouhé paže 
jsou zakončeny mohutnými drápy. 

„Co to do hajzlu melete?" bylo jediné, na co se Schourová zmohla. 
„Taková hrubá slova v mé přítomnosti prosím nepoužívejte," ohradil se Řeholní Předčítač Cristata. 

„Něco takového náš Milostivý pán netoleruje!" 
„Omlouvám se," zamumlala Schourová. „Ale co -" 
Zmlkla úžasem, když se objevili další „venkované". Tři z nich byli evidentně Imperiálové. Ostatní 

byli Tah-nové. Mírumilovní Tahnové. Sten bude nejprve nesmírně překvapen a poté nesmírně 
pobaven skutečností, že Cristatův plán do puntíku vyšel. Řeholní předčítač nejen že úspěšně utekl, 
ale celou jednu tahnskou vesnici obrátil na svou víru. 

„Tak vylezete z těch našich hlíz, nebo chcete, abych si stěžoval u vašeho nadřízeného?" zeptal se 
Cristata. 

 
Jediné, na co se Schourová zmohla, bylo: „Copak vy nevíte, že je válka?" 
Cristata se ušklíbl. „Válka, ta je stejně jako vláda a armáda problémem nižších tříd," odvětil. „Nám 

jsou tyto věci zapovězeny. My, kteří se hřejeme na výsluní slávy Milostivého pána, se v těchto 
pozemských záležitostech neangažujeme." 

Ostatní zemědělci jen souhlasně mumlali a na důkaz svého odhodlání zamávali motykami. 
Schourová už jen zírala, potila se a nesouvisle cosi blekotala. Cristata se nad ní slitoval. Odložil svoji 
motyku a přistoupil k ní. 

„Vypadáte velmi unaveně," oslovil ji vlídně. „Třeba tento pokorný následovník Milostivého pána 
dokáže sejmout břímě z vaší duše." 

A tak Cristata zahájil proces získávání seržantky Schourové z První divize imperiální gardy do 
stáda svých pravověrných. 

 
Wichmanovi byla Pastourova nemoc od samého začátku podezřelá. Zvláště když se rozhodl 

omezit své veřejné povinnosti. Zprávy o Pastourových nových opatřeních v Koldyeze jen potvrdily 
jeho podezření. A tak když mladý strážce, kterého propašoval do Pastourovy ochranky, přinesl 



zprávu o záhadné depeši, po jejímž přečtení plukovník a jeho lidé vyrazili do kláštera, nebylo tak 
těžké, aby si srovnal v hlavě, že jedna a jedna jsou dvě: Pastour chtěl ochránit zajatce v Koldyeze. 
Ale za jakým účelem? Co tím chtěl Pastour získat? 

Jakmile další kousek skládanky zapadl na své místo, Wichman pocítil prudkou nenávist. Pastour je 
zrádce. A hodlá použít své vězně jako zboží, které mu zajistí pozici Císařova přisluhovače. 

 
Ale co by s tím on, lord Wichman, mohl udělat? Madam Atago, poslední symbol tahnského 

hrdinství, padla. Wichman najednou v duchu uviděl, jak mu Atago kyne. A předává mu své hrdinské 
roucho. Ano. Wichman pozvedne její meč. V tu chvíli se zapřísáhl, že dříve, než zemře, nebude v 
Koldyeze jediný živý zajatec. 

 
Kapitán rozvědky Lo Prek se ukryl v polorozbořeném činžovním domě Koldyeze nadosah. Přes 

rameno měl přehozenu pušku. U opasku balíček s proviantem. Vší svou nevelkou silou zabral za 
dveře svěšené na pružinových pantech, které blokovaly vchod na schodiště vedoucí do druhého 
patra. Konečně povolily a ozvalo se hlasité zaskřípění, po kterém se mu málem zastavilo srdce. Lo 
Prek chvíli čekal a zhluboka oddechoval, než se mu zklidnil tep a strach pominul. Potom vykročil po 
schodech nahoru. V nejvyšším patře našel díru ve zdi, kde kdysi bývalo okno. Odtud měl krásný 
výhled na hlavní vchod od Koldyeze a na úzkou dlážděnou ulici, která se vinula do kopce ke staré 
katedrále. 

Lo Prek si v místnosti uklidil, sedl si a čekal. 
Skutečnost, že to pravděpodobně bude velmi dlouhé čekání, jej nijak netrápila. Právě trpělivost mu 

umožnila vystopovat vraha svého bratra i na vzdálenost mnoha let a milionů kilometrů. Nyní se blížila 
jeho chvíle. Lo Prek připojil k Wichmanovým logickým závěrům ještě jeden faktor. Jestliže má být 
svedena finální bitva o Koldyeze, určitě se v ní objeví Sten. 

Lo Prek bude čekat. 
Nabil zbraň a nastavil si hledí. 



KAPITOLA PADESÁTÁ PÁTÁ 

KOLDYEZE a mnoho set VIP a válečných zajatců internovaných za tlustými zdmi vězení přežilo 
možná zásluhou toho, že plukovník Virunga byl poněkud lepším hudebníkem, než Stenovi přiznal. 

Když mladému Virungovi učarovaly plátkové nástroje do té míry, že jeho rodiče s těžkým srdcem 
zaplatili astronomickou částku za import - ze Země - archaického nástroje jménem saxofon, stal se z 
něj aktivní účastník právě probíhající revolty. N'ranyská hudba měla v té době určenou oficiální 
podobu devětatřicetitónové struktury, ve které se každá kompozice skládala ze dvou částí. První část 
začínala určitým počtem not, které byly následně opakovány podle střídajících se šablon s tím, že 
sekce skončila v jiné tónině. Druhá část provedla změny těchto not tak, aby nakonec zakončila 
skladbu v počáteční tónině. 

N'Ranyové nadšeně seskakovali ze stromů, shlukovali se na pasekách a poslouchali tyto kusy. 
Virungově generaci to však připadalo nudné, nudné, nudné, a tak si vytvořili jiné hudební formy. 
Tónina jejich hudby se nikdy nemusela opakovat a každý hudebník směl provádět nekonečné 
individuální variace podle toho, jak je on nebo ona cítili. Nazvali to y'zz a tajně se scházeli na malých 
pasekách, aby zde tuto zakázanou hudbu produkovali. 

 
Virunga, který miloval improvizaci, tudíž neměl žádný problém, když se provedení Stenovy sonáty 

v tónině svobody pro sólistu bez doprovodu nevydařilo. 
Prvním krokem bylo otevření sklepení pod Koldyeze. V boji zkušení zajatci odkryli dávno 

zapomenuté zbraně v kryptách a vycvičili ty, kteří si zachovali dostatečnou fyzickou i psychickou 
kondici na to, aby je mohli použít. 

S nevolí přenechal Virunga Kraulshavnovi a Sorensenovi přípravu azimutových karet a 
nástřelových skic pro jeho dělostřelectvo, které se zanedlouho objeví na scéně. On sám strávil 
hodiny diskuzemi s Derzhinem a s Avrentim o tom, k čemu zcela nevyhnutelně musí dojít. Avrenti, 
věcný profesionál, neměl potíže pochopit, že zanedlouho bude téměř jistě sloužit novému pánovi. A 
stále častější přítomnost lorda Pastoura ve vězení usnadnila rozhodování i Derzhinovi. Problémy činil 
Genrikh s hrstkou nezkorumpovaných tahnských dozorců a zároveň jeho stoupenců. Ale Virungovi to 
nepřipadalo tak hrozné. Jeho ozbrojení zajatci plus Chetwyndovi nyní osvícení - překlad: 
zkorumpovaní nebo vyděšení - dozorci se s nimi vypořádají. 

První akce podle očekávání vypukly, když jim nad hlavami prosvištěly první imperiální lodě. Invaze 
byla zahájena. Jen několik minut poté se rozezněly sirény, aby daly pohotovostní formaci pokyn ke 
druhému kroku. Vězňové se navzdory křiku dozorců seřadili. Virunga přijal hlášení. Jeho velitelé mu 
oznámili, že všichni zajatci jsou přítomni. Jeden bdělý Tahn je chtěl rozezleně okřiknout, že formace 
má příliš velké rozestupy. Namísto toho zachroptěl rozdrcenou průdušnicí a svalil se na zem. 

Likvidaci provedl Sorensen. Když Mahoney předal Stenovi Sorensenovo heslo, poskytlo mu to 
nejen přístup k jeho mentálnímu bojovému počítači, ale Sorensena to osvobodilo z nekonečného 
zatajování svých kudlankovských schopností. 

Policejní major Genrikh stál v čele skupiny dozorců, čelem k vězňům, když zmíněný dozorce 
zemřel. Viděl vězně - ozbrojené vězně - kteří se zničehonic objevili na cimbuřích a balkónech. Vydal 
rozkaz a jeho vlastní zbraň se již zvedala a mířila přes nádvoří na Sorensena. Chetwynd se dal do 
pohybu. Když mu Sten dával první rozkazy, Chetwynd hudroval. Po právu by měl být v ulicích a řídit 
své skupiny. Pak se ale zamyslel. Co když se na začátku nebude dařit přesně tak, jak by mělo? 
Člověka by mohli zabít hned při prvních pouličních bojích. Koldyeze mu připadalo jako docela dobré 
místo kde počkat, než Říše situaci na Heath stabilizuje. Navíc tu bylo třeba ještě něco zařídit. 

Tím něčím byl Genrikh - Genrikh a všichni ti přiblblí tahnští dozorci a poldové, kteří Chetwynda 
otloukali od té doby, kdy obral prvního opilého námořníka až do dnešního dne. 

Genrikh zamířil - a ovinula ho dvě kotevní lana. Kopal a zmítal se v Chetwyndově medvědím 
sevření. Jeho výkřik se proměnil v chroptění a krvavé kloktání, když ho Chetwynd sevřel pevněji, 
zamáčkl Genrikhovi hrudník a zlámal mu všechna žebra. 

Chetwynd odhodil Genrikha na dlažbu a vyrazil na „loajální" dozorce. Padl k zemi, když se ozvala 
projektilová střelba a muži se skáceli k zemi. Odstřelovači z řad válečných zajatců se procvičili ve 
střelbě na zbytku Genrikhových nohsledů, maximálně však dvěma, třemi ranami do každého. 

Virunga bez hnutí stál a čekal, až zabíjení skončí. Potom obrátil pozornost k Derzhinovi a 



Avrentimu. Zbylí dozorci ohmatávali své zbraně a nevěděli, co mají dělat. 
„Začalo... to. Složte... zbraně. Vraťte... na strážnici. Počkejte... další rozkazy. Když uposlechnete... 

nikomu. .. nic nestane." 
A tak když dorazil lord Pastour se svou eskortou, Koldyeze už bylo v imperiálních rukách. Byl 

uctivě přivítán a odveden do bezpečného úkrytu hluboko v katakombách katedrály. 
Tím končil druhý krok. 
Třetí krok měl být téměř idylický. Bývalí imperiální zajatci obsadili strážní věže Koldyeze a jejich 

kulomety namířili ven z pevnosti. 
Zajatcům stačilo pouze vyčkat uvnitř vězení na vysvobození imperiálními jednotkami. Jakýmkoliv 

potyčkám s Tahny bojujícími v ulicích mělo zabránit pár přesných střel, které by je přesvědčily, že 
mají jít raději jinam a najít si nějaké významnější oběti. 

Namísto toho byl třetí krok zahájen rachotem pásů, když se po dlážděné ulici ke Koldyeze šinuly 
čtyři těžké tanky. 

Lord Wichman. A jeho přátelé. 
Tito přátelé se skládali ze skvadrony těžkých tanků, skvadrony malých průzkumných tanků, 

skupiny gravisaní a téměř celého praporu vojáků. Vězňové měli štěstí, že se Wichmanovi nepodařilo 
získat žádné taktické nukleární střely. 

Skupinka vězňů na jedné ze strážních věží zahájila palbu z kulometů na tank v čele - tank 
odpověděl jedinou ranou a strážní věž rozstřelil. 

Příchozí jednotky nepřijížděly kvůli nějakému vyšetřování. 
Virunga se komem spojil se Stenem. Zbytek symfonie tedy bude y'zz. 
 
Sten, ačkoliv prožil dlouhou, vleklou porážku na Periferních světech, stále netušil, že existuje tolik 

způsobů jak se dozvědět, že je v řiti. 
Stál uprostřed svého kom centra, které kdysi bývalo hlavním foyerem K'ton Klubu. Koldyeze je v 

ohrožení. Neexistuje šance, že by Virunga a zbývající imperiální zajatci mohli odolat náporu tanků. A 
podle všeho se s tím nedalo nic dělat. Ze spojení s imperiálními složkami v okolí Heath se dozvídal, 
že jejich útoky byly odraženy. Bude trvat ještě nejméně tři dny, než se k nim probijí. Vzdušné taktické 
manévry nepřicházejí v úvahu. Tahnům stále zbývalo dost protiletadlových střel na to, aby byla 
jakákoliv podpora ze vzduchu vlastně sebevraždou. A Wichmanovy jednotky byly již příliš blízko na 
to, aby se pokusily o útok operátorem řízenou střelou. 

Pohlédl z okna a zalekl se. Nepotřeboval předpověď počasí, aby poznal, že se blíží bouřlivá fronta. 
Viděl, že venku mrholí a je hustá mlha. Naproti němu už Kilgour seděl u počítače. Nástěnná 
obrazovka se smazala a objevila se na ní mapa. Zobrazovala hlavní město Heath s čárami pěti 
hlavních front obklíčení. Mapa se pohnula a najednou se na ní objevilo Koldyeze. 

Sten přešel k mapě a zkoumal ji. Dvě obrysové čáry se shlukovaly velmi blízko Koldyeze. Stena 
rozbolely nohy při pomyšlení, kolikrát šlapal po té dlážděné ulici, ještě když byl zajatcem. Ach jo. 

„Otoč to a přepni na animaci," nařídil. 
Mapa se změnila a Sten zíral na boční nárys Koldyeze, znázorňující katedrálu na vrcholku kopce. 
 
„Alexi," podivil se nahlas. „Máme nějaké informace o tom, jaké vojáky má Wichman k dispozici?" 
„Negativní, šéfe. Ale vsadim se, že to nebude žádná elita." 
Pravděpodobně ne, pomyslel si Sten. „Otoč to ještě jednou." 
Sten znovu pohlédl na Koldyeze z ptačí perspektivy. 
Měl nápad. Ale něco potřeboval. 
Zeptal se Kilgoura. 
„Přesně to, co potřebuješ, sice nemam, ale věděl bych o takový jedný náhražce." 
„Ještě to nikdo nevyraboval?" 
„Věř mi, Steníku, že k tomu se nepřiblíží ani ten nejhladovější Tahn." 
„Máš dvoje funkční gravisaně?" 
„Jasan." 
A Kilgour vyrazil ze dveří. 
Sten, který měl v plánu strávit zbytek války jako velký pavouk ve své síti, sebral z věšáku na zdi 

bojový postroj a oblékl se do něj. 
Pohlédl přes místnost na St. Clairovou. Nevěřícně zavrtěla hlavou, načež on pokrčil rameny a 

seběhl po schodech na ulici. 



Tam už Kilgour v bojovém obleku čekal u ovládání gravisaní. Ty druhé, nákladní gravisaně za nimi 
řídili dva Chetwyndovi agenti. Obě vozidla byla otlučená a poničená, ale stále schopná letu. Sten 
nastoupil a Alex odstartoval. 

„Jak můžeš vědět, že to tam pořád je?" 
„No," jal se vysvětlovat Alex, „vzpomínáš, jak sme tenkrát viděli ten podivnej kvadroped, když sme 

dorazili na Heath?" 
 
Sten vzpomínal - a vybavil si čtyřnohého tvora, na kterém seděl ten tahnský důstojník. 
„Kůň?" 
„Seš hodně blízko, hochu. Každopádně, nepřemejšlel si někdy o tom, co se s těma koňma stane, 

když zdechnou?" 
O tom Sten skutečně nikdy nepřemýšlel. 
„Vyškvaří z nich sádlo. A smrdí. Tady pořád ještě existujou recyklační střediska - říká se jim 

kafilérky -a páchnou. Tam seženeme naše univerzální mazivo." 
 
Kilgour sice neměl k dispozici bojový rozkaz Wichmanovy útočné jednotky, ale jeho odhad byl 

správný. 
Průzkumnou skvadronu tvořila nedávno aktivovaná záložní jednotka poskládaná z válečných 

invalidů vyřazených z boje; piloti gravisaní se rekrutovali z jedné z tahnských vojenských středních 
škol a pěchotu tvořili ranění, kteří byli schopni chůze, pomocní pracovníci a lidé z přepravního depa. 

Těžké tanky vyjely přímo z továrny a měly směřovat do frontových linií. Byly tak nové, že na nich 
ještě nebyla provedena maskovací anodizace. Jejich posádky tvořili civilisté - pracovníci výstupní 
kontroly na výrobní lince, které si Wichmanovi lidé prostě přivlastnili a dali jim patřičné rozkazy. 
Pouze jeden kontrolor byl proti - toho H'nrichem, šéf Wichmanovy ochranky, na místě zastřelil. 
Ostatní uposlechli rozkazu. 

Jednotka zaútočila na Koldyeze. 
První tank umožnil provedení Stenova plánu. 
Bezprostředně po likvidaci první strážní věže se tank rozjel po dlážděné ulici a jeho dělo hledalo 

další cíle. Hledí střelce zaměřilo druhou strážní věž na druhé straně brány do Koldyeze. Tam dotyčný 
nezpozoroval žádné známky pohybu. Střelec se rozhodl hledat lepší cíl. 

Kulomet na druhé věži jen velmi pomalu otáčel hlavní. Hubený muž, jenž se krčil na sedadle pro 
kulometčíka, se otočil ke stejně vychrtlému muži klečícímu vedle něj. „Je to nabitý?" 

„Myslim, že jo. Už si zjistil, jak se z toho střílí?" 
„Jasně." 
„No, víš, nechci ti do toho kecat, ale tohle tu plechovku tam dole stejně neprovrtá." 
„Drž hubu. Užívám si svobodnýho života." 
Bývalý válečný zajatec, který nabíjel, by měl za normálních okolností pravdu. Protipěchotní střely 

kulometu by se o masivní tank rozplácly jako voskové kuličky. Konstruktér tanku však předpokládal, 
že žádný řidič nebude takový idiot, aby s tankem přejížděl přes hromadu suti a odhalil tím jeho 
spodek a hlavně velmi zranitelný únikový poklop. 

Vyděšený civilista, který tank řídil, však takový idiot byl. 
A imperiální voják u spouště kulometu byl zase zatraceně dobrý střelec. 
Deset kulek vytrhlo poklop z pantů, vniklo do prostoru posádky a několikrát se odrazilo od stěn. 

Silný pancíř zabraňoval jak vniknutí kulek dovnitř, tak jejich úniku ven. 
Dva muži přežili a ti byli odpraveni puškami, když se pokoušeli odplížit zadním poklopem do 

bezpečí. 
„Docela dobrý," ocenil nabíječ. 
„Jo, docela jo," souhlasil kulometčík. 
Jen vteřiny nato se z atmosférických výfuků tanku vylinul hustý kouř a tank zmizel v plamenech. 
Přímá cesta do Koldyeze byla zatarasena. 
 
Virunga přemítal, jaký bude další krok neznámého útočníka. 
Pravděpodobně útok pěchoty. 
 
Přesně to měl Wichman v plánu. Ale jeho poslepovaná útočná jednotka se ještě stále seskupovala 

a většina z improvizovaných čet ještě nedorazila do místa odjezdu, když se ozvaly píšťalky. 



Zhruba rota pěšáků vyrazila do kopce. Záhy byli postříleni nebo zmizeli v úkrytech. Druhá vlna se 
nekonala. Namísto toho začali přes ulici stavět barikády a zřizovat si bojové pozice v činžácích. 

Výborně, pomyslel si Virunga. My žádný protiútok neplánujeme, a jestli nás chtějí obléhat, máme 
velkou šanci vydržet do té doby, než dorazí imperiální vojska. 

Možná. Sel zmobilizovat to, co, mělo být jeho dělostřelectvo. 
 
Sten s Alexem se v šeru krčili na střeše jednoho činžovního domu a hledali nějakou schůdnou 

cestu. 
Dole, schované pod sutí, čekaly jejich větší gravisaně se šplouchajícím a páchnoucím nákladem, 

přesně tak, jak to Kilgour sliboval. 
Sten spatřil příležitost jak vyvolat nějaký chaos. 
Kadeti s gravisaněmi se evidentně snažili zaútočit na Koldyeze jako Skythové vyhánějící římskou 

legii. Jejich gravisaně přelétaly sem a tam a tam a sem, přičemž jejich kulometčíci občas vypálili 
dávku či dvě. Mířili skvěle. Téměř při každém druhém pokusu zasáhli Koldyeze. 

Sten počkal, až se setmí, potom zapnul infračervené hledí své ostřelovačské pušky. Byla to 
poměrně nebezpečná zbraň, jež střílela projektily AM2 s pláštěm z Impéria X, které při nárazu 
provrtaly do lidské hrudi díru, kterou by projelo graviauto. Narozdíl od willypušky však těžká 
ostřelovací puška používala jako střeliva modifikovaný lineární akcelerátor. Optické hledí nesloužilo 
pouze k zaměření cíle, ale mohlo jím být různě otočeno, pokud se cíl nacházel třeba za zdí. Při 
výstřelu pak akcelerátor dodal kulce náležitou rotaci - takže zbraň byla prakticky schopná střílet za 
roh. 

Takové triky Sten nepotřeboval. 
Zamířil jen křížek hledí na pilota gravisaní a vystřelil jej ze sedadla. Když se kulometčík začal 

sápat k řízení, zemřel i on. 
Během několika vteřin patero gravisaní bezcílně kroužilo těsně nad rozbitými ulicemi pod 

Koldyeze. 
To způsobí potřebný chaos. 
Kilgour a Sten seběhli po schodech polorozbořené-ho činžáku, naskočili do svých gravisaní a 

pomalu se sunuli vpřed. Jejich postup zůstal zdánlivě nezpozorován - alespoň žádná z kulek, které 
dopadaly na zem kolem nich, nevypadala, že by měla nějaký zřejmý cíl. 

Dorazili k ještě doutnajícímu tanku a Kilgour jej s gravisaněmi objel. Otočil se ke Stenovi a zvedl 
tázavě otevřenou dlaň, potom ukázal dolů. Tady? Sten mu znakovou řečí sdělil: Ještě deset metrů. 
Kilgour uposlechl a po deseti metrech s gravisaněmi přistál. 

Tam oba málem přišli o život. 
Navzdory Virungovým hlasitým protestům, že nehodlá ztratit svůj bojový počítač a padesát procent 

Žbrblových operátorů, Sorensen sestavil útočnou skupinu. Pokud věděl, byl jediným zástupcem 
Kudlanek v celém Koldyeze. Ale většina zajatců sloužila u jiných vražedných jednotek a prahnula po 
trochu přímější pomstě. Vyplížili se z katedrály ke zničenému tanku. 

 
Sorensen věděl, že Wichmanovi lidé budou muset vrak odstranit, než pošlou další tanky. Spočítal 

si, že bojových inženýrů je nedostatek, a rozhodl se tady zastřelit pár opravářských specialistů. 
Viděl, jak gravisaně dosedly, a plížil se blíž ke dvěma domnělým Tahnům, kteří z nich vystoupili. 

Hlavně se na ně nedívat, připomínal si. Jeho muži mu kryli záda. Sorensen si připravil svůj dlouhý 
rituální nůž. Nejdřív toho vazouna. Potom- 

Obzor rozzářila světlice a všech pět mužů ztuhlo. Světlice se snesla níž a Sorensenovy dva terče 
znovu ožily. Ruce menšího muže se podivně pohybovaly a naznačovaly, jako že něco zvedají. 
Znakový jazyk Kudlanek, uvědomil si Sorensen. Sebrali ho snad Tahnové Imperiálům? Rozhodl se 
zariskovat a slabě sykl. 

Oba muži se vmžiku otočili se zbraněmi v pohotovosti. Ale nevystřelili. 
„ID," špitl Sorensen. 
Sten si uvědomil, že to nebylo v tahnštině. Bylo zřejmé, že číhající museli přijít z Koldyeze. 
„Imperiálové." 
„Jeden vpřed." 
Kilgour vykročil k Sorensenovi. 
Sorensen téměř úplně přišel o své noční vidění -zásluhou vězeňské stravy chudé na vitamíny. 

Dokonce i s dodatečnými zásobami v objevených skladech pod katedrálou. Stále hleděl na nějakou 



šmouhu, když jej Alex poznal. 
„A hele, Sorensen," špitl. Ten přízvuk bohatě stačil. 
Sorensen mávl na svůj tým a znakovým jazykem se zeptal. Potřebujete pomoc? Sten významně 

přikývl, potom ukázal. Dva krýt záda, ostatní začít s vyléváním. 
 
Sten mírně nadzvedl čumák gravisaní a začal vyklápět polotekutý náklad. Když lopatou rozhazoval 

tu břečku po ulici, přemítal, jestli je tohle doopravdy hnůj. Kilgour vždy uzavíral své dopisy 
nesmyslnou frází o někom, kdo páchne hnojem. Mrtvý kůlň - kůň, opravil se - tedy páchne pěkně. 
Kilgour měl naprostou pravdu - kafilérku nikdo nevyraboval. A téměř tekutý tuk ze sudů bude velmi 
účinný. 

Skončili s prací a srotili se. Sten s Alexem plánovali vrátit se zatím ještě tajnou chodbou, ale 
Sorensen měl zjevně lepší cestu. 

Sten poslal gravisaně plnou rychlostí ulicí dolů. Odrážely se od budov ze strany na stranu a skvěle 
tím odlákaly pozornost. Potom se všichni rozběhli zpět do Koldyeze. Sten zrušil Sorensenovu akci; 
rozbitý tank nebudou odtahovat žádní specialisté. Wichmanovi lidé spíše použijí hrubou sílu - a 
Sorensen by se ocitl proti značné přesile. 

Sten prošel zpola otevřenou hlavní bránou a doufal, že je přívod vody do Koldyeze stále zapnutý. 
Páchl jako mrtvý kůň. 

Dlouho mrtvý kůň. 
 
Sten měl pravdu. Zničený tank byl časně ráno vytlačen z ulice zdí jednoho činžovního domu 

dalším takovým tankem. Sorensenův rituální řeznický nůž by toho zjevně mnoho nesvedl. 
Za úsvitu Wichman podle očekávání zaútočil. 
A Virunga odmaskoval své dělostřelectvo. 
 
Nebylo toho mnoho. 
Krypta ukrývala dvě děla. Skutečná děla, žádné lasery ani masery: jedním koncem do nich strčíte 

střelivo a střelu, trhnete pákou a dělo druhým vystřelí - možná. Virunga se domníval, že děla byla 
původně určená k nějakým ceremoniálním účelům, ačkoliv to nevysvětlovalo, proč měla hledí, a 
raději nařídil zpevnit hlavně drátem. Hledí Virungovi naprosto učarovala. Vypadala tak primitivně. Už 
to byla spousta let, kdy viděl laserem zaměřované dělo, a to ještě pouze v muzeu. 

Pracovním četám se podařilo vyzvednout dělo na cimbuří, prostrčit hlavně vybouranými otvory ve 
zdech a poté zamaskovat. Virunga si byl poměrně jist, že zákluzný mechanizmus je pevně zarezlý. 
Nicméně nehodlal riskovat a nechal ke kanónu přivařit kovová oka a stejná oka přišrouboval přímo 
na zeď katedrály. Tato oka propojil ocelovými lany, aby zabránil případnému zákluzu dolů z cimbuří 
poté, co dělo vypálí. 

Virunga našel čtyři vycvičené kanonýry a pojmenoval své čtyři zbraně na „baterii A". 
„Baterii B " tvořilo osm multihlavňových raketometů, které metaly mohutné střely odpalované 

střelným prachem získaným ze zásob projektilových nábojnic v kryptách. Alespoň že prachu bylo 
dost. Míření se provádělo mžouráním do zářezu ve tvaru v na vrchu hlavně, dokud se v něm 
neobjevil cíl i muška. Pak bylo třeba rychle zmizet, než někdo zmáčkne odpalovací kontakt. 
Raketomety dostaly obsluhu a byly usazeny na dalším cimbuří. 

„Baterie C" byla ještě horší. 
Virunga, který si všiml, že potrubí pevnosti bylo zřejmě vyrobeno na celou věčnost, nařídil, aby 

byly kusy trubek rozřezány na metr a půl dlouhé kusy a omotány dráty. Vyráběl minomety. Hodně 
velké minomety. 

Malé dalekohledy, mikrometry, vodováhy, převody i kolečka byly ukradeny z rozličných dílen, ve 
kterých zajatci pracovali, a byly různě zkombinovány, aby posloužily jako zaměřovače minometů. 

Virunga objevil, že střelný prach, který se používal do pušek, lze bez většího nebezpečí zkapalnit 
a odlévat. Rozhodl se tento prach použít k odlévání do kulatých forem, aby získal střely pro své 
minomety. Formy jako takové tvořily menší kusy trubek opět ovinuté drátem, aby těsně pasovaly do 
průměru minometných trubic. Byly ručně žlábkované, aby se trubka při nárazu roztříštila, ale tak, že 
nábojnice neexplodovaly při střelbě. 

Možná. 
Střely se pěchovaly dalším prachem. Kyselina dusičná, alk a rtuť byly opatrně smíchány 

chemikem samoukem z řad imperiálních zajatců, aby zhotovil příšerně nebezpečnou rtuťovou 



výbušninu, která střelu při nárazu odpálí. 
Možná. 
Palebné pozice pro minomety nachystal Virunga na nádvoří a nechal je obestavět vysokými 

kamennými valy pro případ, že by měl protivník vlastní minomety. 
Sten na Heath přivezl malé komunikační přístroje a Chetwynd je propašoval do Koldyeze, kde se 

staly Virungovou jedinou moderní pomůckou. Spojovaly pozorovatele s bateriemi. Navzdory riziku - 
pozorovatelé se nacházeli kdekoliv, odkud bylo vidět do ulic v blízkosti Koldyeze - nebyla o 
dobrovolníky nouze. 

Třicet vteřin poté, co se na obzoru objevil první tank, Virunga zahájil palbu. 
„Baterie A. Obrněný tank na volném prostranství. Zaměření cíle vizuální. Palba dle individuálního 

posouzení." 
Velitel prvního děla měl jeden z průzkumných tanků na mušce. Zadržel dech a zatáhl za páku. 

Dělo zahřmělo a opřelo se do pojistných lan. Velitel civěl na ulici pod ním. Náboj zasáhl zeď asi pět 
metrů od tanku. 

„Dej to trochu dolů a o chlup napravo," radil velitel zaměřovači. Není třeba podotýkat, že to nebyl 
žádný zkušený dělostřelec. 

Třetí střela provětrala obrněný průzkumný vůz a vykázala jeho posádku na dlažbu. 
Virunga se spokojeně usmál. 
Ostatní tři děla také střílela a zasahovala své cíle. 
Dole pod nimi drtily ulici tři těžké tanky a mířily ke katedrále. Jeden z nich utržil přímý zásah z děla, 

ale střela se odrazila od pancíře tanku. 
Sten vyhlédl otvorem v cimbuří a zaklel. Z nějakého důvodu doufal, že Virungovy hlavice budou 

mít dost síly, aby pancíře těžkých tanků prorazily. Uvědomil si, že jediné, co je může zachránit, jsou ti 
mrtví koně. 

Tank pomalu rachotil po dlažbě ke Koldyeze a pěchota pochodovala skryta za ním. Potom ale tank 
najel na mastnotu. Jeho pásy se bezmocně protáčely po dlažebních kostkách. Velký tank se sesunul 
stranou a klouzal dolů z kopce, než narazil do prvního vraku. 

Potom se na obránce Koldyeze usmálo štěstí. 
Samozřejmě, že seržant Isby, velící baterii C, ani obsluha jejích minometů, se o tomto štěstí nikdy 

nezmínili. Ačkoliv byl Isby zásobovacím specialistou, prošel pěchotním výcvikem, jehož jednou 
součástí byla dělostřelecká/minometná palba. Svoji lekci si zapamatoval docela dobře. 

„Charlie dvě," spustil do komu. „Tady je pozorovatel šest. Palebná mise. Azimut 5250 dolů 30. 
Vzdálenost 3200. Tanky a pěchota na volném prostranství. Zaměřit." 

 
Hledí minometů byla zaměřena. A dvě zavalité ženy, VIP rukojmí, zastrčily rozbušky do min, 

zasunuly bomby do ústí minometů, pustily je a skrčily se. 
Minomet zahřměl. Sten viděl, jak podivně se zmítající kus trubky vylétá vysoko do vzduchu, potom 

se zastavuje a padá. První puma zasáhla bezmocný tank přímo do výfuku motoru a explodovala. 
Tank vyletěl do vzduchu a jeho rotující věžičky rozmetaly pěšáky v jeho okolí. 

Vchod byl znovu zablokován. 
Isby a minometné komando se pak chvástali, že ten první zásah přesně dokazuje jejich skvělost. 

To, že už se za celý den ani jednou nestrefili, jim nepřipadalo vůbec důležité. 
Následoval útok samotné pěchoty. 
Postupovali opatrně, skrývali se uvnitř domů a za hromadami suti. Ale nakonec budou muset 

vystoupit na otevřené prostranství. 
Sten systematicky postřílel celou četu pěšáků, kteří se skrývali za jednou zdí v domnění, že jsou 

neviditelní. Ostatní ostřelovači, nyní již zcela sžití se sportovními zbraněmi, jimiž je vybavily sklady v 
katakombách, decimovali pěchotu. 

Ale bývalí vězňové při obléhání neustále ztráceli. Okruh Wichmanových vojáků se pomalu 
stahoval ke Koldyeze. Bylo jich prostě moc. 

Jediný kulomet, který přežíval na druhé strážní věži, byl zničen třemi přesnými střelami z dalšího 
těžkého tanku, který střílel ze zákrytu svého mrtvého bratra. Tahnští vojáci ostřelovali vězně z pozic 
na střechách činžovních domů. 

Sten spatřil jednu ženu na cimbuří nedaleko od něj, jak se najednou bez hlavy sesunula k zemi. 
 
„Doufám, Steníku," poznamenal Alex, „že si naši gardisti nedávají moc dlouhou pauzu na voběd." 



Sten v to doufal zoufale. 
 
Praporčík Rinaldi Hernandes dlouho přemítal, co se stane, jestli se dožije chvíle, kdy dostane do 

ruky zbraň. Bude schopen zabíjet - třebaže jen bytosti, které mají na svědomí smrt jeho vnučky? 
Byl. 
Hernandes někde nalezl obrovskou pušku - téměř stejně dlouhou, jako byl sám. Střílela vždy po 

jedné kulce o průměru doutníků, které mu tak chyběly. Byla to starodávná puška s optickým 
hledáčkem muzejních kvalit. 

Ale na starožitnost velmi účinná. 
Hernandes zaměřil hledí na svůj terč - Tahn v kulometném hnízdě gravisaní. Zhluboka se nadechl. 

Potom z poloviny vydechl a zadržel dech. Palcem natáhl kohout, zmáčkl spoušť. Kohoutek křesl o 
zápalník a puška mu uštědřila mohutnou facku. 

Kilgour Hernandesovu zbraň při prvním pohledu pojmenoval na „dinosauří pušku". 
„Protože by zabila i dinosaura," odvodil si Sten. 
„Ne, ty vole. Protože je zapotřebí dinosaura, aby se z ní dalo vystřelit." 
A málem měl pravdu. Puška kopala - a tvrdě. Hernandes si byl jistý, že má přinejmenším 

naštípnuté rameno, jestli ne zlomené. 
Na druhém konci pušky to však bylo mnohem horší. 
Kulometčík na gravisaních si pouze stačil uvědomit, že mu chybí pánev, než zemřel. Hernandes 

spokojeně vyryl další čárku do kamene vedle sebe. Už jich tam měl sedmadvacet. 
 
Rozhlížel se po dalším terči. Dole pod kopcem spatřil nějaký tahnský seržant jeho pohyb, zacílil a 

zmáčkl spoušť. 
Dávka tří kulek roztrhla Hernandesovi břicho. Decimace pokračovala. 
 
Virunga se reflexivně přikrčil, když se ozvala exploze a zdánlivě nekonečně rezonovala po 

nádvoří. 
Následoval křik. 
Vybuchl první minomet. Kolem hromádky kovového šrotu leželo jedenatřicet mrtvých a 

zmrzačených. Přispěchali medikové. 
Virunga se snažil zachovat klidný výraz. Alespoň že ta explodující stěna poskytla nečekanou 

výhodu za cenu malého poškození pevnosti. Ale Virunga věděl, že tři zbývající minomety už budou 
střílet naslepo. Odhadoval, že Koldyeze nemůže vydržet déle než den. 

Té noci Wichmanovy jednotky podminovaly zeď. 
 
Wichman vydal přesný rozkaz. Ačkoliv neměl žádné bojové zkušenosti, rychle se učil. 
Mohl jsem svému národu prokázat lepší službu, uvědomil si rozmrzele. Hned jak válka začala, měl 

jsem se vzdát svého postavení a jít bojovat. Třeba bych... 
Nebyl však natolik egocentrický, aby si myslel, že by tím něco mohl změnit. 
Toto samo o sobě vlastně stačilo: poslední odplata zrádcům a poslední útok proti Imperiálům. 

Koldyeze mělo být totálně osvětleno jak světlicemi tak šesti mobilními světlomety, které někde sehnal 
jeden z jeho pobočníků. Kulomety na průzkumných tancích měly za úkol sledovat zdi pevnosti. 
Jakýkoliv imperiální zajatec, který vystrčí hlavu, měl být zabit. 

 
Jeho plán byl účinný. 
Když byl spokojen, že všechna střelba z katedrály utichla, poslal dovnitř vojáky s demobalíčky. 

Téměř deset tun trhavin bylo naskládáno pod zeď. Další útok, který se má uskutečnit hodinu před 
svítáním, bude jistě úspěšný. 

Bohužel, lord Wichman se nedožil rána, aby se dozvěděl, zdali jeho taktika vyjde. 
 
Sten, který měl vyšší hodnost než Sorensen, zakázal mladíkovi činnost. Virunga měl pravdu - 

nemohli si ho dovolit ztratit. Zvláště ne nyní, když Virungova děla střílela na základě kalkulací, které 
umožňovala pouze Sorensenova mysl zastávající funkci bojového počítače. 

Sobě však Sten nic nezakázal. 
Za soumraku se spolu s Alexem vydali za dobrodružstvím. Tahnským obklíčením pronikli bez 

problémů. Všechny staré kudlankovské triky se jim náramně hodily. Za frontovými liniemi se rozdělili 



a zahájili svůj lov. 
Sten měl jen miniwillypušku s jediným zásobníkem munice. Jestli bude vyzrazen, přijde mu vhod, i 

když určitě ne na to, aby se prostřílel ven. Tak naivní nebyl. Měl s sebou také čtyři kudlankovské 
demoliční balíčky, dva granáty a gurkhovský kukri, jež si přivezl na Heath. 

První přišly na řadu demobalíčky. S různě nastavenými časy rozbušek je položil; jednu na palubu 
hlídkového tanku, další mezi čtvery zaparkované gravisaně, třetí na jeden z generátorů mobilních 
reflektorů a ten poslední pod cosi, co považoval za odposlouchávací vůz. 

Z vozu vedly tlusté kabely do jedné bedlivě střežené budovy. To bylo opravdu zajímavé. Proklouzl 
do sousední budovy a našel trubku kovového zábradlí odpovídající délky. Na střeše pak touto 
trubkou překlenul mezeru mezi dvěma budovami a přeručkoval po ní. Zrezivělý kus železa se pod 
ním prohýbal, ale vydržel. Plížil se po schodech přikrčený a při zdi. 

Bídné zatemnění, pomyslel si, když v druhém patře uviděl záblesk světla skrz děravý závěs na 
dveřích. Vtom vedle nich spatřil nějakou temnou postavu. 

Proti obyčejným narušitelům musel být H’nrich báječný osobní strážce. 
Sten ovšem nebyl obyčejný. 
H'nrichovy oči zaregistrovaly záblesk ve tmě a před ním se objevila čepel velkého nože. To bylo 

všechno. 
Sten vytrhl kukri z H'richova krku - nedotáhl svůj řez do konce, aby si nemusel dělat starost s 

hlavou kutálející se po chodbě - zachytil padající, krev tryskající tělo a položil je na podlahu. Zasunul 
kukri do pochvy, otřel si lepkavou tekutinu z tváře a třikrát se zhluboka nadechl. 

V tom, co bude následovat, měl jasno. Otázkou zůstávalo, co bude následovat po následujícím. 
Zvláště pak, zdali bude schopen vyváznout s nějakými základními životními funkcemi dřív, než se 
dostaví reakce. 

Možná. 
Sundal z postroje dva granáty a otočil časovačem na X. Deset vteřin. 
No tak, synku. Nebuď zbabělec. 
Druhou rukou vytáhl pistoli z pouzdra a proběhl zatemňovacím závěsem. 
V místnosti bylo sedm lidí. Sten pouze zaregistroval, že jeden z nich má na sobě slavnostní 

uniformu, a identifikoval jej jako lorda Wichmana. Jeho prst stiskl spoušť nadoraz a do místnosti se 
sypaly kulky AM2. 
Čtyři z nich roztrhaly Wichmanovo tělo na kusy. Druhou rukou Sten obloučkem hodil granáty na 

komunikační pulty a byl pryč. 
Ozývaly se výkřiky a jekot, jak venku někdo začal střílet. 
Sten bral schody po třech a málem spadl do rozbité výtahové šachty, když pospíchal na střechu a 

z ní na tu sousední. Potom se rozběhl. Dorazil na vzdálený okraj druhé budovy a věděl, že to 
zvládne. V duchu si ještě pomyslel, že není žádný Kilgour, ale to už byl ve vzduchu a pod ním zela 
bezedná, černá prázdnota. 

Dopadl nejméně metr od okraje střechy třetí budovy. Znovu si pomyslel, že začíná být zbabělý, a 
vydal se tmou směrem ke Koldyeze. 

 
Když uviděl oslepující světlo reflektorů na zdech Koldyeze, uvědomil si, že se nemůže vrátit 

stejnou cestou, jakou šel ven, a vypravil se zpět tajnou chodbou. 
Uvnitř se schylovalo k neodvratné katastrofě. 
Virunga ho okamžitě informoval; slyšeli a viděli, jak byly rozmisťovány demoliční nálože. Když se 

Tahnové stáhli, čtyři stateční muži a ženy se pokusili k náložím dostat. Jejich těla zůstala ležet 
několik metrů od brány. 

Stejně by s tím nic neudělali, pomyslel si v duchu Sten. Správně usuzoval, že demoliční nálože se 
neodpalovaly pouze časovačem, ale také nastraženou pastí. Romantické dny, kdy hrdina vteřiny 
před explozí odštípne rozbušku, byly stejně zastaralé jako Hernandesova puška. 

„Nařídil jsem... vojákům... ustoupili od zdi," oznámil Virunga. „Jestli nám Koldyeze nespadne na 
hlavy. .. osadíme pozice po odpálení." 

 
„Nějaký lepší nápad? " zeptal se Stena. 
Sten žádný neměl. Stejně jako Kilgour, který se vrátil hodinu po něm. 
Pomalu si začali hledat nějaký velký kámen, za který by se schovali. 
 



Wichman byl možná mrtev, ale jeho vojáci mu sloužili dál. 
Výbuch se uskutečnil podle plánu. 
Tlaková vlna zbořila řadu pěti již beztak zdemolovaných činžovních domů. Následovalo umělé 

zemětřesení, při němž si imperiální gardisté bojující dva kilometry od Koldyeze pomysleli, že někdo 
odpálil atomovku. Mračna dýmu po výbuchu vystoupala až do výšky tří kilometrů, přestože neustále 
mrholilo. 

Celá přední stěna katedrály ve tvaru kříže se zhroutila a sesunula se z kopce. 
Při výbuchu však zemřelo pouhých šest imperiálních zajatců. Katedrála byla skutečně postavena 

tak, aby vydržela úplně všechno. 
Tahnové zahájili svůj finální útok - a okamžitě nastaly potíže. 
Trosky té přední stěny totiž vytvořily báječnou past na tanky - dokonce mnohem lepší, než byl 

Stenův živočišný tuk. Ani ty nejtěžší z nich se nedokázaly prodrat přes trčící balvany. 
Pěchotu tak mohly podpořit pouze gravisaně. 
 
Poněkud překvapeni, že jsou stále naživu, se imperiální obránci vyrojili ze svých úkrytů a našli si 

bojové pozice. 
Odstřelovali piloty gravisaní a vyřazovali je z boje. První vlna tahnské pěchoty byla rozmetána. 
 
Ovšem ta druhá si již,našla příhodné pozice a zahájila podpůrnou palbu. 
Třetí vlna zaútočila a gravisaně mohly zamířit dovnitř. 
Vězňové se stáhli. Zpět a dolů. 
Do katakomb. 
 
„Fakt báječný místo pro umírání," vtipkoval Kilgour. „Aspoň nám nebudou muset kopat žádný 

hroby." 
Virunga odeslal posledního z VIP rukojmí hlouběji do podzemí a belhavě se vracel za Stenem. 
Sten rychle seřadil přeživší bojovníky do pětičlenných skupin a každé z nich určil pozici, kterou 

musí hájit: schodiště, mezanin, část velkého sklepení, ve kterém sám byl. 
Cokoliv schopné vzdorovat kulkám bylo vytaženo po schodech nahoru jako barikáda. 
Ani svým četám nemusel zdůrazňovat, aby držely do posledního muže - nikdo z imperiálních 

vězňů nebyl tak naivní, aby si myslel, že je chtějí Tahnové zajmout a znovu uvěznit. 
Kilgour napnul své tři g svaly a přenesl k barikádě kamenný oltář, který měl být jeho a Stenovým 

posledním útočištěm. Rozložil před sebou poslední granáty a munici. 
Sten ho následoval. 
„Víš, Steníku," prohodil Kilgour. „Kdyby ty podělaný Tahnové měli v palicích nějaký mozky, jenom 

by dolů po schodech pustili plyn a bylo by po nás. Když tu nemáme plynový masky." 
To by bylo alespoň relativně bezbolestné, pomyslel si Sten. 
„Nebo nás tu možná," pokračoval vytrvale Kilgour, „zazdí zaživa. Má máti nebude mít nad čim 

truchlit. A já navíc trpim klaustrofobií." 
Sten vycenil zuby, ačkoliv si uvědomoval, že se to zřejmě příliš nepodobá úsměvu, a posadil se, 

aby si počkal na svou smrt. 
Bylo to překvapivě dlouhé čekání. 
Potom uslyšel tlumenou střelbu někde nahoře. Sten se zarazil. Našli snad Tahnové jinou cestu, jak 

se k nim dostat? Střelba se náhle proměnila ve vzdálenou bouři a utichla. Následovaly samostatné 
výstřely. 

Sten pohlédl na Kilgoura. 
„Ne," odtušil Alex. „To by bylo moc jednoduchý." 
Oba si zastrkali své granáty a munici zpět do postrojů a vyrazili pomalu po schodech na nádvoří. 

Zasypala je dávka a oba se rychle schovali za ohyb schodiště. 
„Do hajzlu," zaklel Alex. „Dyk řikam, že by to bylo moc jednoduchý." 
Sten čekal, že se stoprocentně přikutálí granát. Namísto toho se ozvaly výkřiky velmi špatnou 

tahnštinou. 
„Vzdát se. Bez zbraň. Vzhůru ruce." 
Oba se na sebe zazubili. A Sten zvolal imperiálštinou. 
„Přátelé. Imperiálové. Dovolte mi, abych vás políbil." 
„Po jednom ven," ozvalo se imperiálštinou, ale stále podezřívavě. 



Sten shodil svůj bojový postroj a velmi pomalu, s prázdnýma rukama před sebou stoupal po 
schodech, dokud nespatřil dva zbědované gardisty s rudýma, vyčerpanýma očima zapadlýma v 
unavených tvářích. A oba je políbil. 

První hubičku dostal ten s vousy. 
Byli zachráněni. 
 
Osvoboditelskému vojsku velel nějaký jednohvězdičkový generál. Imperiální jednotky zahájily 

masivní, ozbrojený útok a jako klín se zakously do tahnských linií. 
Nezpomalovaly, aby se rozvinuly do šířky, ale pokračovaly dál a plnou rychlostí postupovaly 

hlavním městem Heath. Nad nimi poletovaly gravisaně. Kulometčíci stříleli na cokoliv, co se hýbalo, 
bez ohledu na to, jestli to byl vyděšený civilista nebo tahnský voják. Vpadli zbytku Wichmanovy 
soukromé armády do týla a rozprášili ji. 

Sten s Alexem stáli na nádvoří a poslouchali generála. Byl na sebe i na své muže velmi pyšný. 
Proč ne? Pomyslel si Sten unaveně. Až se po šesti měsících probudím ze spánku, koupím mu 

pivo. Když o tom tak přemýšlím, koupím ho všem vojákům v týhle jednotce. Vlastně jim koupím tolik 
alku, kolik se do nich vejde. Nebo čehokoliv, co berou, opravil se. Otáčel se ke Kilgourovi, aby mu 
navrhl, že se někam půjdou svalit - když v tom Skot bleskově přiložil svoji pušku k rameni. 

 
Kapitán rozvědky Lo Prek mířil velmi opatrně. Do Koldyeze se dostal s útočnou vlnou Tahnů, aniž 

by se ho kdokoliv ptal, co je ksakru zač. 
Našel si příhodné místo uvnitř Koldyeze a čekal. Možná že Sten je mimo zdi, nebo naopak uvnitř. 

Ale věděl, že se své příležitosti dočká. 
Nevnímal likvidaci Wichmanových vojáků ani vítězné Imperiály. O těch jeho válka není. 
Po dlouhých letech byl nakonec odměněn, protože dole pod sebou spatřil muže, který mu 

zavraždil bratra. 
 
Když se Sten objevil v hledí jeho pušky, srdce se mu rozbušilo. Mířil s vědomím, že má jen jediný 

výstřel. 
Sten i generál gardy padli na zem, když Kilgour vyslal dlouhou dávku, která roztříštila okno 

katedrály nad nimi. 
Kilgour spustil hlaveň k zemi. 
„Co to -" vydoloval ze sebe Sten a Alex jen ukázal puškou někam nahoru. 
Z okna se vyvalilo tělo a bezvládně v něm zůstalo viset. 
„Podělanej snajpr," řekl Kilgour. 
Sten se vzpamatoval. Takže bylo hotovo. Válka pro něj skončila. 
Tělo kapitána Lo Preka bylo sebráno pracovní četou tahnských civilistů pod vedením imperiálního 

sanitačního experta, naloženo na gravisaně a odvezeno za město. Bylo spáleno spolu s několika 
tisíci stejně bezejmenných těl. 

Bylo po válce. 



KAPITOLA PADESÁTÁ ŠESTÁ 

KAPITULAČNÍ DOKUMENT byl jen malý, našedlý aršík pergamenu. Dokument samotný 
obsahoval jen velmi málo slov, protože neexistovaly žádné podmínky. Kapitulace byla 
bezpodmínečná. 

Od chvíle, kdy dokument podepíší obě strany, budou Tahnové zcela odkázáni na milosrdenství a 
dobrou vůli Věčného Císaře. 

Dokument ležel na malém, plátěným ubrusem potaženém stole. U stolu seděl lan Mahoney, 
Císařův zmocněnec a nově jmenovaný vrchní guvernér někdejší Tahnské říše. Stůl a židle byly 
jediným vybavením v prázdnotou zející hodovní síni Normandie. 

Právě v této síni došlo k incidentu, který spustil čerstvě ukončenou válku. Toho dne byla plná stolů 
prohýbajících se pod tíhou vybraných delikates pro smetánku tahnské diplomacie. Právě zde měl být 
podepsán docela jiný dokument: mírová deklarace. Slavnostnímu aktu předsedal sám Věčný Císař. 
Ale událost skončila zradou a vražděním v obou táborech. 

Nyní nebyl Císař nikde v dohledu. Jeho záměrná absence byla vykalkulovaným aktem, který měl 
ještě umocnit ponížení Tahnů. Místo něj tam seděl Mahoney. Jeho dva hlavní pobočníci stáli v 
pozoru po obou stranách stolu a podél stěn síně stáli seřazeni nejvyšší důstojníci Císařových flotil a 
armád. 

Na vzdáleném konci místnosti, částečně skrytý narychlo pověšeným závěsem, stál vidový štáb a 
vše filmoval pro celoříšské vysílání. 

Hlavní portál se rozevřel a vstoupil plukovník Pastour. Jediný přeživší člen Vrchní tahnské rady. Za 
chvíli se z něj stane pouhý občan Pastour. Císař vydal nařízení, že jakmile bude podepsána 
kapitulace, nebudou v zemi Tahnů povoleny žádné tituly ani hodnosti. 

Když Pastour nastoupil dlouhý, pomalý pochod ke stolu, kráčeli za ním dva další Tahnové. Jeden 
byl oděn do otrhané uniformy celního důstojníka. Druhý měl uniformu poštovního úředníka. Byli to 
nejvyšší oficiální tahnští představitelé, které se mu podařilo sehnat. Pastour samotný měl na sobě - 
na Císařovu žádost -civilní šaty. 

Pastour se zastavil těsně před stolem. Jediné, co se v místnosti pohnulo, byla Mahoneyho hlava, 
když ji vrchní guvernér zvedl. Tahna provrtaly nevraživé oči pod hustým obočím. Pastour zaváhal 
nevěda, co má dělat dál. Pomyslel na své lidi, kteří vše sledují na obřích obrazovkách, které 
Imperiálové vztyčili na náměstích všech velkých měst. Věděl, že je jeho povinností, aby se za ně za 
všechny uklonil. Ale kolik ponížení je opravdu zapotřebí? 

Mahoney mu přistrčil dokument. 
„Podepsat!" zněl jeho strohý pokyn. 
Pastour nervózníma rukama uchopil pero a naškrábal své jméno. 
Mahoney dokument otočil a podepsal pod Pastourem. Podal jej jednomu ze svých pobočníků. 

Potom vzhlédl k Pastourovi s očima sršicíma nenávistí. Ta nenávist byla kupodivu uklidňující. 
Pastour ji chápal. 

„To je všechno," prohlásil Mahoney. 
Načež se Pastour v naprosté tichosti otočil a odkráčel. 
 
Admirál Sten přecházel po chodbě sem a tam. Hlas komentátora skřípal v reproduktorech 

zabudovaných po obou stranách chodby a rozebíral před publikem právě se odvíjející události. Jak 
přecházel, neustále se ohlížel k Císařově reprezentační kajutě. Sten byl jedním z mála lidí, kdo si byli 
vědomi faktu, že Věčný Císař je na palubě Normandie. 

„Řekl, že je to jeho podělaná šou," vysvětlil Mahoney, „a že si hodlá opatřit lístky do první řady, i 
když si nemůže dovolit být osobně přítomen." 

Sten tomu rozuměl, stejně jako obdivoval Císařovu vůli zůstat stranou kýženého obřadu. Kdyby to 
měl být Sten, protokol neprotokol, chtěl by si vychutnat muka svého nepřítele. Ale na to při svém 
nervózním přecházení vlastně ani nemyslel. 

Hlavou se mu honily otázky, které vždy skončily u jediné: Co po něm bude jeho šéf nyní chtít? 
Sten měl po krk čehokoliv, co zahrnovalo jen sebemenší násilí. Měl po krk zabíjení. Měl po krk 
manipulací. Hnusilo se mu rozdávat rozkazy a pak sledovat své spolubytosti, jak umírají při jejich 
vykonávání. Poprvé měl na sobě svoji admirálskou uniformu a i té měl už nyní po krk. Sten si mlhavě 



představoval život, který neměl nic společného s armádou. Nebyl si jist, co by s ním udělal, ale měl 
dobrý pocit jen z toho, že na něj myslel. 

St. Clairová a L'n právě prodávaly K'ton Klub. Možná se s nimi spojí v novém podniku, který 
plánují. Sakra, vždyť s tím balíkem, který mu Ida nadělala, může být králem ulic i nočních klubů. Sten 
a šoubyznys? Ne. To by neprošlo. Možná by si měl promluvit s Kilgourem. Třeba by se spolu mohli 
podívat na nějaké hraniční soustavy. Podívat se třeba, co dělají Indiáni. 

Právě uvažoval o zlatokopeckém životě a v duchu se ptal, jestli by do něj nějak pasovala St. 
Clairová nebo Hainesová, když dveře zasyčely, otevřely se a Gurkha mu pokynul dovnitř. 

Když Sten vstoupil a postavil se do předpisového pozoru, Věčný Císař dlaní zmáčkl tlačítko, které 
vypnulo obrazovku. 

„Nech toho, admirále," řekl Císař netrpělivě. „Obřadů už mám plný zuby. A doufám, že neurazí 
tvoji jemnou vojenskou duši, když ti prozradím, že mám hraní na vojáky plnou císařskou zadnici." 

Sten se rozesmál, protože ho to vůbec neurazilo, a zaplul do křesla. Císař vstal, přinesl láhev 
streggu a dvě sklenky a nalil je po okraj. 

„Máme čas na jednu tuhle a potom ještě do druhý nohy, než tě odsud vykopnu," oznámil Císař. 
„Startuju, jakmile ty debilní Tahnové vypadnou z mý Normandie." 

„Jedete domů, pane?" zeptal se Sten. 
„Takový štěstí mě nepotkalo," odvětil Císař. „Musím pospravovat spoustu rozbitejch plotů. Znáš to: 

potřást si rukama, políbit dětičky, nechat se fotit s lidma, který jsem nechal při tom, že jsou důležitý, 
poděkovat svejm spojencům za to, že pokaždý, když mě chtěli bodnout do zad, minuli a celkově 
rozpumpovat veřejný mínění ohledně svý popularity. 

Sakra. Původní svět neuvidím dobrejch šest měsíců. A už teď mě celá ta šaškárna štve. Je vidět, 
že mám špatnej přístup." 

 
Pozvedl sklenku k přípitku. „Takže na špatnej přístup." 
Sten si cinkl se svým šéfem a oba do sebe kopli surový stregg. Císař sklenky dolil. Ještě jeden 

panák a Stenův čas vypršel. Bude... volný? 
„Víš, ale pořádná práce začne, teprve až se vrátim," řekl Císař. „Budu potřebovat pomocníky." 
Sten viděl, jak se jeho volnost rozplývá. 
„Tenhle podnik už jsem přestavoval několikrát, ale fakt je, že takhle zlý to ještě nikdy nebylo. 

Nechápej mě špatně. Já vim co dělat. Po tyhle válce mi jen chybí dostatek talentu, kterej všechno 
usnadňuje. 

Sullamora a jeho hoši se mi tak nanejvýš budou plést do cesty. Oni vidí jenom svý zisky. To jsou 
divný týpci. Kdyby nekradli, nebyli by si schopný vydělat ani to, co obyčejný volové. Hlavní problém je 
ale v tom, že z toho ani nemají žádnou zábavu. 

Je to banda zamračenejch blbů. A to mi na náladě nepřidá. Dobrá. Zapomenu na ně. Přivedu si 
nějaký mladý, energický týpky, jako jsi ty. Padesát, šedesát let do toho budem 'bušit na plný pecky a 
možná nakonec docílíme něčeho, co bude jakžtakž vypadat. Něco, na co bysme mohli bejt hrdý." 

Jestliže se předtím Sten necítil ve své kůži, když zaslechl Císařovo „my", jeho obavy nabyly reálné 
podoby. 

„Promiňte, pane," ozval se, „ale nejsem si jist, jak do toho všeho zapadám já." 
Císař jen mávl rukou. „S tim si nemusíš lámat hlavu. Dobrejch nápadů mam dost." 
„O to mi ani tak nejde. Teď nechci být nevděčný. Vít..." Zaváhal, ale potom se přece jen odvážil ke 

skoku. „Víte, mám dost silné pochybnosti o tom, kde v těch následujících padesáti či šedesáti letech 
chci být. A momentálně to na armádu nevypadá. Jak jste sám řekl, začínám jí mít plnou zadnici - 
ačkoliv ta má není tak urozená." 

Císař se rozesmál. „A co máš tedy v plánu?" 
„Nejsem si jist," odvětil po pravdě Sten. „Ceká mě dovolenka. Pravděpodobně několik let, když to 

všechno sečtu. Myslel jsem, že si dám prostě voraz a uvidím, co se bude dít." 
Císař si Stená změřil pohledem. Nato se usmál a zavrtěl hlavou. Naklonil svoji sklenku Stenovým 

směrem na znamení tichého přípitku. Audience skončila. Sten vyprázdnil sklenku a vstal. Postavil ji 
na stůl a doufal, že Císaři naposledy zasalutoval. Císař pozdrav opětoval. 

„Vsadím se," předpověděl Císař, „že se za půl roku budeš kousat nudou. A to už bych měl bejt 
zpátky. Tak mě vyhledej." 

Přesvědčen, že tentokrát se Císař plete na plné čáře, se Sten otočil a odkráčel z kajuty. 



KAPITOLA PADESÁTÁ SEDMÁ 

VĚCNÝ CÍSAŘ sbíhal po schůdcích Normandie, těsně obklopen svými Gurkhy. Dole se zastavil a 
tiše si oddychl. Tak jak nařídil, v Sowardu, hlavním přístavu Původního světa, nečekaly žádné uvítací 
výbory ani zástupy lidí. Namísto toho nedaleko stálo jeho osobní graviauto a eskorta, která jej měla 
dopravit do bez-útěšného provizorního bytu pod ruinami Arundelu. 

Bude s tím muset něco udělat, připomněl si. Je čas nakopnout program obnovy. Vůbec mu však 
nechybělo image pompy a krásy, ale pečlivě vybudované pohodlí a předně všeho, soukromí. Kdyby 
tak zase na chvíli mohl zůstat sám se svými bláznivými projekty - jako je například znovuobjevení 
receptu na lak, kterým se natírali Stradivárky - při tom by si nádherně odpočinul. 

Momentálně si připadal, že jestli ho ještě nějaká bytost požádá o radu nebo ho bude chtít 
upozornit na nějaký problém, sesype se a propukne v pláč. Problém byl v tom, že Císaři, kteří pláčou 
na veřejnosti, nemohou být nikdy věční. Přesto měl ale pocit, že by to tak dopadlo. Stejně jako měl 
pocit, že mu upadnou tváře z toho nekonečného usmívání se na vidkamery a že mu krvácí prsty od 
potřásání rukama s tolika vděčnými poddanými. Všichni mu teď nutně potřebovali sdělit, jak je 
báječný. 

Vzpomněl si na jiného hrdinu, zarazil se a trochu i usmál. Po rozhodující bitvě dotyčnému jeden z 
jeho pobočníků řekl, že je obrovský hrdina. Jistě, uznal nový hrdina. Ale kdybych prohrál, byl by ze 
mě největší padouch v historii našeho národa. Jak se ten chlápek zase jmenoval? Kdo ví. 
Pravděpodobně nějaké pruské jméno. Ale dost již s hrdinstvím. 

Věčný Císař se zhluboka nadechl a namířil si to ke svému graviautu. Ještě před několika lety by 
spal čtyři dny v kuse, potom by se oblékl do identity inženýra Rashida a zašel si na dlouhou pitku do 
Covenanteru, možná by i ze staré známosti přefiknul Janiz. Ale Covenanter padl za oběť spiknutí. 
Stejně jako Janiz. Obojí bylo pryč a všechno kvůli němu, sakra! Tohle mu nějak uniklo nebo co. 

Jemu, co má vždycky všechno posichrované. Pché! Možná že právě to je tvůj problém, inženýre 
Raschide. Příliš všechno komplikuješ. Nech to pěkně hloupý, jednoduchý a spousta lidí bude dál 
dýchat - namísto aby byli mrtví, nebo ještě hůře, klečeli na kolenou a velebili tvoje jméno. 

Věčný Císař cítil každé ze svých více než tří tisíc let, když kráčel k autu. Potom zahlédl křenícího 
se Tanze Sullamoru, zaúpěl a málem ještě jednou, když Tanz natáhl ruku, aby mu potřásl tou jeho. 
Namísto toho ji však zdráhavě přijal. 

„Vítejte doma, Vaše Veličenstvo," pozdravil bodře Sullamora. „Jsme na vás moc pyšní." 
To jistě, pomyslelo si jeho raschidovské já. Nemůžeš se dočkat, jak mě obereš o další skladiště 

kreditů. Ale já Věčného Císaře se pouze usmálo a zdvořile poděkovalo. 
„Mám jednu takovou malou žádost," oznámil Sullamora. „Vím, že se nemůžete dočkat, až budete 

doma, ale..." 
Císař zvedl jedno obočí. Už se chystal vybuchnout. Ale byl příliš unavený na to, aby promluvil, a 

tak jen pokynul Sullamorovi, že má pokračovat. 
„Jde o zaměstnance přístavu," vysvětloval Sullamora. „Cekají na vás celé hodiny a..." 
Pohlédl do míst, kam Sullamora ukazoval. Poblíž hlavní brány spatřil malou skupinku lidí v 

různorodých uniformách. To ne! Další úsměvy. Další potřásání rukou. Další... áách ne... 
„Tanzi, to už nezvládnu. Řekni Mahoneymu. Je ještě na Normandii a vyřizuje nějaký drobnosti. Za 

chvilku vyjde ven." Nakročil ke dveřím svého graviauta. 
„Ale to nebude ono, pane," trval na svém Sullamora. „Chtějí vidět vás. Já vím, že to nejsou žádní 

opravdoví bojovníci a tak dále, ale svým vlastním způsobem udělali vše, co bylo v jejich silách. Takže 
nebyl byste přece jen tak laskav a..." 

Věčný Císař se podvolil a změnil směr k bráně. Chtěl to mít za sebou, a tak zrychlil, že za ním jeho 
Gurkhové s nohama jako špalky museli popobíhat. 

Skupinka se rozjásala, když se k nim přiblížil, a Císař, který byl příliš velký profesionál na to, aby 
za takových okolností zklamal, nasadil svůj nejimperiálnější úsměv a začal si s nimi potřásat rukama. 
Nezapomněl se každého z nich zeptat na jméno, když pravicí uchopil nabízenou ruku a levou 
rameno. Takové potřesení rukou zaručovalo vyvolání vřelých pocitů a zároveň mohl dotyčného 
zatažením za ruku jemně odsunout stranou a postoupit k dalšímu. 

 
Byl někde ve třetině řady, když přistoupil k muži s bledou tváří a s přehnaně zářícíma očima. Císař 



se mladíka zeptal na jméno a zahájil svůj akt potřásání rukou. Nerozuměl nervóznímu zamumlání, 
když muž odpověděl, takže nemohl jméno zopakovat a pouze se ještě vlídněji usmál a jal se stahovat 
ruku, aby postoupil dál. 

Ruce zůstaly spojené. 
Věčný Císař měl pouhý okamžik na to, aby se podivil, co se děje, než v mužově druhé ruce spatřil 

pistoli. Padl na záda, aby se vyhnul ráně, ale nemohl se pustit. Pistole udělala prásk-prásk-prásk-
prásk. Věděl, že byl zasažen, ale necítil nic víc než trochu pohmožděný žaludek a- 

Gurkhové v mžiku viseli na Chapellem a sekali do něj svými smrtícími kukri, takže byl mrtvý, ještě 
když jeho ruka reflexivně mačkala spoušť pistole, která jen naprázdno cvakala. Všechno se udalo tak 
rychle, že teprve v tomto okamžiku si lidé začali uvědomovat, jaká tragédie se před jejich očima 
odehrála. Ozvaly se první hysterické výkřiky. 

Tanz Sullamora zůstal na chvíli zkoprněle stát otřesen bezprostřední blízkostí brutálního násilí, 
třebaže byl jeho hlavním původcem. Potom se otočil a padl na kolena k Císařovu tělu. 

Na Císařově sváteční uniformě byla jen malá krvavá skvrnka v místě, kde kulky pronikly do těla, a 
Sullamora si na chvíli nebyl jist, jestli se mu vůbec něco stalo. 

Za minutu měl však po starostech. Věčný Císař byl mrtev. 
Rada důvěrníků vytáhla žolíka z Císařova vlastního balíčku karet. 
 
Bomba implantovaná v jeho těle explodovala. Rozsah výbuchu byl určen před mnoha tisíci lety. 

Sullamora zemřel. Stejně jako Gurkhové. I vzlykající dav. A cokoliv a kdokoliv v dosahu přesně jedné 
osminy kilometru. 

Při všech explozích dochází k podivným jevům a ani tato nebyla výjimkou. O týden později našel 
těch z patologické laboratoře Chapelleho tvář. Nic víc - jen tvář. Naprosto nedotčená. 

Chapelleho tvář se usmívala. 



KAPITOLA PADESÁTÁ OSMÁ 

MAHONEY PŘILOŽIL palec na otiskový senzor a dveře do pracovny Věčného Císaře se otevřely. 
Chvíli váhal, než vstoupil. Tohle bude pravděpodobně naposledy. Existovalo jen velmi málo bytostí, 
které senzor vpustí dovnitř, a ještě na hodinu či dvě je Mahoney jednou z nich. 

Poté bude paměť vymazána a nainstalován nový seznam pověřených osob. Mahoney věděl, že 
neexistuje sebemenší možnost, že by se na tomto vznešeném seznamu objevilo jeho jméno, stejně 
jako věděl, že něco nehraje už od chvíle, kdy posypal Císařovu rakev svou hrstkou hlíny a ustoupil, 
aby mu mohli vzdát hold i ostatní. 

Pět přeživších členů Rady důvěrníků stálo nepatrně stranou od ostatních truchlících na malém 
travnatém kopečku, jen kousek před zástěnou růžových keřů, které tu zahradníci narychlo vysázeli, 
aby tak vyhověli Císařovým představám o svém pohřbu. 

Z celé várky vykvetla však jen jediná růže. Nemělo to žádný skrytý význam, ale Mahoneymu to 
připadalo velmi příhodné. A jak se na růži díval, upoutala ho přítomnost pětičlenné rady. 

 
Stáli spolu, ale zjevně v uctivé vzdálenosti, jako kdyby se báli přiblížit. Mezi sebou si nepošeptali 

jediné slovo a tváře měli upjaté a vystrašené. Připadalo mu, jako kdyby měli důvod pociťovat nějaké 
provinění; potom však tuto myšlenku zahnal jako produkt svého irského romantismu. 

Ten výjev mu však dál hlodal v mysli, a když ještě toho večera prohlížel zprávy, všiml si oznámení 
o svolání mimořádného zasedání parlamentu. Ale co je na tom divného, brachu? přemítal Mahoney. 
Vždyť tohle je mimořádná situace, nebo ne? 

Jistě, Iane, ale copak to ty irskej dube nevidíš? Zasedání svolala Rada důvěrníků. Mahoney 
nepotřeboval být žádný ústavní expert, aby mu došlo, že něco takového sahá vysoko nad rámec její 
ústavní pravomoci. Dobrá. Ale proč si nikdo z poslanců nestěžoval? Nebo spíš proč to neodmítli? 
Prosté. Protože to tak bylo domluvený, milej Iane. Jo, domluvený. 

Císař byl zavražděn a Mahoney věděl, kdo to udělal, a nebyl to ten ubohý blázen, o kterém vidy 
mlely pořád dokola a oháněly se jeho nekonečně recyklovanými analýzami. Nebyl to Chapelle. 

Jistě, Chapelle zmáčkl spoušť. Ale skutečnou vinu nese těch pět osamělých postav na travnatém 
kopečku. A Mahoney s tím nemohl vůbec nic dělat, protože dokonce i kdyby o to stál, nestane se 
součástí nového řádu. Také si uvědomoval, že hrdina z Cavite by teď měl vyskočit na svého koně a 
prásknout do bot dřív, než mu přijdou vřele poděkovat. 

Mahoney naposledy vstoupil do útulného nepořádku Císařovy pracovny. Nebyl si jist, proč se sem 
vypravil, snad jen z šílené naděje, že tu najde nějaké vodítko, nějakou radu co si počít. 

 
Byl tak zvyklý na to, že má jeho bos všechno několikanásobně posichrované, že mu ještě nedošlo, 

že toto byla jedna z eventualit, na kterou se nedalo připravit. 
Mahoney zarmouceně pohlédl na spoustu zpřeházených knížek v knihovně, některé stále 

otevřené tak, jak je tam Císař nechal, když hledal nějaká tajuplná moudra či něco jiného. 
Studovna byla plná věcí typických pro jeho bývalého šéfa: od starodávných natahovacích hraček, 

které klapaly bez nějakého zjevného smyslu kromě zábavy, až po experimentální kuchařské náčiní, 
plastové pytlíky s kořením, které schraňoval, rozházené poznámky a náčrtky, a dokonce notové 
archy plné poznámek na okrajích. Ani za tisíc let by v nich celá divize nenašla žádný náznak. 

A tak se Mahoney rozhodl, že si nalije skleničku. 
Došel k Císařovu stolu a vytáhl zásuvku, kde jeho šéf míval skotskou. Všiml si, že pečeť na láhvi 

je neporušená. To bylo zvláštní. Císař by nikdy nedal do stolu zapečetěnou láhev. Vždycky si nejprve 
sám přihnul. Mahoney pokrčil rameny, vytáhl sklenku a sáhl po láhvi. Jak ji zvedl, něco malého a 
bílého se odlepilo ode dna a pomalu se to sneslo na podlahu. Mahoney se sehnul, aby zjistil, co to je. 
Když spatřil to škrábání na kousku papíru, málem jej v šoku upustil z ruky. 

Mahoney těžce žuchl do křesla. Držel papír před sebou a nevěřícně na něj zíral. Zrudl, na čele mu 
vystoupil pot a ztrojnásobil se mu puls. 

Zpráva byla pro něj. Od Věčného Císaře. A tohle v ní stálo: 
 
„Zůstaň nablízku, Iane. Hned jsem zpátky." 



Allan Cole a Chris Bunch 
 

Pomsta zatracenc ů 
 

Z anglického originálu 
REVENGE OF THE DAMNED 

přeložil Petr Černý 
Obálka a grafická úprava obálky Petr Bauer 

Sazba Laser Books s.r.o., Plzeň 
Litografie obálky Filip Cubr, Plzeň 
Jazykový redaktor Jana Faloutová 
Odpovědný redaktor Luboš Falout 

Vydalo nakladatelství Perseus - Luboš Falout 
jako svou 151. publikaci 
Plzeň 2000, 1. vydání 

Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s. 
Cena včetně DPH 209 Kč 

 
ISBN 80-86481-03-4 



 


